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Të drejtat e autorit
Për adresarin e njësive të vetëqeverisjes lokale në Maqedoni

Qendra Maqedonase për Bashkëpunim Ndërkombëtar

Të gjitha të drejtat janë të ruajtura, riprodhimi, kopjimi, transmetimi ose përkthimi i cilës do 
qoftë pjesë të këtij publikimi mund të bëhet kryesisht në këto kushte:

Me leje paraprake nga botuesi
Për shkak të citimit për analizë të librit
Në kushte të cekura në vazhdim

Të drejtat e autorit të këtij publikimi janë të mbrojtura, por publikimi mund të riprodhohet në 
çfarëdo mënyre dhe pa pagesë për shkaqe edukative, por jo edhe për stërshitje.

Për kopjimin në kushte të tjera, për përdorimin në publikime të tjera ose për përkthim ose 
adoptim, leje paraprake duhet të sigurohet nga botuesi, me pagesë të mundshme.

•
•
•
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PARATHËNIE

Qendra Maqedonase për Bashkëpunim Ndërkombëtar (MCMS) më shumë vite është aktive në zhvillimin e 
kapaciteteve lokale si në sektorin qytetar, ashtu edhe në vetëqeverisjen lokale. Sot sa shkon e më shumë theksohet 
nevoja nga shkëmbimi i përvojave dhe aksionit të përbashkët.

Këtij adresari i paraprinin dy botime të mëparshme, në vitin 2002 dhe 2006, të cilët si edhe tani u përgatitën 
në bashkëpunim me Bashkësinë e Njësive të Vetëqeverisjes Lokale (BNJVL). Me këtë adresar të ri të njësive të 
vetëqeverisjes lokale dëshirojmë ta përsërisim përvojën paraprake pozitive. 

Adresari ka për qëllim përmirësimin e informimit dhe komunikimit të ndërsjellë të NJVL, si dhe informimin dhe 
komunikimin e NJVL me aktorë të tjerë nga sektori publik, afarist dhe qytetar, si dhe me donatorët e mundshëm.

MCMS dhe BNJVL për herë të dytë arriti të sigurojë të dhëna për të gjitha NJVL, duke përfshirë edhe qytetin e 
Shkupit. Kjo nënkupton përfshirje prej 100% dhe ju mundëson që t’i keni në një vend informatat e rëndësishme për të 
gjitha 85 NJVL në Republikën e Maqedonisë.

Në këtë Adresar i prezantojmë të dhënat për të cilat mendonim se do të kontribuojnë drejt përmirësimit të informimit 
dhe komunikimit. Këto janë të dhëna për kryetarin e komunës dhe Këshillin, si dhe për të dhënat e tyre për kontakt; të 
dhëna themelore për komunën; të dhëna për strukturën e komunës; buxhetin e komunës; zhvillimi ekonomik lokal ose 
të dhëna për projektet e realizuara dhe të planifikuara.

Adresari është botuar në gjuhën maqedonase, shqipe dhe angleze në formë elektronike dhe mund të merret në 
internet faqen e MCMS-së www.mcms.org.mk dhe të BNJVL-së www.zels.org.mk 

Në fund do ti falënderohemi Bashkësinë e Njësive të Vetëqeverisjes Lokale, komunave të cilat gjetën kohë t’u 
përgjigjën të dhënave që i kërkuam dhe të gjithë pjesëmarrësve në përgatitjen e këtij botimi.

                                               Sasho Klekovski
Drejtor i parë ekzekutiv

Aleksandar Krzhallovski
Drejtor ekzekutiv
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HYRJE

Adresarin e njësive të vetëqeverisjes lokale në Maqedoni e boton Qendra Maqedonase për Bashkëpunim Ndërkombëtar 
(MCMS) në bashkëpunim me Bashkësinë e Njësive të Vetëqeverisjes Lokale të Republikës së Maqedonisë (BNJVL) për 
herë të tretë, me shpresë se kjo traditë do të vazhdojë edhe në të ardhmen.

Qëllimi i publikimit është t’iu shërbejë strukturave të vetëqeverisjes lokale, shoqatave të  qytetarëve, institucioneve, 
organizatave dhe fondacioneve të huaja dhe lokale që të vendosin kontakt dhe të kenë qasje më të lehtë deri te informatat 
e dëshiruara. Me këtë po ashtu do t’iu mundësohet donatorëve të mundshëm t’i marrin informatat e duhura për rajonin 
dhe për vetëqeverisjen lokale ku do t’i realizonin një pjesë të programeve të tyre.

Adresari ka për qëllim përmirësimin e informimit dhe komunikimit të ndërsjellë të NJVL, si dhe informimin dhe 
komunikimin e komunave me aktorë të tjerë nga sektori publik, afarist dhe qytetar. 

Adresari është përgatitur në version elektronik që do të mund ta gjeni në CD dhe faqen e internetit të MCMS-së dhe 
BNJVL-së. Adresari do të botohet në gjuhën maqedonase, shqipe dhe angleze.

Në këtë botim të Adresarit janë përfshirë të gjitha 85 NJVL (njësi të vetëqeverisjes lokale), duke përfshirë edhe 
Qytetin e Shkupit. Duke pasur parasysh përvojat e mëparshme, MCMS dhe BNJVL grumbullimin e të dhënave e 
organizoi nëpërmjet plotësimit të pyetësorëve, të cilat iu dërguan të gjitha komunave me anë të postës. Ato komuna 
të cilat për shkaqe të ndryshme nuk e kanë marrë pyetësorin nëpërmjet postës, e na lajmëruan për këtë, i dërguam 
pyetësor tjetër. Pas afatit të parë të caktuar për dorëzimin e informatave deri te MCMS, u bë edhe një përpjekje, kur 
arritëm që t’i grumbullojmë të dhënat për të gjitha NJVL dhe Qytetin e Shkupit. Të gjithë pyetësorët e plotësuar që u 
kthyen në MCMS deri në fund të vitit 2009, tani janë pjesë e këtij Adresari.
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TË DHËNAT NË PROFILIN E KOMUNAVE

Komunat në Adresar janë dhënë sipas alfabetit, e fillojnë me Qytetin e Shkupit dhe komunat në qytetin e Shkupit.

Për secilën komunë në Adresar janë përfshirë të dhënat themelore: emri i NJVL, adresa, telefoni, faksi, posta 
elektronike dhe faqja e internetit. Për secilën nga komunat janë dhënë të dhënat themelore demografike (numri i 
banorëve, numri i vendbanimeve, sipërfaqja, struktura etnike e popullatës etj.) Në Adresar është dhënë edhe skema 
strukturore e NJVL-së me të dhënat për kryetarin e komunës, kryetarin e këshillit, këshilltarët, bashkësitë lokale/
urbane, të punësuarit në NJVL. Po ashtu në këtë Adresar janë prezantuar edhe të dhënat për institucionet tjera të cilat 
janë nën ingjerencat e komunës (Ndërmarrja komunale publike, arsimimi, mbrojtja shëndetësore, kultura, zjarrfikësi). 
MCMS mendoi se të dhënat për zhvillimin ekonomik lokal, degët kryesore ekonomike, numri i subjekteve afariste, 
ekzistimi i planeve ekologjike të aksionit, mund të kenë dobi të madhe për komunat dhe për donatorët e mundshëm.

Në këtë Adresar do të mund të gjeni të dhënat për projektet e realizuara dhe projektet që janë në vijim ose që 
planifikohen për të ardhmen, në rajonin e komunës.

Një pjesë e madhe e pyetësorëve të cilët arritën në QMBN nuk ishin plotësuar tërësisht. Disa komuna, për fat të keq, 
edhe krahas insistimit të QMBN-së, disa herë me radhë, nuk i dorëzuan të gjitha t dhënat e nevojshme.

Emrat e NJVL në Adresar janë dhënë në gjuhën zyrtare nëpër komuna, gjuha maqedonase dhe alfabeti i tij cirilik. 
Përveç kësaj, emri i komunave është dhënë edhe në gjuhën dhe alfabetin që e përdorin më së paku 20% të banorëve të 
komunës. Do të vëreni te disa komuna është dhënë edhe emri i komunës në gjuhën dhe alfabetin që e përdorin më pak 
se 20% të banorëve të komunës. Ky është rast te ato komuna ku Këshilli ka vendosur që ajo gjuhë të jetë gjuhë zyrtare 
pa marrë parasysh përqindjen e banorëve të cilët e përdorin atë. 

Të gjitha të dhënat në Adresar janë dhënë nga vetë komunat dhe ato përgjigjen për saktësinë e tyre.
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QENDRA MAQEDONASE PËR BASHKËPUNIM NDËRKOMBËTAR

Vizioni i MCMS është paqe, harmoni dhe prosperitet i njerëzve si në Maqedoni dhe në Ballkan dhe globalisht. MCMS 
vizionin e vet e bazon në parimet universale të shoqërisë civile dhe demokracisë pjesëmarrëse, sundimin e të drejtës, 
zhvillim i barabartë dhe i qëndrueshëm socio-ekonomik, jo dhuna, respekti dhe ndërvarësia dhe diverisfikimi kulturor.

Misioni i MCMS është të udhëheqë dhe të ndryshojë me zgjidhje të reja dhe alternative problemet dhe sfidat shoqërore, 
të cilat ndikojnë te aktorët tjerë dhe të cilat inkuadrohen në rrjedhat kryesore.

Qëllimet afatgjate të MCMS janë: 
Kohezioni social dhe zvogëlimi i varfërisë;
Diversifikim, ndërvarësi dhe dialog i pranuar kulturor;
Zhvillim i qëndrueshëm lokal dhe rural;
Sundimi i drejtë, pjesëmarrja dhe politika të orientuara nga dhe drejt njerëzve;
Shoqëri civile e rrënjosur dhe dinamike civile, që ndikon në politikat publike;
Proces i mbështetur eurointegrues me bashkëpunim të forcuar rajonal;
MCMS, organizatë e pavarur me kredibilitet, e aftë për partneritete të fuqishme dhe efektive dhe aleanca të 
bazuara në barazi (në nivel nacional, rajonal dhe ndërkombëtar);
MCMS është organizatë atraktive dhe rinovuese e cila mëson, me rrënjë lokale dhe vështrim global.

MCMS aktivitetet i realizon nëpërmjet metodave programore dhe organizative:
avokimi (informimi; ngritja e vetëdijes dhe edukimi; krijimi dhe ndikimi mbi politikat; përcjellja dhe kërkimi 
i përgjegjësisë);
mbështetja zhvillimore (kapacitete dhe infrastruktura);
mbështetja sociale-humanitare;
udhëheqje dhe zbatim.

•
•
•
•
•
•
•

•

•

•
•
•
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BNJVL

Bashkësia e njësive të vetëqeverisjes lokale të Republikës së Maqedonisë - BNJVL, është asociacion i vetëm në 
Republikën e Maqedonisë që bashkon të gjitha 84 komunat dhe Qytetin e Shkupit si njësi të veçantë të vetëqeverisjes 
lokale. Themeluar më 1972 dhe riorganizuar në vitin 1996 (me aprovimin e Ligjit për vetëqeverisje lokale) BNJVL-ja 
në kontinuitet përfaqëson edhe realizim praktik të së drejtës së garantuar të njësive të vetëqeverisjes lokale që të 
bashkohen në një bashkësi të veten.

BNJVL -ja përfaqëson interesat e të gjitha komunave para organeve të pushtetit qendror, para institucioneve dhe 
organizatave ndërkombëtare dhe personave të tretë, zotimi i të cilës paraqet zhvillim të vlerave demokratike lokale. 
Misioni Gjeneral i BNJVL-së është përforcimi i principeve të vetëqeverisjes lokale, bashkimi i të gjitha njësive të 
vetëqeverisjes lokale, harmonizimi i qëndrimeve për çështje të rëndësishme për zhvillimin e demokracisë lokale si dhe 
zotimi që në punën e përditshme të veproj si lobi e tyre. Duke kryer presion të vazhdueshëm ndaj pushtetit qendror për 
decentralizim sa më efektiv dhe krijim të kushteve për realizimin e pandërprerë të drejtave të qytetarëve në nivel lokal, 
BNJVL-ja ndjek nevojat e njësive të vetëqeverisjes lokale.

BNJVL-në e përbëjnë këto organe: Kuvendi Gjeneral, Bordi Drejtues, Bordi Mbikëqyrës dhe Komiteti i këshillave.

Në përbërje të Kuvendit Gjeneral, e në cilësi të delegatëve të vet me mandat për vendosjen e barabartë, marrin 
pjesë të gjithë 85 kryetarët e Republikës së Maqedonisë. Kuvendi Gjeneral thërret më së paku një here në vit dhe sipas 
nevojave, konform rëndësisë së vendimeve që duhet të sillen. Në kompetencë të saj janë vendimet për miratimin 
e akteve për vendosjen organizative të bashkësisë, vendimet për të drejtat dhe obligimet në bazë të anëtarësisë në 
bashkësi, si edhe me konkludime të krijon drejtime për udhëheqjen e politikës së BNJVL-së. 

Bordi Drejtues i BNJVL-së është i përbërë nga 19 anëtarë të zgjedhur nga radhët e delegatëve të Kuvendit Gjeneral. 
Në suazat e Bordit Drejtues bëhet zgjedhje e kryetarit dhe të dy nënkryetarëve të cilët njëkohësisht janë edhe kryetar 
dhe nënkryetar të BNJVL-së. Bordi Drejtues i BNJVL-së ka të drejt të sjell vendime, konkludime si dhe akte tjera me 
të cilat në mënyrë rrjedhëse ballafaqohet bashkësia si dhe janë të një rëndësie të madhe për zhvillimin e vetëqeverisjes 
lokale.

Bordi mbikëqyrës i BNJVL-së, në pajtim me Statutin e Bashkësisë bën mbikëqyrje ndaj zbatimit të vendimeve të 
sjella nga ana e Kuvendit Gjeneral dhe Bordit Drejtues. Gjithashtu, në kompetencë të këtij organi është edhe kontrolli 
ndaj punës materialo - financiare të bashkësisë si dhe pyetja për zbatimin e buxhetit të bashkësisë. Bordi mbikëqyrës 
për punën e vet si dhe konkludimet e veta e lajmëron Kuvendin Gjeneral dhe Bordin Drejtues.

BNJVL, me vendim të Bordit drejtues formoi 12 komisione me të cilat janë përfshirë të gjitha kompetencat e organeve 
të vetëqeverisjes lokale, si dhe në drejtim të përmirësimit të legjislacionit me të cilën rregullohet secila fushë veçmas.

Drejtori ekzekutiv i BNJVL-së, në bashkëpunim me administratën e vet, i zbaton vendimet e Bordit Drejtues në 
drejtim të realizimit të qëllimeve të Bashkësisë. 

BNJVL
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Përshkrimi i NJVL
Qyteti i Shkupit është njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale, kompetencat e veta i realizon në rajonin 
e vet të cilin e përbejnë 10 komuna: Qendra, Aerodromi, Buteli, Kisella Voda, Çairi, Gazi Baba, Gjorçe 
Petrovi, Saraji, Shuto Orizari dhe Karposhi. Kompetencat janë dhënë në ligjin për Qytetin e Shkupit.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2009

Profili i NJVL: 2006-2009

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Përqendrim i madh i organeve shtetërore administrative dhe institucioneve me karakter publik 
(klinika, posta, telekomi etj.)
Përqendrim i kapaciteteve industriale, ndërmarrje të vogla dhe të mesme dhe klimë e zhvilluar 
ekonomike.
Qendër arsimore dhe universitare dhe potencial lartë i arsimuar njerëzor.

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Sigurimi i cilësisë së lartë dhe standardit të jetës së qytetarëve dhe mjedis i tërheqshim për ekonomi, 
banorët dhe turistët.
Promovimi i veprimtarive të reja ekonomike dhe investimeve.
Promovimi i Qytetit të Shkupit si qendër rajonale për zhvillim dhe ekonomi.

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Prodhimtaria: metalurgjia, ndërtimtaria
Shёrime: transporti dhe distribuimi, restaurante, mediume, bankat

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 44.919

Adresa e selisë:
Bul. “Ilindenska” p.n.
1000 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/3297-256
Faksi 02/3165-445

e-mail:
gragjani@skopje.gov.mk

Ueb faqja:
www.skopje.gov.mk

RAJONI:  
I SHKUPIT

Numri i banorëve: 506.926

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

0

Sipërfaqja: 1.854 km2

Dita e komunës:  13 Nëntori
Dita e çlirimit të qytetit të Shkupit
Këshilli sjell vendim për dhënien e 
çmimeve “13 Nëntori” të Qytetit të 
Shkupit si shenjë mirënjohjeje të 
Qytetit të Shkupit për arritjet në fusha 
të ndryshme, që paraqet kontribut 
të veçante për zhvillimin e Qytetit 
të Shkupit dhe për avancimin dhe 
afirmimin e tij të përgjithshëm në 
Republikën e Maqedonisë dhe në botë.

Struktura e popullatës:

Maqedonas: 66.75 %

Shqiptarë: 20.49 %
Turq:   1.70 %
Romë:   4.63 %
Vlleh:   0.50 %
Serbë:   2.82 %
Boshnjakë:   1.50 %

Të tjerë:   1.61 %

Qyteti i Shkupit
Град Скопје



11
 | 

Ad
re

sa
r i

 ko
m

un
av

e n
ë R

ep
ub

lik
ën

 e 
Ma

qe
do

nis
ë

Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 3.025.286.270 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  3.827.560.738 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   4.393.971.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    4.613.669.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  4.844.353.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2004-2010 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Idriz Orana
Qemal Musliu
Nenad Joksimoviq
Esma Rexhepova - Teodosievska
Borçe Georgievski
Irena Misheva
Vllado Popovski
Zhaneta Popeska
Sllobodan Bliznakovski
Antoni Novotni
Hidajete Azizi
Daniella Karaxhozoska
Bekim Fazliu
Gjorgji Marijanoviq
Mara Stoleska
Zoran Shapuriq
Slobodan Ugrinovski
Enver Kaçar
Halide Palloshi
Adelina Haskaj
Raim Limani
Marjan Dodovski

Dragica Sllaveska
Siljan Jakovleski
Dragi Davçevski
Ignat Vilarovski
Violeta Simiq
Nikolla Vellkovski
Sofija Kunovska
Snezhana Ilovska
Goranço Paunov
Aleksandar Bicikliski
Perivoje Raniq
Gjorgi Savov
Toni Gjurevski
Ali Berat
Aneta Stojanovska
Josif Andreevski
Sasho Stefanoski
Dafinka Sazdova
Igor Gievski
Gjonul Bajraktar
Ruse Sokollova
Petre Arsovski

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Koce Trajanovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/3297-204
e-mail: gradonacalnik@skopje.gov.mk

Ka lindur në vitin 1956 në Shkup, 
Republika e Maqedonisë. Njeri familjar, 
jeton me bashkëshorten Dushanka dhe 
vajzën Klementina. Punon si udhëheqës 
i qendrës kompjuteristike në MZT-HEPOS 

nga viti 1981 deri me 1996. Ne vitin 1998 u zgjodh për deputet në 
listën e shumicës së VMRO-DPMNE. Ka diplomuar në Fakultetin e 
Makinerisë në Shkup në vitin 1980.

Kryetari i Këshillit:  
Irena Misheva
telefoni zyrtar:   02/3297-207

Gjithsej të punësuar në NJVL:  594
Struktura (sipas shkollimit) :nuk ka të dhëna 
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): nuk ka të dhëna
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 374/ Femra: 220/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna
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SEKTORËT

Sektori për veprimtari publike
Udhёheqёs: Tatjana Balaq-Sarçevski
tё punёsuar: 13

Sektori për komunikacion
Udhёheqёs: Jovan Hristovski
tё punёsuar: 13

Sektori për pune komunale
Udhёheqёs: Zoran Llapevski
Tel: 02/3297-241
tё punёsuar: 17

Sektori për financa
Udhёheqёs: Krste Andonovski
Tel: 02/3297-208
tё punёsuar: 51

Sektori për planifikim dhe rregullimin e 
hapësirës
Udhёheqёs: Alosha Shopar
tё punёsuar: 39











Sektori për zhvillim ekonomik lokal
Udhёheqёs: Sllobodan Qosev
Tel: 02/3297-272
tё punёsuar: 9

Sektori për pune juridike
Udhёheqёs: Branko Trajcevski
Tel: 02/3297-260
tё punёsuar: 20

Sektori për arsimim
Udhёheqёs: Daniela Adamova
tё punёsuar: 5

Sektori për revizion të brendshëm
Udhёheqёs: Pance Smilev

Sektori - Inspektorati i Qytetit të Shkupit
tё punёsuar: 27

Sektori për mbështetje të kryetarit të 
Qytetit të Shkupit
Udhёheqёs: Marija Nikolova
tё punёsuar: 14













Sektori për teknologji informative dhe 
modernizim
Udhёheqёs: Llazo Petrushevski

Sektori për bashkëpunim ndërkombëtar 
dhe bashkëpunim dhe mbështetje të 
shoqatave të qytetarëve dhe fondacioneve
Udhёheqёs: Llovren Markiq
tё punёsuar: 11

Sektori për mbrojtje të mjedisit jetësor 
dhe natyrës
Udhёheqёs: Cvetanka Ikonomova-
Martinovska
tё punёsuar: 11

Sektori për pune të përgjithshme
Udhёheqёs: Nikola Iliev
tё punёsuar: 83









STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL  
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DEPARTAMENTET

Departamenti për turizëm
Udhёheqёs: Dmice Smilev
tё punёsuar: 3

Departamenti për lëshimin e licencave dhe 
lejeve nga fusha e komunikacionit
tё punёsuar: 4

Departamenti për kontroll t sinjalizimit 
të komunikacionit dhe regjimit të 
komunikacionit
tё punёsuar: 3

Departamenti për planifikim dhe zhvillim 
të komunikacionit
tё punёsuar: 6

Departamenti për punë tjera komunale
Udhёheqёs: Marija Veselinska
tё punёsuar: 9

Departamenti për punë komunale 
nga fusha e higjienës komunale dhe 
mirëmbajtja e parqeve dhe gjelbërimeve
Udhёheqёs: Emill Duroviq
tё punёsuar: 4

Departamenti për punë komunale nga 
fusha e furnizimit me ujë
Udhёheqёs: Toni Kostov
tё punёsuar: 4















Departamenti për punë përgatitore, 
pronë të patundshme dhe procedure për 
ekspororim
Udhёheqёs: Vase Mishkovski
tё punёsuar: 12 

Departamenti për ndërtim të objekteve 
infrastrukturore dhe kapitale
tё punёsuar: 10

Departamenti për rregullimin e tokës për 
ndërtim
Udhёheqёs: Vllado Baxhakov
tё punёsuar: 9

Departamenti për mbrojtje sociale të 
fëmijëve dhe mbrojtje shëndetësore
Udhёheqёs: Eleonora Pançevska-
Nikollovska
tё punёsuar: 4 

Departamenti për zejtari, hotelieri dhe 
tregti
Udhёheqёs: Bozhidar Krstevski
tё punёsuar: 4

Departamenti për planifikim të ZHEL
Udhёheqёs: Margarita Kovacevska
tё punёsuar: 2













 

Departamenti për mbështetje të këshillit 
të Qytetit të Shkupit dhe trupi koordinativ i 
kryetarit të qytetit
Udhёheqёs: Suzana Xhambaska Tocili
Tel: 02/3297-242
tё punёsuar: 10

Departamenti për mbrojtje juridike
tё punёsuar: 2

Departamenti për normativa
Udhёheqёs: Vojisllav Nikoliq
tё punёsuar: 6

Departamenti për vërtetimin e taksave 
dhe kompensimeve tjera
tё punёsuar: 4

Departamenti për vërtetimin dhe pagesën 
e tatimit të pronës
Udhёheqёs: Anita Nakov
tё punёsuar: 13

Departamenti për tatime të qarkullimit 
të patundshmërive, trashëgimisë dhe 
dhuratave
tё punёsuar: 18

Departamenti për kontabilitet material-
financiar
Udhёheqёs: Snezhana Joshevska
Tel: 02/3297-246
tё punёsuar: 8
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INDEKSI I NJVL
Ndёrmarrja publike: Aktive
Emri i NP: Rrugicat dhe rruget

Emri i NP: KTP

Emri i NP: Higjiena komunale
Tel.:02/3220-827
Lloji i shёrbimit: Grumbullimi i 
mbeturinave jo të rrezikshme
Numri i tё punёsuarve: 960
Drejtori: 
Rakip Doçi
02/3220-827

Emri i NP: Parqet dhe 
gjelbërimet
Tel.:02/3070-112
Lloji i shërbimit: Rregullimi dhe 
mirëmbajtja e mjedisit jetësor 
dhe natyrës
Numri i tё punёsuarve: 422
Drejtori: 
Dushan Aviroviq

Emri i NP: Drislla
Tel.:02/2722-400
Lloji i shёrbimit: Deponimi i 
mbeturinave komunale
Numri i tё punësuarve: 125
Drejtori: 
Goran Angellov
02/2722-400

Emri i NP: Ujësjellësi dhe 
kanalizimi
Tel.:02/3220-839
Lloji i shёrbimit: Grumbullimi, 
pastrimi dhe distribuimi i ujit 
- hedhja e ujërave të zeza, hedhja 
e ujërave atmosferik
Numri i tё punёsuarve: 1147
Drejtori: 
Igor Arnaudov
02/3220-839

Departamenti për planifikim 
dhe realizimin e buxhetit
Udhёheqёs: Rina Petkovska
Tel: 02/3297-246
tё punёsuar: 5

Departamenti për planifikim 
hapësinor dhe urbanistik
Udhёheqёs: Snezhana Mitovska
tё punёsuar: 12

Departamenti për koordinim 
të aktiviteteve të kryetarit të 
Qytetit të Shkupit
Udhёheqёs: Marina Petrovska
tё punёsuar: 2

Departamenti për arsimim
Udhёheqёs: Borko Zafirovski
tё punёsuar: 5

Departamenti për mbikëqyrje 
inspektime gjatë kryerjes së 
punëve nga kompetencat tjera 
të Qytetit të Shkupit
tё punёsuar: 9

Departamenti për inspektim 
tatimor dhe inspektim  për 
pagesën e taksave komunale 
dhe të tjera
tё punёsuar: 2

Departamenti për inspektim 
të komunikacionit rrugor dhe 
rrugëve
tё punёsuar: 5

Departamenti për inspektim 
komunal
tё punёsuar: 11

Departamenti për resurse 
njerëzore
tё punёsuar: 3

Departamenti për pune 
ndihmese
tё punёsuar: 51

Departamenti për pune 
profesionale dhe administrative
Udhёheqёs: Mirja Çupiq
tё punёsuar: 26

Departamenti për furnizime 
publike
tё punёsuar: 6

























Departamenti për sport
Udhёheqёs: Sasho Hristovski
tё punёsuar: 3

Departamenti për marrëdhënie 
me opinionin dhe informim të 
qytetareve
Udhёheqёs: Nedelco Krstevski
tё punёsuar: 12

Departamenti për kulture
Udhёheqёs: Mirjana Mitevska
tё punёsuar: 6

Departamenti për infrastrukture 
informatike-komunikuese
tё punёsuar: 2

Departamenti për sistem 
gjeografik informativ
Udhёheqёs: Olivera Jakshiq-
Trantallovska
tё punёsuar: 2

Departamenti për zhvillim të 
sistemit informativ të Qytetit të 
Shkupit
Udhёheqёs: Marija Karaxhin-
Popova
tё punёsuar: 2

Departamenti për integrime 
evropiane
tё punёsuar: 2

Departamenti për bashkëpunim 
dhe mbështetje të shoqatave të 
qytetareve dhe fondacioneve
Udhёheqёs: Sasho Mitrov
tё punёsuar: 4

Departamenti për bashkëpunim 
ndërkombëtar
Udhёheqёs: Meri Kostovska
tё punёsuar: 5

Departamenti për mbrojtje 
dhe pengimin e ndotjes së ujit, 
tokës dhe mbrojtja e natyrës
Udhёheqёs: Violeta 
Drakullovska
tё punёsuar: 8

Departamenti për cilësinë e 
ajrit ambiental, mbrojtja nga 
zhurma dhe rrezatimit të jo 
jonizuar
tё punёsuar: 3
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Arsimimi: 

Shkollimi i mesëm:   
“Mihajllo Pupin” - Shkup
“R.J. Korçagin” - Shkup
“Jopsi Broz Tito” - Shkup
“Orce Nikollov” - Shkup
“Koço Racin” - Shkup
“Pançe Arsovski” - Shkup
“Goergi Dimitrov” - Shkup
“V.A.Dren” - Shkup
“Marija S. Kiri” - Shkup
“Nikolla Karev” - Shkup
“Dimitar Vllahov” - Shkup
“Zef Lush Marku” - Shkup
“Vellezerit Milldinovci” - Shkup
“Z. Cvetkovski” - Shkup
“Arseni Jovkov” - Shkup
“Llazar Tanev” - Shkup
“8 Shtatori” - Shkup
“Cvetan Dimov” - Shkup
“Pançe Karaxhozov” - Shkup
“Boro Petrushevski” - Shkup
“Vllado Tasevski” - Shkup

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “Koço Racin”, Qyteti i Shkupit - 
Qendra kulturore për fëmijë “Karposh”, Qyteti i Shkupit 
Qendra kulturore rinore e Qytetit të Shkupit - 
Qendra për organizimin e shfaqjeve “Salla universale” - 
Qendra kulturore-informative e Qytetit të Shkupit - 
Kopshti zoologjik i Qytetit të Shkupit - 
Muzeu i Qytetit të Shkupit - 
Biblioteka “Vëllezërit Milladinovci”, qyteti i Shkupit -

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Nata e bardhe; 
Festivali i verës; 
Zërat e çarshisë; 
Basker festi; 
Festivali i birrës.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njesia e zjarrfikesit e Qytetit të Shkupit
Tel.: 02/3175-375
Faksi: 02/3114-063
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Aerodromit është komunë relativisht e re, e themeluar më 12.04.2005, me ligjin e ri për 
vetëqeverisje lokale. Një nga dhjetë komunat e Qytetit të Shkupit, e dyta sipas numrit të popullatës 
sipas regjistrimit nga viti 2002. 
Komuna e Aerodromit është komunë urbane, kryesisht zonë rezidenciale, ka shumë sipërfaqe të 
gjelbra dhe vend i preferuar për të jetuar. 
Megjithatë një pjesë e komunës është paraparë për zhvillimin e zonës për industrinë e lehtë, si dhe 
për zhvillimin e bizneseve të vogla dhe të mesme. Vend për investime, me infrastrukturë të zhvilluar 
dhe lokalitete atraktive.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2013

Profili i NJVL: 2007-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Infrastrukturë e zhvilluar
Lokacion atraktiv
Stabilitet financiar

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Baza e të dhënave të personave juridik (biznese)
Zhvillimi i NVM
Formimi i zonës për industri të lehta

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi 
Shërbimet: restorante, bankat

Adresa e selisë:
rr. “Venjamin Maçukovski” nr.6 
1000 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/2400-970
Faksi 02/2401-546

e-mail:
aerodrom@aerodrom.gov.mk

Ueb faqja:
www.aerodrom.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 72.009

Numri i bashkësive 
urbane: 

11

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1

Sipërfaqja: 21 KM2

Dita e komunës:  12 Prilli
Komuna e Aerodromit është relativisht 
komunë  e re, e themeluar më 
12.04.2005. Kjo ditë është caktuar si 
dita e komunës dhe çdo vit shënohet 
me kremtim solemn. Deri tani janë 
organizuar manifestime të ndryshme 
me rastin e ditëlindjes së komunës, si 
gara sportive ku marrin pjesë nxënës të 
shtatë shkollave fillore.

Maqedonas:  89.42 %

Shqiptarë:   1.41 %
Turq:   0.60 %
Romë:   0.81 %
Vlleh:   0.70 %
Serbë:   4.28 %
Boshnjakë:   0.75 %

Të tjerë:   2.04 %

Komuna e Aerodromit
Општина Аеродром
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    510.222.455 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 1.371.009.137 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  1.432.089.051 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   1.497.184.008 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
Подготвен за Periudhaот , 2009-2015 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Perica Gollomeiq
Mirosllav Nedeski
Melina Gollubovska
Natasha Markovska
Dime Vellkovski
Zoran Millosheviq
Zoran Atanasov
Zllatko Marin
Marija Mitanoska
Aleksandar Todorovski
Ivana Jargiq
Lindita Atanasova
Bojan Savevski
Vesna Angelevska
Gordana Bogiçeviq
Sasho Petkovski
Dragana Bukilica
Sinisha Stojanoski
Goce Trpkovski
Vesna Bosiljanova
Pane Antovski
Dragan Nikollovski
Magdalena Andeva
Aleksandar Todorovski
Marjanço Todorovski
Viktor Kamilloski
Sllobodan Donçevski

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Ivica Konevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2401-541
e-mail: gradonacalnik@aerodrom.gov.mk

Ivica Konevski lindi më 14 dhjetor 1978 në 
Shkup. Diplomoi në Fakultetin Juridik pranë 
Universitetit “Sh. Qirili dhe Metodi” në Shkup 
me çka e mori titullin jurist i diplomuar. 
Ivica Konevski zyrtarisht e mori funksionin 

e kryetarit të komunës së Aerodromit më 07.04.2009, pas 
fitores në raundin e parë të zgjedhjeve lokale më 22.03.2009. Në 
periudhën 2005-2006 e kryente funksionin e anëtarët të Këshillit 
të Qytetit të Shkupit. Në vitin 2006 u emërua drejtor gjeneral i 
Ndërmarrjes për ekonomizim me hapësirat banesore dhe afariste 
të Republikës së Maqedonisë. Ka qenë kryetar i Brodit të drejtorëve 
të Qendrës tregtare të qytetit. Në periudhën nga emërimi i tij për 
drejtor, ndërmarrja shënon zhvillim të madh, avancim në punë, 
punë të ndershme dhe të pa korruptuar, që rezultoi me rritjen e 
kapaciteteve të ndërmarrjes dhe realizimin e projekteve të shumta 
të rëndësishme, siç ishte ndërtimi i banesave të shumta sociale dhe 
komerciale dhe ndërtimi i banesave për çifte të reja në komunën e 
Aerodromit, ndërtimi i tribunës veriore të Stadiumit të qytetit dhe 
fillimi i procedurës për përtëritjen e tërësishme të stadiumit “Arena 
Filipi i Dytë” në Shkup.

Kryetari i Këshillit:  
Viktor Kamilloski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2401-512

Gjithsej të punësuar në NJVL:  70
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 69/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 1/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 29/ Femra: 41/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 29/ prej 30 deri 45 vjet: 34/ prej 45 deri 60 
vjet: 7/ mbi 60 vjet: 0
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SEKTORËT
Sektori për punë juridike, të 
përgjithshme dhe organizative

        Udhëheqës: Jovan Jankovski
        Tel: 02/2401-548



STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL INDEKSI I NJVL
Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Vëllezërit Milladinovci” - Ostrovo
SHF “Bllazhe Koneski” - Miçurin
SHF “Luben Llape” - Jane Sandanski
SHF “Gjorgjia Pulevski” - Jane Sandanski
SHF “Llazo Angellovski” - Lisiçe e Re
SHF “Dimitar Makedonski” - Lisiçe
SHF “Goce Dellçev” - Lisiçe e Epërme

Shkollimi i mesëm:   
“Vllado Tasevski” 
“Maria Slodovska Kiri” 
“Dimitar Vllahov” 

Mbrojtja shёndetёsore:  
Poliklinika Jane Sandanski

Kultura:  
IN “Tanec” (Institucioni nacional, ansambli për valle dhe 
këngë popullore të Maqedonisë - Ministria e Kulturës e 
RM) - Shkup
SHKA “Nikolla Jonkov Vapcarov”

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë: 
13 janari - Takimet e Miçurinit është ngjarje disavjeçare 
që mbahet në lagjen Miçurin, një nga lagjet më të vjetra 
të Shkupit. Ky kremtim është me rastin e festës Shën 
Vasili, ose i njohur mes popullit si Viti i ri i vjetër, që e 
organizon Shoqata e qytetarëve “Takimet e Miçurinit”, 
ndërsa komuna e Aerodromit është një nga patronët e 
tij. 
12 prilli - Me rastin e kremtimit të ditës së komunës së 
Aerodromit, organizohet manifestimi “Ditët e komunës 
së Aerdoromit”, që zgjat rreth njëzet ditë dhe fillon në 
gjysmën e dytë të muajit mars. Manifestimi përbëhet  
prej një numri të madh të manifestimeve sportive, 
kulturore dhe zbavitëse, të organizuar nga nxënësit e 
shtatë shkollave fillore në komunë. 
Qershor - Turneu memorial në futboll të vogël 
“Aleksandar Stojçev” i cili zgjatë dy ditë dhe i cili 
organizohet tashmë tetë vjet.  Turneu organizohet për 
nder të Aleksandar Stojçev, pjesëtar i forcave të sigurisë 
maqedonase, i cili e humbi jetën gjatë konfliktit më 
23.06.2001. 
27 korriku - Marshi i kuajve, gjegjësisht dërgimi solemn 
në kolonë i 30 kalorësve nga fshati Lisiçe e Epërme, 
para kishës Sh. Petri dhe Pavleja, ku kalorësit marrin 
uratë për rrugën e tyre. Kalorësit disa ditë udhëtojnë 
deri në Krushevë ku më 2 gusht arrijnë në Krushevë dhe 
marrin pjesë në manifestimin qendror “10 ditë Republika 
e Krushevës” me rastin e kryengritjes së Ilindenit, që 
përfundon në Meçkin Kamen. 

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Përpilimi i PAEL
Ministria e Mjedisit 
Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor

/

Eko aksione ProKredit Banka /
EMY II UNDP /
Info qendra Ambasada e Norvegjisë /

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rekonstruimi i ujësjellësit dhe kanalizimit në 
Lisiçe të Poshtme dhe të Epërme

Qeveria e RM, NP 
Ujësjellësi dhe 
kanalizimi

/

Rekonstruimi i SHF “Goce Dellçev” USAID /

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Proaktiva

OHO
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Përshkrimi i NJVL
Buteli është komunë urbane në pjesën veriperëndimore të Republikës së Maqedonisë. Sipas 
sipërfaqes është komuna e pestë në qytetin e Shkupit, ndërsa është komuna e shtatë në R.M. 
Shtrihet në pjesën veriperëndimore të fushëgropës së Shkupit. Lagjet janë të shtrira në rrëzën 
jugperëndimore të Karadakut të Shkupit. 
Në përbërjen e saj janë këto vendbanime: Lubanci - 24.1 km me 928 banorë, Luboteni - 13.2 km me 
2.343 banorë, Radishani - 6.1 km me 9123 banorë, Vizbegu - 11.9 km me 2.817 banorë dhe pjesa e 
qytetit t komunës me 4.3 km me 20.943 banorë. Përbërja nacionale e komunës është multietnike.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2013

Profili i NJVL: 2009-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Infrastruktura e komunikacionit dhe komunale
Bujqësia dhe pylltaria, ndërtimtaria
Potenciali kadrovik

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Industrializimi (zona industriale Vizbeg)
Zhvillimi i turizmit (revitalizimi i akueduktit, revitalizimi i Karadakut të Shkupit)
Gazifikimi i komunës

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria, inxhinieria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, mediume, turizmi, bankat, mbrojtja 
shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 1.152

Adresa e selisë:
Bul. “Bosnja dhe Hercegovina” p.n. 
1000 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/2600-506
Faksi 02/2616-864

e-mail:
info@opstinabutel.com

Ueb faqja:
www.opstinabutel.com 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Numri i banorëve: 36.154

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

2 

Sipërfaqja: 58.6 KM2

Dita e komunës:  1 Korriku
Java e komunës së Butelit fillon 
me manifestimin “Për nder të 
Boris Trajkovskit”, që zhvillohet 
prej 25.06. deri më 30.06. Më 
01.07. është dita e fundit me 
mbledhje solemne të Këshillit të 
komunës.

Struktura e popullatës:

Maqedonas:  62.25 %

Shqiptarë:  25.19 %
Turq:    3.61 %
Romë:    1.55 %
Vlleh:    0.33 %
Serbë:    2.86 %
Boshnjakë:    2.68 %

Të tjerë:    1.53 %

Komuna e Butelit
Општина Бутел
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 308.298.964 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 320.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  340.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   365.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 400.000.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
Подготвен за Periudhaот , 2009-2013 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Krume Shishkovski-f. Vizbeg
Sevdar Mahmut-Butel 2 - Shkup
Shefko Drndar-Shkup-Veri
Ajla Fetai-Butel 1 - Shkup
Agim Jusufi-f. Luboten
Sllagjana Damjanovska-Radishan
Dalibor Millanovski-Rruga e Lubotenit - Shkup
Mirçe Todorovski-Butel 2 - Shkup
Ivanka Llazarevska-Butel 1 - Shkup
Ljupço Tarçugovski-f. Lubanc
Elisaveta Najdovska-Butel 2 - Shkup
Baki Halimi-f. Luboten
Daniella Belimova-Radishan
Igor Illkovski-Butel 1 - Shkup
Senad Smajlloviq-Butel 1 - Shkup
Haki Bajram-Butel 1 - Shkup
Driton Reçica-Shkup-Veri
Oliver Stajonoski-f. Lubanc

Titulli Periudha

Ndërtimi i sistemit për ujitje dhe derdhjen e ujërave të zeza 2009-2013

Mbrojtja e eko sistemit “Seravë” 2009-2013

Ndërtimi dhe rekonstruimi i kanalizimit fekal 2009-2013

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Petre Llatinovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2600-506
e-mail: gradonacalnik@opstinabutel.com

Lindi më 29.10.1954 në Shkup. Rrjedh nga 
një familje bujqish. Shkollimin fillor dhe 
të mesëm e kreu në Shkup, diplomoi në 
Fakultetin Matematikor Natyror në Shkup, 
grupi i gjeografisë. Ka qenë profesor në 
disa shkolla të mesme. Ka qenë drejtor 

i shkollës ekonomike-juridike “Aresnij Jovkov”. Politikisht u 
përcaktua për VMRO-DPMNE, si anëtar i saj ka qenë kandidat 
për deputet në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë. Si kryetar 
i komunës së Butelit është zgjedhur në vitin 2005, për herë të dytë 
qytetarët ia shprehën besimin në vitin 2009.

Kryetari i Këshillit:  
Koce Tapçanovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2600-507

Gjithsej të punësuar në NJVL:  43
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 39/ Shqiptarë: 3/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 1/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 23/ Femra: 20/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 15/ prej 30 deri 45 vjet: 12/ prej 45 deri 60 
vjet: 14/ mbi 60 vjet: 2

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Koce Tapçanovski - Lubanc

Petar Mlladenov - Vizbeg
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Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, 
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e 
Punës dhe Politikës Sociale, Ministria 
e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave, Ministria e Financave, 
Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “25 Maji” - Butel, Shkup
Qendra për rehabilitim të fëmijëve dhe të rinjve 
SHF “Petar Zdravkovski Penko”
SHF “Panajot Ginovski” 
SHF “Zhivko Brajkovski” 
SH “Shën Klimenti i Ohrit” 
SHF “Aco Shopov” 
SHF “Liman Kaba” 
SHF “Goce Dellçev”

Shkollimi i mesëm:   
“Zef Lush Marku” - Shkup
“Arseni Jofkov” - Shkup

Mbrojtja shёndetёsore:  
OPSH Shtëpia e shëndetit, Butel - Shkup

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Karnavali i Lubanit; Për nder të Boris Trajkovskit.

DEPARTAMENTET

 Departamenti për furnizime publike
         Udhëheqës: 
         Tel: 02/2600-507
         të punësuar: 1

Departamenti për mbështetje të 
këshillit

        Udhëheqës: Tanja Tashkova
        Tel: 02/2600-507
        të punësuar: 5

Departamenti për revizion të 
brendshëm
Udhëheqës: Suzana Martinovska
Tel: 02/2600-507
të punësuar: 1

Departamenti për veprimtari shoqërore
        Udhëheqës: Liljana Gaxhovska
       Tel: 02/2600-507
       të punësuar: 1

Departamenti për reurse njerëzore
        Udhëheqës: Stojan Arsov
        Tel: 02/2600-507
        të punësuar: 4











STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

SEKTORËT

Sektori për urbanizëm dhe 
veprimtari komunale

        Udhëheqës: Sllobodan Nevenov
        Tel: 02/2600-507
        të punësuar: 8
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Kanalizimi fekal në Butel Komuna e Butelit/Qyteti i Shkupit 1.845.000

Kanalizimi fekal në Lubanc
Komuna e Butelit/Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

9.840.000

Kanalizimi fekal në Vizbeg Komuna e Butelit 12.300.000
Kanalizimi fekal në rrugën e Lubotenit Komuna e Butelit 3.075.000
Ujësjellësi në f. Luboten Komuna e Butelit/USAID 3.690.000
Ujësjellësi në f. Lubanc Komuna e Butelit/Qeveria e Japonisë 9.225.000
Lumi Serava Komuna e Butelit 4.612.500

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i sheshit Komuna e Butelit 1.845.000
Revitalizimi i rrugëve Agjencia e rrugëve 21.217.500
Ngrohja qendrore në SHF “Liman Kaba” Komuna e Butelit/USAID 1.107.000

Kanalizimi fekal në f. Lubanc
Komuna e Butelit/Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

9.840.000

Projekti

Infrastruktura (revitalizimi i rrugëve)
Banesa solidare
Ndërtimi i godinës së komunës
Gazifikimi i komunës

Projekte të planifikuara:  

Zora
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Gazi Babës gjendet në pjesën veriore të RM, në pjesën lindore të luginës së Shkupit nga 
Qyteti i Shkupit.
Ka sipërfaqe prej 92 km2. Numri i banorëve është rreth 73.000, prej të cilëve 73,5% maqedonas, 
17,3% shqiptarë, 2,9% serbë, 2,9% romë, 0,8% turq, 0,3% vlleh dhe 1,3% të tjerë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2012

Profili i NJVL: 2009-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Komuna ndodhet në zonë industriale.
Ka popullatë multietnike.
Kombinim i mjedisit urban dhe rural.

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Krijimi i kushteve hapësinore për zhvillimin e ekonomisë dhe investimeve private.
Promovimi i mundësive dhe potencialeve të ekonomisë lokale.
Krijimi i kushteve hapësinore për veprim dhe zhvillim të sektorit civil.

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi
Prodhimtaria: metalurgjia, industria kimike, inxhinieria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Adresa e selisë:
rr. “Aleksandar Makedonski” p.n.
1000 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/3226-655
Faksi 02/3215-112

e-mail:
contact@gazibaba.gov.mk

Ueb faqja:
www.gazibaba.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 72.617

Numri i bashkësive 
urbane: 

�

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1� 

Sipërfaqja: 92 KM2

Dita e komunës:  3 Nëntori
Më datën 03.11.1976 është 
themeluar komuna.

Maqedonas:  73.67 %

Shqiptarë:  17.22 %
Turq:    0.83 %
Romë:    2.87 %
Vlleh:    0.32 %
Serbë:    2.89 %

Boshnjakë:    0.98 %

Të tjerë:    1.22 %

Komuna e Gazi Babës
Општина Гази Баба
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  589.719.050 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  693.870.600 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   735.502.800 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    794.343.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  868.533.800

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Sonja Glincarska-Shkup
Anica Pupinoska
Burhan Sadiki
Katerina Siljanovska
Boban Stevkovski
Goran Stojmenoviq
Dejan Gimovski
Jordanço Teodosiev
Kiraca Tutevska
Nikollaj Çifutov
Jadranka Antevska-Shkup
Kirill Psalltirov
Boban Dobrevski-Shkup
Aco Petrushev-Shkup
Marjan Janevski-Shkup
Zoran Jovevski-Shkup
Zoran Karanxhullovski-Shkup
Aleksandar Karovski-Shkup
Zoran Kostovski-Shkup
Kadri Miftar-Shkup
Marjan Krstevski-Shkup
Gjulseva Kurtishi-Shkup
Sonja Karanxhulloska-Shkup
Sasho Naçovski-Shkup
Suza Nikollovska-Shkup
Boris Georgievski-Stojkovc

Kryetari i komunës:
Toni Trajkovski
pёrkatёsia partiake: VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/226-655

Ka lindur më vitin 1973. Në vitin 2001 
diplomoi në Fakultetin e Makinerisë në 
Shkup. Nga viti 2001 deri më 2003 ka punuar 
në SHA - ESM Shkup, në pozitën inxhinier 
përgjegjës. Nga viti 2003 deri më 2005 ka 
punuar në WDI si asistent në Kuvendin e RM. 

Në vitin 2005 është zgjedhur për këshilltar në Këshillin e komunës 
së Gazi Babës, ka qenë kryetar i Këshillit të komunës së Gazi 
Babës.

Kryetari i Këshillit:  
Milan Andonovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/3212-276

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Sashe Mitevski - Keramidnica

Novko Trajanov - Hipodrom

Stoile Stojkov - Maxhari Trianglla

Sllobodan Pavllov - Autokomanda

Marjan Kalimanovski - Zhelezarnica

Vllado Menkov - Maxhari 2

 - Maxhari 1

Dejan Davitkov - Krste Misirkov

Sime Stojanov - Jane Sandanski

Boban Aleksovski - Kolonia Idrizovë

Stojançe Trpkovski - Rashtak

Vllado Atanasovski - Bullaçan

Dobre Kostovski - Trajçe Zadrvkovski

Cene Stefkovski - Smillkovc

Refik Tani - Straçincë

Bobi Stojanovski - Stajkovc

Igor Ristevski - Kiril Petrushevski

Tode Spasovski - Creshevë

Ruse Nikollovski - Goce Dellçev

Goran Dimitrievski - Trubarevë

Bozhidar Petar - Jurumleri

Stojançe Naumovski - Inxhikovë

Dragan Tanaskovski - Pitu Guli

Vasile Janevski - Brnjarc

Sejdi Murtezani - Alia Avdoviq
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  68
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 2/ i mesёm: 34/ i lartё: 2/ sipёror: 30/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 62/ Shqiptarë: 4/ Turq: 
1/ Romë: 0/ Serbë: 1/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 32/ Femra: 36/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 8/ prej 30 deri 45 vjet: 21/ prej 45 deri 
60 vjet: 35/ mbi 60 vjet: 3/

SEKTORËT

Sektori për urbanizëm dhe planifikim 
hapësinor, punë komunale dhe 
urbanizëm të tokës për ndërtim

Sektori për financa dhe zhvillim
Udhëheqës: Marika Zafirovska

Sektori për punë të përgjithshme dhe 
juridike
Udhëheqës: Nase Ralev

Sektori për mbështetje të kryetarit të 
komunës
Udhëheqës: Emilija Gjurçinovska









STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm, planifikim 
hapësinor dhe urbanistik
Udhëheqës: Jagoda Simovska

Departamenti për furnizime publike
Udhëheqës: Sonja Manevska





Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Drejtësisë, 
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, Ministria 
e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, 
Ministria e Financave, Ministria e Shëndetësisë

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Gazi Baba 2007”
Adresa e NKP: rr. “Aleksandar Makedonski”, pn
Tel.:02/3224-801
Faksi: 02/3224-801
e-mail: jkp@gazibaba.gov.mk
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë dhe mirëmbajtja e 
sipërfaqeve të gjelbra
Numri i të punësuarve: 9
Numri i shfrytëzuesve: 2.000
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 70 %
Drejtori: 
Dushko Stojanovski
02/3224-801

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “25 Maj” - Çento
SHF “Naum Ohridski” - Bullaçan
SHF “Qirili dhe Metodi” - Stajkovc
SHF “Krste Misirkov” - Çento
SHF “Dane Krapçev” - Maxhari 2
SHF “Njegosh” - Kolonia - Idrizovë
SHF “Krum Toshev” - Trubarevë
SHF “Vera Jociq” - Hipodrom
SHF “Naum Naumovski - Borçe” - Maxhari
SHF “Stiv Naumov” - Autokomandë
SHF “Gligor Prliçev” - Zhelezarnica

Mbrojtja shёndetёsore:  
Stacioni shëndetësor - Kolonia Idrizovë
Stacioni shëndetësor - f. Bullaçan
Stacioni shëndetësor - f. Creshevë
Stacioni shëndetësor - Çento
Stacioni shëndetësor - Maxhari
Stacioni shëndetësor “Autokomanda” - 
Spitali privat “Re medika” - 
Shtëpia e shëndetit “Zhelezarnica” - 
Poliklinika Çento -

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “11 Tetori” - lagjja Çentë
Shtëpia e kulturës “Dimitar Vllahov” - lagjja Autokomandë
Shtëpia e kulturës “Idrizovë” - lagjja Idrizovë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme në komunë:
Manifestimi i artit figurativ “Viniçe”; 
Revy e veshjeve popullore, këngëve popullore dhe instrumenteve.
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)  

Studim për menaxhimin me mbeturina
 Ministria e Mjedisit 
Jetësor, komuna

861.000

Fusha për fëmijë në Maxhari Kosomofon, komuna 12.300
Hapja e sistemit me një sportel 3.075.000

Rruga lokale Rashtak-Butel Byroja për rajonet e 
pazhvilluara 3.075.000

Ndërtimi i sheshit në Autokomandë Makstill, Mitall, 
komuna 23.985.000

Biznes inkubatori në Autokomandë SINTEF, FISHHM 24.600.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Përfshirja e fëmijëve romë në JUDG

 Ministria e Punës 
dhe Politikës Sociale, 
Qendra edukative rome 
dhe komuna

92.250

Ekoparku “Rashtak”
Rikonstruksioni i shkollave
Rrjeti primar fekal
Ndërtimi i tre sallave shkollore
Ndërtimi i amfiteatrit
Ndërtimi i shkollës së re

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Gjorçe Petrovit është themeluar në vitin 1996 si NJVL e qytetit të Shkupit. Është vendosur 
në pjesën veriperëndimore të fushëgropës së Shkupit, mes lumit Vardar dhe Lepenc, deri në vijën 
kufitare me R. Serbisë. Komuna kufizohet me komunat Karposh, Saraj dhe Çuçer Sandevë. Lartësia 
mbidetare është nga minimumi 260 m deri në maksimum 720 m, ndërsa klima është kontinentale.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2009

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Sipas PUQ të qytetit të Shkupit është planifikuar zona perëndimore industriale
Unazorja e qytetit të Shkupit - 8km në territorin e komunës
Potencial për zhvillimin e turizmit rural

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Forcimi i komunikimit me qytetarët, biznes sektorin dhe organizatat ndërkombëtare
Zhvillimi i turizmit dhe hotelerisë dhe tërheqja e bizneseve të reja dhe investimeve
Rritja e punësimit

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Prodhimtaria: tekstili, industria kimike, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, mbrojtja shëndetësore 

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 424

Adresa e selisë:
rr. “Gjorçe Petrov” p.n. 
10�0 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/2044-411
Faksi 02/2033-309

e-mail:
opstinagpetrov@yahoo.com

Ueb faqja:
www. opstinagpetrov.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 41.634

Numri i bashkësive 
urbane: 

�

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 67 KM2

Dita e komunës:  28 Korrik
Më 28 korrik të vitit 1921 është 
vrarë Gjorçe Petrov.

Maqedonas:  85.16 %

Shqiptarë:    3.84 %
Turq:    0.88 %
Romë:    3.00 %
Vlleh:    0.26 %
Serbë:    4.16 %
Boshnjakë:    1.17 %

Të tjerë:    1.53 %

Komuna e Gjorçe Petrovit
Општина Ѓорче Петров
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  339.519.717 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  518.045.872 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   655.227.108 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    692.315.435 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  726.913.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2005-2011 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Zharko Ristovski- Vollkovë
Goran Simonovski- Gjorçe Petrov
Kostadin Acevski- Gjorçe Petrov
Dimitar Pavlleski- Gjorçe Petrov
Vesna Zdravkovska- Hrom
Mirosllav Naumoski- Dame Gruev
Sillvana Josevska- Hrom
Marija Todoroska- Gjorçe Petrov
Marika Koteska- Stopanski Dvor
Novica Vasilevski- Gjorçe Petrov
Marjan Stojanovski- Mirçe Acev
Andreja Stojanoski- Gjorçe Petrov
Toni Komnenov- Kisella Jabuka
Dragan Trpeski- Gjorçe Petrov
Aleksandar Stojkoski- Dame Gruev
Zhaklna Veljanoska- Dame Gruev
Bllagojçe Atanasoski- Vollkovë
Vllado Misajllovski- Gjorçe Petrov
Politimi Markovska- Deksion
Nebojsha Janevski- Gjorçe Petrov
Danillo Vasilevski- Mirçe Acev
Daniella Nikoliq- Vollkovë
Jovica Krstevski- Kisella Jabuka

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Sokol Mitrovski
Kandidat për kryetar të komunës të 
VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2044-411
e-mail: gradonacalnik@ogpetrov.org.mk

Lindi më 16.03.1948 në f. Kuçkovë. I 
martuar dhe baba i dy fëmijëve dhe 
gjysh i tre nipave. Shkollimin fillor dhe 
atë të mesëm e kreu në Gjorpe Petrov 
dhe është gjenerata e parë e gjimnazit 
“Koço Racin”. Diplomoi në Akademinë 

ushtarake në Beograd dhe Kolexhin ushtarak në Paris. Është gjeneral 
i pensionuar, themelues i Fakultetit të Mbrojtjes dhe profesor 
shumëvjeçar në Akademinë ushtarake. Ky është mandati i dytë për 
periudhën 2009-2013.

Kryetari i Këshillit:  
Aleksandar Stojkovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Vesna Raduoviq - Gjorçe Petrov

Zoran Najdanovski - Mirçe Acev

Boshko Talevski - Hrom

Dragan Neshiq - Dame Gruev

Zoran Nikiforovski - Deksion

Dragolub Milenkoviq - Vollkovë-Przhina

Vojo Petkovski - Kisella Jabuka

Tome Trajkovski - Kuçkovë

Dragolub Ristevski - Vollkovë

Gjorgjija Stojanovski - Novo Sellë

Tome Petkovski - Orman

Beadin Osmani - Nikishtan
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SEKTORËT

Sektori për zhvillim të komunës dhe punë 
me kryetarin e komunës

        Udhëheqës: Brankica Gacova
        Tel: 02/2039-307
        të punësuar: 5

Sektori për financim, buxhet dhe punë 
publike

        Udhëheqës: Dragica Todorova
        Tel: 02/2039-307
        të punësuar: 9

Sektori për urbanizëm, veprimtari 
komunale dhe mbrojtja e ambientit jetësor

        Udhëheqës: Dimitar Rumenov
        Tel: 02/2045-658
        të punësuar: 13

Sektori për punë normative-juridike, të 
përgjithshme, veprimtari me interes publik 
dhe puna me këshillin

        Udhëheqës: Boshko Stojanov
        Tel: 02/2039-307
        të punësuar: 25









STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 

DEPARTAMENTET

Departamenti për resurse 
njerëzore

        Tel: 02/2039-307
        të punësuar: 1

Departamenti për revizion të 
brendshëm

        Udhëheqës: Nadica Mushijan
         Tel: 02/2039-307
         të punësuar: 2

Departamenti për punë 
inspektimi - Inspektorati

        Tel: 02/2045-658
        të punësuar: 4

Departamenti për furnizime 
publike

        Tel: 02/2039-307
        të punësuar: 1

Departamenti për financim, 
buxhet dhe tatime 
administrative

        Udhëheqës: Mile Millkovski
        Tel: 02/2039-307
        të punësuar: 8

Departamenti për punë 
të përgjithshme dhe 
profesionale-administrative

        Tel: 02/2039-307
        të punësuar: 21

Departamenti për zhvillim 
ekonomik lokal

        Tel: 02/2039-307
        të punësuar: 1

Departamenti për punë 
normative-juridike dhe puna 
me këshillin

        Udhëheqës: Millka Xhidarova
         Tel: 02/2039-307
         të punësuar: 2 

















Departamenti përveprimtari 
publike 
Udhëheqës: Snezhana 
Petrovska 
Tel: 047/208-308 
të punësuar: 3

Departamenti për ndërtim 
investues dhe mirëmbajtje

        Udhëheqës: Milutin Kitanovski
        Tel: 02/2045-658
        të punësuar: 1

Departamenti për urbanizëm 
dhe planifikim hapësinor

        Udhëheqës: Bisera 
        Jakimovska
        Tel: 02/2045-658
        të punësuar: 3 

Departamenti për zbatimin e 
planeve urbanistike
Udhëheqës: Lena Ivanovska
Tel: 02/2045-658
të punësuar: 6

Departamenti për veprimtari 
me interes publik

        Tel: 02/2039-307
        të punësuar: 2

Departamenti për mbrojtjen e 
ambienti jetësor

        Udhëheqës: Mimoza Çerezini
        Tel: 02/2045-658
        të punësuar: 1

Departamenti për informim 
dhe punë me kryetarin e 
komunës

        Tel: 02/2039-307
        të punësuar: 2















Gjithsej të punësuar në NJVL:  60
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 2/ i mesёm: 33/ i lartё: 1/ sipёror: 24/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 57/ Shqiptarë: 1/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 2/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 27/ Femra: 33/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 7/ prej 30 deri 45 vjet: 21/ prej 45 deri 
60 vjet: 26/ mbi 60 vjet: 6/
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Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Joakim Krçoski” - f. Nikishtan
SHF “Joakim Krçoski” - f. Vollkovë
SHF “Tihomir Milloshevski” - f. Novo Sellë
SHF “Strasho Pinxhur” - Dame Gruev
SHF “Gjorçe Petrov” - Deksion
SHF “Mirçe Acev” - Mirçe Acev
SHF “Dimitar Pop Georgiev - Berovski” - Gjorçe Petrov

Shkollimi i mesëm:   
“Koço Racin” - Hrom

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulancë shëndetësore - f. Vollkovë
Ambulancë shëndetësore - Deksion
Poliklinika Gjorçe Petrov - “Reonski centar”

Kultura:  
SHKA “Gjorçe Petrov” - Gjorçe Petrov

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë: 
Dita e kryqit - tradicionalisht më 1 maj;  
Kolonia tradicionale figurative;  
Folk fest Vallandovë-reprizë në kuadër të 28 qershorit-ditës 
së komunës;  
Vera kulturore në Gjorçe Petrov;  
Lojërat tradicionale folklorike me rastin e 28 qershorit - ditës 
së komunës.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia e zjarrfikësit e brigadës së Qytetit të Shkupit
Tel.: 02/2031-122

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rekonstruimi i terrenit ekzistues sportiv Qeveria e RM 3.075.000
Ndërrimi i një pjese të dritareve në SHF 
“Joakim Krçovski” f. Nikishtan

USAID 1.353.000

Ndërrimi i një pjese të dritareve në SHF “Mirçe 
Acev”

USAID 1.353.000

Ndërtimi dhe rekonstruimi i parkut në 
Qendrën e rajonit të komunës faza II

SDC - Agjencia 
zvicerane për përtëritje 
dhe zhvillim

6.150.000

Ndërtimi dhe rekonstruimi i parkut në 
Qendrën e rajonit të komunës faza I

USAID 2.275.500

Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit fekal për f. 
Vollkovë, Stopanski Dvor dhe Kisella Jabukë  / 
rrjeti primar faza III /

Qeveria e RM 46.740.000

Ndërtimi i një pjese të sistemeve për furnizim 
me ujë në Vollkovë, Stopanski Dvor, Kisella 
Jabuka dhe Vollkovë-Crvkishte

Qeveria e RM 3.997.500

Ndërtimi i një pjese të sistemeve për furnizim 
me ujë në Vollkovë, Stopanski Dvor, Kisella 
Jabuka

KARDS - Banka 
Botërore

30.750.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i stacionit për pastrim në f. Vollkovë 
për ujërat e zeza në vendbanimet përreth

Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë

4.920.000

Ndërtimi i rrjetit fekal të kanalizimit për f. 
Vollkovë, Stopanski Dvor dhe Kisella Jabuka 
(rrjeti sekondar faza IV)

Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë

61.500.000

Projekti

Ndërtimi i aksit rrugor nga bulevardi Ilindenska, krahu nga f. Vollkovë deri te kyçja në 
autostradën /unazoren/ f. Orman
Ndërtimi i rrugës lokale nga f. Vollkovë - Stopanski Dvor deri te kyçja në autostradë 
/unazorja/ - Stopanski Dvor
Ndërtimi i një pjese të sistemit të ujësjellësit në Vollkovë, Kisella Jabuka dhe Stopanksi 
Dvor
Përfundimi i rrjetit të kanalizimit fekal për f. Vollkovë, Stopanski Dvor dhe Kisella Jabuka

Projekte të planifikuara:  

OJQ “Ozon”
OJQ “Florozon”
OJQ “Dendo vas”
OJQ “Multiko”
OJQ “Lil”



30
 | 

Ad
re

sa
r i

 ko
m

un
av

e n
ë “

Re
pu

bli
kë

n M
aq

ed
on

ise
”

Përshkrimi i NJVL
Komuna e Karposhit, komuna më urbane e Qytetit të Shkupit, shtrihet në dy brigjet e lumit Vardar, 
lidhet me pesë ura. Në territorin e saj janë trashëguar lokalitetet me rëndësi kulturore, që njëherit 
paraqesin edhe lokalitete turistike dhe atë: krenaria më e madhe, manastiri “Shën Pantelejmoni” 
në Nerezin e Epërm, ylli i të cilës u bë simbol - stema e komunës; qyteti antik Skupi, me teatrin 
më të madh antik në Maqedoni; konaket e Havzi pashës, në periferi të f. Bardovc; Ora universale 
vertikale me diell, i vetmi i këtij tipi në botë, e vendosur në godinën e Muzeut natyror-shkencor; Kryqi 
mijëvjeçar në Vodno; Katër sarkofagët nga përmbledhja e monumenteve liografik, të zbuluara në 
territorin e komunës së Karposhit, lagjja e sotme Karposh 3 dhe 23.000 artefakte nga lokaliteti Skupi 
të vendosura në Muzeun e Qytetit të Shkupit. 
Qyteti i Karposhit kanë mundësi të rekrijohen në shpatin e Vodnos, shtegu për këmbësorë dhe shtegu 
për rolerë përgjatë lumit Vardar, si dhe fusha të shumta sporti.
Për furnizim më të mirë të qytetarëve dhe konkurrencë më të madhe, janë ndërtuar më shumë 
komplekse tregtare: QT Karposh 3, QT Aluminka, QT Antiko, QT Porta Vllae, QT Olimpiko, QT Kozëe 
dhe QT Restoranti i qumështit.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2010

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Mundësia për tërheqje të investimeve të drejtpërdrejta të huaja
Perspektiva e afatit të gjatë të komunës
Shkalla më e ulët e papunësisë dhe numër i madh i qytetarëve me arsim të lartë në shtet

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Karposh - komunë konkurruese me zhvillim të qëndrueshëm ekonomik dhe atmosferë e volitshme 
për veprimtari ekonomike
Komunë e integruar në tregjet rajonale dhe evropiane
Infrastrukturë e siguruar themelore për të gjithë qytetarët, duke përfshirë edhe fushat për sport dhe 
rekrijim

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria, inxhinieria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, mediume, sigurimi, bankat

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 1.722

Adresa e selisë:
Bul. “Partizanski odredi” 68
1000 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/3061-353
Faksi 02/3062-952

e-mail:
kontakt@karpos.gov.mk

Ueb faqja:
www.karpos.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Numri i banorëve: 59.666

Numri i bashkësive 
urbane: 

0 

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 35 KM2

Dita e komunës:  3 Nëntori
Komuna e Karposhit është 
formuar në vitin 1��� me Ligjin 
për komuna të Qytetit të Shkupit 
dhe për vërtetimin e rajoneve 
të tyre (“Gazeta zyrtare e RSM” 
nr. 8/76).

Struktura e popullatës:

Maqedonas: 88.51 %

Shqiptarë:   3.27 %
Turq:   0.56 %
Romë:  1.03 %
Vlleh:   0.68 %
Serbë:   3.66 %

Boshnjakë:   0.16 %

Të tjerë:   2.12 %

Komuna e Karposhit
Општина Карпош
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 673.796.982 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 825.337.446 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  866.600.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   910.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 950.000.000

Problemet kryesore ekologjike në NJVL: 
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Gabriella Maxhoska-Karposh 4
Roberto Toshevski-Karposh 4
Anka Spasovska-Karposh 4
Oliver Zafirmovski-Karposh 3
Aneta Markovska-Ilievska-Karposh 2
Robert Zhivadinoviq-Karposh 1
Pançe Stojanovski-Nerez
Davor Grçe-Karposh 3
Cvetanka Mishevska-Karposh 4
Boris Agovski-Karposh 4
Emil Ugrinovski-Vllae
Danillo Cvetkovski-Taftalixhe 2
Dushan Vellkoski-Karposh 1
Trifun Trifunovski-Taftalixhe 1
Biljana Kostova-Karposh 3
Robert Jankovski-Taftalixhe 2
Aleksandar Patalovski-Karposh 4
Mirjana Popovska-Koço
Ace Minoski-Nerez
Ranko Petroviq-Koço
Radmilla Ristovska-Karposh 1
Goran Mihajllov-Karposh 4
Darko Ilievski-Taftalixhe 1

Titulli Periudha

Programi për efikasitet energjetik të komunës së Karposhit  2008-2013

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Stevçe Jakimovski
pёrkatёsia partiake:  LSDM (Gjatë 
zgjedhjeve ishte kandidat i PLD)
telefoni zyrtar:   02/3061-353
e-mail: gradonacalnik@karpos.gov.mk

Stevçe Jakimovski ka lindur më 
27.09.1960. Diplomoi në Fakultetin 
Ekonomik në Shkup, në vitin 1987. Ka 
qenë vullnetar, gazetar i redaksisë së 
sportit të Radio Shkupit, janar-qershor 

1988, pastaj në redaksinë informative-politike të programit të dytë 
të Radio Shkupit, qershor-tetor 1988. Ka qenë punëtor profesional-
politik i Kryesisë së Rinisë së Jugosllavisë, tetor 1988 - maj 1990. 
Punon si sipërmarrës privat, ndërsa nga janari i vitit 1992 u bë 
drejtor i Katllanova-tursit.
Në shtator të vitit 2000 u zgjodh për kryetar i komunës së Karposhit, 
ndërsa në nëntor 2003 për ministër i Ekonomisë në Qeverinë e 
Republikës së Maqedonisë. Ministër i Punës dhe Politikës Sociale 
nga dhjetori i vitit 204. Pas përfundimit të mandatit, u punësua në 
firmën e tij private.
Flet gjuhën angleze. Posedon aftësi të shkëlqyeshme oratorike dhe 
analitike, komunikuese dhe shkathtësi për të shkruar. Ka aftësi të 
mira organizative, aftësi për lidership dhe punë në ekip. Një nga 
kolumnistët më të njohur maqedonas.
Ish anëtar i kombëtares së Maqedonisë në karate dhe kampion i 
pesëfishtë.

Kryetari i Këshillit:  
Trifun Trifunovski
pёrkatёsia partiake:   LSDM
telefoni zyrtar:   02/3061-281

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Zvonko Dimitriovski - Peco Bozhinovski - Koço

Risto Siljanovski - Kuzman Josifovski - Pitu

Ivan Novak - Vllado Tasevski

Mirosllav Petrushevski - Bardovc

Mile Naumçevski - Vllae 2

Zhivko Atanasovski - Vllae 1

Spase Tenaveski - Nerez

Sllobodan Pavllovski - Zlokuqani

 - Taftalixhe 2

Bllagoja Cvetanovski - Taftalixhe 1

Goran Mihajllov - Karposh 4

Trajçe Savevski - Karposh 3

Dragan Mirçevski - Karposh 2

Zllatko Trajkovski - Karposh 1

Gjithsej të punësuar në NJVL:  110
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 46/ i lartё: 4/ sipёror: 57/ 
magjistratura: 2/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 101/ Shqiptarë: 1/ Turq: 
0/ Romë: 2/ Serbë: 3/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 2/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 50/ Femra: 60/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 16/ prej 30 deri 45 vjet: 33/ prej 45 deri 
60 vjet: 58/ mbi 60 vjet: 3/
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SEKTORËT

Sektori për urbanizëm
Udhëheqës: Eleonora Stojanovska
Tel: 02/3064-974
të punësuar: 16

Sektori për zhvillim ekonomik lokal
Udhëheqës: Evantija Stojanovska
Tel: 02/3069-910
të punësuar: 17

Sektori për mbështetje të Këshillit
Udhëheqës: Hilda Eftimova
Tel: 02/3067-760
të punësuar: 25

Sektori për veprimtari komunale
Udhëheqës: Pero Ivanovski
Tel: 02/3061-425
të punësuar: 8

Sektori për mbështetje të kryetarit të 
komunës
Udhëheqës: Marjan Ivanovski
Tel: 02/3061-281
të punësuar: 10

Sektori - Inspektorati
Udhëheqës: Maja Llazarevska
Tel: 02/3064-974
të punësuar: 6

Sektori për financa dhe buxhet
Udhëheqës: Mirjana Gjorgievska
Tel: 02/3078-868
të punësuar: 9

Sektori për veprimtari me interes publik
Udhëheqës: Pece Mirçevski
të punësuar: 8

















STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për furnizime publike
të punësuar: 4

Departamenti për punë normative-
juridike
Udhëheqës: Marinço Mitrevski
Tel: 02/3064-974
të punësuar: 1

Departamenti për informim, protokoll 
dhe IT
Udhëheqës: Snezhana Radullovska
Tel: 02/3070-469
të punësuar: 4

Departamenti për ZHEL
Udhëheqës: Aleksandra Todorovska
Tel: 02/3078-116
të punësuar: 5

Departamenti për komunikim 
me qytetarët, qasje e lirë deri te 
informatat dhe për çështjet nga fusha e 
vetëqeverisjes lokale
Udhëheqës: Mile Stevkov
Tel: 02/3078-116
të punësuar: 10

Departamenti për mbështetje të punës 
së Këshillit të komunës
Udhëheqës: Vukica Kunovska
Tel: 02/3067-760
të punësuar: 3

Departamenti për punë profesionale-
administrative dhe të përgjithshme
Udhëheqës: Olivera Gruevska
të punësuar: 20

Departamenti për mbrojtje të mjedisit 
jetësor
Tel: 02/3069-799
të punësuar: 2 

















Departamenti për mbrojtje fëmijërore, 
sociale dhe shëndetësore
Tel: 02/3069-664
të punësuar: 4

Departamenti për planifikim hapësinor 
dhe urbanistik
Udhëheqës: Antica Sashek
Tel: 02/3065-365
të punësuar: 1

Departamenti për zbatimin e planeve 
urbanistike
të punësuar: 14 

Departamenti për inspektim urbanistik, 
ndërtimor dhe komunal dhe inspektimi 
për komunikacion rrugor dhe rrugët
Udhëheqës: Nikolla Illkoski
të punësuar: 3

Departamenti për mbikqyrje inspektimi 
mbi punën nga kompetencat tjera të 
komunës
të punësuar: 2

Departamenti për përgatitje të buxhetit

Departamenti për vërtetimin dhe 
pagesën e tatimeve
të punësuar: 2

Departamenti për veprimtari publike
Udhëheqës: Mirjana Popovska
Tel: 02/3069-664
të punësuar: 3

Departamenti për rregullimin e tokës për 
ndërtim dhe punëve komunale
Udhëheqës: Jordan Kusevski
Tel: 02/3069-799
të punësuar: 5



















Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujërave, Ministria e Financave, Ministria 
e Shëndetësisë, Ministria e Arsimit dhe 
Shkencave
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INDEKSI I NJVL
Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Avram Pisevski” - f. Bardovc
SHF “Vëllazërimi” - Taftalixhe
SHF “Dimo Haxhi Dimov” - Vllae
SHF “Vllado Tasevski” - Kozle
SHF “Petar Pop Arsov” - Karposh 4
SHF “Vera Ciriviri - Trena” - Karposh 2
SHF “Vojdan Çernodrinski” - Taftalixhe
SHF “H. T. Karposh” - Karposh 1
SHF “Jan Amos Kosmenski” - Taftalixhe 1
SHF “Llazo Trpovski” - Karposh 3

Shkollimi i mesëm:   
“Llazar Tanev” - Kozle
“Zdravko Cvetkovski” - Karposh
“Zef Lush Marku” - 
“Georgi Dimitrov” - Taftalixhe
“Orce Nikollov” - Karposh
“Nikolla Karev” - Karposh 3

Kultura:  
Teatri i dramës - Karposh 2
Kinoteka e Maqedonisë - Karposh 3
Biblioteka “Drugarçe” - Karposh 3
Biblioteka “Vëllezërit Milladinovci” - Karposh 3

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë:
Kolonia ndërkombëtare vizatuese për fëmijë “Shën 
Pantelejmoni”  f. Nerezi i Epërm; 
Vera kulturore “Karposh” 2009; 
“Nga lulja në lule me valle dhe këngë” - SHKA “Cvetan 
Dimov”.                                                   
Festivali ndërkombëtar folklorik për fëmijë - SHKA 
“Mirçe Acev”                            
Ditët e Aleksandrit të Madh - Edhe di edhe mundem etj.

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërmjetësimi gjatë punësimit të kuadrove të 
reja me arsimim të lartë

UNDP 1.199.250

Fituam dritë - kursejmë energji (SHF “Vera 
Ciriviri - Trena”)

USAID - PEP 1.494.142,5

Ndërtimi i “Gazella” - urës për këmbësorë 
përtej lumit Vardar

31.323.118,5

Ndërtimi i kalimit për këmbësorë përtej bul. 
“Partizanski odredi” - “Vllajko”

57.475.132,5

Masa për efikasitet energjetik në SHF “Jan 
Amos Komenski”

Kredi nga UNI banka, 
fondi garantues i 
USAID

26.865.660

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rikonstruimi i nyjeve sanitare në shkollat 
fillore dhe çerdhet në komunën e Karposhit

1.400.047,5

Zëvendësimi i dritave me zhivë me ato 
kursyese të natriumit për ndriçimin rrugor në 
komunën e Karposhit

1.291.500

Ndarja e komandave të ndriçimit rrugor në 
territorin e komunës së Karposhit

Agjencia e energjetikës, 
Qyteti i Shkupit, EVN-
Maqedonia

6.150.000

Zëvendësimi i energjisë elektrike me atë të 
diellit dhe energjisë së ngrohtë me energji 
gjoetermale për të gjitha shkollat fillore dhe 
çerdhet në komunën e Karposhit

Zyra e Ministrisë për 
Mbrojtjen e Mjedisit 
Jetësor të R. Italisë 
dhe Ministria e 
Mjedisit Jetësor të R. 
Maqedonisë

799.500.000

Ndërrimi i kulmit, mobileve dhe vendosja e 
qasjes në shkollën fillore “Petar Pop Arsov” 
dhe “Llazo Trpkovski”

IPA fondet të UE 36.010.156,5

Projekti

Në rrjedhë është përpunimi i planit strategjik 2009-2013

Projekte të planifikuara:  

IRLEI

Polio plus
“Ekosvest”
“Strajca samaritane”
Koalicioni për zhvillim të qëndrueshëm - KOR
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Përshkrimi i NJVL
Komuna Kisella Voda shtrihet në pjesën jugore dhe juglindore të luginës së Shkupit. Kufiri lindor i 
komunës gjendet deri në qendër të komunës Qendër. Kufiri verior i komunës shtrihet përgjatë linjës 
hekurudhore Shkup-Veles, ku në aksin rrugor kufizohet me komunën e porsaformuar të Aerodromit. 
Në anën lindore dhe juglindore kufizohet me komunën e Studeniçanit, ndërsa në anën jugore me 
malin Vodno ku kalon kufiri i komunën së Sopishës. Kisella Voda shtrihet në drejtim të perëndimit 
lindje-perëndim me gjatësi prej 14,2 km. Dhe në drejtimin veri-jug në gjatësi prej 3,3 km.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2011

Profili i NJVL:  2007-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Një nga zonat më të mëdha ekonomike në Shkup
Përqindje e lartë e popullatës së arsimuar
Infrastruktura e komunikacionit

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Mbështetje ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme
Investime të huaja
Zvogëlimi i shkallës së papunësisë

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Prodhimtaria: metalurgjia, tekstili, industria kimike, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 3.400

Adresa e selisë:
rr. “Prvomajska” p.n.
1000 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/2785-401
Faksi 02/2770-210

e-mail:
contact@kiselavoda.gov.mk

Ueb faqja:
www.kiselavoda.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 57.236

Numri i bashkësive 
urbane: 

�

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 47 KM2

Dita e komunës:  28 Qershori

Maqedonas: 91.69 %

Shqiptarë:   0.44 %
Turq:   0.80 %
Romë:   1.25 %
Vlleh:   1.13 %
Serbë:   2.49 %

Boshnjakë:   0.74 %

Të tjerë:   1.46 %

Komuna Kisella Vodë
Општина Кисела Вода
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 544.195.328 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  650.979.524 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   621.789.598 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    633.863.182 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  642.552.190

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):   
2009-2014 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Gordana Andonova-Kisella Vodë
Jasminka Gjeorgjievska-Ançevska-Draçevë
Vllatko Icovski-Pripor
Ljupço Trajçev-Kisella Vodë
Zvonko Spasovski-Pripor
Zoran Cvetkovski-Przhinë
Petre Trajkovski-Draçevë
Zoran Efremov-Draçevë
Ljupço Trajkovski-Usje
Sllavica Novaçevska-Kisella Vodë
Violeta Petrovska-Kisella Vodë
Branko Georgievski-Draçevë
Kiro Aleksoski-Kisella Vodë
Çedomir Sazdovski-Kisella Vodë
Millovan Knezheviq-Kisella Vodë
Branisllav Ignjatoviq-11 Tetori
Maja Zdravkovska-Kisella Vodë
Tome Dimishkovski-Kisella Vodë
Jovo Krstevski-Kisella Vodë
Marija Gjorgjieva-Kisella Vodë
Divna Vidiniq-11 Tetori
Malisha Stankoviq-Crniçe
Jovica Dimoski-Draçevë

Kryetari i komunës:
Marjan Gjorçev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2785-401
e-mail: gradonacalnik@kiselavoda.gov.mk

Ka lindur më 04.11.1956 në Kavadar. 
Ka diplomuar në Fakultetin Ekonomik 
pranë Universitetit “Qirili dhe Metodi” 
në Shkup. Është zgjedhur për kryetar të 
komunës së Kisella Vodës - Aerodromit 

në periudhën 1996-2002 dhe është emëruar për ministër të 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave të Republikës së 
Maqedonisë. Në zgjedhjet parlamentare në vitin 2002 u zgjodh 
për deputet në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë dhe këtë 
funksion e kreu deri më 2006. Është themelues dhe kryetari i parë i 
Sindikatës së organizatave financiare të Republikës së Maqedonisë 
nga viti 1989. Kryetar aktual i Asociacionit ndërkombëtar qytetar 
“Unioni pan evropian i Republikës së Maqedonisë”. Gjithashtu 
Marjan Gjorçev është autor i tre librave, kolumnist shumëvjeçar në 
mediat e shkruara te ne. Kryetar i SHKA “Nikolla Jonkov - Vapcarov” 
në periudhën 1995-2003. Pjesëmarrës i të gjitha kongreseve 
të deritanishme të VMRO-DPMNE dhe kryesues i kongresit të 
Strumicës. Gjithashtu është kryetar i Këshillit të intelektualëve nga 
viti 1994-1995, si dhe anëtar i Komitetit ekzekutiv në periudhën 
1995-1998.

Kryetari i Këshillit:  
Zvonko Spasovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2785-405

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Sllobodan Anastasovski - BU Lagjja Draçevë

Perica Trajkovski - BU Kisella Vodë

Vasill Tasevski - BU “11 Tetori” - barakat

Zoran Zarev - BU  “11 Tetori” - ndërtesat

Mirosllav Minovski - BU “Cvetan Dimov”

Kiro Goçevski - BU Biraria

Petar Stefanovski - BU Crniçe

Goce Niçeski - BU Przhinë

Risto Stojanovski - BL Potstanica

Borçe Babunski - BL f. Draçevë

Millosh Mlladenovski - BL Pintia

Igor Mitrevski - BL Kamenik

Goce Dimitrievski - BL Usje

Nikolla Jovanovski - BL Pripor

Gjithsej të punësuar në NJVL:  86
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 2/ i mesёm: 41/ i lartё: 2/ sipёror: 39/ 
magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 83/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 1/ Vlleh: 2/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 38/ Femra: 48/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

Општина Кисела Вода
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SEKTORËT

Sektori për mbrojtje shëndetësore dhe 
sociale
Udhëheqës: Tanja Stojanevska
të punësuar: 1

Sektori për vetëqeverisje lokale dhe 
marrëdhënie me institucionet e pushtetit 
qendror
Udhëheqës: Marjan Stojançevski
të punësuar: 5

Sektori për arsim, kulturë, sport dhe të rinjë
Udhëheqës: Bllagojka Filipçeva
të punësuar: 3

Sektori për bashkëpunim ndërkombëtar dhe 
marrëdhënie me opinionin
Udhëheqës: Toni Çuposki
të punësuar: 2

Sektori për zhvillim ekonomik lokal
Udhëheqës: Pavlina Ribarska
të punësuar: 4

Sektori për punë financiare
Udhëheqës: Gordana Maletiq-Vaskovska
të punësuar: 12

Sektori për punë juridike dhe administrative
Udhëheqës: Trajçe Jovanovski
Tel: 02/2785-414
të punësuar: 26

Sektori për urbanizëm, punë komunale dhe 
mbrojtjen e mjedisit jetësor
Udhëheqës: Dragan Ristevski
Tel: 02/2785-420
të punësuar: 25

Sektori për mblshtetje të kryetarit të 
komunës dhe Këshillit të komunës
Udhëheqës: Dragica Naumçevska
Tel: 02/2785-412
të punësuar: 1



















STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për revizion të brendshëm
Udhëheqës: Vesna Josifovska
të punësuar: 5

Departamenti për inspektim ndërtimor, 
komunal, komunikacion dhe ekologjik
Udhëheqës: Hristo Çelebiev
të punësuar: 5





Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Drejtësisë, Ministria 
e Punës dhe Politikës Sociale, Ministria  Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë  së Ujërave

INDEKSI I NJVL

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHFQ “Rajko Zhinzifov” - 
SHF “Kuzman Shapkarev” - 
SHF “Shën Klimenti i Ohrit” - 
SHF “Kuzman Josifovski - Pitu” - 
SHF “Partenija Zografski” - 
SHF “Krume Kepeski” - 
SHF “Kiril Pejçinoviq” - 
SHF “Nevena Georgieva - Dunja” 

Shkollimi i mesëm:   
Shkolla teologjike “Shën Klimenti i Ohrit” - f. Draçevë
“Vasill Antovski - Dren” - Kisella Vodë
“Vëllezërit Milladinovci” - Draçevë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulanca “Crniçe” - Crniçe
Poliklinika Draçevë - Draçevë

Kultura:  
Kinemaja Kisella Vodë - lagjja Kisella Vodë
Shtëpia e kulturës Draçevë - f. Draçevë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme në komunë:
Vera kulturore e komunës së Kisela Vodës; 
6 Maji, festë e komunës së Kisella Vodës.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësiti i zjarrfikësit , dega Kisella Vodë
Tel.: 02/3136-494
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)
 Parku përkujtimor “Pushkin” Federata e Rusisë

Ndërtimi i kanalizimit fekal dhe atmosferik  në 
rr. “Tome Arsovski” dhe të rr. “474”

Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve dhe 
komuna e Kisella Vodës

285.975

Gjashtë fusha sporti
Agjencia për të rinj dhe 
sport dhe komuna e 
Kisella Vodës

649.993,5

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Furnizimi me ujë i vendbanimit Porupi Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

9.499.966,5

Furnizimi me ujë i vendbanimit Pintia dhe Faza Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

14.999.973

Ujësjellësi në f. Usje Fondi i ujrave 2.999.970

Projekti

Rrugë lokale Kitka, Draçevska, Teferiç
Kanalizimi fekal

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Sarajit numëron 35.804 banorë - në bazë të regjistrimit të vitit 2002. Komuna e Sarajit 
është komunë rurale, shtrihet në veriperëndim të Republikës së Maqedonisë dhe në perëndim të 
qytetit të Shkupit. Është një ndër 10 komunat e Qytetit të Shkupit.  Në lindje kufizohet me Komunën e 
Karposhit, në verilindje me Komunën e Gjorçe Petrovit, në veriperëndim me Komunën e Jegunovces, 
në perëndim me Komunën e Zhelinës dhe në jug me Komunën e Sopishtes.
Një pjesë e kufirit të Komunës së Sarajit në veri është kufi shtetëror me Republikën e Kosovës. 
Komuna e Sarajit është në një largësi prej 28 km nga Aeroporti i Shkupit ,”Aleksandar Veliki” poashtu 
relativisht afër i ka edhe dy vendkalimet kufitare: pika kufitare Bllacë (rreth 18 km) dhe pika kufitare 
Jazhincë (rreth 35 km). 
Territori i Komunës është kodrinor malor, me mundësi për zhvillimin e turizmit, ekonomisë së vogël, 
artizanateve, bujqësisë, blegtorisë, xehetarisë dhe veprimtarive tjera përpunuese.
Shenjat njohëse të komunës së Sarajit janë: Xhamia e vjetr ,”Husein Shah” në qendër të Sarajit, 
Manastiri “Shën Maria - Zonja e Bekueme” , Qendra rekreative Saraj, Liqeni Treska, Kanjoni i Matkës.
Në njërën anë të Komunës kalon Lumi Vardar dhe në anën tjetër kalon Lumi Treska.

Profili i NJVL: 2009-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Krijimi i kushteve për tërheqjen e investitorëve të vendit dhe të huaj
Zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme
Zhvillimi i bujqësisë dhe blegtorisë

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Krijimi i kushteve për tërheqjen e investitorëve të vendit dhe të huaj
Revitalizimi i qendrës rekreative Saraj dhe Liqenit Treska
Kërkesë e vazhdueshme e të drejtës me menaxhimin e tokës ndërtimore

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Btujqësia: agrobiznesi
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: restorante

Adresa e selisë:
Qendra rekrative p.n.
1000 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/2057-990; 2057-996
Faksi 02/2057-990

e-mail:
     /

Ueb faqja:
www.saraj.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Numri i banorëve: 35.804

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

28

Sipërfaqja: 241 KM2

Dita e komunës:  13 Dhjetori
Dita e themelimit të Këshillit 
të parë të komunës së Sarajit. 
Komuna e Sarajit deri në vitin 
1996 ishte pjesë e Komunës së 
Karposhit dhe në bazë të Ligjit 
të ri për ndarjen territoriale 
të miratuar nga Kuvendi i 
Republikës së Maqedonisë në 
vitin 1996 f.Saraj u themelua 
komunë në vete.

Struktura e popullatës:

Maqedonas:   3.89 %

Shqiptarë: 91.53 %
Turq:   0.13 %
Romë:   0.77 %
Vlleh:   1.33 %
Serbë:   0.05 %
Boshnjakë:   3.16 %

Të tjerë:   0.47 %

Komuna e Sarajit
Општина Сарај
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 189.971.209 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 282.758.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  311.033.800 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   339.309.600 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 370.000.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2008-2014 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Fatime Bilali-Arnaqi e Poshtme
Vejzie Sali-Krushopek
Bekim Jakupi-Sullare e Poshtme
Nazif Sherifi-Kopanicë
Vaide Sherifi-Gërçec
Raman Shtrajku-Rashçe
Nora Muamedi-Lubin
Qemal Sali-Saraj
Xhevit Demiri-Arnaqi e Epërme
Veap Bakiu-Rashçe
Fadil Jetishi-Bukoviq
Femi Jusufi-Krushopek
Ajshe Ebipi-Krushopek
Harun Sulejmani-Gllumovë
Xhemali Jashari-Bukoviq
Zelije Halimi-Kopanicë
Driton Ebipi-Kondovë
Ekrem Farizi-Bojanë

Titulli Periudha

Plan për menaxhim me mbeturinat 2008-2012

Programi për efikasitet energjetik në komunën e Sarajit      2009-2013

Politikat arsimore të komunës së Sarajit 2008-2016

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Blerim Bexheti
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   02/2057-990
e-mail: blerim.bexheti@hotmail.com

Ka lindur më 16.10.1976 në f.Gllumovë. 
Shkollën fillore e mbaroi në vendlindje 
në shkollën fillore “Sami Frasheri” në 
f.Gllumovë, shkollën e mesme e mbaroi 

në Gjimnazin “Zef Lush Marku” në Shkup, ndërsa arsimin sipëror 
- Fakultetin juridik në Universitetin e Prishtinës në Republikën e 
Kosovës, në vitin 2001. I takon nacionalitetit shqiptar, është prind 
i tre fëmijëve.  Në periudhën 2002-2005 ka qenë i angazhuar 
në administratën e Ministrisë së drejtësisë, si bashkëpunëtor 
profesional. Prej vitit 2005 deri më vitin 2006 ka punuar si Avokat. 
Në periudhën 2006-2009 ka ushtruar funksionin e Deputet në 
radhët e BDI-së në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë - deri 
në zgjedhjet lokale 2009, ku edhe mori mandatin e Kryetarit të 
Komunës së Sarajit. Kryetar i Komisionit për pushtet lokal në 
Kuvendin e R.M., zv.kryetar i Komisionit për politikë të jashtme 
në Kuvendin e R.M., zv.kryetar i delegacionit të kuvendit të R.M. 
në komitetin parlamentar për stabilizim dhe asocim, anëtar i 
Komisionit juridiko-ligjdhënës dhe zv.kryetar i komisionit për 
çështje evropiane.

Kryetari i Këshillit:  
Driton Ziberi
pёrkatёsia partiake: BDI
telefoni zyrtar:   02/2057-990

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Xhemil Jahiu - Semenishtë

Baki Shaqiri - Saraj II

Rauf Sulejmani - Saraj III

Iljaz Babaçiç - Lubin i Epërm

Nehat Beqiri - Lubin i Poshtëm

Rexhep Latifi - Gërçec

Osman Memeti - Krushopek

Naim Sali - Lokë

Mitat Ismani - Gllumovë

Emin Aliu - Shishovë

Shaban Rexhepi - Matkë e Epërme

Dragan Bllazhevski - Matkë e Poshtme

Haki Mustafa - Saraj I

Safet Shabani - Arnaqi e Epërme

Nuhi Osmani - Dvorcë

Mustafa Ademi - Çajlanë

Fadil Jetishi - Bukoviq

Muharem Abdurahmani - Raoviq

Sefer Jakupi - Paniçar

Xhezmi Ademi - Kopanicë

Tenzi Beluli - Llaskarcë

Rami Zendeli - Bojanë

Mexhait Ademi - Kondovë

Memet Mustafa - Sullare e Poshtme

Refet Rexhepi - Sullare e Epërme

Rafiz Kovaçi - Rashçe

Zulqefli Saiti - Radushë

Metush Mamuti - Arnaqi e Poshtme
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  34
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 8/ i mesёm: 8/ i 
lartё: 2/ sipёror: 8/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas:2/  
Shqiptarë: 31/ Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ 
Boshnjakë: 1/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 27/ Femra: 
7/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 
vjet: 8/ prej 45 deri 60 vjet: 15/ mbi 60 vjet: 1/

SEKTORËT
Sektori për punë juridike dhe financiare
të punësuar: 22

Sektori për urbanizëm, shërbime 
komunale dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor
Udhëheqës: Adnan Saraqini
Tel: 02/2057-996
të punësuar: 3





STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë juridike

Departamenti për veprimtari publike dhe 
zhvillim ekonomik lokal
Udhëheqës: Fari Rexhepi

Departamenti për shërbime komunale

Departamenti për urbanizëm dhe mbrojtja 
e ambientit jetësor









INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Saraj”
Adresa e NKP: “Qendra rekreative”, p.n.
Tel.:02/2058-530
Faksi: 02/2058-531
Lloji i shërbimit: Higjiena komunale - mbledhja 
e mbeturinave
Numri i të punësuarve: 10
Numri i shfrytëzuesve: 2500
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 
26 %
Drejtori: 
Garip Duraku
02/2058-530

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Bajram Shabani” - f. Kondovë
SHF “Faik Konica” - f. Radushë
SHF “Drita” - f. Rashçe
SHF “Ibe Palikuqa” - f. Bojanë
SHF “Emin Duraku” - f. Bukoviq
SHF “Sami Frashëri” - f. Gllumovë
SHF “Dituria” - f. Saraj

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulanca - njësia “Al-Hani” - f. Radushë
Ambulanca “Shendeti” - f. Llaskarcë
Ambulanca “Vita Katerina” - f. Bukoviq
Poliklinika “Al-Hani” - f. Bukoviq
Ambulanca “Dielli” - f. Gllumovë
Ambulanca - f. Gllumovë
Ambulanca “Saraj Medika” - f. Saraj
Ambulanca “Saraj” - f. Saraj
Ambulanca “Jeta e re” - f. Saraj
Ambulanca “Angjelina” - f. Bojanë
Ambulanca “Anita” - f. Sullare e Poshtme
Ordinanca stomatologjike “Gllumovo” - f. 
Gllumovë
Ambulanca “Erol” - f. Rashçe
Ordinanca stomatologjike “Adent” - f. Saraj
Ordinanca stomatologjike “Saraj Medika” - f. Saraj
Ordinanca stomatologjike “Izodent” - f. Saraj
Ordinanca stomatologjike “Prodent” - f. Kondovë
Ordinanca stomatologjike “Svillare” - f. Sullare e 
Poshtme
Ordinanca stomatologjike “Bukoviq” - f. Bukoviq
Ordinanca stomatologjike “Bukoviq” - f. Bukoviq
Ambulanca “Humanisti” - f. Kondovë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Festivali ndërkombëtar i këngëve dhe valleve nga 
SHKA “Karshiaka”

Projekti

 Ndërtimi i objektit për shkollë të mesme
Ndërtimi i objektit të ri shkollor në f. Semenisht
Ndërtimi i sallave të edukatës fizike në f. Krushopek, f. Gllumovë, f. Bukoviq dhe f. 
Sullare e Poshtme
Ndërtimi i objektit për çerdhe të fëmijëve
Ndërtimi i urës në f. Saraj
Përfundimi i ujësjellësit në f. Sullare e Epërme
Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Kopanicë
Ndërtimi i objektit të komunës
Forumet në bashkësi

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Shoqata ekologjike “Ambienti”, Saraj
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)  

Renovimi i nyjeve sanitare në 13 objekte shkollore Ministria e Arsimit dhe Shkencës 6.370.000

Ujësjellësi në f. Arnaqi e Poshtme MCMS, Ministria e Transportit dhe Lidhjeve 
dhe vetë kontributi i qytetarëve 12.000.000

Gypi kryesor i ujësjellësit dhe rezervuari në f. Llaskarcë KARDS - Programi i UE 12.000.000
Gypi kryesor i ujësjellësit dhe rezervuari në f. Bukoviq KARDS - Programi i UE 13.350.000
Fillimi i ujësjellësit në f. Sullare e Epërme Ministria e Bujqësisë      900.000
Kanalizimi në f. Kondovë KARDS - Programi i UE 30.000.000
Kanalizimi në f. Sullare e Poshtme Ministria e Transportit dhe Lidhjeve 8.500.000
Fillimi i kanalizimit në f. Gërçec Ministria e Transportit dhe Lidhjeve 7.000.000
Kanalizimi në katër lagje në f. Saraj Komuna dhe vetë kontributi i qytetarëve 6.000.000
Ndërtimi i urës në f. Shishovë Ministria e Transportit dhe Lidhjeve 13.000.000
Fillimi i ndërtimit të sallës sportive në f. Saraj  Agjencia për të rinj dhe sport  12.000.000
Renovimi i pjesës së vjetr në SHF “Drita”, f. Rashçe USAID dhe komuna 2.080.000
Renovimi i objektit shkollor në f. Bojanë Ministria e Arsimit dhe Shkencës 3.000.000
Instalimi i ngrohjes qendrore në objektin shkollor në f. Bojanë Ministria e Arsimit dhe Shkencës 1.500.000
Ujësjellësi në f. Krushopek MCMS dhe USAID 12.000.000
Asfaltimi i një rrugice në Saraj - te xhamia e re Fondi i rrugëve 3.700.000
Ndal Armët UNDP 600.000
Instalimi i rrjetit të ndriçimit publik dhe trotuaret në f. Kondovë Ambasada e Britanisë së Madhe 8.000.000
Asfaltimi i rrugës lokale Shishovë - Rashçe Agjencia për rajonet e pazhvilluara 3.000.000
Asfaltimi i rrugës lokale Kopanicë - Rashçe Byroja për rajonet e pazhvilluara 8.163.911
Asfaltimi i rrugës lokale në f. Rashçe Qyteti i Shkupit 6.000.000
Renovimi dhe rikonstruimi i objektit të vjetr shkollor në f. Bukoviq Ministria e Arsimit dhe Shkencës 4.400.000
Asfaltimi i rrugës rajonale Kondovë - Sullare e Poshtme Fondi i rrugëve 7.000.000
Rikonstruimi i kulmit të shkollës në f. Sullare e Poshtme  Ministria e Arsimit dhe Shkencës 3.300.000
Asfaltimi i një pjese të rrugës së re Saraj-Lubin Fondi i rrugëve 8.000.000
Asfaltimi i rrugës lokale Saraj-Lubin Komuna e Sarajit 12.000.000

Përfundimi i sallës së edukatës fizike në f. Radushë Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe Agjencia 
Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim 8.800.000

Zgjerimi i hapësirës shkollore për dy klasa në f. Kopanicë Ministria e Arsimit dhe Shkencës, komuna 
dhe vetë kontributi i qytetarëve 2.000.000

Mirëmbajtja e objekteve shkollore Ministria e Arsimit dhe Shkencës 4.500.000

Filimi i ndërtimit të fushës sportive në f. Sullare e Poshtme Agjencia për të rinj dhe sport
3.000.000

Asfaltimi i rrugës rajonale Saraj - Arnaqi e Epërme Fondi i rrugëve 8.000.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё) 

Përfundimi i ujësjellësit në f. Llaskarcë Ministria e Transportit dhe Lidhjeve dhe 
komuna 3.000.000

Përfundimi i ujësjellësit në f. Bukoviq Ministria e Transportit dhe Lidhjeve dhe 
komuna 3.000.000

Përfundimi i ujësjellësit në f. Sullare e Epërme Ministria e Transportit dhe Lidhjeve dhe 
komuna 12.000.000

Përfundimi i sallës sportive në f. Saraj Agjencia për të Rinj dhe Sport 4.000.000
Ndërtimi i kanalizimit në f. Gllumovë dhe f. Shishovë Ministria e Transportit dhe Lidhjeve 38.000.000
Përfundimi i kanalizimit në f. Gërçec Ministria e Transportit dhe Lidhjeve 13.000.000

Ndërtimi  stacionit policor Ambasada e Britanisë së Madhe dhe MPB 
e RM 12.000.000

Forumet në bashkësi - ndërtimi i fushave sportive në gjashtë objekte 
shkollore SDC dhe komuna e Sarajit 8.000.000
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Përshkrimi i NJVL
Komuna Qendër është një nga 10 komunat e Shkupit, por sipas emrit të vet dhe vend pozitës - më 
e rëndësishmja në Shkup. Komuna Qendër është me të drejtë qendër e ngjarjeve në Shkup dhe në 
Maqedoni, pasi që me përmbajtjet e veta si qendër e ekonomisë, politikës, shkencës dhe arsimit, 
çdo ditë ndodhin ngjarje dhe manifestime të ndryshme. Ajo është komunë e hapur që ju pranon në 
kraharorët e saj edhe si banor, por edhe si vizitues, mysafir, kalimtar rasti. Dhe gjithnjë do t’ju ofrojë 
bukuritë e saja, si Vardari, kalaja, vendet kulte si rruga “Maqedonia”, Keji i Vardarit, sheshi, Parku i 
qytetit dhe çdo gjë që është plotë me traditën e së kaluarës dhe të kujdesit të vazhdueshëm të së 
sotmes. Por, këtu më së shumti ndjehet edhe ardhmëria e cila rrezaton diku larg, por edhe afër, pasi 
që qendra sa shkon e më shumë i ngjan qytetit evropian. Megjithatë ndonjëherë fjalët janë më të 
pafuqishme se ndjenjat. Prandaj komuna Qendër duhet të vizitohet, përjetohet dhe të mbahet mend. 
Komuna Qendër është selia e institucioneve të shumta, të cilat kanë karakter administrativ, politik, 
diplomatik, konsullor, arsimor, kulturor dhe tregtar, si dhe pjesa më e dendur me popullatë në vend. 
Gjithashtu, vend qendror marrin edhe monumentet e kulturës të cilat komunën e bëjnë thesar të vogël 
të gjurmëve të epokave të kaluara, nga periudha romake de deri më sot.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2002

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Përqendrim i madh i fuqisë me arsimim të lartë
Qasje e lehtë dhe e shpejtë deri te të gjitha institucionet dhe shërbimet
Përqndrim i lartë dhe konkurrencë në ofertën e kapitalit

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Mbështetje në krijimin e parqeve teknologjike-biznes inkubatorëve
Krijimi i sistemit të shërbimeve për mbështetje të zhvillimit ekonomik të ndërmarrjeve të vogla dhe 
të mesme
Identifikimi dhe zhvillimi i mundësive për investime të reja

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Shërbimet: restorante, turizmi, sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Adresa e selisë:
rr. “MIhail Cokov” p.n. 
1000 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/3203-602
Faksi 02/3211-089

e-mail:
gradonacalnik@opstinacentar.
gov.mk

Ueb faqja:
www.opstinacentar.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Numri i banorëve: 45.412

Numri i bashkësive 
urbane: 

1�

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

0

Sipërfaqja: 10 KM2

Dita e komunës:  3 Nëntori

Struktura e popullatës:

Maqedonas:   85.39 %

Shqiptarë:     3.23 %
Turq:     1.08 %
Romë:     2.14 %
Vlleh:     1.01 %
Boshnjakë:     0.24 %

Të tjerë:     2.42 %

Komuna e Qendrës
Општина Центар
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Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 1.421.714.426 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 1.578.950.054 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   / 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Todor Paçaxhiev-Qendër
Vlladimir Bahçovanovski-Qendër
Ivanço Vuçevski-Qendër
Hristo Gegovski-Qendër
Donço Gerasimovski-Qendër
Anastasia Dimitrovska-Qendër
Emil Dimitrovski-Qendër
Teuta Krashnica-Çuçkova-Qendër
Bllagorodna Krstevska - Mojsovska-Qendër
Albert Ademov-Qendër
Jovica Ostoiq-Qendër
Keti Shterjova-Qendër
Menka Radivojsha-Qendër
Daniella Rangellova-Qendër
Branisllav Srkanjac-Qendër
Jovan Tagasovski-Qendër
Lubomir Tasev-Qendër
Dejan Todorovski-Qendër
Sasho Trpeski-Qendër
Naser Hot-Qendër
Aleksandar Cvetanovski-Qendër
Sasho Mlladenovski-Qendër

Titulli Periudha

Plani aksionar 2006 – 2009

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Vlladimir Todoroviq
pёrkatёsia partiake: i pavarur
telefoni zyrtar:   02/3225-352
e-mail: gradonacalnik@opstinacentar.gov.mk

Shkollimin fillor dhe të mesëm e kreu 
në Shkup. Diplomoi në Fakultetin e 
Ndërtimtarisë pranë Universitetit “Shën 
Qirili dhe Metodi” në Shkup në vitin 
1983, drejtimi inxhinier i diplomuar i 
ndërtimtarisë. Në vitet 1983-1990 punon 

në byronë projektuese “Hidroelektropoekt”, ku merr pjsë në 
projektimin e projekteve të rëndësishme si: hidrocentrali në 
Kozjak, Ura e Boshkos, Fusha e Llukës etj. Në vitet 1990-1994 
punon në SHPKA Tineks, shitje me shumicë në kategori të shumta. 
Në vitet 1994-2009 themelues dhe drejtor ekzekutiv i Tinkes. Rritje 
e suksesshme e realizuar të kompanisë së tij prej 1 vetëshërbimi 
në vitin 1984 deri në zinxhir prej 35 marketësh në vend me më 
shumë se 900 të punësuar. Merr shpërblimin për kompani me 
përgjegjësi shoqërore. Me qëllim të adaptimit të nevojave lokale 
dhe tregut, zhvillimi i 3 brendave: Tineks, Tineks Diskont dhe Tineks 
super. Stimulimi i prodhimtarisë së vendit përmes planifikimit të 
brendit personal EXTRA në më shumë kategori mes prodhimeve 
të qumështit, mishit, prodhimeve t konservuara, për higjienë 
personale etj. Mbështetës i zhvillimit të sportit në Maqedoni përmes 
investimit në klubin e hendbollit Shkup. Në vitet 2005-2006 ishte 
kryetar i Rotari klubit Shkup. Pjesëmarrje në Rotari konventën në 
Pikago me rastin e 100 vjetori të ekzistimit të rotarit në botë. Në 
vitin 2009 bëhet kryetar i komunës Qendër.

Kryetari i Këshillit:  
Vlladimir Zdravev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/3203-607

Gjithsej të punësuar në NJVL:  61
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 30/ i lartё: 0/ sipёror: 31/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): nuk ka të dhëna
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 19/ Femra: 42/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 vjet год.: 14/ prej 45 deri 
60 vjet год.: 31/ mbi 60 vjet год: 13/

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Viktor Dermenxhiev - Mirçe Acev

Bllagoja Markovski - BU Boro Petrishevski Papuçar

Neda Ivanovska - BU Koço Racin

Vase Trajkovski - BU Mito Haxhivasilev Jasmin

Igor Leshko - BU Dane Krapçev

Jordan Dimovski - BU Naum Naumovski Borçe

Sasho Dimitrovski - BU Nevena Georgieva Dunja

Damjan Mirçevski - BU Mile Arsovski

Pane Gligorov - BU Bote Botevski

Zoran Veleski - BU Robert Gajdiq

Vasilia Rizovska - BU Vasill Antevski Dren

Ljube Dimovski - BU Mirçe Macan

Ljupço Janevski - BU Sllave Georgievski Shnajderot

Ljupço Toshevski - BU Bllagoja Despotovski Shovelj

Stojan Donev - BU Jane Sandanski

Dragan Atanasovski - BU Rade Jovçevski Korçagin
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SEKTORËT
Sektori për zhvillim ekonomik lokal

        të punësuar: 2

Sektori për punë të kryetarit të komunës
        të punësuar: 19

Sektori për punë juridike dhe 
organizative

        Udhëheqës: Vllado Petrovski
        Tel: 02/3203-653
        të punësuar: 12

Sektori për urbanizëm, punë komunale 
dhe mbrojtja e ambientit jetësor

        Udhëheqës: Sonja Shumkova
        Tel: 02/3203-606
        të punësuar: 14

Sektori për sistem informativ
        të punësuar: 1

Sektori për veprimtari publike
        të punësuar: 2

Sektori për punë financiare
        Udhëheqës: Mira Çanoviq-Petrovska
        të punësuar: 11















STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE 
NË NJVL

Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e 
Drejtësisë, Ministria e Ekonomisë, 
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, 
Ministria e Financave, Ministria e 
Shëndetësisë

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë normative dhe 
juridike

        Udhëheqës: Goce Grujoski
        Tel: 02/3203-632
        të punësuar: 1

Departamenti për punë të këshillit të 
komunës

        Udhëheqës: Cveta Bllagoevska
        Tel: 02/3203-635
        të punësuar: 8

Departamenti për menaxhim me pronë 
dhe avokim

        Udhëheqës: Tanka Dimovska
        Tel: 02/3203-665
        të punësuar: 3

Departamenti për informim dhe 
marrëdhënie me opinionin

        Udhëheqës: Lidija Nedellkovska
        Tel: 02/3203-634
        të punësuar: 8

Departamenti për punë personale, arkivi 
dhe të përgjithshme

        të punësuar: 11

Departamenti për financim dhe buxhet
        Udhëheqës: Adriana Allarova
        Tel: 02/3203-642
        të punësuar: 11













Departamenti për arsim, kulturë dhe 
sport

        Udhëheqës: Julijana Shaleva
        Tel: 02/3203-688
        të punësuar: 2

Departamenti për analitikë dhe planifikim 
të zhvillimit ekonomik lokal

        Udhëheqës: Anstazija Bubullovska
        Tel: 02/3203-633
        të punësuar: 2

Departamenti për urbanizëm dhe 
planifikim hapësinor

        Udhëheqës: Biljana Minova
        Tel: 02/3203-656 
        të punësuar: 5

Departamenti për ndërtimtari dhe 
rregullimi i punëve të ndërtimtarisë

        të punësuar: 9

Departamenti për zhvillim të sistemeve 
informative

        të punësuar: 1
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INDEKSI I NJVL

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Sh. Qirili dhe Metodi” 
SHF “Koço Racin” 
SHF “J.H. Pestalloci” 
SHF “Kole Nedellkovski” 
SHF “Dimitar Milladinov” 
SHF “11 Tetori” 
SHF “Goce Dellçev” 

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Dita e Evropës - 9 Maji

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: NP për parkingje publike dhe parkingje të 
komunës Qendër
Adresa e NP: “Crvena Voda”, 4
Tel.:02/3212-488
Faksi: 02/3212-578
e-mail: parkinzicentar@yahoo.com
Lloji i shërbimit: Aktivitete shoqëruese në komunikacion 
- parkingje
Numri i të punësuarve: 24
Numri i shfrytëzuesve: 445
Drejtori: 
Todor Deljanovski
02/3212-577

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

ORT - Trajnim për zhvillim të qëndrueshëm

Qendra ballkanike për bashkëpunim
EKONET - Qendra për komunikim elektronik
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Çairit përfshinë sipërfaqe prej 3.52 km2 dhe shtrihet në pjesën veriperëndimore të 
Maqedonisë ose në pjesën verilindore të Shkupit. Duke e parë nga aspekti gjeografik, komuna e Çairit 
është vendosur në pjesën qendrore të fushëgropës, në pjesën urbane të qytetit të Shkupit. Komuna 
e Çairit është themeluar në vitin 1976 me ligjin për themelimin e komunave në kuadër të qytetit të 
Shkupit. Komuna si pjesë më e vjetër e qytetit të Shkupit disponon me numër të madh të objekteve 
fetare dhe monumenteve që dëshmojnë për historinë e lashtë të komunës. Numri i përgjithshëm i 
popullatës në kuadër të komunës së Çairit sipas regjistrimit nga viti 2002 është 64.773 banorë ose 
3,2% nga numri i përgjithshëm i banorëve të R. Maqedonisë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2009

Profili i NJVL: 2006-2009

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL: 
Dendësia e popullatës
Çarshia e Vjetër e Shkupit
Bashkëpunimi me qytetin e Shkupit dhe me pushtetin qendror

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i turizmit
Mbështetje ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Prodhimtaria: , ndërtimtaria, inxhinieria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, mediume, turizmi, mbrojtja shëndetësore

Adresa e selisë:
rr. “Hristian Todorovski Karposh” nr. 5
1000 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/2616-865
Faksi 02/2616-867

e-mail:
mbo@cair.gov.mk

Ueb faqja:
www.cair.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 64.773

Numri i bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1

Sipërfaqja: 4 KM2

Dita e komunës:  1� Prilli

Maqedonas:  24.13 %

Shqiptarë:       57 %
Turq:    6.95 %
Romë:    4.76 %
Vlleh:    0.12 %
Serbë:    0.96 %

Boshnjakë:    4.55 %

Të tjerë:    1.53 %

Komuna e Çairit     
Општина Чаир
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 458.415.960 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  574.222.144 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   612.695.028 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    654.613.244 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Borçe Gjozinski
Azam Dauti
Mukades Hajdarovska
Ismail Fazlija
Enver Hoti
Nevzeta Rahmani
Ruzhdi Jahja
Ismedin Rustemi
Nexhmije Aktashi
Qamuran Sherifi
Vebija Rizvanoviq
Hatixhe Topalli
Shaip Zeneli
Borçe Bozhinovski
Nizametin Sezair
Rukvi Berisha
Hazis Hasani
Hatixhe Taçi
Adnan Sejfullai
Ramadan Ramadani
Severxhan Ajdini
Nefail Elezi
Leko Ristevski
Borçe Georgievski
Verica Kostovska
Vasil Peovski
Sejfulla Shaqiri

Titulli Periudha

Me qytetin e Shkupit, strategjia për zhvillim të turizmit  2009-2011

Plani aksionar për personat me nevoja të veçanta 2007-2011

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Izet Mexhiti
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   02/2616-860

Lindi më 08.02.1977 në Shkup, R. Maq-
edonisë. Me profesion është ekonomist 
i diplomuar dhe për herë të dytë zgjidhet 
kryetar i komunës, dhe atë nga viti 
2005-2009 dhe 2009-2013.

Kryetari i Këshillit:  
Azam Dauti
telefoni zyrtar:   02/2603-042

Gjithsej të punësuar në NJVL:  58
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 17/  Shqiptarë: 39/ Turq: 
3/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 40/ Femra: 18/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna
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SEKTORËT
Sektori për urbanizëm dhe punë 
komunale dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor                             
Udhëheqës: Omerfejzi Bilali

        të punësuar: 12

Sektori për financa dhe 
zhvillim ekonomik lokal                                                        
Udhëheqës: Naser Ademi

       Tel: 02/2603-010
       të punësuar: 7

Sektori për punë normative-
juridike, profesionale-administrative 
dhe të përgjithshme dhe 
veprimtari me interes publik                                                                               
të punësuar: 28

Sektori për mbikëqyrje inspektimi                   
të punësuar: 3

Sektori për mbështetje 
të kryetarit të komunës                                                   
Udhëheqës: Ejup Ademi

       të punësuar: 6











STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE 
NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për buxhet dhe punë 
materiale-financiare, departamenti 
për zhvillim ekonomik lokal dhe 
departamenti për furnizime publike                                           
të punësuar: 7

Departamenti për punë normative 
dhe juridike dhe departamenti për 
punë profesionale-administrative 
dhe të përgjithshme, departamenti 
për veprimtari me interes publik                                                     
të punësuar: 28





Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria 
e Mbrojtjes, Ministria e Drejtësisë, Ministria 
e Punës dhe Politikës Sociale, Ministria e 
Financave, Ministria e Arsimit dhe Shkencës, 
Ministria e Transportit

INDEKSI I NJVL
Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
Shkolla fillore speciale “Idnina”  
SHF “Kongresi i Manastirit” 
SHF “Liria” 
SHF “7 Marsi”  
SHF “Cvetan Dimov”  
SHF “Nikolla Vapcarov”  
SHF “Tefejuz” 
SHF “Vasill Gllavinov”  
SHF “Rajko Zhinzifov” 
SHF “Jane Sandanski”  

Shkollimi i mesëm:   
“Cvetan Dimov” 

Mbrojtja shёndetёsore:  
Enti për mjekësi pune  
Gjinekologjia Çair 
Poliklinika Bit Pazar 
Poliklinika Çair  

Kultura:  
Suli an 
Kapan an  
Xhamia e Daut Pashës  
Xhamia e Murat Pashës  
Xhamia e Mustafa Pashës  
Qendra shqiptare dhe turke  
Teatri për fëmijë dhe të rinj  
Fakulteti i artit figurativ  
Muzeu i R. Maqedonisë 
Saat kulla 
Biblioteka “Vëllezërit Milladinovci” 

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë:
Çarshia fest; Bazari.
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Vendosja e pajisjes për përkthim simultan në 
këshillin e komunës

/

Ndërtesa e komunës - objekt i ri /
SHF “7 Marsi” - objekti i ri /
Kanalizimi fekal dhe atmosferik /

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i terreneve për tenis /
Biznes qendra /
Rrjeti i ujësjellësit, kanalizimi fekal dhe 
atmosferik - Teneqe mëhalla

/

SHF “Kongresi i Manastirit” - objekt i ri /

Projekti

Ndërtimi i terreneve të ndryshme sportive
Meremetimi i shkollave fillore
Mbikalim për këmbësorë në Bit Pazar
Revitalizimi i parqeve në komunë
Pengesa hidraulike - Çarshia e Vjetër

Projekte të planifikuara:  

“Perspektiva”

“Eko vita”
“Shpresa”
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Përshkrimi i NJVL
Njësia vetëqeverisëse pranë komunës së Shuto Orizarit është themeluar në vitin 1996 në kuadër 
të Ligjit për vetëqeverisje lokale dhe është komuna e vetme me popullatë shumicë rome. Është  e 
vendosur në pjesën veriore të Fushëgropës së Shkupit dhe kufizohet në jugperëndim me komunën 
e Butelit dhe në veri me komunën e Çuçer Sandevës. Shtrihet në sipërfaqe prej 675 ha dhe përbëhet 
nga vendbanimet Shuto Orizari dhe vendbanimet Gorno dhe Orizare e Poshtme. Sipas të dhënave 
zyrtare nga regjistrimi i vitit 2002 numri i përgjithshëm i popullatës është 22.017 banorë ose 4.4% 
nga numri i përgjithshëm i banorëve të Shkupit, por sipas të dhënave jozyrtare komuna ka mbi 30.000 
banorë. Veçantinë e komunës e përben tradita dhe zakonet e bashkësisë rome. Infrastruktura, mënyra 
e jetesës si dhe koncepti i mentalitetit të qytetareve të komunës, qe e bëjnë të veçante në krahasim me 
komunat tjera të R. Maqedonisë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2011

Profili i NJVL: 2007-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Vendosje e mirë në makro lokacionin në rajonin më të gjerë të Shkupit dhe afërsia e unazores veriore 
dhe korridori i rrugës së Kaçanikut
Është ndërtuar infrastruktura themelore komunale
Dora e lirë e punës dhe fleksibile

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Avancimi dhe zhvillimi i infrastrukturës komunale
Formimi dhe pajimi infrastrukturor i zonës ekonomike përgjatë unazores veriore
Zhvillimi dhe avancimi i sipërmarrjes

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shёrime: restaurante, mediume

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 145

Adresa e selisë:
rr. “Vietnamska” p.n.
1000 Shkup

Kontakti:
Tel. 02/2562-580
Faksi 02/2656-413

e-mail:
gradsho@on.net.mk

Ueb faqja:
www.sutoorizari.org.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 22.017

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

0

Sipërfaqja: 7 KM2

Dita e komunës:  12 Nentori
Dita e themelimit të komunës, 
12 Nëntori, ndërsa krahas 
festave shtetërore, komuna e 
kremton edhe ditën e romëve, 
8 Prillin.

Maqedonas:   6.53 %

Shqiptarë: 30.32 %
Turq:   0.25 %
Romë: 60.60 %
Vlleh:   1.33 %
Serbë:   0.30 %
Boshnjakë:   0.80 %

Të tjerë:   1.19 %

Komuna e Shuto Orizarit
Komuna Suto Orizari Општина Шуто Оризари



�1
 | 

Ad
re

sa
r i

 ko
m

un
av

e n
ë R

ep
ub

lik
ën

 e 
Ma

qe
do

nis
ë

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  107.943.380 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  145.279.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   159.806.900 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    175.787.590 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  193.366.349

KËSHILLTARËT: 
Bexhet Sejdi-Shuto Orizari
Demir Jashar-Shuto Orizari
Kariman Ali-Shuto Orizari
Sejfo Kadri-Shuto Orizari
Rikardo Sali-Shuto Orizari
Didar Sherif-Shuto Orizari
Neshat Xhafer-Shuto Orizari
Enver Iljaz-Shuto Orizari
Belgjyzar Bahtijar-Shuto Orizari
Sead Ismail-Shuto Orizari
Sait Hamiti-Shuto Orizari
Demir Sulejman-Shuto Orizari
Semra Mustafa-Shuto Orizari
Abdulla Mustafa-Shuto Orizari
Besim Limani-Shuto Orizari
Mamudije Ibraimi-Shuto Orizari
Halid Iseni-Shuto Orizari
Rakip Doçi-Shuto Orizari
Elvira Demirova-Shuto Orizari

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Elvis Bajram
pёrkatёsia partiake:  Lidhja e Romëve
telefoni zyrtar:   02/2650-584

Kryetari i komunës së Shuto Orizarit, 
para zgjedhjeve në këtë funksion ishte 
kryetar i Këshillit të komunës së Shuto 
Orizarit, ndërsa në biografinë e tij hasen 
aktivitete në sferën e shoqërimit qytetar, 
gjegjësisht ka qenë aktiv në rininë e 
Lidhjes së romëve të Maqedonisë, më 

tej ka qenë aktivist në Lëvizjen për zvogëlimin e diskriminimit të 
bashkësive, si dhe për realizimin e të drejtave dhe ngritjen kulturore 
të bashkësisë rome. Ka marrë pjesë aktive edhe në projekte në 
kuadër të dekadës së romëve.

Kryetari i Këshillit:  
Sead Ismail
pёrkatёsia partiake:  Lidhja e romëve
telefoni zyrtar:   02/2650-584

Gjithsej të punësuar në NJVL:  24
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 6/ i mesёm: 9/ i lartё: 0/ sipёror: 7/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 9/ Shqiptarë: 3/ Turq: 0/ 
Romë: 9/ Serbë: 1/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 3/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 15/ Femra: 9/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ prej 30 deri 45 vjet: 15/ prej 45 deri 60 
vjet: 7/ mbi 60 vjet: 0/

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm
Udhёheqёs: Risto Zdravev
tё punёsuar: 6

Departamenti për financa
Udhёheqёs: Roza Radevska
tё punёsuar: 1

Departamenti për pune juridike
Udhёheqёs: Danco Arsov
tё punёsuar: 16
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INDEKSI I NJVL
Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “26 Korriku” - Shuto Orizari
SHF “Vëllezërit Ramiz dhe Hamid” - Shuto Orizari

Mbrojtja shёndetёsore:  
Shtëpia e shëndetit Shuto Orizari

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Kremtimi me rastin e 8 Prillit; Kremtimi i 12 Shtatorit; 
Panairi  me rastin e festes fetare së Shën Gjergjit.

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Përmirësimi i furnizimit me ujë të Shuto 
Orizarit - ndërtimi i hidroforëve në “zonën e 
lartë”

Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve 1.500.000

Efikasiteti energjetik i komunës Qeveria e Norvegjisë  2.400.000
Projekti për arsimimin fillor USAID 1.300.000
Përmirësimi i furnizimit me ujë të komunës së 
Shuto Orizarit - ndërtimi i rrjetit të ujësjellësit

Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve 3.000.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i tualeteve publike Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

500.000

Rekonstruimi i një pjese të kanalizimit fekal në 
rr. “Brsjacka buna”

 Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

3.500.000

Ndërtimi i shkollës së mesme në komunën e 
Shuto Orizarit

Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës

40.000.000

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Cedrim

Shoqata për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve

OJQ Proaktiva

OJQ Lulu du
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Haraçinës gjendet në verilindje të Shkupit, rreth 12 kilometra larg kryeqytetit të Republikës 
së Maqedonisë. Në përbërje të komunës gjenden vendbanimet: Haraçina, Grushina, Orllanca dhe 
Mojanca. Nëpër komunë kalon rruga rajonale, e cila e lidh Shkupin me Komunën e Kumanovës dhe 
Likovës. Në bazë të dhënave për regjistrim nga viti 2002, territori i Komunës së Haraçines shtrihet në 
24 km2 me 11.992 banorë dhe 2.582 shtëpi.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2013

Profili i NJVL: 2009-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Siguria është në nivel
Afërsia e komunës me kryeqytetin
Kushte te volitshme për investim

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Pozita gjeografike e volitshme për investime te huaja
Lëshimi në përdorim të rrethojës së Shkupit
Zhvillimi i bujqësisë moderne

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi, xehetaria
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbime: transporti dhe distribuimi, restorante, mbrojtja shёndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 85

Adresa e selisë:
rr. “14” nr. 15
10�� Haraçinë

Kontakti:
Tel. 02/2579-803
Faksi 02/2579-803

e-mail: Ueb faqja:

RAJONI:  
I SHKUPIT

Numri i banorëve: 11.597
Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

3

Sipërfaqja: 25 KM2

Dita e komunës:  24 Qershori
24 Qershori është dita kur 
është arritur marrëveshja 
për ndërprerjen e veprimeve 
luftarake në vitin 2001 
dhe fillimi i negociatave 
paqësore me ndërmjetësuesit 
ndërkombëtar, të cilat mbaruan 
me nënshkrimin e Marrëveshjes 
së Ohrit.

Struktura e popullatës:

Maqedonas:   5.14 %

Shqiptarë: 93.81 %
Turq:        0 %
Romë:        0 %
Vlleh:   0.01 %
Serbë:   0.09 %

Boshnjakë:   0.56 %

Të tjerë:   0.40 %

Komuna e Haraçinës
Општина Арачиново
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Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Feride Ibraimi-Haraçinë
Ajrulla Murtezani-Orllancë
Fatime Alii-Haraçinë
Baki Saiti-Haraçinë
Berat Shabani-Haraçinë
Fatime Ajdari-Haraçinë
Rami Isufi-Haraçinë
Naser Ajdin-Haraçinë
Brahim Ajvazi-Haraçinë
Xhezmi Nuhi-Haraçinë
Amir Qaili-Grushinë
Ajser Zendeli-Haraçinë
Isen Ramadani-Haraçinë

Titulli Periudha

Plani zhvillimor afatgjate   2009-2013

Plani zhvillimor afatshkurtër 2009

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Bastri Bajrami
pёrkatёsia partiake:  Demokracia e Re
telefoni zyrtar:   02/2570-300

Ka lindur me 23.02.1966 ne f. Mojanc, 
komuna e Haraçinës. Ka diplomuar në 
Fakultetin Pedagogjik, pranë Universitetit 
“Sh. Qirili dhe Metodi” në Shkup. Gjithashtu 
është afarist i suksesshëm me përvojë 
shume te madhe. Me 17 prill të vitit 2009 

zgjidhet për kryetar komune nga radhët e Demokracisë së Re.

Kryetari i Këshillit:  
Bekim Halimi
pёrkatёsia partiake:  Demokracia e Re

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

- Orllancë

- Grushinë

Isuf Ramadani - Haraçinë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  7
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 3/ i lartё: 0/ sipёror: 4/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 0/ Shqiptarë: 5/ Turq: 1/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 1/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 5/ Femra: 2/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 101.366.517 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  157.400.499 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   165.698.610 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    180.762.120 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:    /



��
 | 

Ad
re

sa
r i

 ko
m

un
av

e n
ë R

ep
ub

lik
ën

 e 
Ma

qe
do

nis
ë

STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për pune juridike, 
administrative, zhvillim ekonomik dhe 
financa
Udhёheqёs: Elmaz Iseni
Tel: 02/2579-803
tё punёsuar: 5

Departamenti për punë komunale dhe 
planifikim hapësinor
Udhёheqёs: Umar Al Robe
Tel: 02/2579-803
tё punёsuar: 2





INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Jo aktive
Emri i NKP: NKP “Haraçina”
Adresa e NKP: “14”, nr. 15
Tel.:02/2579-803
Lloji i shërbimit: Grumbullimi i mbeturinave
Numri i të punësuarve: 6
Numri i shfrytëzuesve: 700

Ndërmarrja publike: Jo aktive
Emri i NP: NP “Ujësjellësi”
Lloji i shërbimit: Mirëmbajtja e sistemit të 
ujësjellësit
Numri i të punësuarve: 0
Numri i shfrytëzuesve: 1000

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Bajram Shabani” - f. Grushinë
SHF “Gjergj Kastrioti Skënder Beu” - f. Haraçinë

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori  Buxheti (denarё)  

Asfaltimi i rrugëve ne fshat Komuna dhe Fondi për 
rruge

/

Rikonstruimi i shkollës ne Grushinë Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës

/

Sistemi i ujësjellësit ne Haraçinë Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve dhe 
Bashkësia Evropiane

/

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori  Buxheti (denarё)
Sistemi i ujësjellësit, faza përfundimtare Ministria e Transportit 

dhe Lidhjeve
/

Projekti

Ndërtimi i shkollës së mesme
Zgjerimi i ambulancës
Ndërtimi i kanalizimit
Ndërtimi i shkollës fillore ne Haraçinë

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Berovës është vendosur në pjesën lindore të R. Maqedonisë. Komuna ka territor prej 
598,07 km2, me relief të theksuar kodrinor-malor, me lartësi mbidetare mbi 800 metra dhe 
është vendosur mes maleve Ograzhden, Plaçkovicë dhe Malet e Maleshevisë. Qyteti i Berovës 
dhe vendbanimet fshatare nga komuna janë vendosur në periferi të fushëgropës së Maleshevisë, 
ku rrjedh lumi më i madh, Bregallnica, që i takon rrjedhës së lumit Vardar. Në rrëzën e Maleve të 
Maleshevisë, në pjesë të mrekullueshme, është vendosur Liqeni i Berovës - akumulimi artificial 
me 10 milionë kub metër ujë. Trashëgimia e pasur kulturore-historike e Berovës është pikturuar 
në kisha dhe manastire të shumta në qytet dhe rrethinë. Në kuadër të jetës kulturore mbahet 
manifestimi “Vera kulturore e Berovës”. Shenjë e njohur dhe mbrojtëse e qytetit është djathi Berovës 
dhe prodhimet tjera qumështore, qengji i Berovës, patateja, mjalti malor dhe rakia e Maleshevisë nga 
rrushi.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2011

Profili i NJVL: 2006-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Resurse të mira natyrore (mjedis ekologjik)
Traditë në bujqësi dhe blegtori dhe prodhime të njohura të brendit Malesh
Eko turizmi dhe turizmi rural

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i turizmit dhe shfrytëzimi i llojeve alternative të energjisë
Tërheqja e investuesve
Vendosja dhe mbështetje biznesit nga ana e administratës komunale dhe formimi i rrjetit për 
mbështetje të biznesit në Berovë dhe bashkëpunimi tejkufitar

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, turizmi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 820

Adresa e selisë:
rr. “Dimitar Vlahov” nr.10
2330 Berovë

Kontakti:
Tel. 033/471-057
Faksi 033/471-026

e-mail:
so.berovo@t-home.mk

Ueb faqja:
www.berovo.gov.mk 

RAJONI:  
LINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 13.942

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 598 KM2

Dita e komunës:  23 Gushti
Dita e çlirimit nga okupatori fashist 
të qytetit të Berovës është festë e 
përcjellë me koncert tradicional të 
mbrëmjes, si dhe një sërë të ngjarjeve 
kulturore gjatë ditës, mes të cilave 
edhe ekspozita e veprave të Kolonisë 
figurative. Këshilli i komunës së 
Berovës e shënon me mbledhje 
solemne, ndërsa përfaqësues të NJVL 
dhe institucioneve lokale vendosin lule 
në përmendoret e luftëtarëve të rënë 
nga lufta revolucionare dhe LNÇ.

Maqedonas:  95.67 %

Shqiptarë:        0  %
Turq:    0.65 %
Romë:    3.29 %
Vlleh:    0.04 %

Serbë:    0.14 %

Boshnjakë:    0.02 %

Të tjerë:    0.19 %

Komuna e Berovës
Општина Берово
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 141.295.385 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  172.252.342 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   180.902.131 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    187.728.627 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:    /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2003-2013 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Goran Burovski-f. Rusinovë
Vanço Brashnarski-Berovë
Jovan Mateniçarski-Berovë
Ilia Runtevski-Berovë
Jagoda Shahpaska-Berovë
Vllado Klinçarski-Berovë
Liljana Polevska-Berovë
Sllavço Burovski-f. Rusinovë
Emilia Aleksandrova-Berovë
Ljupço Ruskovski-Berovë
Vanço Remenski-f. Ratevë
Ljupka Dupkarska-Berovë
Zoran Maznovski-Berovë
Nikolla Kovaçovski-Berovë
Emilia Shumanska-Berovë

Titulli Periudha

Strategjia për zhvillimin e eko turizmit në Berovë 2005-2007

PAEL në Berovë 2003-2013

Strategjia për zhvillim të qëndrueshëm 2006-2011

Nën strategjia për zhvillim rural 2008-2013

Plani aksionar turistik 2009-2014

Plani për përmirësimin e punësimit dhe menaxhimi me komunën e Berovës 2008-2010

Strategjia komunikuese për zhvillimin e turizmit në Berovë 2008-2011

Plani aksionar lokal për punësim 2009-2010

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Dragi Naxhinski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   033 /471-057
e-mail: so.berovo@t-home.mk

Ka lindur më 17.11.1958 në Berovë. 
Shkollim fillor dhe të mesëm e kreu 
në Berovë. Diplomoi në Fakultetin 
e Pylltarisë - Shkup. Nga viti 1986-
2005 punoi në NP Pyjet e Maqedonisë 
- NJR Maleshevi - Berovë, në pozita të 

ndryshme profesionale dhe udhëheqëse. Nga viti 2005-2006 punon 
si menaxher i Malesh - Breza SHA Berovë, ndërsa në periudhën 
2007-2008 si kryeshef i policisë së pyjeve - Berovë. Në zgjedhjet 
lokale 2009 zgjidhet për kryetar të komunës së Berovës si kandidat 
i VMRO-DPMNE. E flet gjuhën angleze.

Kryetari i Këshillit:  
Emilia Shumanska
pёrkatёsia partiake:  PRSD 

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Kole Tashovski - BL Maçevo

Mitko Krzhovski - BL Budinarci

Groudan Ligovski - BL Mitrashinci

Vasko Gashteovski - BL Stojmirovo

 - BL Rusinovo

Zoran Remenski - BL Ratevo

Vasill Mlladenovski - BL Dvorishte

Marjan Xhambaski - BL Vlladimirovo
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  42
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 17/ i lartё: 4/ sipёror: 
20/ magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 42/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 30/ Femra: 12/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 0/ prej 30 deri 45 vjet: 18/ prej 45 deri 
60 vjet: 19/ mbi 60 vjet: 5/

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

SEKTORËT

Urbanizëm, punë komunale 
dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor

        të punësuar: 7

DEPARTAMENTET

Menaxhimi me resurse 
njerëzore

        të punësuar: 1

Revizioni i brendshëm
        Udhëheqës: Mitko Ilijevski
        Tel: 033/471-057
        të punësuar: 2

Mbikëqyrja inspektorate 
- Inspektorati

        Udhëheqës: Elen Kaçullaçka
        Tel: 033/471-057
        të punësuar: 5

Punë komunale dhe 
mbrojtja e ambientit jetësor

        Udhëheqës: Sllavço              
        Murtovski
        Tel: 033/471-057
        të punësuar: 3

Njësiti territorial zjarrëfikës
       Udhëheqës: Strahil                                                                                             
       Dimitrovski
       Tel: 033/471-900
       të punësuar: 14













Punë juridike, financiare, 
publike, zhvillimore dhe të 
përgjithshme

        të punësuar: 11

Urbanizëm
        Udhëheqës: Misho         
        Dogazanski
        Tel: 033/471-057
        të punësuar: 4

Zhvillimi ekonomik, 
bashkëpunimi 
ndërkombëtar dhe 
veprimtari publike

        Udhëheqës: Jasminka 
        Pashaliska Andonovska
        Tel: 033/471-057
        të punësuar: 3 

Financim, buxhet, prona 
komunale dhe administrimi 
i tatimeve

        Udhëheqës: Zvonko                
        Pekevski
        Tel: 033/471-057
        të punësuar: 3

Punë juridike dhe të 
përgjithshme

        Udhëheqës: Svetllana               
        Boshnaçka
        Tel: 033/471-057
        të punësuar: 5











Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Drejtësisë, Ministria e Ekonomisë, Ministria 
e Punës dhe Politikës Sociale, Ministria e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, Ministria e 
Financave, Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Arsimit 
dhe Shkencës

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Usluga” - Berovë
Adresa e NKP: “Marshall Tito”, pn
Tel.:033/471-155
Faksi: 033/471-155
e-mail: berovo.usluga@gmail.com
Lloji i shërbimit: Grumbullimi, pastrimi dhe distribuimi i ujit për pije 
dhe largimi dhe deponimi i mbeturinave të qytetit, pastrimi dhe largimi 
i ujërave të zeza
Numri i të punësuarve: 72
Numri i shfrytëzuesve: 4065
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 73 %
Drejtori: 
Ljupço Drakullski
033/471-155

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Dedo Ilo Maleshevski” - Berovë
SHF “Nikolla Petrov Rusinski” - f. Rusinovë

Shkollimi i mesëm:   
ОСУ „Ацо Русковски“ - Берово

Mbrojtja shёndetёsore:  
“Aco Ruskovski” - Berovo
Shtëpia e shëndetit - Berovë

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “Dimitar Berovski” - Berovë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë: 
20 janari - Karnavali i Ratevës “Bamburci”; Pashkët - Zgjidhja e vezës 
më të fortë dhe më të dekoruar; Kolonia e pikturës Berovë; Festivali 
ndërkombëtar folklorik “Takimet folklorike të Maleshevisë”; Panairi 
ndërkombëtar i prodhimeve tradicionale “Maleshevia në pëllëmbë”; 
Gara ndërkombëtare me automjete terreni; 11 Tetori - Dita e patates në 
Maleshevi; Marshi nga f. Rusinë deri në Petlec. 

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit -Berovë
Tel.: 033/471-900
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Dotacione atraktive të autobusit

Qendra rajonale për 
mjedis jetësor për 
Evropën Qendrore dhe 
Lindore

583.020

Ditët e kulturës së Maleshevisë në Berovë dhe 
Strumjan

EU - CARDS 215.2561

Ndërtimi i shtegut turistik-rekreativ GTZ-RED 861.000
Rregullimi i tregut të qytetit me objekte për 
prodhime qumështi dhe mishi

UNDP 1.249.987

 Ndërtimi i kolektorit në f. Rusinovë EU-CARDS 27.675.000
Rikonstruimi i godinës së gjimnazit të vjetër USAID  MDW 3.499.350
 Qendra për informim të qytetarëve USAID dhe KNAN 799.500
Rikonstruimi i godinës së vjetër të gjykatës Banka Botërore 4.999.950

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

 Strategjia për efikasitet energjetik USAID dhe MACEF 307.500
Forumet në bashkësi SDS dhe CIRA 7.380.000

Përmirësimi i furnizimit me ujë dhe 
menaxhimi me ujërat e zeza në komunën e 
Berovës

Qeveria zvicerane 
(SECO), Ministria e 
Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor, 
komuna e Berovës dhe 
NKP shërbimet Berovë

553.500.000

Projekti

Ambienti i pastër - mbindërtimi i rrjetit të kanalizimit sekondar në fshatrat Rataevë, 
Rusinovë dhe një pjesë të qytetit të Berovës
Karnavali evropian - Bamburci f. Ratevë
Sport për të gjithë
Infrastruktura rrugore dhe komunale në rajonin qendror të qytetit në komunën e 
Berovës
Shëtitore për të gjithë - infrastruktura në rrjedhën e lumit Bregallnica në Berovë
Kafe në shesh - rregullimi i qendrës së qytetit

Projekte të planifikuara:  

SHQ Ambrozia dhe NJS Berani - Berovë
“Terno - Vas” - Berovë
SHE “Brica” - Berovë
“Teknika popullore” - Berovë
SHG “Roza” - Berovë
 Asociacioni qytetar GAMA - Berovë
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Përshkrimi i NJVL
Manastiri është qendra më e madhe në fushëgropën më të madhe maqedonase të Pellagonisë dhe 
qyteti i dytë për nga madhësia në Republikën e Maqedonisë. Qyteti i Manastirit gjendet në pjesën 
jugperëndimore të Republikës së Maqedonisë, në rrëzën e malit Baba me majën Pelister (2601 m) 
dhe afër kufirit grek i cili është larg 13 km. Manastiri është selia e komunës së manastirit, por edhe 
qendra kryesore rajonale për rajonin jugperëndimor të Republikës së Maqedonisë. Në zhvillimin 
e ekonomisë së Manastirit faktor kryesor paraqesin kushtet natyrore të cilat kontribuojnë për 
prosperitetin e shpejtë të Manastirit në periudhën e ardhshme. Mundësitë e tilla bazohen para së 
gjithash në faktorin natyror dhe atë: bujqësinë, potencialin pyjor, pasuritë minerale etj. 
Fusha e Manastirit përfshinë pjesën më të madhe të fushëgropës së Pellagonisë, me sipërfaqe të 
përgjithshme përpunuese prej rreth 70.000 ha. Prej saj, pjesa më e madhe janë fushë për mbjellje, 
sipërfaqe të vreshtarisë, pemëtari dhe livadhe. Me ndërtimin e hidrocentralit Strezhevë, janë krijuar 
kushte plotësuese për zhvillimin e bujqësisë dhe për realizimin e të korrave më të mëdha. Pasuria 
pyjore, gjithashtu, paraqet bazë solide për zhvillim më dinamik të ekonomisë në përgjithësi të 
komunës së Manastirit.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2014

Profili i NJVL: 2006-2006

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Manastiri gjendet 15 km larg R. Greqisë, ndërsa në rrugën drejt kalimit kufitar është vendosur zona 
industriale Zhabeni
Parku nacional Pelister dhe shumë fshatra me mundësi për zhvillim rural
Manastiri, qytet i konsujve me 11 konsuj nderi

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Komuna të vazhdoj me ndërtimin e zonave industriale dhe tërheqjen e investimeve të huaja
Zhvillimi dhe shfrytëzimi i sistemeve të qëndrueshme energjetike - zhvillimi i burimeve të 
përtëritshme të energjisë
Krijimi i vendeve të reja të punës përmes stimulimit të sipërmarrjes dhe akomodimi i punës sipas 
nevojave të ekonomisë

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, turizmi, bankat

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 11.000

Adresa e selisë:
Bul. 1 Maji 61
�000 Manastir

Kontakti:
Tel. 047/234-234
Faksi 047/238-723

e-mail:
bitola@t-home.mk

Ueb faqja:
www.bitola.gov.mk 

 
RAJONI:  
I PELLAGONISË

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 95.385

Numri i bashkësive 
urbane: 

23

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

��

Sipërfaqja: 795 KM2

Dita e komunës:  � Nëntori

Maqedonas:  88.71 %

Shqiptarë:    4.37 %
Turq:   1.69  %
Romë:    2.74 %
Vlleh:    1.33 %
Serbë:    0.57 %
Boshnjakë:    0.02 %

Të tjerë:    0.58 %

Komuna e Manastirit
Општина Битола
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 1.186.953.475 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 1.129.603.477 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   1.186.083.651 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    1.219.971.755 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit KËSHILLTARËT: 

Oliver Nikolloski
Koço Baljarov
Tome Bllazhevski
Zoran Geshovski
Valentin Gruevski
Boris Darkovski
Illçe Dimovski
Monika Jovanovska
Vesna Jovkovska
Nikollçe Kotevski
Kire Krstevski
Liljana Kuzmanovska
Gorna Milevski
Zllatko Milloshevski
Silvana Angelevska
Tomisllav Stojçevski
Boris Çorevski
Leonida Çollakoski
Oliver Cvetkovski
Zllatko Qurçievski
Goran Taskovski
Goran Mihajllovski
Natasha Strumenikovska
Tome Naumov
Julijana Siljanovska
Dragan Ristevski
Nikolina Ristevska
Dimçe Popov
Liljana Obednikovska
Xholonga Mihailo
Metodija Tasevski

Titulli Periudha

Strategjia dhe plani  aksionit për turizëm  2009-2014

Profili i NJVL së Manastirit 2006

Plani i aksionit për të drejtat e njeriut /

Strategjia për romët 2007-2010

Strategjia për zhvillim lokal 2009-2014

Plani i aksionit për punësim 2009-2010

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Vlladimir Taleski
pёrkatёsia partiake: VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   047/208-340
e-mail: 
gradonacalnik@bitola.gov.mk

Vlladimir Talevski ka lindur më 7 mars 
të vitit 1959 në Kërçovë. I martuar 
dhe baba i dy fëmijëve. Në vitin 1979 
diplomoi në Fakultetin e dramës në 
Shkup, dega e aktrimit. Gjithashtu 

është absolvent i degës së psikologjisë në Fakultetin Filozofik në 
Shkup. Në vitin 2000 në Akademinë nacionale për art teatror dhe 
filmik -Sofje, Republika e Bullgarisë e kryen specializimin për regji 
teatrore. Deri në zgjedhjen për kryetar të komunës së Manastirit 
në vitin 2005 ishte i punësuar në Teatrin Popullor në Manastir. Ka 
pasur role kryesore nga veprat e autorëve të mëdhenj si Shekspiri, 
Sofokli, G. Stefanovski, A.Panov, J. Plevnesh dhe shumë të tjerë. 
Për punën e tij profesionale ka marrë shumë mirënjohje shoqërore 
dhe profesionale: “Vojdan Çernodrinski” - për rolin më të mirë 
mashkullor - Hamlet nga U.Shekspir; “Luftëtari i ri” për aktor më 
të mirë të ri - I riu, në “I riu” nga Dostoevski; “Vojdan Çernodrinski” 
- për rol më të mirë - Siljan, në shfaqen teatrore “Gropa e zezë” 
nga G. Stefanovski; Vojdan Çernodrinski - për rolin më të mirë 
mashkullor - Mjeshtri, në shfaqen teatrore “Mjeshtri dhe Margarita” 
nga M. Bullgakov; “4 Nëntori” për realizim më të mirë artistik, për 
Hamletin, në “Hamleti” nga U. Shekspir; “4 Nëntori” - mirënjohje 
komunale (shpërblimi i qytetit të Manastirit) për realizim më të 
mirë skenik të Hamletit, në “Hamleti” nga U. Shekspir. Anëtar i 
Komisionit për kulturë të Këshillit të Evropës, Strasburg.

Kryetari i Këshillit:  
Liljana Kuzmanovska
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   047/208-335
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  126
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 61/ i lartё: 12/
sipёror: 49/ magjistratura: 4/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 118/ Shqiptarë: 2/
Turq: 1/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 4/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 1/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 76/ Femra: 50/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 vjet: 54/ prej 45 deri 60 
vjet: 67/ mbi 60 vjet: 2/

Këshillat e bashkësive lokale/
urbane në komunë:

Jonçe Murxhevski

 Boris Bastero

 Stiv Naumov

 Gjorgi Naumov

 Kole Kaninski

 Al. Turunxhiev

 Estrea Mara

 Todor Angelevski

 Stevo Patako

 Koço Desano

 Dame Gruev

 Vasko Karangelevski

 Taki Daskallo

 Kole Laçeto

 D.H.Popovski

 Goce Dellçev

 Elpida Karamandi

 Vangell Majoro

 Gjorgi Sugarev

 Dimitar Vllahov

 Pance Kajzero

 Velko Vllahoviq

 Bllazhe Rogoziranot

Trn

SEKTORËT
Sektori për buxhet dhe financa dhe 
administrim të ardhurave 
Udhëheqës: Ljupçe Boshevski

       Tel: 047/208-326
       të punësuar: 20 

Sektori për urbanizëm, planifikim 
hapësinor, mbrojtja e ambientit jetësor, 
veprimtari komunale dhe rregullimi i 
truallit për ndërtim 
Udhëheqës: Ljupço Stojçev

       Tel: 047/208-316
       të punësuar: 21





Sektori për punë juridike, normative, 
administrative dhe të përgjithshme 
Udhëheqës: Gjuro Iliq

       Tel: 047/208-302
       të punësuar: 29

Sektori për zhvillim ekonomik dhe 
veprimtari publike 
të punësuar: 7





Sektori - Inspektorati i përgjithshëm 
Udhëheqës: Kostadina Sterjeva

       Tel: 047-208-303
       të punësuar: 15

Sektori për revizion të brendshëm 
Udhëheqës: Miril Micevski

       Tel: 047/234-234
       të punësuar: 1





STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 

Velushina Lera

Bareshani Ramna

Kanino Dolenci

Olevani  Srpc i Epërm

Krstoar Capari

Bistrica Drevenik

Orizar i Poshtëm Crneec

 Orizar i Poshtëm Gaballvci

Llogovardi Sekirani

Ostrec Lisolaj

Nizhepole Llazhec

Graeshnica Crnobuki

Trnovo-Magarevo Gjavato

Karamani Dragarino

Poeshevo Kukureçan

Llavci Kravari

Dihovo Kremenica

Bratindoll Egri

Brusnik Optiçari

Rashtani Zhabeni

Krklino Dragosh

Orizar i Epërm Porodin
 Orizar i Poshtëm (Boshko 
Najdovski)

Kishava

 Zmirnevë e Re Llopatica
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DEPARTAMENTET

Departamenti për zhvillim 
ekonomik 
Udhëheqës: Tatjana Tançevska 
Petkovska

       Tel: 047/208-336
       të punësuar: 4

Departamenti për punë juridike 
normative 
Udhëheqës: Josif Gonovski

       Tel: 047/208-334
       të punësuar: 8

Departamenti për punë 
administrative dhe të 
përgjithshme 
të punësuar: 20

Departamenti për planifikim 
dhe realizim të buxhetit 
Udhëheqës: Bllaga Talevska

       Tel: 047/208-327
       të punësuar: 8

Departamenti për financa dhe 
kontabilitet 
Udhëheqës: Vesna 
Georgievska

       Tel: 047/208-324
       të punësuar: 6

Departamenti për administrim 
të ardhurave 
Udhëheqës: Sllobodan 
Bonçanoski

       Tel: 047/208-328
       të punësuar: 7

Departamenti për urbanizëm, 
planifikim hapësinor dhe 
mbrojtja e ambientit jetësor 
Udhëheqës: Vesna Jurak

       Tel: 047/208-317
       të punësuar: 12

Departamenti për revizion 
të sistemeve për kontroll të 
brendshëm dhe revizion të 
harmonizimit (rregullsi) 

Departamenti për veprimtari 
publike 
Udhëheqës: Snezhana 
Petrovska

       Tel: 047/208-308
       të punësuar: 3



















Departamenti për inspektim 
komunal dhe inspektim të 
ambientit jetësor 
të punësuar: 7

Departamenti për Revizion të 
suksesit të punës (realizimit) 
dhe revizioni financiar

Departamenti për menaxhim 
me resurse njerëzore 
Udhëheqës: Kire Georgievski

       Tel: 047/208-331
       të punësuar: 2

Departamenti për njësinë 
territoriale të zjarrfikësit 
Udhëheqës: Kostadin Popovski

       Tel: 047/238-192
       të punësuar: 30

Departamenti për inspektim 
ndërtimor urbanistik, 
komunikacion rrugor dhe 
rrugë 
të punësuar: 6

Departamenti për inspektim, 
të ardhura, turizëm, hotelieri, 
arsim dhe sport 
të punësuar: 1

Departamenti për veprimtari 
komunale dhe rregullimi i 
truallit për ndërtim 
Udhëheqës: Zora Simjanovska

       Tel: 047/208-315
       të punësuar: 8

Departamenti për furnizine 
publike

       të punësuar: 3

















Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës 
Sociale, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: 
Aktive
Emri i NKP: “Zona industriale 
Zhabeni”
Adresa e NKP: “Bulevardi 1 Maj”, 
61
Tel.:047/208-336
Faksi: 047/208-347
e-mail: zabeni@bitola.gov.mk
Lloji i shërbimit: Dhënia e 
lokacioneve dhe komunaleve të 
volitshme për investime në zonë
Drejtori: 
Trajan Kotevski
047/208-336

Emri i NKP: “Ujësjellësi”
Adresa e NKP: “Klimenti i Ohrit”, 
pn
Tel.:047/227-448
Faksi: 047/225-140
e-mail: vodovod@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Furnizimi me 
ujë
Numri i të punësuarve: 223
Numri i shfrytëzuesve: 35.086
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale: 90 %
Drejtori: 
Zoran Iliovski
047/227-448

Emri i NKP: “Nisko gradba” - 
Manastir
Adresa e NKP: “Bulevardi 1 Maj”, 
pn
Tel.:047/233-600
Faksi: 047/224-520
e-mail: niskogradba@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Mirëmbajtja e 
kanalizimit
Numri i të punësuarve: 141
Numri i shfrytëzuesve: 22000
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale: 90 %
Drejtori: 
Dragi Gorzdanovski
047/233-600

Emri i NKP: “Komunalec”
Adresa e NKP: “16”, pn
Tel.:047/207-400
Faksi: 047/207-407
e-mail: soklevski.z@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Menaxhimi 
me mbeturinat, menaxhimi 
me varrezat dhe mirëmbajtja 
e sipërfaqeve të gjelbra dhe 
sipërfaqeve publike qarkulluese
Numri i të punësuarve: 252
Numri i shfrytëzuesve: 21000
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale: 78 %
Drejtori: 
Jovko Krstevski
047/207-406

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Pazari” - Manastir
Adresa e NP: “Kole Ndellkovski”, 
pn
Tel.:047/237-416
Faksi: 047/241-228
e-mail: jppazari@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Dhënia me qera 
të hapësirës afariste
Numri i të punësuarve: 43
Numri i shfrytëzuesve: 350
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale: 77 %
Drejtori: 
Llazo Ivanovski
047/237-416
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Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Aleksandar Turunxhev” - f. Kukureçan
SHF “Krste P. Misirkov” - f. Bistricë
SHF “Klimenti i Ohrit” - Manastir
SHF “Gjorgji Sugarev” - Manastir
SHF “Goce Dellçev” - Manastir
SHF “Dame Gruev” - Manastir
SHF “Shën Qirili dhe Metodi” - Manastir
SHF “Kole Kaninski” - Manastir
SHF “Stiv Naumov” - Manastir
SHF “Dr. Trifun Panovski” - Manastir
SHF “Elpida Karamandi” - Manastir
SHF “Todor Angelevski” - Manastir

Shkollimi i mesëm:   
Shkolla e mesme e muzikës - Manastir
“Kuzman Shapkarev” - Manastir
“Dr. Jovan Kalauzi” - Manastir
“Gjorgji Naumov” - Manastir
“Jane Sandanski” - Manastir
“Taki Daskallo” - Manastir
“Josip Broz Tito” - Manastir

Mbrojtja shёndetёsore:  
Spitali për kujdes termal - Sju Rajder - Manastir
IP Shtëpia për foshnja dhe fëmijë - Manastir
IP Shtëpia për pleq - Sju Rajder - Manastir
Shtëpia e shëndetit - Manastir
Enti rajonal për mbrojtje shëndetësore - Manastir
OPSH Klinika Dr. Trifun Panovski - Manastir

Kultura:  
Enti dhe Muzeu - Manastir
Qendra për kulturë - Manastir
Teatri Popullor - Manastir
BPU “Shën Klimenti i Ohrit” - Manastir

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë: 
Vera kulturore e Manastirit “Bit Fest”
Festivali i kamerës filmike “Vëllezrit Manaki”
Festivali i këngës serioze “Interfest”
Festivali i folklorit “Ditët e Ilindenit”
Kolonia vizatimore e fëmijëve “Monmartri i vogël i Manastirit”
Festivali i filmit të shkurtët “Kamera 300”
Festivali i monodramës
Trienalea grafike 
10 qershori “Dita e kulturës”

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia e zjarrfikësit - Manastir
Tel.: 047/238-192
Faksi: 047/208-307

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rregullimi i parkingjeve  Buxheti i komunës /
Rregullimi i parqeve të reja Buxheti i komunës /
Zgjerimi i rrugës Zhelezniçka Buxheti i komunës /
Rikonstruimi i parkut të qytetit Buxheti i komunës dhe 

donatorë privat
/

Promovimi i turizmit dhe kulturës së Lerinit 
dhe Manastirit

AER 15.375.000

Rikonstruimi i sheshit të qytetit Buxheti i komunës dhe 
donatorë privat

/

Rikonstruimi i rrugës magjistrale M5  AER 49.200.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Depërtimi i rrugës Kukush Buxheti i komunës /
Rikonstruimi i Shtëpisë për pensionistët Sju 
Rajder

 IPA fondet 36.900.000

Zona industriale Zhaben - infrastruktura Qeveria e RM dhe 
buxheti i komunës

/

Unazorja - Detaji 5  Buxheti i komunës /
Ndërtimi i përmendores së Filip II Buxheti i komunës dhe 

donatorë privat
/

Projekti

Ndërtimi i urës - Ura e re e zezë
Stacion filtrues
Garazhe nëntokësore
Garazhe në kate

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Bodancit me vendbanimet: Bogdanc, Gjavato, Selemli dhe Stojakovë bien në rajonin 
juglindor të R. Maqedonisë. Përfshinë sipërfaqe prej 11.438 ha. Nga ana perëndimore kufizohet me 
komunën e Gjevgjelisë, në veriperëndim dhe veri me komunën e Vallandovës, ndërsa në lindje me 
komunën e Dojranit të Vjetër. Kufiri jugor i komunës përputhet me kufirin shtetëror me R. Greqinë. 
Komuna është e varfër me lumenj dhe burime. Rajon më i pasur me ujë është rrjedha e lumit Vardar, 
ku janë ndërtuar edhe puse për furnizim me ujë dhe ujitjen e sipërfaqeve bujqësore. Në afërsi të 
vendbanimit Gjavatë janë ndërtuar puse për furnizim me ujë të popullatës në Bogdanc dhe Gjavatë 
dhe puse si pjesë e projektit “Shpëtimi i Liqenit të Dojraniot” për sigurimin e sasive plotësuese të ujit 
për Liqenin e Dojranit.
Fusha e Bogdanit është nën ndikimin e klimës mesdhetare dhe kontinentale. Këtu veçanërisht 
është e theksuar klima lokale me karakteristika mesdhetare dhe klimë të matur kontinentale, që 
manifestohet mes verave të ngrohta dhe relativisht dimrave të ftohta. Ky rajon me temperaturë 
mesatare vjetore prej 14-20 gradë celsius është ndër më të ngrohtat në R. Maqedoninë.
Komuna e Bogdancit i përfshin katër vendbanimet: Bogdanci si qendër e komunës dhe fshatrat 
Gjavatë, Selemli dhe Stojakovë. Numri i përgjithshëm i banorëve në komunë është 8.707 prej të cilëve 
68% jetojnë në qytetin e Bogdancit.
Karakteristikat e tokës dhe klimës së komunës i japin kushte të volitshme për zhvillimin e kulturave 
të kopshtarisë dhe për ngritjen e vreshtave. Komuna e Bogdancit me komunat fqinje të Gjevgjelisë 
dhe Dojranit të Vjetër është e lidhur me rrugën rajonale P-111.

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Mjedis i pastër ekologjik dhe i shëndoshë
Pozita (rajon kufitar)
Resurse të ndërtuara njerëzore

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Ruajtja e mjedisit jetësor dhe menaxhimi i qëndrueshëm me resurset njerëzore
Zhvillimi i prodhimtarisë bujqësore primare, mbështetja e zhvillimit të NVM dhe të industrisë 
përpunuese
Përmirësimi i cilësisë së jetës

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: pylltaria
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: sigurimi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 206

Adresa e selisë:
rr. “Marshall Tito” nr. 62
1��� Bogdanci

Kontakti:
Tel. 034/222-333
Faksi 034/222-333

e-mail:
opstina_bogdanci@mt.net.mk

Ueb faqja:
www.bogdanci.com 

 RAJONI:  
JUGLINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 8.707

Numri i bashkësive 
urbane: 

1�

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

3 

Sipërfaqja: 114 KM2

Dita e komunës:  10 tetori
Dita e çlirimit të Bogdancit.

Maqedonas:  92.95 %

Shqiptarë:    0.02 %
Turq:    0.62 %
Romë:    0.01 %
Vlleh:    0.06 %
Serbë:    6.03 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:    0.31 %

Komuna e Bogdancit
Општина Богданци
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:   78.801.333 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:    93.609.971 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:     98.290.470 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   103.204.993 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 108.365.243

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2004-2011 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Risto Shabanov-Bogdanci
Mito Manolev-Bogdanci
Toni Takashmanov-Bogdanci
Zoran Peev-Bogdanci
Bllazhe Shapov-Bogdanci
Dragica Vangellova-Bogdanci
Ilija Karagoshev-Stojakovë
Sanda Shukleva-Stojakovë
Goran Sllamkov-Stojakovë
Katerina Çrçeva-Bogdanci
Dushko Enxhekçev-Bogdanci

Kryetari i komunës:
Risto Içkov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   034/222-333
e-mail: Dr.Ickov@yahoo.com

Lindi më 10.05.1971 në Gjevgjeli. 
Diplmoi në Fakultetin e Veterinës në 
Beograd në vitin 1997.  Nga viti 2002 ka 
qenë i punësuar në stacionin e veterinës 
“Napredok” në Gjevgjeli, e pastaj punon 
në stacionin e veterinës “Prima Delvet” 

SHPK Gjevgjeli, deri në zgjedhjet në vitin 2009. I martuar dhe ka dy 
fëmijë, Marija dhe Sofija.

Kryetari i Këshillit:  
Dushko Enxhekev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   034/213-710

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

BL Selemli

Gjorgje Boshkov - BL Gjavato

Gjorgje Zafirov - BL Stojakovo

Gjithsej të punësuar në NJVL:  13
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 5/ i lartё: 0/ sipёror: 8/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 13/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 4/  Femra: 9/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 vjet: 2/ prej 45 deri 60 
vjet: 8/ mbi 60 vjet: 0/
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Ujësjellësi - Bogdanc
Adresa e NKP: “Marshall Tito”, pn
Drejtori: 
Gorge Daçev

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Qirili dhe Metodi” - f. Stojakovë
SHF “Petar Musev” - f. Bogdanc 

Shkollimi i mesëm:   
“Bogdanci” - Bogdanc

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme në komunë:
Shtëpia e kulturës “Brand Petrushev” - Bogdanc

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Meremetimi i shkollës fillore Qeveria e Norvegjisë 3.382.500

Ndërtimi i ujësjellësit kryesor Bashkëpunimi 
tejkufitar 17.589.000

Furnizimi i makinave për gropim USAID dhe komuna e 
Bogdancit 3.813.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rikonstruimi i shkollës fillore USAID dhe PEP 1.845.000

Rikonstruimi i rrugëve lokale Banka Botërore dhe 
Qeveria e RM 8.179.500

Projekti

Ndërtimi i ujësjellësit në Stojakovë
Ndërtimi i kanalizimit në Selimli
Ndërtimi i stacionit filtrues

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Bogovinës është njësi e vetëqeverisjes lokale në të cilën qytetarët e realizojnë të drejtën e 
vendosjes në mënyrë të drejtpërdrejtë ose përmes përfaqësuesve, Komuna ka stemë dhe flamurin 
e vetë, Komuna e Bogovinës për herë të parë është krijuar në vitin 1996 sipas planit të ndarjes 
territoriale i cili është bazuar në kufijtë e komunës së mëparshme të vitit 1950. Në bazë të ligjit të ri 
për ndarje territoriale u bë bashkimi i Komunës së Bogovinës dhe Komunës së Kamjanit.
Komuna e Bogovinës gjendet në pjesën veriperëndimore të Maqedonisë, në bregun e majtë të lumit 
Vardar, nën shpatin e maleve  të Sharrit, në ultësirën e Pollogut. Në këto anë kalon autostrada Shkup-
Tetovë-Gostivar, paralelisht me të gjendet edhe rruga rajonale e cila i lidh komunat dhe vendbanimet 
përgjatë shpatit të Sharrit.
Në territorin e Komunës së Bogovinës ka gjashtë shkolla fillore dhe shtatë shkolla periferike, pesë 
fusha për lojë, një sallë sporti, disa motele dhe restorante.
Territori i Komunës së Bogovinës është 150 km2, gjendet në lartësi mbidetare prej 460 deri 1150 
metra. Komuna e Bogovinës kufizohet : me Tetovën, Bërvenicën, Vrapçishtin dhe në një pjesë të 
vogël kufizohet me Kosovën.  Numri i përgjithshëm i popullatës është 28.997 banorë, kryesisht 
shqiptarë etnik të cilët jetojnë në 16 vendbanimet e komunës.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2015

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Liqeni dhe lumi
Fushat pjellore
Kuadro të kualifikuara

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i turizmit malor dhe i biznes sektorit
Ngritja e vetëdijes ekologjike te qytetarët - mjedis i pastër jetësor
Punë sociale

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia:agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: metalurgjia, ndërtimtaria, inxhinieri
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 513

Adresa e selisë:
rr. “Skënderbeu” nr. 101
1220 Bogovinë

Kontakti:
Tel. 044/371-500
Faksi 044/373-667

e-mail:
bogovine@komunabogovine.gov.mk

Ueb faqja:
www.komunabogovine.gov.mk

RAJONI:  
I POLLOGUT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 28.997

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 150 KM2

Dita e komunës:  22 Marsi
Dita që e simbolizon bashkimin 
e komunës së Bogovinës dhe 
komunës së Kamjanit dhe njëherit 
themelimi apo mbajtja e seancës 
së parë të Këshillit të Komunës së 
Bogovinës.

Maqedonas:   0.13 %

Shqiptarë: 95.23 %
Turq:   4.08  %
Romë:   0.02 %
Vlleh:        0 %
Serbë:        0 %
Boshnjakë:   0.03 %

Të tjerë:   0.51 %

Komuna e Bogovinës
Општина Боговиње
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Buxheti i komunës:               (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 45.508.603 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  81.225.845 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   68.696.384 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    72.621.892 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Depono jolegale

KËSHILLTARËT: 
Ilzana Rakipi-Pirok
Alije Ademi-Pirok
Mujdin Ismaili-Kamjan
Hasan Sjefullai-Pirok
Jetmire Rexhepi-Kamjan
Fadil Ramani-Novo Sellë II
Imerja Shaqiri-Pallçisht i Poshtëm
Isak Ajruli-Sedllarcë e Epërme
Nurhan Izairi-Pallçisht i Poshtëm
Nuriman Tevfiku-Kamjan
Gjylnehare Imeri-Bogovinë
Adnan Ademi-Pallçisht i Poshtëm
Murat Shabani-Pirok
Sadije Arifi-Kallnik
Nehat Ramadani-Kamjan
Sevdi Ismaili-Siniçan
Bujar Dauti-Zherovjan
Jetmir Veseli-Pallçisht i Poshtëm
Ramije Ajredini-Bogovinë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Hazbi Idrizi
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   044/371-500
e-mail: 
hazbi_idrizi@komunabogovine.gov.mk

Ka lindur më 21.03.1959 në f. Bogovinë, 
Tetovë. Shkollën fillore e kreu në 
vendlindje, ndërsa shkollën e mesme 
ekonomike në Gostivar. Ka diplomuar 

në Fakultetin Ekonomik në Universitetin e Prishtinës në vitin 1985. 
Në vitet 1985-1995 ka punuar si kontabilist i autorizuar. Në vitin 
1996 është zgjedhur kryetar i Këshillit të Komunës së Bogovinës. 
Në vitet 1998-2000 punoi si drejtor i Fondit për Rrugë Lokale 
në Komunën e Tetovës. Në mars të vitit 2005 u zgjodh kryetar i 
Komunës së Bogovinës. Nga viti 2007 deri në 2008 ishte ushtrues 
detyre drejtor i Ndërmarrjes Publike Komunale në Komunën e 
Bogovinës. Ndërsa në vitin 2009 u zgjodh përsëri për kryetar të 
Komunës së Bogovinës.

Kryetari i Këshillit:  
Nurhan Izairi
pёrkatёsia partiake: BDI
telefoni zyrtar:   044/371-500

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Nehat Aliu - Kamjan

Safet Ramadani - Bogovinë

Bashkim Ameti - Rakovec

Isen ferati - Zherovjan

Mursel Halili - Sellc e Keç

Sulejman bajrami - Novo Sellë II

Hasan Sejfullahi - Pirok

Abdilqerim Dauti - Sedllarcë e Epërme

- Çiflik

Tefik Kadri - Jellovjan

Shuip Kadriu - Pallçisht i Poshtëm

Ebip Esati - Pallçisht i Epërm

Gajur Osmani - Novak

Shereman Serani - Kallnik

Abdilqerim Dauti - Siniçan
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  34
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 5/ i mesёm: 10/ i lartё: 17/ sipёror: 0/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 1/ Shqiptarë: 33/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 27/  Femra: 7/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 8/ prej 30 deri 45 vjet: 14/ prej 45 deri 60 
vjet: 10/ mbi 60 vjet: 2/

SEKTORËT

Sektori për veprimtari komunale, komunikacion 
dhe rrugë, urbanizëm dhe mbrojtje të ambientit 
jetësor
Udhëheqës: Imbërli Beqiri
Tel: 044/371-500
të punësuar: 5

Sektori për buxhet, financa dhe zhvillim 
ekonomik lokal

Sektori për çështje juridike







STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për inspektim
të punësuar: 3

Departamenti për urbanizëm dhe mbrojtje e 
ambientit jetësor
Udhëheqës: Servet Xhemaili
Tel: 044/371-500
të punësuar: 2

Departamenti për veprimtari komunale, 
komunikacion dhe rrugë
Udhëheqës: Qani Abazi
Tel: 044/371-500
të punësuar: 1

Departamenti për zhvillim ekonomik lokal
të punësuar: 2

Departamenti për buxhet dhe financa
Udhëheqës: Aqim Ajruli
Tel: 044/371-500
të punësuar: 7

Departamenti për punë të përgjithshme dhe 
administrative
Udhëheqës: Lirim Abdili
Tel: 044/371-500

Departamenti për punë juridike
Udhëheqës: Hirijete Kurtishi
Tel: 044/371-500
të punësuar: 3















INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Sharri”
Adresa e NKP: “Skënderbeu”, 101
Tel.:044/371-500
Faksi: 044/371-500
e-mail: nasirmisimi@yahoo.com
Lloji i shërbimit: Grumbullimi dhe bartja e mbeturinave
Numri i të punësuarve: 12
Numri i shfrytëzuesve: 4912
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 44 %
Drejtori: 
Amet Xhemaili
044/371-500

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Dervish Cara” - f. Pallçisht i Poshtëm
SHF “11 Tetori” - f. Novo Sellë II
SHF “Sabedin Bajrami” - f. Kamjan
SHF “Liria” - f. Zherovjan
SHF “Abdyl Frashëri” - f. Bogovinë
SHF “Sami Frashëri” - f. Pirok

Mbrojtja shёndetёsore:  
OSHP “Praksis Medika” - f. Kamjan
OSHP “Bati Medika” - f. Pirok
OSHP “Canus” - f. Seddlarcë e Epërme
OSHP “Medikor” - f. Bogovinë
OSHP “Bogovina” - f. Bogovinë
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i ujësjellësit në f. Zherovjan Komuna 8.874.000
Ndërtimi i rrjetit të ujësjellësit në f. Pallçisht i Poshtëm Komuna dhe Qeveria e RM 1.591.200
Ndërtimi i shtratit të lumit në f. Kamjan Komuna, Qeveria e RM dhe UNDP 4.069.800
Ndërtimi i fushës së sportit në Novo Sellë II Qeveria e RM 1.224.000
Ndërtimi i rrugës në f. Novo Sellë II Komuna 1.224.000
Ndërtimi i sistemit të ujitjes në f. Sellarcë e Epërme Qeveria e RM 3.060.000
Ndërtimi i një pjese të kanalizimit në f. Pirok Qeveria e RM 1.407.600
Ndërtimi i ujësjellësit në f. Pirok Komuna dhe Qeveria e RM 1.530.000
Ndërtimi i rrugës “Theranda” në f. Pallçisht i Poshtëm Komuna dhe UNDP 918.000
Ndërtimi dhe rikonstruimi i rrugëve lokale në komunën e Bogovinës Komuna 12.240.000
Ndërtimi i fushës së sportit në Zherovjan Komuna 918.000
Rregullimi i qendrës së Bogovinës Komuna dhe UNDP 1.530.000
Ndërtimi i rrugës Konopi në f. Pirok Komuna dhe UNDP 2.142.000
Ndërtimi i shtratit të lumit në f. Kamjan Komuna 838.400
Ndërtimi i qendrave për fëmijë në Pirok, Bogovinë, Kamjan dhe Pallçisht i 
Poshtëm

Komuna dhe UNDP 2.509.200

Realizimi i projektit “orë matës për ujë për pije” në Pirok dhe Kamjan Komuna dhe UNDP 1.897.200
Ndërtimi i trotuarit në Bogovinë Komuna 1.224.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i ujësjellësit në f. Pirok Qeveria e RM 16.524.000
Ndërtimi i rrugës lokale në f. Sellc e Keçe Komuna 428.400
Ndërtimi i rrugës lokale Pallçisht - Kallnik Komuna 1.224.000
Ndërtimi i rrugës lokale në f. Sedllarcë e Epërme Komuna 2.570.400
Rrugë tjera lokale - mirëmbajtja, rikonstruimi dhe ndërtimi Komuna 27.540.000
Ndërtimi i rrugës lokale Bogovinë - Zherovjan Banka Botërore dhe Agjencia për 

Zhvillim
13.464.000

Ndërtimi i rrugës lokale Kamjan - Sellarcë Banka Botërore dhe Agjencia për 
Zhvillim

13.464.000

Projekti

Ndërtimi i ujësjellësit Bazen - Bogovinë
Ndërtimi i rrugës Sedllarc - Radiovc
Ndërtimi i rrugës Sedllarc - Pirok te zona industriale
Hapja e rrugës deri te Liqeni i Bogovinës
Ndërtimi i sistemit për ujitje në Bogovinë
Ndërtimi i sistemit për ujitje në f. Sedllarcë

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

 OJQ “Ambienti”, Kamjan
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Përshkrimi i NJVL
Territori i komunës së Bosillovës shtrihet në juglindje të Republikës së Maqedonisë dhe me një pjesë 
e përfshinë pjesën e mesme të Fushës së Strumicës, derisa me pjesën tjetër ngrihet deri në shpatin 
e malit Ohgrazhden. Komuna e Bosillovës shtrihet në sipërfaqe prej 150 km2 dhe gjendet në lartësi 
mbidetare prej 250 m. Ajo kufizohet me komunat fqinje: Berovë, Strumicë, Vasilevë dhe Novo Sellë.
Komuna ka pozitë të mirë gjeografike. Gjendet vetëm 7 km nga qendra më e madhe urbane në rajon, 
qyteti i Strumicës, me të cilin është lidhur me rrugën magjistrale M-6 i cili në të njëjtën kohë e lidh 
komunën me kalimin kufitar me Republikën e Bullgarisë.
Përmes komunës shpie edhe rruga magjistrale drejt Berovës, që kalon nëpër malet Ograzhden dhe 
malet e Maleshevisë, përmes cilit rrumbullaksohet magjistralja lindore.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2011

Profili i NJVL: 2008-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Kushte të volitshme për zhvillimin e bujqësisë dhe blegtorisë
Infrastruktura dhe lidhja e komunikacionit
Forcë pune e kualifikuar

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Hapja e zonave për ekonomi në fshatin Turnovë
Urbanizimi i tokës përreth rrugës magjistrale M-6 Strumicë-kufi Republika e Bullgarisë
Agro bursa dhe kapacitetet përpunuese për prodhimtari bujqësore

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 360

Adresa e selisë:
2431 Bosillovë

Kontakti:
Tel. 034/371-600
Faksi 034/371-600

e-mail:
ops.bosilovo@t-home.mk

Ueb faqja:
www.opstinabosilovo.gov.mk

RAJONI: 
JUGLINDOR

Numri i 
banorëve:

14.260

Numri i 
bashkësive 
urbane: 
Qytete: 0
Numri i 
bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 150 KM2

Dita e komunës:  10 Prilli
Me Ligjin për ndarje territoriale të Republikës 
së Maqedonisë (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 
49/96) është formuar komuna e Bosillovë me 
gjithsej 15 vendbanime. Pasi që themelimi i 
saj i parë ka qenë më 10 prill 1952 - kjo ditë 
kremtohet si ditë (festa) e komunës.

Struktura e popullatës:

Maqedonas:   95.72 %
Shqiptarë:          0 %
Turq:     3.47  %
Romë:     0.17  %
Vlleh:          0 %
Serbë:     0.06 %
Boshnjakë:           0 %
Të tjerë:     0.59  %

Komuna e Bosillovës
Општина Босилово
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                       (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 106.843.089
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 167.943.897
Buxheti i paraparë për vitin 2010:             /
Buxheti i paraparë për vitin 2011:              /
Buxheti i paraparë për vitin 2012:            /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2009-2012 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL: Deponi 
jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 

Dimitar Ivanov-Turnovë
Ilija Naskov-Robovë
Lupço Atanasov-Borievë
Makedonka Dedejska-Borievë
Nikolla Mihaillov-Borievë
Zhanko Gucevski-Borievë
Goran Pecev-Turnovë
Tome Kirov-Ilovicë
Risto Mitrov-Ilovicë
Dinço Krstev-Ilovicë
Elena Mavrova-Sekirnik
Bozhana Siraçeva-Radovë
Aleksa Vellkov-Borievë
Nikolla Millçev-Monospitovë
Ollga Stoillkova-Monospitovë

Kryetari i komunës:
Ljupço Kolev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   034/371-600
e-mail: ops.bosilovo@t-home.mk

Ljupço Kolev lindi më 01.11.1960 në Strumicë, 
jeton në fshatin Turnovë, komuna e Bosillovës. 
Shkollën fillore e kreu në vendlindje, ndërsa 
të mesmen në SHMSH “Jane Sandanski” në 
Strumicë. Diplomoi në Universitetin “Sh. Qirili 
dhe Metodi” - Fakulteti Ekonomik në vitin 1985. 

Ka kryer funksione të ndryshme udhëheqësish në disa kompani private, 
ndërmarrje publike dhe institucione shtetërore. Është i martuar dhe ka 
një fëmijë.

Kryetari i Këshillit:  
Nikolla Milçev
pёrkatёsia partiake: VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   070/617-789

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:
Vanço Georgiev - Bosillovo
Nikolla Stamenov - Illovica
Gorgi Nakov - Shtuka
Goran Pecev - Turnovo
Kire Atanasov - Radovo
Vasill Mitrov - Sekirnik
Risto Jarkovski - Borievo
Dushko Xhiolev - Monospitovo
Boshko Mitrev - Ednokuqevo
Toni Ristov - Robovo
Stojan Ristov - Saraj
Razmo Gjurqinovski - Petralinci
Atanas Smiljanov - Geçerlia
Ivan Dimitrov - Drvosh
Toni Jovçev - Balldovc i Vjetër

Gjithsej të punësuar në NJVL:  15
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 10/ i lartё: 1/ sipёror: 
4/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 15/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 11/ Femra: 4/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ prej 30 deri 45 vjet: 7/ prej 45 
deri 60 vjet: 5/ mbi 60 vjet: 1/

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë juridike, të përgjithshme dhe 
komunale, veprimtari publike dhe ZHEL 
Udhëheqës: Millan Andonov

       Tel: 034/371-600
       të punësuar: 7

Departamenti për buxhet, kontabilitet dhe financa 
të punësuar: 2

Departamenti për punë inspektimi - Inspektorati 
të punësuar: 6







STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Ograzhden”
Tel.:034/372-220
Lloji i shërbimit: Grumbullimi dhe transporti i mbeturinave 
dhe furnizimi me ujë
Numri i të punësuarve: 20
Numri i shfrytëzuesve: 2000
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 80-90 %
Drejtori: 
Toni Grazhdanliev
034/372-220

Arsimimi: 
Shkollimi fillor:  
SHF “Qirili dhe Metodi” - Illovicë
SHF “Goce Dellçev” - Bosillovë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Tanja Xhonllaga - f. Illovicë
Danica Georgieva - f. Monospitovë
IPSH  Vasillka Bujuklieva - f. Sekirnik
IPSH  Vasillka Bujuklieva - f. Turnovë
IPSH Zorica Drvoshanova - Nikollova - Bosillovë
IPSH Panço Advokatovski - Bosillovë

Ngjarjet/manifestimet  më të rëndësishme kulturore në komunë:  
“Rusalim” - grup valltarësh meshkujsh, i shfaq traditat e refugjatëve nga 
Maqedonia e Egjeut - Sekirnik
“Goce Dellçev” - grup valltarësh femra dhe meshkuj, grup këngëtarësh femra 
de meshkuj dhe grupi teatror - Bosillovë

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i godinës së shkollës në Geçerli Qeveria e Norvegjisë 3.300.000
Administrata e përbashkët lokale UNDP 24.500.000
Përpunimi i PAEL (Plani aksionar për 
mjedis jetësor)

REC - Qendra rajonale 
për mjedis jetësor

3.000.000

Zhvillimi i eko turizmit rural në komunën e 
Bosillovës

AER - Agjencia 
evropiane për 
rikonstruim

11.600.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Komponenti i dytë - Realizimi i PAEL 
(financimi i një problemi nga ai)

Qendra ekologjike 
rajonale (REC) - RM 
Shkup dhe Sida - Suedi

2.767.500

Projekti

Rruga për “Monospitovsko blato”, muzeu natyror në Monospitovë dhe blerja e 
furgonit për turizëm rural në komunë
Ndërtimi i rrugës Ednokuqevë-Monospitovë
ndërtimi i rrugës Radovë-Staro Bladovci

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

SHE “Breza” - Bosillovë

SHE “Izvor” - Radovë
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Bërvenicës është vendosur në jug të qytetit të Tetovës dhe gjendet në pjesën qendrore të 
fushës së Pollogut, një nga rrafshinat më pjellore në Republikën e Maqedonisë, ndërsa në perëndim, 
në sferën veri-jug shtrihet në pjerrtësinë e Malit të Thatë. Komuna e Bërvenicës shtrihet në sipërfaqe 
prej 158 km2. Sipërfaqja agrare shtrihet në rreth 14.854 hektarë. Në Komunën e Bërvenicës 
kryqëzohen klima mediterane dhe kontinentale me dimra të butë dhe vera të nxehta. Pjesa më e 
madhe e komunës shtrihet në fushën e Pollogut, e cila edhe pse gjendet mes Malit të Sharrit dhe 
Malit të Thatë, klima është e këndshme dhe e përshtatshme për jetesë dhe agrikulture.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Profili i NJVL: 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Barazia gjinore
Shoqëria civile
Mjedis i qëndrueshëm jetësor

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i infrastrukturës
Zhvillimi i shëndetësisë dhe mbrojtjes sociale
Zhvillimi i ekonomisë dhe agrarit

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbime: transporti dhe distribuimi, restorante, mbrojtja shëndetësore

Adresa e selisë:
rr. “Marshall Tito” p.n.
1216 Brvenicë

Kontakti:
Tel. 044/456-005
Faksi 044/456-670

e-mail:
komuna.brvenices@gmail.com

Ueb faqja:
www.brvenica.gov.mk

RAJONI:  
I POLLOGUT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 15.855

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

11

Sipërfaqja: 158 KM2

Dita e komunës:  1� Dhjetori
Dita e themelimit te komunës.

Maqedonas:  37.53 %

Shqiptarë:  61.62 %
Turq:         0 %
Romë:         0 %
Vlleh:         0 %
Serbë:    0.49 %

Boshnjakë:    0.01 %

Të tjerë:    0.35 %

Komuna e Bërvenicës
Општина Брвеница
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:   94.203.461 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 102.365.320 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  107.995.413 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   113.625.505 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2009-2014 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Depono jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Xhelil Azizi-Gurgurnicë
Petre Noveski-Bërvenicë
Natasha Stojcevska-Bërvenicë
Boban Mileski-Bërvenicë
Petre Petreski-Bërvenicë
Magdalena Gjorgjevska-Sedllarc e Poshtme
Ilco Jakimoski-Bërvenicë
Millorad Zafirovski-Bërvenicë
Bujar Bajrami-Çellopek i Ri
Nedime Sallai-Tenovë
Naim Shabani-Miletinë
Sani Arifi-Çellopek i Eperm
Lumnije Ziberi-Radiovcë
Ilir Abdirahmani-Miletinë
Hisnije Reka-Çellopek i Eperm

Titulli Periudha

Plani lokal të veprimit në mjedis  2009-2014

Strategjia për zhvillim ekonomik lokal 2008-2013

Plani i veprimit për zhvillim ekonomik lokal 2009-2012

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Enver Pajaziti
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   044/456-005
e-mail: komuna.brvenices@gmail.com

Shkollën fillore e ka kryer në f. Çellopek, 
kurse shkollën e mesme në gjimnazin 
“Kiril Pejçinoviq” në Tetovë. Ka 
diplomuar në Fakultetin e Veterinarisë 

në Universitetin e Sarajevës. Deri ne vitet ‘90 ka kryer profesionin 
e mjekut veterinar, kurse prej vitit 1991 merret me biznes privat 
dhe që atëherë është treguar si afarist i mire dhe gjithashtu e kryen 
ketë veprimtari deri me sot.  Ne vitet 2002-2005 ka ushtruar postin 
e Drejtorit ne Kompaninë e sigurimeve “SIGMA”. Në politikë kyçet 
në vitin 2009 dhe në këto zgjedhje është zgjedhur për kryetar të 
komunës së Bërvenicës nga radhët e BDI-së. Ka qenë i kyçur në 
veprimtari të ndryshme dhe çdo herë ka dhënë kontributin e tij për 
banorët e komunës së Bërvenicës dhe gjithashtu në këtë mandat 
do t’u shërbejë të gjithë banorëve nga komuna, pa marrë parasysh 
përkatësinë e tyre fetare apo etnike.

Kryetari i Këshillit:  
Hisnije Reka
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   044/456-005

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Svetisllav Jovanovski - Sedllarcë e Poshtme

Mile Glishiq - Bërvenicë

Sulejman Rexhepi - Gurgurnicë

Brane Stojceski - Vollkovijë

Dimce Dimceski - Stençe

Sulejman Shefkiu - Tenovë

Musa Ziberi - Radiovcë

Aleksandar Kostoski - Bllace

Nexhat Ajrullai - Miletinë

Izahir Iljazi - Çellopek i Eperm

Nazif Qazimi - Çellopek i Ri

Gjithsej të punësuar në NJVL:  16
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 3/ i lartё: 1/ sipёror: 11/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 6/ Shqiptarë: 10/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 9/ Femra: 7/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ prej 30 deri 45 vjet: 6/ prej 45 deri 60 
vjet: 8/ mbi 60 vjet: 0/
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SEKTORËT
Sektori për pune komunale, urbanizëm 
dhe mbrojtje të ambientit jetësor, 
komunikacion dhe rrugë                     
tё punёsuar: 1

Sektori për pune juridike, financa dhe pune 
të përgjithshme dhe ZHEL 
tё punёsuar: 13





STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm dhe 
inspektorat
tё punёsuar: 3

Departamenti për pune komunale

Departamenti për buxhet, financa dhe ZHEL
Udhёheqёs: Ibrahim Ajdini
Tel: 044/456-005
tё punёsuar: 4

Departamenti për pune juridike dhe të 
përgjithshme
Udhёheqёs: Menka Medellkovska
Tel: 044/456-005
tё punёsuar: 9









INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Vardar”
Adresa e NKP: “Marshalla Tito”, p.n.
Tel.:044/456-030
Faksi: 044/456-030
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë për pije
Numri i të punësuarve: 5
Numri i shfrytëzuesve: 1200
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 80 %
Drejtori: 
Tripun Risteski
044/456-030

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Kosta Racin” - f. Bërvenicë
SHF “Goce Dellçev” - f. Stençe
SHF “7 Marsi” - f. Çellopek

Mbrojtja shёndetёsore:  
Mbrojtja shёndetёsore: 
Pika shëndetësore private - f. Bërvenicë
Pika shëndetësore private - f. Çellopek
Pika shëndetësore private - f. Çellopek
Pika shëndetësore - f. Bërvenicë
Pika shëndetësore - f. Çellopek

Kultura:  
SHKA “Brvenica” - f. Bërvenicë

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rregullimi i dy trotuareve ne f. Radiovcë ZORS-ALKA, Shkup 367.200

Parku rikrijues për fëmijë ne f. Sedllarc e 
Poshtme

ZORS-ALKA, Shkup 
dhe komuna e 
Bërvenicës

358.020

Ndërrimi i dritareve ne SHF “Goce Dellçev” ne 
f. Stençe

ZORS-ALKA, Shkup 
dhe komuna e 
Bërvenicës

336.600

Rregullimi dhe rikonstruimi i kulmit dhe 
ndërrimi i dritareve ne SHF “7 Marsi” ne f. 
Çellopek

Ambasada e Japonisë, 
USAID dhe komuna e 
Bërvenicës

4.590.000

Ndërtimi i rrugës lokale Çellopek - Strimnicë
Komuna e Bërvenicës 
dhe BL ne f. Çellopek 
i Ri

10.946.355

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i kanalizimit fekal ne f. Cellopek Ministria e 
Vetëqeverisjes Lokale 7.961.018

Ndërtimi i kanalizimit atmosferik ne f. 
Çellopek  Ri

Ministria e Ambienti 
Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor

11.003.760

Ndërrimi i dritareve në f. Sedllarc e Poshtme ZORS-ALKA, Shkup 336.600

Projekti

Rregullimi/ndërtimi i kanalizimit fekal prej f. Çellopek i Ri deri në f. Bllacë

Projekte të planifikuara:  

Organizata e të handikepuarve
Organizata e bujqve
Organizata e bletareve “Dren”
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Përshkrimi i NJVL
Vallandova është komunë urbane dhe gjendet në pjesën juglindore të R. Maqedonisë. Sipas lartësisë 
absolute mbidetare, është një nga më të ulëtat në shtet, me lartësi mesatare mbidetare prej 226 m. 
Lagjet janë shtrirë përgjatë rrjedhës së lumit Vardar, në bregun e tij të majtë, si dhe në rrëzën e malit 
Plavush.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL,  2008-2013

Profili i NJVL: 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Vend pozita (Afërsia e kalimit kufitar me R. Bullgarinë)
Kushtet klimatike
Kushte të volitshme për investim

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i prodhimtarisë bujqësore primare dhe sekondare
Përmirësimi i cilësisë së jetës
Mbrojtja e mjedisit jetësor

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Prodhimtaria: tekstili
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 302

Adresa e selisë:
rr. “Ivo Llola Ribar” p.n. 
2460 Vallandovë 

Kontakti:
Tel. 034/382-007
Faksi 034/382-044

e-mail:
valandovo@valandovo.gov.mk

Ueb faqja:
www.valandovo.gov.mk 

RAJONI:  
JUGLINDOR

Numri i banorëve: 11.890

Numri i bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 331 KM2

Dita e komunës:  � Nëntori
Më � nëntor 1��� njësitë e 
Brigadës së 4-të maqedonase, 
të cilat vepronin në radhët e 
Divizionit të 51-të e çliruan 
qytetin dhe vendbanimet në 
komunë nga okupatori fashist.

Struktura e popullatës:
Maqedonas:  82.67 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:  11.21 %
Romë:    0.27 %
Vlleh:    0.01 %
Serbë:    5.27 %
Boshnjakë:    0.01 %

Të tjerë:    0.45 %

Komuna e Vallandovës
Општина Валандово
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  125.499.649 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  133.896.340 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   133.896.340 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    133.896.340 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2009-2015 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Depono jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Gligor Donçev-f. Piravë
Lubica Nevesellova-f. Udovë
Vasko Koliqev-f. Udovë
Musamedin Amedov-f. Bashibos
Andromahe Milloshevska-Vallandovë
Gjoko Kamçev-Vallandovë
Tanja Zanova-Vallandovë
Dragi Mihajllov-f. Josifovë
Mlladen Spasov-Vallandovë
Aleksandar Nikollov-f. Piravë
Nikolla Efremovski-f. Marvinc
Vllado Dulgerov-Vallandovë
Toni Pandev-f. Josifovë
Vasko Uzunov-Vallandovë
Bllagoj Tashev-Vallandovë

Nënstrategjia për zhvillim rural    2008-2013

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Nikollçe Çurlinovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   034/382-044
e-mail: 
gradonacalnik@valandovo.gov.mk

Ka lindur më 02.08.1958 në Vranjë. Jeton 
në fshatin Piravë, komuna e Vallandovës. 
Është i martuar dhe baba i dy fëmijëve. 
Mjek specialist i mjekësisë shkollore. 

Deri në vitin 2005 ka qenë kryetar i bashkësisë lokale në f. Piravë. 
Nga viti 2005 është kryetar i komunës së Vallandovës.

Kryetari i Këshillit:  
Gjoko Kamçev
pёrkatёsia partiake:   VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   034/381-538

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Sllave Krstev - Pirava

Panço Tançev - Sobri

Samill Omerov - Prsten

Nazmi Zulfeqarov - Çallakli

Miodrag Gotiq - Marvinci

Jordan Prshkarski - Rabrovo

Tome Baçev - Brajkovc

Asim Dalipov - Kallkovo

Rade Nikollov - Josifovo

Kane Janev - Balinici

Ali Aliev - Bashibos

Zoran Burov - Grçishte

Xhelal Asanov - Dedeli

Ali Keleshov - Kazandoll

Boris Tanevski - Vallandovë

Branko Trajkov - Udovo

Gjithsej të punësuar në NJVL:  24
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 13/ i lartё: 1/ sipёror: 9/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 24/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 12/  Femra: 12/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ prej 30 deri 45 vjet: 7/ prej 45 deri 60 
vjet: 15/

Општина Валандово
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë inspektimi - 
Inspektorati

        Udhëheqës: Vlladimir Pavllovski
        Tel: 034/382-007
        të punësuar: 3

Departamenti për urbanizëm, veprimtari 
komunale dhe mbrojtja e ambientit jetësor

        Tel: 034/382-007
        të punësuar: 3

Departamenti për punë juridike, të 
përgjithshme dhe shoqërore

        Udhëheqës: Boro Kirov
        Tel: 034/382-007
        të punësuar: 9

Departamenti për financa dhe zhvillim 
ekonomik lokal

        Udhëheqës: Vesna Kecojeviq
        Tel: 034/382-007
        të punësuar: 6









Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria 
e Mbrojtjes, Ministria e Drejtësisë, 
Ministria e Ekonomisë, Ministria e 
Punës dhe Politikës Sociale, Ministria e 
Bujqësisë, Ministria e Financave

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Servisi komunal” - Vallanadovë
Adresa e NKP: “Leninova”, pn
Tel.:034/381-538
Faksi: 034/381-538
Numri i të punësuarve: 22
Drejtori: 
Gjoko Kamçev
034/381-538

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Strasho Pinxhur” - f. Josifovë
SHF “Jopis Broz Tito” - Vallandovë 

Shkollimi i mesëm:   
“Goce Dellçev” - Vallandovë 

Mbrojtja shёndetёsore:  
OPSH Shtëpia e shëndetit “Sëndeti” - Vallandovë 

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “25 Maji” - Vallandovë 

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë:  
Festivali i këngës së re maqedonase - Folk festivali Vallandovë; 
Kolonia e pikturës; 
Manifestimi ekonomik-kulturor “Rakia e Vallandovës”

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia e zjarrfikësit - Vallandovë
Tel.: 034/382-793
Faksi: 034/382-793

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Sistemi i një sporteli AER 3.690.000
Ciceron për mikro rajonin GTZ 307.500
Ciceron investues GTZ 922.500
Rregullimi i burimit GTZ 615.000

Kanalizimi fekal në f. Pirava Buxheti i RM dhe 
komuna e Vallandovës 36.900.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Strategjia për ZHEL USAID 615.000
Projekt në arsim CIS 1.230.000
PAEL REC 3.075.000

Projekti

Forumet në bashkësi
Ndërrimi i gypave

Projekte të planifikuara:  

SHE Kalinka

ALAVAND - Vallanadovë
ED Kalinka
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Përshkrimi i NJVL
Territori i komunës së Vasilevës e përfshinë pjesën veriperëndimore të Fushë së Strumicës, duke 
e përfshirë rrjedhën e mesme të lumit Strumica. Komuna e Vasilevës ka 18 vendbanime ku jetojnë 
12.122 banorë, sipas regjistrimit nga viti 2002. Nëse ky numër krahasohet me regjistrimin nga 
viti 1994, shihet se popullata në komunë ka rritje për 6.25%. Në komunën e Vasilevës mbizotëron 
popullatë e re dhe e aftë për punë që është parakusht për çfarëdo zhvillimi në komunë.  Sipërfaqja 
e përgjithshme e territorit të komunës është 220 km2. Në drejtim të shpatit veriperëndimor të 
Ograzhdenit gjendet akumulimi Turia dhe deponia rajonale për mbeturina të forta komunale. 
Sipërfaqja agrare e komunës së Vasilevës është 16.091 ha, prej të cilave 6733 ha ose 42,1% është tokë 
e punueshme,  1.082 ha ose 11,2% kullosa, derisa 7.516 ha ose 46,7 % janë pyje.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2011

Profili i NJVL: 2006-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Lokacion ideal krahas rrugës rajonale M6 për zhvillimin e industrisë
Pasuri natyrore me ujë (penda Turia)
Prodhimi i prodhimeve bujqësore dhe të kopshtarisë

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Pika blerëse për prodhimet bujqësore
Edukimi i bujqve për prodhimtari të organizuar
Kapacitete përpunuese për prodhime bujqësore dhe tjera

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi, peshkimi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 268

Adresa e selisë:
2411 Vasilevë

Kontakti:
Tel. 034/350-444
Faksi 034/353-007

e-mail:
opstinavasilevo@opstinavasilevo.gov.mk

Ueb faqja:
www.opstinavasilevo.gov.mk 

RAJONI:  
JUGLINDOR

Numri i banorëve: 12.122

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 220 KM2

Dita e komunës:  1� Dhjetori
Dita e themelimit të këshillit të 
parë të komunës së Vasilevës 
sipas Ligjit për ndarje territoriale 
në vitin 1996. 

Struktura e popullatës:
Maqedonas: 82.15 %

Shqiptarë:        0 %
Turq: 17.28 %
Romë:   0.04 %
Vlleh:   0.01 %
Serbë:   0.03 %

Boshnjakë:   0.01 %

Të tjerë:   0.48 %

Komuna e Vasilevës
Општина Василево
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    61.745.165 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  130.195.935 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   143.215.529 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    153.628.242 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  165.000.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2008-2012 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Aco Ristov-Vlladievci
Zuica Peçenikova-Angellci
Todor Mitrev-Vasilevë
Sashko Atanasov-Piperovë
Marionka Gjeorgjieva-Gradoshorc
Dushko Atanasov-Vasilevë
Ramadan Saliev-Gradoshorc
Dajanço Eftimov-Angellci
Natasha Trajkova-Sushevë
Trajçe Giçev-Vlladievci
Risto Kostov-Vasilevë
Zhaklina Toçevska-Gradoshorc
Gjorgji Conev-Dobroshinc
Zoran Trajkov-Piperovë
Liljana Sollarova-Vasilevë

Kryetari i komunës:
Vanço Stojanov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   034/354-444

Kryetari i komunës së Vasilevës është 
Vanço Stojanov.  Ka lindur më 1 janar 
1967. Është i martuar dhe baba i dy 
fëmijëve. Shkollimin fillor e kreu në 
SHF “Goce Dellçev” në Vasilevë, ndërsa 
të mesmen në Shkollën e mesme të 

mjekësisë “Pançe Karagjozov” në Shkup, diplomoi si analist i 
laboratorisë në Shkollën e lartë të mjekësisë në Manastir. Është 
udhëheqës i laboratorit klinik-biokimik në Qendrën mjekësore në 
Strumicës. Kryetar komune zgjidhet në mars të vitit 2009.

Kryetari i Këshillit:  
Liljana Sollarova
pёrkatёsia partiake:  VMRO - DPMNE

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Dragi Pandev - Piperovë

Risto Petrov - Gradoshorc

Risto Krstov - Dobroshincë

Koce Vasilev - Dukatinë

Jusuf Destanov - Visoka Maalla

Manço Llazarov - Çanakli

Zoran Bozhinov - Angellci

Sllobodan Vasilev - Vlladievcë

Vanço Gogov - Sushevë

Dimço Trenov - Radiçevë

Vase Trajkov - Vasilevë

Mile Janakiev - Trebiçinë

Gordan Cekov - Sedllarc

Kostadin Ristov - Nova Maalla

Petre Partikov - Edrenikovë
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  23
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 23/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 12/  Femra: 11/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për financa, buxhet, tatime, taksa 
dhe zhvillim ekonomik lokal 
të punësuar: 6

Departamenti për punë dhe veprimtari 
normative-juridike                                                     
Udhëheqës: Karolina Dodevska
të punësuar: 5

Departamenti për revizion të brendshëm
të punësuar: 1

Departamenti për menaxhim me resurset 
njerëzore dhe punë të përgjithshme
Udhëheqës: Vera Mançeva-Angellova
të punësuar: 6

Departamenti për veprimtari komunale dhe 
rregullimin e tokës për ndërtim
Udhëheqës: Branko Andonov
Tel: 034/354-444
të punësuar: 2











INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Turia”
Adresa e NKP: Vasilevë
Tel.:034/353-901
Lloji i shërbimit: Grumbullimi i mbeturinës komunale, 
furnizimi me ujë për pije
Numri i të punësuarve: 15
Numri i shfrytëzuesve: 1.400
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 75 %
Drejtori: 
Igorço Iliev
034/353-901

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Goce Dellçev” - Nova Maalla
SHF “Goce Dellçev” - Vasilevë

Kultura:  
Shtëpia e kulturës Nova Maalla - f. Nova Maalla
Shtëpia e kulturës Radiçevë - f. Radiçevë
Shtëpia e kulturës Gradoshorc - f. Gradoshorc
Shtëpia e kulturës Angellc - f. Angellc
Shtëpia e kulturës Piperovë - f. Piperovë
Shtëpia e kulturës Vasilevë - f. Vasilevë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme në komunë:
16 Dhjetori - Dita e komunës; 
Turne katër ditor për Pashkët; 
27 Tetori - Formimi i këshillit të parë të rrethit popullor 
çlirimtar; 
19 koriku - Përkujtim për rininë nga organizatat rinore të 
Strumicës dhe Radovishit; 
9 Shkurti - Dita e preshit; 
4 Maji - Patronazhi i SHF “Goce Dellçev”

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ujësjellësi në f. Dobrashinc Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve 6.150.000

Trafostacioni në f. Dobrashinc Ambasada e 
Gjermanisë 615.000

Stacioni filtrues në Visoka Maalla TIKA 615.000
Ngrohja qendrore në SHF “Goce Dellçev” USAID 2.152.500
Ujësjellësi Angelc-Vasilevë-Gradoshorc KARDS 32.595.000
Rruga lokale Vasilevë-Piperovë USAID 3.075.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i fushës së futbollit në f. Vasilevë Agjencia për të rinj dhe 
sport 307.500

Ndërtimi i fushës së futbollit në f. Gradoshorc Komuna e Vasilevës 541.200

Ndërtimi i sallës sportive Agjencia për të rinj dhe 
sport 6.150.000

Projekti

Asfaltimi i rrugës lokale Angellc-Sedllarc
Asfaltimi i rrugës lokale Dobroshinc-Visoka Maalla
Asfaltimi i rrugës lokale Gradoshorc-Edrenikovë
Asfaltimi i rrugës rajonale M6 Dobroshinc
Asfaltimi i rrugës lokale Çanakli-Geçerli
Ndërtimi i kanalizimit fekal dhe atmosferik në zonën industriale

Projekte të planifikuara:  

 “Ekumena”

 “Rosa”
 “Agro sojuz” - Vasilevë
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e vevçanit gjendet vetëm 15 km nga Liqeni i Ohrit, e vendosur nën rrëzën e malit Jabblanica, 
në pjesën jugperëndimore të Republikës së Maqedonisë. Vevçani numëron 550 amvisëri të 
përhershme me 2433 banorë dhe rreth vikend shtëpiza. Vevçani ka raritete të mëdha natyrore dhe 
lokalitete. Karakteristikë të veçantë i jep uji, i cili mund të vërehet çdo kund, por më dominonte është 
lokaliteti “Burimet e Vevaçnit” - përmendorja e natyrës. Pasuri të madhe natyrore janë ehde pyjet dhe 
bota bimore, si dhe një numër i madh i vendeve turistike.
Vevçani ka terrene natyrore për sporte dimërore.
Vevaçni është i njohur edhe për nga trashëgimia kulturore, siç janë arkitektura e vjetër, që banorët e 
fshatit e kanë shpërndarë nëpër vendet ku kanë qenë në mërgim.
Vevçani numëron 19 kisha, manastire dhe paraklise, ndërsa vend qendror merr kisha Shën Nikolla 
që është ngritur në vitin 1876, dhe vend të posaçëm merr ikonostasi i përpunuar nga piktori i njohur 
Diço Zografi me Mjeshtrit, si dhe manastiri Shën Shpëtimi, i cili gjendet në lartësi mbidetare prej 1310 
m.
Specifikja e identitet të Vevaçnit shihet edhe nëpërmjet prizmit të Karnavalit të Vevçanit, Referendumi 
për shpalljen e Republikës së Vevçanit në vitin 1992, pasaportat dhe të hollat e tyre.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Profili i NJVL: 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Vend pozita dhe afërsia e Liqenit të Ohrit deh qytetet e Strugës dhe Ohrit
Mjedis i pastër dhe i shëndoshë jetësor
Vende piktoreske

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Turizmi
Mjedis jetësor
Ekonomia

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, turizmi, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 122

Adresa e selisë:
6535 f. Vevçan

Kontakti:
Tel. 046/784-640
Faksi 046/784-641

e-mail:
opstinavevcani@yahoo.com

Ueb faqja:
www.vevcani.gov.mk 

RAJONI:  
JUGLINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 2.433

Numri i bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1

Sipërfaqja: 35 KM2

Dita e komunës:  1� Janar 
Karnevali i Vevçanit. Traditë e 
vjetër 100 vjet.

Maqedonas: 99.42 %

Shqiptarë:   0.12 %
Turq:        0 %
Romë:        0 %
Vlleh:   0.04 %
Serbë:   0.12 %
Boshnjakë:        0 %

Të tjerë:   0.29 %

Komuna e Vevçanit
Општина Вевчани
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Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Dushko Gjurçeski-Vevçani
Ivica Plushkoski-Vevçani
Natasha Bogoeska-Vevçani
Simun Leshoski-Vevçani
Angjellko Peshinoski-Vevçani
Natasha Gjorejlieska-Vevçani
Gjorgji Vllajnkinoski-Vevçani
Natasha Kostojçinoska-Vevçani

Titulli Periudha

Agjenda e gjelbër 2008-2013

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Gjithsej të punësuar në NJVL:  7
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 1/ i lartё: 1/ sipёror: 5/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 6/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 1/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 2/ Femra: 5/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ prej 30 deri 45 vjet: 3/ prej 45 deri 60 
vjet: 2/ mbi 60 vjet: 0/

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm 
dhe çështje komunale

        të punësuar: 2

Departamenti për financim 
të buxhetit, ZHEL dhe të 
ardhura administrative

        të punësuar: 3





Departamenti për resurse 
njerëzore, punë të 
përgjithshme dhe juridike

        të punësuar: 2



Kryetari i komunës:
Pero Ilieski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   046/784–640
e-mail: opstinavevcani@yahoo.com

Pero Ilievski lindi më 05.06.1968. 
I martuar dhe baba i dy fëmijëve. 
Ka diplomuar në Fakultetin e 
Pylltarisë në Shkup. Në funksionin 
kryetar i komunës së Vevçanit 
u zgjodh në zgjedhjet lokale në 

vitin 2009. Në këtë funksion vjen nga pozita e udhëheqësit të 
“Jabllanica” - Strugë.

Kryetari i Këshillit:  
Sasho Ivanoski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   070/ 597-130

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Eremia”
Adresa e NKP: Vevçan
Tel.:046/ 798 - 633
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë, mirëmbajtja e varrezave
Numri i të punësuarve: 8
Numri i shfrytëzuesve: 750
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 72 %
Drejtori: 
Naum Poposki
046/798-633

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Strasho Pinxhur” - f. Vevçan

Mbrojtja shёndetёsore:  
OPSH Svetozar Çoçoroski - f. Vevçan

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë:  
Karnavali i Vevçanit

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr 
vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

Rekonstruimi i Shtëpisë së Pupit Koalicioni evropian 5.381.250
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Përshkrimi i NJVL
Në të kaluarën Velesi ishte një ndër qendrat më të mëdha industriale në ish Jugosllavi. Sot Velesi 
është qytet i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme. 
Degët kryesore ekonomike: industria e tekstilit, industria ushqimore, industria e përpunimit të 
metalit, përpunimi i lëkurës, industria e qeramikës, tregtia.  
Qendra e zhvillimit kulturor të Maqedonisë, qytet ku është realizuar shfaqja e parë teatrore dhe 
shkolla e parë në gjuhën popullore maqedonase, vendlindja e poetit të madh maqedonas Koço Racin, 
qytet me trashëgimi të pasur arkitektonike, selia e Asociacionit nacional të qyteteve të Maqedonisë 
me trashëgimi arkitektonike, selia e Rajonit planifikues të Vardarit. 

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2003-2020

Profili i NJVL: 2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pozita strategjike gjeografike si udhëkryq evropian: (Korridori 10-autostrada E 75, hekurudha, afërsia 
e aeroportit)
Resurse të pasura natyrore: Lumi Vardar, Liqeni Mlladost - resurs më i madh për zhvillimin e turizmit 
tranzitor në Maqedoni, më i madhi në Maqedoni, peizazhe të mbrojtura
Kapacitete administrative

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme
Turizmi
Zvogëlimi i papunësisë

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Prodhimtaria: metalurgjia, tekstili, industria kimike, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, sigurimi, bankat

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 2.048

Adresa e selisë:
rr. “Panko Brashnarot” nr. 1 
1�00 Veles

Kontakti:
Tel. 043/232-406
Faksi 043/232-966

e-mail:
opve@veles.gov.mk

Ueb faqja:
www.veles.gov.mk 

RAJONI:  
I VARDARIT

Numri i banorëve: 55.108

Numri i bashkësive 
urbane: 

1�

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 464 KM2

Dita e komunës:  � Nëntori
Dita e çlirimit nga okupimi fashist. 
� Nëntori është shpallur për festë të 
madhe të komunës së Velesit - Dita 
e komunës. Tradicionalisht në këtë 
ditë mbahet mbledhje solemne e 
Këshillit të komunës, ku kryetari i 
komunës i prezanton rezultatet e 
arritura në punën e vetëqeverisjes 
lokale për periudhën prej një viti 
dhe i shpall planet për realizimin e 
aktiviteteve të reja.  

Struktura e popullatës:

Maqedonas:   84.86 %

Shqiptarë:     4.17 %
Turq:     3.13 %
Romë:     1.45 %
Vlleh:     0.62 %
Serbë:     0.98 %
Boshnjakë:     4.37 %

Të tjerë:     0.42 %

Komuna e Velesit
Општина Велес
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:   493.682.650 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:   620.000.278 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:    651.000.292 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     688.200.309 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Elizabeta Çupovska-Veles
Tome Janevski-Veles
Sashko Dimov-Veles
Petre Sazdov-Veles
Pançe Ivanov-Veles
Ordançe Tutunxhiev-Veles
Nafit Ismaili-Veles
Mimoza Joviq-Veles
Marina Mijajlevska-Veles
Zllatko Pançevski-Veles
Zoran Gorgiev-Veles
Lube Luçkov-Veles
Dragan Dimeski-Veles
Dejan Gavazov-Veles
Goran Zdravskovski-Veles
Vesna Stojanovska Bogoevska-Veles
Valentina Delimançeva Andreeva-Veles
Bejhan Memedov-Veles
Asen Prliçkov-Veles
Aleksandar Kolev-Veles
Danço Stojanovski-Veles
Katerina Gjorgjieva-Veles

Titulli Periudha

Agjenda lokale 21 për komunën e Velesit 2005-2015
Agjenda lokale 22 (Plani aksionar lokal për çështjen e 
handikapit)

2008-2012

Strategjia për vendosjen e komunës elektronike 2005-2008

Studimi për zhvillim ekonomik të komunës së Velesit 2001-2010
Development of remediation plans with financiar 
Requirements for elimination of industrial hotspots 
- Feasibility study – Volume II – MHK Zletovo - Veles             
2007-2009

2007-2009

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Goran Petrov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/232-966
e-mail: goran.petrov@veles.gov.mk

Lindi më vitin 1962 në Veles. Diplomoi 
në Fakultetin e Ndërtimtarisë. Në vitet 
2006-2008 ka qenë deputet në Kuvendin e 
Republikës së Maqedonisë.  Nga viti 2009 
është kryetar i komunës së Velesit. Anëtar 

i Këshillit drejtues të BNJVL. Kryetar i Këshillit për Zhvillimin 
e Rajonit Planifikues të Vardarit dhe kryetar i Asociacionit të 
Qyteteve nga Maqedonia me Trashëgimi Arkitektonike.

Kryetari i Këshillit:  
Sllavço Çadiev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/232-406

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Simeon Llazov - Trajçe Panov Sejfi Munishi - Slivnik

Tishe Petrushev - Alesko Demnievski Trajko Dimov - Slp

Bllagoj Grubor - Shorka Jovançe Mitkovski - Sujakllari

Sande Apostollovski - Tunell Stojçe Jovanovski - Otovica

Meri Perkova - Trajko Kapçev Goce Zarkov - Çolloshevo

Fidanka Ivanovska - Sllave Petkov Bote Buzallkov - Bashino Sello

Marijan Gulev - Rodna Iveva Nikolla Ordevski - Xhidimirci

Llazar Atanasov - Lagj. Prevalec Borçe Stankovski - Novaçani

Sllobodan Filipovski - Lagj. Durutovec Stanishko Angellovski - Mamutçevo

Dame Mitevski - Keramidna Maksut Bakiovski - Buzallkovë

Ljupço Janev - Dimçe Mirçev Husein Kicara - Orizari

Petar Kiprovski - 9 Nëntori Zoranço Petrov - Kallasllari

Gordan Stojçevski - Bogdan Karakostev Ivica Stojçevski - Ivankovci

Jordanço Peshiq - Vasa Koshullçeva Tode Jordanov - Rlevci

Umer Kallaç - Crkvino Aco Arsov - Kumarino

Sllave Kostov - Rashtani Boshko Neshov - Oraovec

Dimçe Bogoevski - Rudnik
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SEKTORËT
Sektori për punë juridike, financiare, 
shoqërore, zhvillimore dhe të 
përgjithshme

       Udhëheqës: Marija Nastova
       Tel: 043/232-406
       të punësuar: 28     



STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL: 
 
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, Ministria e 
Drejtësisë, Ministria e Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, Ministria e 
Financave, Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Arsimit dhe Shkencës, 
Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor

INDEKSI I NJVLDEPARTAMENTET

Departamenti për infrastrukturë 
komunale (Përgjegjës për Sektorin 
për urbanizëm, punë komunale, 
komunikacion dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor)
Udhëheqës: Kostadin Nastevski
Tel: 043/232-406
të punësuar: 5

Departamenti për punë juridike, të 
përgjithshme dhe vetëqeverisje lokale

       Udhëheqës: Penço Janevski
       Tel: 043/232-406
       të punësuar: 15

Departamenti për financim, buxhet, 
pronë shoqërore dhe administrim 
Udhëheqës: Ljupçe Andreevski

       Tel: 043/223- 406
       të punësuar: 10

Departamenti për urbanizëm, 
komunikacion dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor

       Udhëheqës: Zoran Mecanovski
       Tel: 043/232-406
       të punësuar: 5









Departamenti për teknologji 
informatike dhe ZHEL                 
Udhëheqës: Sashko Ristovski

       Tel: 043/232-406
       të punësuar: 4

Departamenti për mbikëqyrje 
inspektimi
Udhëheqës: Sllavica Pereska 
Tel: 043/232-406 
të punësuar: 7

Departamenti për revizion të 
brendshëm

       Tel: 043/232-406
       të punësuar: 1

Departamenti për resurse njerëzore               
Tel: 043/232-406

       të punësuar: 1

Departamenti për arsim, kulturë, 
shëndetësi, mbrojtje sociale, sport 
dhe bashkëpunim me shoqatat 
dhe fondacionet e qytetarëve         
Udhëheqës: Katica Çadieva

       Tel: 043/232-406
       të punësuar: 2











Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Derven”
Adresa e NKP: “Vardarska”, pn
Tel.:043/231-011
Faksi: 043/222-608
e-mail: contact@jkp-derven.com.mk
Lloji i shërbimit: Shërbime komunale
Numri i të punësuarve: 255
Numri i shfrytëzuesve: 15000
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 80 %
Drejtori: 
Gjorgi Koxhobashiev
043/231-011

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Park-Sport”
Adresa e NP: “Alekso Demnievski”, pn
Tel.:043/212-912
Faksi: 043/212-913
Lloji i shërbimit: Ekonomizimi me objekte afariste
Numri i të punësuarve: 6
Numri i shfrytëzuesve: 6070
Drejtori: 
Ilija Smilev
043/212-912
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Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Kiro Dimov” - Veles
SHF “Shën Qirili dhe Metodi” - Veles
SHF “Stojan Burçevski Buridan” - f. Ivankovc
SHF “Rajko Zhinzifov” - f. Orizare e Poshtme
SHF “Jordan H.K. Xhinot” - Veles
SHF “Vasill Gllavinov” - Veles
SHF “Bllagoj Kirkov” - Veles
SHF “Bllazhe Koneski” - Veles

Shkollimi i mesëm:   
“Kole Nedellkovski” - Veles
“Dimitria Çupovski” - Veles
“Jovçe Tesliçkov” - Veles
“Koço Racin” - Veles

Kultura:  
Biblioteka lokale “Goce Dellçev” - Veles
Muzeu popullor Veles - Veles

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë:  
Manifestim ndërkombëtar poetik “Takimet e Racinit”; 
Festivali ndërkombëtar folklorik “Veles”; Kolonia 
figurative “Mjeshtrit papradik”; 
Festivali ndërkombëtar i dramës antike “Stobi”;  Vera 
kulturore e Velesit; 
Takimet e boshnjakëve nga Republika e Maqedonisë.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia e zjarrfikësit - Veles
Tel.: 043/232-267

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Kuzhina kishtare popullore MCMS, KOM 1.801.089
Modeli i komunës maqedonase UNDP
Efikasiteti energjetik në ndriçimin shkollor 999.990
Rekonstruimi i objektit për shpërngulje të 
bibliotekës lokale dhe rregullimi i sallës për 
ngjarje kulturore

16.000.024

Praktikat më të mira në komuna Këshilli i Evropës
Etika në nivel lokal Këshilli i Evropës

Rregullimi i Parkut rinor
Partneriteti publik privat, 
komuna e Velsit, OJQ dhe 
biznes sektori

1.599.984

Servis qendra qytetare - sistemi me një 
sportel i shërbimeve

USAID 1.752.504

Ndërtimi i infrastrukturës në zonën industriale 
Reçan 2

UE përmes AER 12.115.500

Sistemi i kolektorit me filtër stacion te Liqeni 
Mlladost

 UE përmes AER 36.900.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Mbështetje procesit të decentralizimit SUDEP 
(pajimi i  Qendrës së servisit qytetar-Veles dhe 
zyrës në Orizare të Epërme me pajisje të reja 
për zyre dhe pajisje teknike dhe hapja e zyrave 
të reja në Buzallkovë dhe Ivankovc

UE

Ndërtimi i godinës së re të teatrit
Ministria e kulturës së 
RM

123.000.000

Informatori qytetar për shërbime MCMS 155.472
Forcimi i kapaciteteve për luftë kundër 
korrupsionit dhe vendosja e ISO standardeve 
për cilësi

UNDP

Projekti

Ndërtimi i rrjetit gazsjellës së qytetit
Zgjerimi i zonave industriale Reçan 2 dhe UZUS
Zona industriale Kazaslari
Ndërtimi i deponies rajonale për menaxhim me mbeturina të forta komunale
Ndërtimi i akua parkut në lokacionin te Liqeni Mladost (Korridori 10, autostrada E-75)
Ndërtimi i qendrës tregtare afariste

Projekte të planifikuara:  

Fondacioni “Fokus”

SHQ “Vigotski”
SHQ “Amanet”
Strip qendra e Maqedonisë
ZRDZCP
SHE “Villa Zora”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Vinicës gjendet në pjesën lindore të Maqedonisë. Rajoni më i gjerë i komunës së Vinicës e 
përfshinë pjesën juglindore të Luginës së Vinicës-Koçanës dhe gjendet mes maleve Obozna, Gollak 
deh Plaçkovica. Shtrihet në pjesën e mesme të shtratit të lumit Bregallnica që rrjedh nëpër luginë. 
Lokacioni i komunës është shumë i volitshëm. Komuna e Vinicës përfshinë sipërfaqe prej 443 km2, 
dhe gjendet në lartësi mbidetare prej 360 m deri 1.754 m. Komuna është e përbërë prej 15 njësive 
administrative: Istibanja, Jakimova, Kalimanci, Krusheva, Viniçka Krshlla, Leski, Gradec, Grlan, 
Dragobrashte, Trsino, Laki, Crn Kamen, Peklani, Bllatec dhe Lipec.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Profili i NJVL: 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pozita e mirë gjeografike
Infrastrukturë mirë e zhvilluar
Ekonomi e zhvilluar

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Resurse natyrore - ujëra gjeo termale
Eko turizmi kulturor
Ndërtimi i pendëve artificiale akumuluese

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: peshkimi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, turizmi, sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 618

Adresa e selisë:
rr. “Bell kamen” p.n.
2310 Vinicë

Kontakti:
Tel. 033/361-945
Faksi 033/363-294

e-mail:
ovinica@t-home.mk

Ueb faqja:
www.opstinavinica.gov.mk 

RAJONI:  
LINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 19.938

Numri i bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 443 KM2

Dita e komunës:  30 Gushti
Dita e çlirimit të qytetit të 
Vinicës nga okupatori në Luftën 
e Dytë Botërore.

Maqedonas:  91.59 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:    1.36 %
Romë:    6.17 %
Vlleh:    0.61 %
Serbë:   0.16 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:    0.11 %

Komuna e Vinicës
Општина Виница
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Реализиран буџет во 2008г.:   59.875.423 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 121.324.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   127.390.200 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    133.456.400 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:    /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2005-2010 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Natasha Anakieva-f. Bllatec
Ankica Lesanska-Vinicë
Mitko Kostadinovski-Vinicë
Venko Dançev-Vinicë
Goranço Voinov-Vinicë
Marina Stoimenova-f. Jakimovë
Millorad Atanasov-Vinicë
Mlladen Mitov-Vinicë
Mara Jovanova-Vinicë
Goranço Angellov-f. Bllatec
Goce Stojkov-f. Istibanja
Vanço Vuinov-Vinicë
Bllagica Andonova-Vinicë
Orce Jordanovski-Vinicë
Martin Pavllov-Vinicë

Titulli Periudha

Plani aksionar lokal për shëndetësi  2008-2013

Plani aksionar lokal për mbrojtje sociale     2007-2012

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Emill Donçev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   033/361-945
e-mail: ovinica@t-home.mk

Ka lindur më 05.03.1974 në Shtip. 
Shkollimin fillor e mbaron në Vinicë, 
ndërsa shkollën e mesme ekonomike e 
kryen në Koçanë. Diplomoi në Fakultetin 
Ekonomik në Shkup në vitin 1998, 

dega e menaxhmentit. Në dhjetor 2001 punësohet në NP Pyjet 
e Maqedonisë � njësia rajonale Vinicë, ku punon si referent për 
planifikim dhe analizë dhe udhëheqës deri në vitin 2006. Në tetor të 
vitit 2006 është emëruar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë 
si drejtor i Inspektoratit shtetëror komunal në përbërje të Ministrisë 
së Transportit dhe Lidhjeve. Në janar 2008 u emërua për udhëheqës 
të Departamentit për tatime në DAP në Vinicë. Në prill 2009 vjen në 
funksionin kryetar i komunës së Vinicës. Është i martuar dhe baba i 
dy fëmijëve. Është anëtar i VMRO-DPMNE Vinicë nga viti 1997.

Kryetari i Këshillit:  
Martin Pavllov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   070/235-344

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Simeon Aleksov - Vinica

Dushko Kostadinovski - BL Vinoçka Krshlla

Branko Georgiev - BL Gradec

Venko Kostadinov - BL Jakimovë

Jovo Zahariev - BL Trsino

Dragi Iliev - BL Dragobrashte

Dragi Gorgiev - BL Lipec

Georgi Iliev - BL Istibanja

Dragan Stojmenov - BL Krushevë

Zoran Stojanov - BL Leski

Kiro Gorgiev - BL Kalimanc

Mone Arsov - BL Grllani

Goran Stojmenov - BL Trstia

Bozhin Stojanov - BL Maksimci

Gorgi Nikollov - Bl Llaki

 - BL Crn Kamen

Dushko Jovanov - BL Paklani
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  35
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): nuk ka të dhëna
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): nuk ka të dhëna
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

SEKTORËT
Sektori për punë juridike, të përgjithshme, financiare dhe 
veprimtari publike

        Udhëheqës: Zoran Mançevski
        Tel: 033/361-945
        



STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për 
urbanizëm dhe mbrojtjen e 
ambienti jetësor

        Udhëheqës: Mijalço Mitev
        Tel: 033/361-945
        të punësuar: 4

Departamenti për 
rregullimin e truallit për 
ndërtim, punë komunale 
dhe ZHEL

        Udhëheqës: Kiro Doviçinski
        Tel: 033/361-946
        të punësuar: 4





Departamenti për punë 
juridike të përgjithshme 
dhe veprimtari juridike

        Udhëheqës: Zorka    
        Momçillova
        Tel: 033/361-945
        të punësuar: 16

Departamenti për punë 
financiare

        Udhëheqës: Julija   
        Manasieva
        Tel: 033/361-945
        të punësuar: 6





Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Drejtësisë, Ministria e Ekonomisë, Ministria 
e Punës dhe Politikës Sociale, Ministria e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, Ministria e 
Financave, Ministria e Shëndetësisë

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: 
Aktive
Emri i NKP: “Solidarnost”
Adresa e NKP: “Plaçkoviçki 
Odred”, 35
Tel.:033 /363-125
Faksi: 033 /363-125
Lloji i shërbimit: Deponimi i 
mbeturinave, sigurimi i ujit për 
pije dhe menaxhimi me fekalet
Numri i të punësuarve: 0
Numri i shfrytëzuesve: 5000
Drejtori: 
Igor Spasov
033 /363-125

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Vin Sport”

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Koço Racin” - f. Bllatec, Vinicë
SHF “Nikolla Parapunov” - f. Dragobrasht, Vinicë
SHF “Sllavço Stojmenski” - Vinicë
SHF “Goce Dellçev” - Vinicë

Shkollimi i mesëm:   
“Vanço Prke” - Vinicë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Shtëpia e shëndetit Vinicë - Vinicë

Kultura:  
“Vanço Prke” - Vinicë
Shtëpia e kulturës “Toço Arsov” - Vinicë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë:  
Tungjatjeta e Istibanës
Dita e Pavlit
Ditët e mjaltit

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia e zjarrfikësit - Vinicë
Tel.: 033/364-193
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Trotuar i pllakëzuar dhe sheshe 25 000 km2  NJVL 15.375.000
Asfaltimi i rrugëve dhe rrugicave në komunën 
e Vinicës 22 km

NJVL 30.750.000

Asfaltimi i zonës industriale LINDJE NJVL 7.380.000
Rregullimi i lumit Gradeçka SIDA. NJVL 3.690.000

Ndërtimi i muzeut të qytetit Ambasada e Britanisë 
së Madhe dhe NJVL 9.225.000

 Ndërtimi i sallës sportive USAID, UNDP, NJVL 36.900.000

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

SHQ “Matica”

SHQ Ini
SHQ “Zlatna doba”
SHQ “Svet krst”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna gjendet në juglindje të Kërçovës. Është komunë rurale, me rezerva të mëdha të dheut për 
qeramikë dhe mermerit, pyje me dushk dhe ah, mjedis i pastër jetësor, infrastrukturë e mirë. Një 
pjesë e popullatës në komunë merret me prodhimin manual të prodhimeve nga dheu, zejtari që është 
në zhdukje në RM. Sipas strukturës nacionale pjesa më madhe e popullatës janë maqedonas, ndërsa 
një pjesë e vogël turq dhe popullatë tjetër. Komuna është e volitshme për bujqësi dhe blegtori.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2012

Profili i NJVL: 2007-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Mundësi për prodhimin e ushqimit të shëndoshë
Mundësi për shfrytëzimin e lëndëve të para minerale
Fond i pasur pyjor

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i industrisë së qeramikës
Zhvillimi i bujqësisë dhe blegtorisë
Zhvillimi i industrisë së mermerit

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi, pylltaria

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 24

Adresa e selisë:
f. Vraneshticë 
6258 Vraneshticë

Kontakti:
Tel. 045/284-244
Faksi 045/284-244

e-mail:
gradonacalnik@vranestica.gov.mk

Ueb faqja: 
           /

RAJONI:  
JUGPERËNDIMOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 1.322

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

12

Sipërfaqja: 120 KM2

Dita e komunës:  � Maji

Maqedonas: 78.14 %

Shqiptarë:   0.76 %
Turq: 20.88 %
Romë:        0 %
Vlleh:        0 %
Serbë:   0.15 %
Boshnjakë:        0 %

Të tjerë:   0.08 %

Komuna e Vraneshticës
Општина Вранештица
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    8.232.067 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 14.556.529 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  15.704.355 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    16.489.502 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  17.314.050

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Zllatko Krateski-Bigor Dolenci
Nikolina Stojkoska-Taftalixhe
Vito Jordanovski-Reçan
Cvetanka Millovska-Vraneshticë
Olivera Petreska-Bigor Dolenci
Sllobodan Trpeski-Staroec

Titulli Periudha

Plani strategjik për zhvillim lokal ekonomik 2007-2012

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Vanço Srbakovski
pёrkatёsia partiake:  LSDM
telefoni zyrtar:   045/284-244
e-mail: 
gradonacalnik@vranestica.gov.mk

Ka lindur më 02.09.1968 në fshatin 
Vraneshticë. Ka kryer shkollën e lartë 
ekonomike, ka qenë udhëheqës i 
ndërmarrjes transportuese “Simeks”. 
Është i martuar, baba i dy fëmijëve. Ky 

është mandati i tij i dytë, para kësaj ka qenë anëtar i Këshillit të 
komunës së Vraneshticës.

Kryetari i Këshillit:  
Bllagoja Korabovski
pёrkatёsia partiake: LSDM
telefoni zyrtar:   045/284-244

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Miokaz

Orllancë

Koziçin-Pateec

Dupjan-Rbetinë

Svetoraça

Karbunica

Bigor Dolenci

Çellopec

Staroec

Vraneshticë

Reçanë

Atishtë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  12
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 10/ i lartё: 0/ sipёror: 2/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 0/ Shqiptarë: 0/ Turq: 1/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 8/ Femra: 3/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE 
NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për menaxhim me resurset 
njerëzore
të punësuar: 2

Departamenti për urbanizëm dhe 
mbrojtjen e mjedisit jetësor
të punësuar: 3

Departamenti për punë juridike, financiare 
dhe të përgjithshme
Udhëheqës: Lençe Srbinoska
Tel: 045/284-444
të punësuar: 7







INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Biser”
Adresa e NKP: f. Vraneshtic
Drejtori: 
Mihajllo Trajkovski

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
Shkollë rajonale - f. Staorec
Shkollë rajonale - f. Çellopec
SHR “Vanço Srbakov” - f. Vraneshticë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulanca private - f. Çellopec

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Plani urbanistik i fshatit

Ndërtimi i rrugëve Komuna e 
Vraneshticës 1.107.000

Ndërtimi i kanalizimit Komuna e 
Vraneshticës

Ndërtimi i ujësjellësit Komuna e 
Vraneshticës 5.049.949,5

Qendra sportive USAID 2.207.973

Rrugë lokale Byroja për rajonet e 
pazhvilluara

6.999.991,5
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Vrapçishtit është me karakter rural, me 28.000 banorë, 15 vendbanime prej të cilave 4 janë 
më të mëdha me mbi 5.000 banorë. Ndërsa vendbanimet tjera me më pak se 3.000 banorë dhe merr 
pjesë në radhën e komunave të vogla në RM.
Territori i komunës shtrihet në rrëzën e Malit Sharr dhe të fushëgropës së Pollogut. Në lindje dhe nga 
ana jugore kufizohet me territorin e komunës së Gostivarit, në perëndim me Kosovën, ndërsa në veri 
me komunën e Bogovinës.

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Infrastruktura
Zhvillimi i bujqësisë dhe blegtorisë
Turizmi i fshatit

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Planifikimi urbanistik
Ruajtja e mjedisit të pastër natyror
Furnizimi me ujë dhe kanalizimi

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: industria kimike, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, mbrojtja shëndetësore

Adresa e selisë:
 f. Vrapçishtë
1238 Vrapçishtë

Kontakti:
Tel. 042/332-378
Faksi 042/332-378

e-mail:
    /

Ueb faqja:
          /

RAJONI:  
I POLLOGUT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 25.399

Numri i bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 192 KM2

Dita e komunës:  04.04.2009
Dita e themelimit të Këshillit 
të komunës së Vrapçishtit në 
kufijtë e tanishëm, në pajtim me 
Ligjin për organizim territoriale 
të vetëqeverisjes lokale në RM.

Maqedonas:   4.10 %

Shqiptarë: 83.08 %
Turq: 12.34 %
Romë:        0 %
Vlleh:        0 %
Serbë:    0.02%
Boshnjakë:   0.03 %

Të tjerë:   0.44 %

Komuna e Vrapçishtit
Општина Врапчиште   Vrapçite Belediyesi
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Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 32.422.235 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  73.079.929 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   82.159.800 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    90.586.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  93.000.000

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Tafil Ismaili-
Bajramali Sejdini-
Nuhi Ademi-f. Dobri Doll
Isen Demiri-f. Negotinë
Amire Ibrahim - Nuredini-f. Gradec
Refik Mustafi-Vrapçishtë
Lulzim Hamidi-
Jusuf Hasani-Vrapçishtë
Vebi Fetahi-f. Gradec
Amet Haliti-f. Negotinë
Nazim Ibrahim-Vrapçishtë
Rahim Musliu-f. Toplicë
Bedri Beshiri-
Xhevat Kamberi-
Mirjana Sejdini-Vrapçishtë
Kadire Jonuzi-
Ekrem Zendeli-f. Dobri Doll
Bulent Sejdini-Vrapçishtë
Nadie Hebibi-f. Negotinë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Bajram Kadrija
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   042/332-296
e-mail: 
Bajram.kadrija@yahoo.com

Lindi më 14.12.975 në Gostivar. 
Jeton në Vrapçisht ku edhe e 
kreu shkollimin fillor. Gjimnazin 
e kreu në Gostivar, ndërsa 
diplomoi në Fakultetin e arteve 
në Universitetin shtetëror t 
Tetovës. Si profesor ka punuar 5 

vjet në shkollën e mesme teknike në Gostivar.

Kryetari i Këshillit:  
Vebi Fetai
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   042/332-378

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

- Novo Sellë

Mujdin Bajrami - Gorjane

Ibish Imeri - Gjurgjevishtë

Safet Faruki - Llomnicë

Kasam Havziu - Kalishtë

Lube Ristoski - Pozharane

 - Vranjovc

Mane Jakovleski - Zubovc

Mirçe Bozhinoski - Gallatë

Nevzat Shabani - Vrapçishte

Esat Dauti - Toplicë

Jakup Jakupi - Dobri Doll

Amet Haliti - Negotinë

Gzim Rakipi - Senokose

Hasan Halili - Gradec
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  34
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 0/ i lartё: 3/ 
sipёror: 13/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 3/ Shqiptarë: 28/ Turq: 
1/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 29/ Femra: 5/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

SEKTORËT
Sektori për punë juridike-normative 
Udhëheqës: Mensur Zenuni

       Tel: 042/332-378
       të punësuar: 15

Sektori për financa, buxhet dhe zhvillim ekonomik lokal 
Udhëheqës: Mustaf Mustafa

       Tel: 042/332-387
       të punësuar: 8

Sektori për urbanizëm dhe mbrojtja e ambientit jetësor dhe 
planifikimi hapësinor 
Udhëheqës: Besim Ramadani

       Tel: 042/312-000
       të punësuar: 11

DEPARTAMENTET

Departamenti për resurse njerëzore 
Udhëheqës: Shemshi Sallai

       të punësuar: 2

Departamenti për zhvillim ekonomik lokal   
të punësuar: 1











STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Vrapçishte”
Adresa e NKP:  f. Vrapçisht
e-mail: jkpvrapciste@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë
Numri i të punësuarve: 14
Numri i shfrytëzuesve: 28.000
Drejtori: 
Bilen Saliji

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Çede Filipovski” - f. Vrapçishtë
SHF “Sali Lisi” - f. Dobridoll
SHF “Naim Frashëri” - f. Negotinë
SHF “Mehmet Deralla” - f. Gradec

Shkollimi i mesëm:   
Gjimnazi Gostivar - f. Negotinë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ordinancë stomatologjike - f. Vrapçishtë
Ordinancë stomatologjike - f. Dobridoll
Ordinancë stomatologjike - f. Negotinë
Ordinancë stomatologjike - f. Gradec
Ambulancë - f. Vrapçishtë
Ambulancë - f. Dobridoll
Ambulancë - f. Negotinë
Ambulancë - f. Gradec

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “Shota” - f. Negotinë

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Furnizimi me ujë i komunës së Vrapçishtit Qeveria austriake /
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Gjevgjelisë gjendet në pjesën jugore të Republikës së Maqedonisë, në lartësi mbidetare 
prej 64m dhe hapësirë prej 458m2. Në komunë jetojnë 22.988 banorë, prej të cilëve 15.685 në qendrën 
e qytetit. Në këtë nënqiell mesdhetar, në fushat pjellore janë përfaqësuar prodhimet e kopshtarisë, 
vreshtave dhe pemëve. Kapacitetet e ndërtuara në vjet përpunojnë rreth 50.000 tonë perime dhe pemë 
si dhe rrushi. Nëpër Gjevgjeli tranzitojnë mbi 4 milionë udhëtarë në vjet. Komuna disponon me kushte 
për zhvillimin e turizmit malor, të banjave dhe kulturor. Prioritet i jepet zhvillimit ekonomik lokal që 
është bazë për planet zhvillimore vjetore. Për këtë flet edhe fakti se në ndërtim e sipër janë disa hotele 
kazino që ofrojnë nivel të lartë të kushteve me përmbajtje të ndryshme. Në malin Kozhuf është ngritur 
qendra më atraktive turistike në Ballkan. Në komunë punojnë pesë shkolla fillore dhe një e mesme, 
ndërsa para do kohe Gjevgjelia  bë edhe qytet universitar me studime të shpërndara të turizmit. Të 
gjitha angazhimet e pushtetit lokal janë që Gjevgjelia të bëhet top destinacion për investuesit e huaj 
dhe qytet i cili në të ardhmen do të zhvillohet shpejt.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2011

Profili i NJVL: 2006-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pozitë e volitshme gjeografike dhe kushte klimatike
Traditë dhe e njohur në prodhimin e eko ushqimit
Forcë e punës e trajnuar në fushën e turizmit, konfeksionit, industrisë së përpunimit të plastikës, 
prodhimin e ushqimit dhe bujqësi

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Rritja e vendeve të punës
Zhvillim i qëndrueshëm
Partneritete publike private

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi:agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, turizmi, sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 2.597

Adresa e selisë:
rr. “Dimitar Vllahov” nr. 4
1480 Gjevegjeli

Kontakti:
Tel. 034/213-899
Faksi 034/213-899

e-mail:
gevgelija@t-home.mk

Ueb faqja:
www.gevgelija.gov.mk 

RAJONI:  
JUGLINDOR

Komuna e Gjevgjelisë

Numri i banorëve: 22.988

Numri i bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 485 KM2

Dita e komunës:  � Nëntori 
Për ditë të komunës së Gjevgjelisë 
është zgjedhur  � Nëntori, dita kur gjatë 
Luftës së Dytë Botërore, një batalion 
i Brigadës së katërt maqedonase hyri 
në qytetin e Gjevgjelisë. Kjo festë 
është e rëndësishme për  shkak të 
çlirimit të Gjevgjelisë, por edhe për 
shkak të mijëra jetëve të humbura për 
këtë qëllim, të cilët gjithnjë do të na 
përkujtojnë për rëndësinë e lirisë së 
një populli. .

Maqedonas: 96.82 %

Shqiptarë:   0.03 %
Turq:   0.13 %
Romë:   0.06 %
Vlleh:   0.93 %
Serbë:   1.60 %
Boshnjakë:   0.02 %

Të tjerë:   0.40 %

Struktura e popullatës:

Општина Гевгелија



10
1 |

 A
dr

es
ar

 i k
om

un
av

e n
ë R

ep
ub

lik
ën

 e 
Ma

qe
do

nis
ë

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 289.470.480 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  406.026.872 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   434.448.753 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    462.870.634 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Borçe Neçeski-Gjevgjeli
Ninislav Gjorgjeviq-Gjevgjeli
Petar Apostollov-Gjevgjeli
Petar Kangov-Gjevgjeli
Risto Gjorgjiev-Negorc
Sasho Ollumçev-Gjevgjeli
Sasho Pockov-Gjevgjeli
Toni Avramov-Gjevgjeli
Vanço Atanasov-Gjevgjeli
Aleksandar Todov-Gjevgjeli
Natasha Minova-Gjevgjeli
Viktor Gavrovski-Gjevgjeli
Danica Karkallasheva-Gjevgjeli
Ilija Micev-Negorc
Llazar Boev-Miravc
Lençe Zharko-Gjevgjeli
Magdalina Dellkovska-Gjevgjeli
Magdalena Karkallasheva-Gjevgjeli
Aleksandar Elenski-Miravc

Titulli Periudha

Programi për efikasitet energjetik   2009-2013

Nën strategjia për zhvillim rural 2008-2013

Strategjia për zhvillim lokal 2006-2011

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Ivan Frangov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   034/213-899
e-mail: 
gradonacalnik@gevgelijao.gov.mk

Ivan Frangov ka lindur më 09.12.1969 
në Gjvegjeli. Shkollën fillore “Vllado 
Kantarxhiev” e kreu në Gjevgjeli, 
ndërsa të mesmen “Josif Josifovski” 
në Gjevgjeli. Diplomoi në Fakultetin 

Ekonomik në Shkup, në maj të vitit 1994, drejtimi tregëtia e 
jashtme dhe marketingu. Pasi që u diplomua punësohet në firmën 
private “Tehnoprodukt” nga Gjevgjelia, ku mbetet deri në vitin 202. 
Nga viti 2002 deri më 2007 punon në kompaninë private “Selanik 
53” SHA Gjevgjeli, së pari si udhëheqës për treg, e pastaj si anëtar 
ekzekutiv në Bordin e drejtorëve. Nga shtatori i vitit 2007 emërohet 
për udhëheqës i Departamentit tatimor në Drejtorinë e të ardhurave 
publike në Gjevgjeli. Është i martuar me Evgjeninë dhe ka dy fëmijë, 
Simenoi (11 vjet) dhe Anastasia (4).

Kryetari i Këshillit:  
Aleksandar Todov
pёrkatёsia partiake: VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   034/212-032

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Vanço Karajanov - Gjvegjeli

Zdravko Mitrov - Mrzenci

Nikolla Janevski - Gabrovë

Ilija Mitkov - Davidovo

Gjorgje Vellkov - Kovanec

Bllazho Gjorgjiev - Konsko

Boshko Dinov - Miravc

Boshko Janov - Bogorodica

Josif Stojkov - Moin

Dimitar Stojçev - Huma

Mite Markov - Negorc

Llazar Stoillov - Novo Konsko

Mile Atanasov - Petrovo

Angell Kirov - Prdejci

Dimitar Proshev - Sermenin

Vllado Kartov - Smokvica

Sllobodan Mitrov - Miletkovo
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  71
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 35/ i lartё: 5/ sipёror: 31/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 71/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ Romë: 0/ 
Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 39/ Femra: 32/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

SEKTORËT
Sektori për punë juridike, administrative dhe 
të përgjithshme

        

Sektori për financa, buxhet dhe taksa lokale
     

Sektori për urbanizëm, punë komunale dhe 
mbrojtja e ambientit jetësor

    

Sektori për veprimtari publike dhe zhvillim 
ekonomik lokal

    









STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE 
NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për mbrojtje sociale, 
shëndetësore, të fëmijëve dhe të 
tjera, kulturë dhe sport

        Udhëheqës: Lubica Karajanova
        Tel: 034/211-843
        të punësuar: 3

Departamenti për punë komunale 
dhe rrugë lokale

        Udhëheqës: Bllagoj Karagjorgjev
        Tel: 034/213-979
        të punësuar: 5

Departamenti për punë juridike
        Udhëheqës: Nada Ristova
        Tel: 034/213-843
        të punësuar: 2

Departamenti për punë 
profesionale, administrative dhe të 
përgjithshme

        Udhëheqës: Kire Janishliev
        Tel: 034/211-211
        të punësuar: 16

Departamenti për financa dhe 
buxhet

        Tel: 034/211-578
        të punësuar: 3

Departamenti për tatime dhe taksa 
lokale 
Tel: 034/213-843 
të punësuar: 6

Departamenti për arsim
        Tel: 034/213-843
        të punësuar: 2

Departamenti për urbanizëm, 
arkitekturë, ndërtimtari dhe 
mbrojtja e ambientit jetësor

        Udhëheqës: Stanka Karajanova
        Tel: 034/212-137
        të punësuar: 6
 

















Departamenti për zhvillim 
ekonomik lokal

        Tel: 034/213-843
        të punësuar: 2

Inspektorati për punë inspektimi
     

Departamenti për punë inspektimi 
për urbanizëm, ndërtimtari, punë 
komunale, komunikacion, rrugë 
dhe mbrojtja e ambientit jetësor

        Udhëheqës: Dimitar Apostollov
        Tel: 034/213-843
        të punësuar: 7 

Departamenti për punë inspektimi, 
për zhvillim ekonomik lokal, 
veprimtari shoqërore dhe tatime 
dhe taksa lokale

   

Departamenti për revizion të 
brendshëm

        Udhëheqës: Dimitar Dimov
        Tel: 034/213-843
        të punësuar: 1

Departamenti për resurse 
njerëzore

Mbrojtja territoriale zjarrfikëse
        të punësuar: 18
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Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria 
e Mbrojtjes, Ministria e Drejtësisë, Ministria 
e Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës 
Sociale, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave, Ministria e Financave

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Komunalec” - Gjevgjeli
Adresa e NKP: “7 Nëntori”, 50
Tel.:034/212-808
Faksi: 034/212-808
e-mail: komunalevgevgelija@yahoo.com
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë, transporti i 
mbeturinave, tregu dhe veprimtaria e varrezave
Numri i të punësuarve: 127
Numri i shfrytëzuesve: 8280
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 63 %
Drejtori: 
Mitko Ramadanov
034/211-809

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Vaso Karajanov” - rr. “Risto Frshinin” p.n., Gjevgjeli
SHF “Risto Shuklev” - rr. “Marshall Tito” p.n., Negorc
SHF “Klimenti i Ohrit” - f. Miravcë
SHF “Krste Misirkov” - Gjevgjeli
SHF “Vllado Kantarxhiev” - Gjevgjeli

Shkollimi i mesëm:   
“Josif Josifovski” - Gjevgjeli

Mbrojtja shёndetёsore:  
Shtëpia e shëndetit - Gjevgjeli
Qendra Mjeksësore - Gjevgjeli

Kultura:  
Shtëpia e pionerit “Josip Broz Tizo” - Gjevgjeli
Univerziteti i punëtorëve “Qirili dhe Metodi” - Gjevgjeli
Shtëpia e kulturës “Maqedonia” - Gjevgjeli
Biblioteka amë “Goce Dellçev” - Gjevgjeli

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë: 
Panairi i Librit ‘Kalinka’ - festivali i fëmijëve, Festivali i fikut, 
Kitariada, Qyteti im, Gjerdani folklorik

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit
Tel.: 034/211-881
Faksi: 034/211-881

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Gjevgjeli e pastër me teknologji moderne  USAID 1.230.000
Rikonstruksioni i Hamamit dhe adoptimi në 
galeri arti

 Komuna Karaç - Turqi 4.920.000

Furnizimi i automjetit special për 
grumbullimin e mbeturinave

 USAID 4.920.000

Rikonstruksioni i konstruksionit të kulmit në 
SHF “Vllado Kantarxhiev”

Agjencia zvicerane për 
zhvillim

6.150.000

Ndërtimi i rrjetit sekondar të kanalizimit në 
vendbanimin Miravc

AER 30.750.000

Ndërtimi i kanalizimit me stacion filtrues në 
vendbanimin Bogorodica

 AER 30.750.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Punë publike Qeveria e RM   1.845.000
Qendra komunale për shërbime Delegacioni i UE      707.250
Ndërtimi i urës për kalim mbi lumin Suva Rekë 
në aksin rrugor Gjevgjeli-kufi me Greqinë

Delegacioni i UE
 31.245.505

Projekti

Forumet në bashkësi
Rikonstruimi i rrugës lokale Negorc - Sermenin - Konsko
 Ndërtimi i rrugës lokale deri në vendbanimin Huma
Ndërtimi i stacionit filtrues për ujërat e zeza nga Gjevgjelia
Rikonstruimi i Teatrit Popullor

Projekte të planifikuara:  

Qendra për mbrojtje sociale

Qendra për mbështetje të OJQ - SOROS
OJQ “Podrshka”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna ndodhet në pjesën jugore të fushë së Gostivarit. Fizionomia e reliefit dukshëm i determinon 
drejtimet rrugore: Lugina e Pollogut në veri dhe Bukuiç në jug. Korridoret më të rëndësishëm për  
trafik tranzitor janë: rruga magjistrale M-4 Shkup - Ohër, hekurudha Shkup - Kërçovë dhe rruga 
rajonale Gostivar - Dibër - Ohër.
Edhe krahas barrierave të shprehura malore drejt perëndimit dhe lindjes, pozita e këtillë e komunës i 
siguron pozitë të volitshme gjeografike.
Pozita e volitshme e Gostivarit në kuptimin e komunikacionit del nga dispozicioni i kalimit nga pjesa 
e rrafshët drejt asaj kodrinore, ndërsa pozita e volitshme gjeografike lidhur me popullatën i jep 
mundësi qytetit për kryerjen e funksioneve të tija qendrore në fushat: administrativo-udhëheqëse, 
politiko-ekonomike dhe kulturore-arsimore. 
Vetë qyteti për shkak të  pozitës së tij në rrafshinën e fushës së Gostivarit ka hapësirë të mjaftueshme 
për ekspansion territorial, sepse si qendër kryesore administrative, politike, ekonomike dhe kulturore 
në Pollogun e Lartë ndodhet në zhvillim të vazhdueshëm ekonomik dhe demografik.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Shkallë e lartë e zhvillimit të tregtisë
Vend pozitë e volitshme
Potencial i madh për zhvillimin e agro biznesit

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zgjidhja e problemeve të infrastrukturës
Zhvillimi Socio-Ekonomik
Arsimimi dhe kultura

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Prodhimtaria: ndërtimtaria

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 4.003

Adresa e selisë:
rr. “Vëllezërit Ginovski” nr. 61 
1230 Gostivar

Kontakti:
Tel. 042/213-511
Faksi 042/214-406

e-mail:
info@gostivari.gov.mk

Ueb faqja:
www.www.gostivari.gov.mk 

 
RAJONI:  
I POLLOGUT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 81.042

Numri i bashkësive 
urbane: 

12

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

42

Sipërfaqja: 519 KM2

Dita e komunës:  23 Dhjetori

Maqedonas:  19.59 %

Shqiptarë:  66.68 %
Turq:   9.86 %
Romë:   2.76 %
Vlleh:   0.02 %
Serbë:   0.20 %
Boshnjakë:   0.05 %

Të tjerë:   0.85 %

Komuna e Gostivarit
Општина Гостивар   Gostivar Belediyesi 
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                   (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    652.902.602 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  1.117.855.605 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:    /  
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2008-2012 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 

Muamer Sadiku Toni Efremovski

Qani Bajrami Zejni Bilali

Shemie Elezi Ajduan Jakupi

Abil Idrizi Bulent Dervishi

Fejsal Jakupi Zharko Biboski

Hafie Veliu Hanife Rexhepi Sejfullai

Florim Mersini Aleksandar Veljanoski

Brikend Aziri Berat Izairi

Zemrie Ilazi Boban Markovski

Ahmed Miftari Ivan Kukovski

Hamzi Zendeli Jovanka Stavrevska Dankovska

Ilza Mislimi Xhumali Neziri

Iljaz Ismaili Ilza Halimi

Abdulhalim Jashari Mensur Matjan

Fadil Zendeli Liljana Stojanovska

Arif Pini

Kryetari i komunës:
Rufi Osmani
pёrkatёsia partiake:  I papërcaktuar
telefoni zyrtar:   042/213-511
e-mail: info@gostivari.gov.mk

Prof. Dr. Rufi Osmani u lind më 20 
gusht 1960 në fshatin Çajlë, komuna 
e Gostivarit. I martuar dhe prind i 
dy fëmijëve. Në vitin 2005 mbron 
me sukses tezën e doktoraturës 

“Bashkëpunimi i Shqipërisë dhe Maqedonisë me Fondin monetar 
ndërkombëtar dhe Bankën botërore, një analizë krahasimore” dhe 
merr titullin doktor i shkencave ekonomike.
Më vitin 1994 zgjidhet deputet në Kuvendin e Maqedonisë. Dy vite më 
pas kandidohet dhe zgjidhet kryetar i komunës së Gostivarit, post 
të cilin me ndërprerje e ushtron deri në prill të vitit 1998. Pas plotë 
6 muajsh rezistence institucionale dhe demokratike në funksion 
të legalizimit të flamurit kombëtar shqiptar, me rastin e ngjarjeve 
tragjike të 9 korrikut të vitit 1997 arrestohet dhe dënohet me 14 vite 
burg, gjegjësisht 7 vite burg në instancën e dytë gjyqësore.  
Që nga themelimi i Universitetit të Tetovës në vitin 1994 ka qenë i 
kyçur në strukturat e financimit dhe në procesin mësimdhënës si 
ligjërues deri në vitin 2003. Deri në zgjedhjet e Marsit 2009 ka punuar 
si profesor universitar në Universitetin e Evropës Juglindore.
Ka botuar më shumë punime profesionale shkencore dhe 
publicistike në revistat lokale dhe rajonale nga fusha e ekonomisë, 
politikës dhe arsimit. “Mendimi alternativ, politik dhe ekonomik” 
është libri i tij i parë. Specializimi më i ngushtë në bazë të përvojës 
profesionale është i lidhur me financat dhe kontabilitetin, në 
bazë të hulumtimeve shkencore me financat ndërkombëtare dhe 
tranzicionin ekonomik. 
Në zgjedhjet e 22 marsit, gjegjësisht më 5 prill 2009 e fitoi 
mbështetjen e shumicës së qytetarëve të komunës së Gostivarit 
dhe e fitoi mandatin e dytë të kryetarit të komunës së Gostivarit.

Kryetari i Këshillit:  
Fadil Zendeli
pёrkatёsia partiake:  I papërcaktuar
telefoni zyrtar:   042/213-511
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Këshillat e bashkësive lokale/
urbane në komunë:

Zdunjë

Zhelezniçka

Vrutok

Banicë e Epërme

Jellovc i Epërm

Gonovicë e Epërme

Banjicë e Poshtme

Jellovc i Poshtëm

 Gonovicë e Poshtme

Balindoll

Mitroj Krsti

Llakavicë

Leshnicë

Turqan i Ri

Padalishtë

Zhelezna Reka

Simnicë

 Srmnovë

Raven

Sushicë

Turqan i Vogël

Reçan

Tumçevishtë

Trnovë

Qafa

Forinë

Çajle

Peçkovë

Strajan

Kunovë

Xhamixhid

 Zona e 6-të

Mllaki

Bellovishtë

Debresht

Mirdita

Koritë

Dutllok

Çegran

SEKTORËT
Sektori për urbanizëm dhe 
mbrojtja e ambientit jetësor, 
komunikacion dhe rrugë dhe 
veprimtari komunale

        Udhëheqës: Asaf Ademi

 Sektori për inspektorat
        Udhëheqës: Nazmi Jusufi
        Tel: 042/213-511
        



STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm 
dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor

     
Departamenti për financa, 
buxhet dhe kontabilitet

        Udhëheqës: Sadri Elezi





        

Departamenti për inspektorat, 
për komunikacion dhe rrugë, 
urbanizëm dhe ndërtimtari

        Udhëheqës: Asaf Ademi
        Tel: 042/213-552
         



Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Vetëqeverisjes Lokale, Ministria e Ekonomisë, 
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, Ministria e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, Ministria e Financave, 
Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Arsimit dhe Shkencës, 
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komunalec”
Adresa e NKP: “Svetozar Poposki”, 59
Tel.:042/213-580
Faksi: 042/213-579

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Rina”
Adresa e NP: “B. Gjinoski”, pn
Tel.:042/215-656
Lloji i shërbimit: Aktivitete kulturore, 
sportive dhe zbavitëse
Drejtori: 
Almir Dauti

  Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  “Çede Filiposki” - Gostivar

SHF “Vëllazërim Bashkim” - Gostivar “Zllate Mallakoski” - Gostivar

SHF “Mosha Pijade” - Gostivar

SHF “Goce Dellçev” - Gostivar Mbrojtja shёndetёsore:  

SHF “Petre Jovanovski” - Gostivar Shtëpia e shëndetit “Boris Kançeski” - Gostivar

SHF “Zllate Damjanovski” - f. Vrutok Shtëpia e shëndetit “Svetozar Peposki” - Gostivar

SHF “Faik Konica” - f. Vrutok

SHF “Përparimi” - f. Çegran Kultura: 

SHF “Çajle” - f. Çajlë Shtëpia e pionerit - Gostivar

SHF “Gjon Buzuku” - f. Srmnovë Qendra e kulturës - Gostivar

Shkollimi i mesëm:  Ngjarjet/manifestimet  më të rëndësishme kulturore në komunë:

“Kemal Jahja” - Gostivar 23 Dhjetori, dita e komunës së Gostivarit

“Pançe Poposki” - Gostivar
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Gradskos gjendet në Povardarien e mesme, e shtrirë në dy anët e lumit Vardar, deri te Mali 
Klepa.  Përmes saj kalon autostrada nga ana e djathtë e lumit Vardar dhe linjës hekurudhore Shkup-
Veles-Gjevgjeli-Greqi, këtu ndahet rruga drejt Prilepit dhe Manastirit. Territori i komunës së Gradskos 
përfshinë sipërfaqe prej 290 km2 dhe sipas madhësisë numërohet në grupin e komunave të mesme 
të mëdha, me dendësi mesatare të popullatës prej 13 banorë në 1km2. Komuna përfshinë gjithsej 16 
vendbanime, prej të cilave 10 janë aktive. Vend qendror dhe selia e komunës është lagjeja Gradsko 
me rreth 3000 banorë, ndërsa vende tjera ekzistuese janë: Viniçani, Vodovrati, Çiçeva e Epërme, 
Çiçeva e Poshtme, Grnçishte, Koçillari, Nogaevci, Podles dhe Ulanci. Në komunë mbisundojnë 
fshatra të vegjël me më pak se 300 banorë, prej të cilëve 4 fshatra janë me më pak se 100 banorë, dy 
vendbanime janë me madhësi mesatare, ndërsa një është më e madhe. Sipas kushteve gjeografike 
6 vendbanime janë fushore, 3 janë kodrinore dhe 1 është malore. Në krahasim me selinë e komunës 
ka lagje të cilat janë larg 5, 10 dhe më shumë se 10 km.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Profili i NJVL: 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Zhvillimi ekonomik lokal
Zhvillimi rural
Zhvillimi urban

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Ndërtimi i qendrës pranuese për blerjen e prodhimeve
Zhvillimi i kapaciteteve të vogla dhe të mesme përpunuese të prodhimeve bujqësore
Zonë e urbanizuar ekonomike

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Shërbimet: restorante, turizmi, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 80

Adresa e selisë:
rr. “Marshall Tito” nr. 70/a 
1420 Gradsko

Kontakti:
Tel. 043/251-522
Faksi 043/251-856

e-mail:
gradsko1@t-home.mk

Ueb faqja:
www.gradsko.gov.mk

RAJONI:  
I VARDARIT

Numri i banorëve: 3.760

Numri i bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

 �

Sipërfaqja: 290 KM2

Dita e komunës:  1� Dhjetori
Dita e komunës është dita kur 
është themeluar këshilli i parë 
i komunës në vitin 1���, sipas 
ndarjes së re territoriale, hapja e 
re e komunës.

Struktura e popullatës:

Maqedonas:  77.77 %

Shqiptarë:    3.32 %
Turq:    1.89 %
Romë:    3.38 %
Vlleh:         0 %
Serbë:     0.61%
Boshnjakë:  12.37 %

Të tjerë:    0.66 %

Komuna e Gradskos
Општина Градско
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Buxheti i komunës:              (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 63.838.711 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  69.771.118 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   76.748.230 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    82.329.919 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
 2008-2013 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Lupço Ivanov-Lagj. Gradsko
Dimçe Bogdanovski-Lagj. Gradsko
Vesna Boshkova-Lagj. Gradsko
Nikollçe Stavrev-Nogaevc
Toni Stoilov-Viniçan
Vanço Cvetkov-Lagj. Gradsko
Zhaneta Çaueshvska-Lagj. Gradsko
Elena Temellkova-Lagj. Gradsko
Marijanço Ivanov-Lagj. Gradsko

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Gligor Kocev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/251-522
e-mail: gradsko1@t-home.mk

Ka lindur më 04.01.1965 në Gradsko. 
Arsimin fillor e kreu në vendlindje 
në SHF “Dame Gruev”. Shkollimin e 
vazhdoi në Veles në gjimnazin “Koço 

Racin”, e pastaj diplomoi në Fakultetin e Bujqësisë në Shkup. 
Punësimin e parë si agronom inxhinier i diplomuar e pati në KB 
“Vardar” SHA Gradsko. Pas dhjetë vjet përvojë në udhëheqjen e 
njësisë punuese në vitin 2000 u zgjodh për kryetar të komunës 
Gradsko. Mandatin e dytë e fitoi në vitin 2005. Udhëheqja e 
suksesshme e komunës dhe projektet e realizuara, i mundësuan 
edhe mandatin e tretë për kryetar të komunës në vitin 2009. Është 
i martuar dhe ka një djal shtatëvjeçar.

Kryetari i Këshillit:  
Zhaneta Çaushevska
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/251-001

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Petre Dimçev - Lagj. Gradsko

Ile Petrov - Grnçishte

Dushan Dimitrov - Viniçan

Demir Demiri - Koçillari

Ivica Bogdanovski - Çiçevë e Poshtme

Sebahudin Fiulanin - Vodovrati

Ljube Stojanov - Nogaevci

Cane Budimov - Ullanc

Petre Panov - Podles

Zoran Nacev - Çiçevë e Epërme

Gjithsej të punësuar në NJVL:  9
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 1/ i lartё: 3/ sipёror: 5/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 9/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 4/ Femra: 5/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 0/ prej 30 deri 45 vjet: 5/ prej 45 deri 60 
vjet: 3/ mbi 60 vjet: 0/
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për financim, buxhet, zhvillim 
ekonomik lokal dhe veprimtari publike

        të punësuar: 2

Departamenti për resurse njerëzore, punë të 
përgjithshme dhe juridike

        Udhëheqës: Violeta Mallçeva
        Tel: 043/251-522
        të punësuar: 2

Departamenti për urbanizëm dhe punë 
komunale dhe mbrojtja e ambientit jetësor

        Udhëheqës: Aco Atanasov
        Tel: 043/251-522
        të punësuar: 4

Departamenti për mbikëqyrje inspektimi
        të punësuar: 1









INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komunalec”
Adresa e NKP: “Marshall Tito”, pn
Tel.:043/251-373
Lloji i shërbimit: Ujësjellësi, kanalizimi dhe 
mbeturinat
Numri i të punësuarve: 9
Numri i shfrytëzuesve: 800
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 65 %
Drejtori: 
Gjorgji Samandov
043/251-373

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Dame Gruev” - f. Vodovrati
SHF “Dame Gruev” - f. Viniçan
SHF “Dame Gruev” - Lagjja Gradsko
SHF “Dame Gruev” - f. Nogaevc
SHF “Dame Gruev” - f. Koçillari

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH Dr. Dervishova - Gradsko
IPSH Dr. Çaushevska - Dr. Kiçukov - Gradsko

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “Krste Petkov Misirkov” - Gradsko

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Dita e komunës (16 Dhjetori);  
Ditët e folklorit më 24 gusht

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit në f. Viniçan Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve 602.700

Ndërtimi i rrugës lokale Gradsko-fshati 
Çiçevë e Poshtme me gjatësi prej 6.2 km

Agjencia për rajone jo 
qa të zhvilluara, Vardar 
03 SA Gradsko, AFRIA-
Veles

1.660.500

Ndërtimi i rezervuarit prej 250 m3 në lagjen 
Gradsko  USAID 3.690.000

Asfaltimi i rrugës lokale Gradsko - fshati 
Ulanc me gjatësi prej 1 km Banka Botërore 2.829.000

Rekonstruimi i godinës shkollore në fshatin 
Vodovrat

Ambasada e 
Gjermanisë 492.000

Sistemi i ujësjellësit në fshatin Koçillar

Fondi i ujërave, 
Ministria e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave

1.199.988

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i kanalizimit fekal për fshatin 
Gradsko

Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve të RM

 2.999.970

Ndërtimi i rezervuarit për ujë prej 100m3 në 
lagjen Gradsko

Ambasada e 
Gjermanisë 1.230.000

Programi për NVJL USAID 615.000
Rinovimi i godinës shkollore në f. Viniçan USAID 1.230.000

Projekti

Ndërtimi i stacionit filtrues
Rekonstruimi i sistemit të ujësjellësit
Ndërtimi i rrugëve lokale

Projekte të planifikuara:  

OJQ “Mrena”

OJQ “Lokomotiva”
OJQ Këshilli rinor i Gradskos
OJQ Ilinden - f. Viniçan
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Përshkrimi i NJVL
Dibra është qytet i lashtë dhe emri i saj përmendet që në shekullin e pestë p.e.s , ndërsa më vonë 
edhe në epokën e re nga Straboni dhe Plini. Ata përmendin fisin Dober (fis ilir) të cilët e themeluan 
qytetin me emrin Dober. Ptolomeu në shek. e dytë të epokës sonë vërteton planin e qytetit të quajtur 
Dober, Doberus ose Doboro dhe banorët e tij si doberë. 
Nëpër histori Dibra ka qenë pjesë e despotatit të Epirit, Bizantit etj, ndërsa në shek. 14 pjesë e 
Perandorisë osmane. Në kohën e Gjergj Kastriot Skënderbeut, Dibra ishte e pozicionuar ne vijën 
kufitare të konfliktit kundër Perandorisë Osmane (1443-1468).
Dibra ka luajtur rol me rëndësi edhe më 1878 në Lidhjen e Prizrenit-një ngjarje kjo e rëndësishme për 
popullatën shqiptare. 
Dibra ka qenë qendër tregtare e njohur, dhe e cila ka luajtur një rol te rëndësishëm në historinë e 
këtyre rajoneve. Deri më 1912, Dibra ka qenë një nga qytetet më  të zhvilluar si në planin ekonomik 
e tregtar ashtu edhe në të kulturor dhe social. Në këtë kohë Dibra ka numëruar rreth 11.000 banorë 
dhe rreth 462 dyqane. Për shkak  të ngjarjeve turbulente në rajon,  Dibra e humb pozitën e vet, 
keshtuqë sot renditet në grupin e vendeve më të pazhvilluara të Maqedonisë, edhe përkrah kushteve 
te volitshme për të qenë një rreth me i zhvilluar.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2015

Profili i NJVL: 2009-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pasuri natyrore dhe resurse - gjipsi, uji, ujërat gjeo-termal etj
Mundësi për turizëm alternativ (malor, banja, rural, në liqen, kulturor-historik, turizëm sportiv 
rekrijues etj.)
Pozitë strategjike kufitare e territorit të Dibrës (përmes rrugës së Arbrit Dibra do të bëhet pika më e 
afërt me limanet ndërkombëtare)

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i bazës së ekonomisë (zona të lehta jo ndotëse industriale, infrastrukturë bazë dhe 
simplifikim i procedurave juridiko-administrative dhe ekonomike për zhvillimin e ndërmarrjeve të 
vogla dhe të mesme) dhe tërheqja e investimeve të drejtpërdrejta të  huaja
Zhvillimi dhe standardizimi i prodhimeve karakteristike bujqësore me cilësi të lartë
Zhvillimi i turizmit lokal dhe promovimi i bashkëpunimit ndërkufitar dhe ndërkomunal/rajonal

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: energjetika, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, turizmi, bankat

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 750

Adresa e selisë:
rr. “8 Shtatori” nr. 72 
1250 Dibër

Kontakti:
Tel. 046/831-196
Faksi 046/831-015

e-mail:
debar@cig.org.mk

Ueb faqja:
www.dibra.gov.mk 

RAJONI:  
JUGPERËNDIMOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 19542

Numri i bashkësive 
urbane: 

�

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 145 KM2

Dita e komunës:  � Shtatori 
Dita e çlirimit nga fashizmi në 
vitin 1943

Maqedonas:   20.01 %

Shqiptarë:   58.07 %
Turq:   13.73 %
Romë:     5.53 %
Vlleh:     0.01 %
Serbë:     0.11 %
Boshnjakë:     0.02 %

Të tjerë:     2.52 %

Komuna e Dibrës
Општина Дебар
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 222.665.152 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  260.243.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   286.267.300 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
 2009-2015 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Berzat Osmanovski-f. Kosovrast i Poshtëm
Gëzim Axhialili-rr. Atanasie Iliq, Dibër
Abdul Koleci-Venes 2-204 - Dibër
Agron Marku-Lagj. Venec 2- Dibër
Lumturie Xhafa-Lagj. Venec 2- Dibër
Nizamedin Papraniku-Lagj. Qenanica - Dibër
Ulumbie Cami-rr. Velko Vllahoviq, Dibër
Petrit Imami-rr. Partizanska, Dibër
Xhevat Kurtishi-rr. Xhavit Ushtelenca, Dibër
Shkëlqim Sela-Ice Risteski - Dibër
Qemal Xhafa-rr. Zija Mersoski nr.15, Dibër
Fatmir Imeroski-Mogorçë
Bashkim Sela-Lagj. Venec 1- Dibër
Shania Ajroski-Lagj. Venec 2- Dibër
Naime Turkeshi-Lagj. Venec 2- Dibër

Titulli Periudha

 Plani strategjik për zhvillimin e kulturës  2008-2013

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Argëtim Fida
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   046/831-196
e-mail: dr_argetim@yahoo.com

Argëtim Fida lindi më 22 janar të vitit 
1963 në Dibër. Arsimin fillor dhe të 
mesëm e kreu në qytetin e lindjes, 
ndërsa Fakultetin e Mjekësisë ne 
Universitetin e Prishtinës. Specializoi 
për gjinekologji në Fakultetin e 

Mjekësisë pranë Qendrës Klinike në Shkup. E njeh mirë gjuhën 
angleze, frënge dhe gjermane. Ka  përvojë punë profesionale  të 
marrë në Zvicër, SHBA, dhe pastaj ka punuar si mjek në qendrën 
mjekësore në Dibër. Nga fusha e sportit preferon sportet e ujërave 
të shpejtë dhe ushtron kajak dhe kanune. Është i kënaqur për 
të gjitha çmimet e fituara si rezultat i përkushtimit të madh ndaj 
punës te cilën e kryen, por veçon çmimin e OJQ-ve Në botën e 
suksesit” kur u shpall një ndër pesë kryetarët më të suksesshëm të 
Maqedonisë. Ne vitin 2009, në zgjedhjet lokale, qytetarët për herë 
të dytë i besuan mandatin për kryetar të komunës së Dibrës. Është 
i martuar dhe baba i dy fëmijëve.

Kryetari i Këshillit:  
Nizamedin Papraniku
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   046/831-196

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Xhevat Telqiu - Venec 1 dhe Venec 2 - Dibër

Afrim Lela - Reoni 3 - Dibër

Osman Mashkulli - Reoni 2 - Dibër

Bashkim Pjeça - Reoni 1 - Dibër

Shefqet Nuredini - BL - fshatrat Banjisht, Ame dhe Krivci

Shaban Xhaferovski - Bl Xhepisht

Abdulla Fidovski - Bl Otishani

Kazafer Xhemailoski - BL Kosovrast i Epërm

Avzija Musliovski - BL Kosovrast i Poshtëm

Sefer Maloski - BL - fshatrat Mogorçe, Gari dhe Osoj

 - BL - fshatrat Sellokuqi, Spas dhe Shulan

Gjithsej të punësuar në NJVL:  50
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 0/ i lartё: 7/ sipёror: 10/ 
magjistratura: 2/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): nuk ka të dhëna
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 40/ Femra: 10/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna
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DEPARTAMENTET

Departamenti për punë komunale
        Udhëheqës: Patrit Paçuku
        Tel: 046/831-555
        të punësuar: 5

Departamenti për punë juridike dhe 
të përgjithshme

        Udhëheqës: Adraman Tozlluku
        Tel: 046/831-196
        të punësuar: 12

Departamenti për zjarrfikës
        Udhëheqës: Xhetan Miftarovski
        Tel: 046/831-120
        të punësuar: 11

Departamenti për financim, buxhet 
dhe zhvillim ekonomik lokal

        Udhëheqës: Qazim  Qormemeti
        Tel: 046/831-196
        të punësuar: 9









Njësi rajonale të ministrive të RM 
në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, 
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e 
Drejtësisë, Ministria e Ekonomisë, 
Ministria e Punës dhe Politikës 
Sociale, Ministria e Financave, 
Ministria e Shëndetësisë, Ministria e 
Arsimit dhe Shkencës

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Standard”
Adresa e NKP: “Ice Ristevski” 
Tel.: 046/831-500
Lloji i shërbimit: Ujësjellësi, kanalizimi dhe 
higjiena publike
Numri i shfrytëzuesve: 3.400
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 50 %
Drejtori: 
Mazllum Leshi
046/831-500

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Riste Ristevski” - f. Kosovrats dhe Xhepçisht i 
Poshtëm
SHF “Said Najdeni” - Dibër
SHF “Vëllazërim Bashkim” - Dibër

Shkollimi i mesëm:   
“Zdravko Çoçkovski” - Lagjja Venec 1

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulanca - fshatra të Dibrës
Mjekësia sekondare  
Mjekësia primare 

Kultura:  
Shtëpia e kulturës - Dibër

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Ditët e kulturës dibrane (në muajt veror mbahen 
ngjarje kulturore-historike, festivali i teatrit, ngjarje 
sportive dhe lojëra etj. Më parë të caktuara në 
programin e komunës së Dibrës).

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia e zjarrfikësit
Tel.: 046/831-120

STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL
SEKTORËT

Sektori për urbanizëm dhe planifikim 
hapësinor

        Udhëheqës: Gazmend Cami
        Tel: 046/831-555
        të punësuar: 7
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Projekt - Ditët e kulturës Komuna e Dibrës, Ambasada e Holandës 6.150.000

Zhvillimi i komunës dhe kulturës Komuna e Dibrës, Ministria e Kulturës, 
Banka Botërore 10.890.000

Rekonstruimi (asfaltimi) i rrugëve në lagjen Qenanica Komuna e Dibrës, USAID/MDW 6.098.400
Bashkëpunimi tejkufitar përmes planifikimit dhe investimit në fushën e mjedisit 
jetësor

Komuna e Dibrës, REC 1.845.000

Forumet në bashkësi Agjencia zvicerane për zhvillim 7.995.000
SIP - 3 (projekt për infrastrukturë sociale) KFW- banka, komuna e Dibrës 21.525.000

Projekti

Ujitja e fushës së Dibrës me rënie të lirë nga lumi Radika
Infrastruktura për zonën ekonomike - Dibër (ish kazerma)
Salla sportive - Dibër

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

SHKA “Haki Strmilli”

“Meseçina” (OJQ e bashkësisë rome)
Art klubi Dibra (shoqatë e shkrimtarëve)
Teatri “Qemal Ajdini”
KK “Uraniku”
KF “Korabi”
Klubi i kajakut
Shoqata ekologjike Deshat
SRD Trofta; Qendra për zhvillim të qëndrueshëm të bashkësisë - Dibër;  1 dollar për Dibrën
Qendra për zhvillim të qëndrueshëm i bashkësisë - Dibër
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Dabrcës i takon basenit të Ohrit-Prespës dhe gjendet në pjesën jugperëndimore të 
Republikës së Maqedonisë. Pika më e lartë e komunës gjendet në 2.242 m lartësi mbidetare, ndërsa 
më e ulëta në 697 m lartësi mbidetare.
Shtrihet në sipërfaqe prej 414 km2, me gjithsej 30 vendbanime dhe popullatë prej 5.507 banorë. Selia 
e komunës gjendet në f. Bellçishtë.
Sipas konfiguracionit të tokës komuna e Debarcës mund të ndahet në 3 pjesë: e poshtme,  e mesme 
dhe e epërme. Pjesa e poshtme e komunës së Debarcës (ish komuna e Mesheishtës) para së gjithash 
është pjesë e rrafshët.
Pjesa e epërme e komunës së Debarcës është e njohur për nga terrenet kodrinor-malor dhe 
sipërfaqe pyjesh.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2013

Profili i NJVL: 2009-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Zhvillim i qëndrueshëm i ekonomisë lokale, në rend të parë të bujqësisë dhe prodhimit të ushqimit të 
shëndoshë ekologjik
Zhvillim i qëndrueshëm i turizmit rural
Mbrojtja e mjedisit jetësor

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillim i qendrueshem i ekonomise lokale, ne rradhe te pare te bujqesise dhe prodhimtarise dhe 
prodhimi i ushqimit te shendoshe ekologjik
Zhvillim i qendrueshem i turizmit rural
Mbrojtja e mjedisit jetesor

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili
Shërbimet: turizmi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 120

Adresa e selisë:
6344 Belçishtë

Kontakti:
Tel. 046/286-855
Faksi 046/286-855

e-mail:
belcista@t-home.mk

Ueb faqja:
www.debarca.gov.mk 

 RAJONI:  
JUGPERËNDIMOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 5.507

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

30

Sipërfaqja: 414 KM2

Dita e komunës:  3 Tetori
Dita e shpalljes së manifestit 
të Gjeneral shtabit të LNÇ në f. 
Crvena Voda, në vitin 1943.

Maqedonas:   96.68 %

Shqiptarë:     2.78 %
Turq:     0.04 %
Romë:          0 %
Vlleh:     0.02 %
Serbë:     0.15 %
Boshnjakë:          0 %

Të tjerë:     0.35 %

Komuna e Debarcës
Општина Дебарца
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 55.300.000 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  66.900.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   73.590.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    80.949.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  89.000.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
 2006-2011 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Doksana Trposka-f. Volinë
Bllagojçe Bllazheski-f. Bellçishtë
Bobi Siljanoski-f. Leshan
Cele Kaçaroski-f. Bellçishtë
Jovan Mirçevski-f. Sllatinë
Bogoja Çalldrmoski-f. Volinë
Milena Jollakoska-f. Orovnik
Svetllana Kostova-f. Trebenishtë
Stojan Prenzoski-f. Vellmej
Nikolina Baltoska-f. Mesheishtë

Kryetari i komunës:
Lupço Kojçinoski
pёrkatёsia partiake:  LSDM
telefoni zyrtar:   046/286-855
e-mail: belcista@t-home.mk

Lindi më 15.08.1961 në Ohër. Jeton në 
f. Leshani, komuna e Debarcës. Është 
inxhinier i diplomuar i ndërtimtarisë. 
I martuar dhe baba i dy fëmijëve. Në 
zgjedhjet lokale 2009 për herë të katërt 

u zgjodh për kryetar të komunës. Gjithnjë ka qenë i përcaktuar për 
jetën në Debarcë. Në periudhën e kaluar ka bërë vepra me të cilat 
është realizuar vizioni i përcaktuar - komuna të rritet në vend të 
mirë për jetë dhe për punë.

Kryetari i Këshillit:  
Tome Tutureski
pёrkatёsia partiake: LSDM

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Riste Andonoski - BL Novo Sellë Jovan Mirçeski - BL Sllatinë

Bogoja Todorovski - BL Gorenc Vojdin Nikoleski - BL Crvena Voda

Ilija Jovanovski - BL Trebenishtë Zhivko Dojçinoski - BL Pesoçan

Aco Ilinkoski - BL Volinë Metodija Shuleski - BL Izdeglavje

Igor Krcoski - BL Mesheishtë Tane Shuleski - BL Ozdoleni

Nikolla Dimitrieski - BL Klimeshtani  - BL Slatinski Çiflik

Donço Dimovski - BL Botun Gjorgjija Angeleski - BL Arabinovo

Tome Leveski - BL Belçishtë Cvetko Cvetanoski - BL Slivovë

Ilo Iloski - BL Zlesti Stojan Petreski - BL Turje

Risto Naumovski - BL Sredoreçe e Epërme Kitan Vasilevski - BL Mramorec

Bogoja Celeski - BL Sredoreçe e Poshtme Dime Risteski - BL Vrbjan

Ilo Ivanovski - BL Leshan Gjorgjija Popovski - BL Godivje

Naumçe Noveski - BL Grko Pole Kole Doneski - BL Laktinje

Borçe Mirçeski - Bl Oovnik Petre Gollaboski - BL Vellmej

Dimitrija Nejkoski - BL Brezhan Aco Andreski - BL f. Soshani

Gjithsej të punësuar në NJVL:  12
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 7/ i lartё: 0/ sipёror: 5/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 12/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 6/ Femra: 6/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 0/ prej 30 deri 45 vjet: 4/ prej 45 deri 60 
vjet: 7/ mbi 60 vjet: 1/
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për menaxhim me resurse 
njerëzore

     
Departamenti për veprimtari komunale, 
mbrojtja e ambientit jetësor dhe zhvillimi 
ekonomik lokal

        të punësuar: 3

Departamenti për punë juridike, financiare, 
të përgjithshme dhe veprimtari publike

        të punësuar: 9







INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Debrca”
Adresa e NKP: 6344 Bellçishtë 
Tel.:046/286-887
Faksi: 046/286-887
Lloji i shërbimit: Shërbime komunale
Numri i të punësuarve: 9
Numri i shfrytëzuesve: 670
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale:  80%
Drejtori: 
Stojmir Veljanoski
046/286-887

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Debrca” - f. Izdegllavje
SHF “Debrca” - f. Leshan
SHF “Debrca” - f. Zlest
SHF “Debrca” - f. Botun
SHF “Debrca” - f. Volinë
SHF “Debrca” - f. Gorenc
SHF “Debrca” - f. Orovnik
SHF “Debrca” - f. Vellmej
SHF “Debrca” - f. Mesheishtë
SHF “Debrca” - f. Trebenishtë
SHF “Debrca” - f. Bellçishtë

Mbrojtja shёndetёsore:  
OPSH Ambulanca për mbrojtje primare shëndetësore - Trebenishtë, Mesheishtë, Belçishtë, 
Leshan Vellmej, Slivovë, Sllatinë 

Kultura:  
Shtëpia e kulturës -Koloni artistike “Debrca” f. Bellçishtë
-SHKA “Ilinden”, f. Orovnik
-SHKA “Goce Dellçev” , f. Volinë - Mesheishtë, Orovnik, Bellçishtë 

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë: 
Интернационална Уметничка ликовна колонија Дебрца

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Orovnik Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

12.300.000

Meremetimi i ujësjellësit në f. Orovnik Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

3.075.000

Rikonstruksioni i shkollës fillore në f. 
Mesheishtë

USAID 6.150.000

Rikonstruksioni i shkollës fillore në f. Zlest USAID 4.920.000
Ndërtimi i stacionit filtrues në f. Bellçishtë REC 3.075.000
Ndërtimi i ujësjellësit rajonal Programi KARDS 30.750.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i ujësjellësit në f. Volinë Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve të RM

2.460.000

Ndërtimi i rezervuarit për ujë për f. Gorenc Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve të RM

6.150.000

Ndërtimi i ujësjellësit në f. Mramorec Fondi i ujërave 3.690.000

Projekti

Rikonstruimi i akseve rrugore lokale për f. Vrbjan, f. Godivje dhe f. Laktinje
Ndërtimi i aksit rrugor Volinë-Moroishtë
Rikonstruimi i SHF në f. Volinë
Rikonstruimi i SHF në f. Trebenishtë
Ndërtimi i kanalizimit fekal për f. Mesheishtë

Projekte të planifikuara:  

OJQ “Svetost” - f. Leshan

Kolonia vizatimore “Debarca” - f. Bellçishtë
OJQ “Bllagost” - f. Vellmej
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Dellçevës e përfshin pjesën verilindore të RM. Është e vendosur në fushëgropën Pijanec 
dhe shtrihet nëpër rrjedhën e epërme të lumit Bregallnica. Në jug kufizohet me komunat e Pehçevës 
dhe Berovës, në perëndim me Vinicën, në veriperëndim me komunën e M. Kamenicës, ndërsa në 
lindje me R. Bullgarisë. Kufiri bullgar është vetëm 10 kilometra larg nga dellçeva dhe gjendet 164 
km në lindje të Shkupit, 146 km në jugperëndim të Sofjes dhe 180 km në veri t Selanikut, në rrëzën 
e malit Gollak. Dellçeva shtrihet  në një udhëkryq shumë të rëndësishëm përmes së cilit kalon lidhja 
më e shkurtër përmes luginës së lumit Vardar nga njëra dhe lugina e lumit Struma nga ana tjetër. 
Lartësia mbidetare është 600 deri 700 m, klima e matur kontinentale me temperaturë mesatare 
vjetore prej 10,7 gradë celsius.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2012

Profili i NJVL: 2007-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Resurset dhe aftësia e bashkësisë
Klima afariste
Cilësia e jetës

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i bizneseve të vogla dhe të mesme, me tërheqjen e investimeve të huaja
Nisja e serishme e kapaciteteve ekzistuese
Zhvillimi i bujqësisë (vreshtarisë) dhe blegtorisë

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: pylltaria
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 323

Adresa e selisë:
rr. “Metodi Mitevski Brico” nr. 40 
2320 Dellçevë

Kontakti:
Tel. 033/413-521
Faksi 033/411-550

e-mail:
opde@sonet.com.mk

Ueb faqja:
www.delcevo.gov.mк 

RAJONI:  
LINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 17.505

Numri i bashkësive 
urbane: 

�

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 423 KM2

Dita e komunës:  � Shtatori 
Dita e çlirimit të Dellçevës

Maqedonas:   95.04 %

Shqiptarë:     0.04 %
Turq:     0.70 %
Romë:     3.72 %
Vlleh:     0.02 %
Serbë:     0.20 %
Boshnjakë:          0 %

Të tjerë:     0.28 %

Komuna e Dellçevës
Општина Делчево
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    82.791.187 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 130.171.347 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   143.188.482 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    156.205.616 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  170.930.180

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2005-2015 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Toni Trajanovski-Dellçevë
Nikollçe Trajanovski-Dellçevë
Elizabeta Tasevska-Dellçevë
Mira Stojçevska-Dellçevë
Vanço Stojmirski-Dellçevë
Zoran Stanoevski-Dellçevë
Tonkica Petrovska-Dellçevë
Lupço Petrovski-Dellçevë
Igor Jovanovski-Dellçevë
Toni Gjorgjievski-Dellçevë
Snezhana Gjorgjievska-Dellçevë
Svetlana Gjorgjievska-Dellçevë
Sllobodanço Dimitrovski-Dellçevë
Goran Georgievski-Dellçevë
Mitko Antovski-Dellçevë

Titulli Periudha

Plani aksionar lokal për mbrojtje sociale  2006-2007

Programi për zhvillim rural 2009-2013

Plani për menaxhim me mbeturina 2008-2012

Plani aksionar turistik 2008-2014

Plani aksionar lokal për arsim 2007-2010

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Goran Maleshevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   033/413-521
e-mail: opde@sonet.com.mk

Lindi më 25.02.1977 në Dellçevë. 
Shkollimin fillor dhe të mesëm e kreu 
në vendlindje. Diplomoi në Fakultetin 
Juridik pranë Universitetit “Sh. Qirili 
dhe Metodi” në Shkup në vitin 2000. 
E njeh mirë gjuhën angleze. Në vitet 

2001-2002 punon si praktikant në Gjykatën themelore në Dellçevë. 
Në vitin 2003 punon si sekretar në NP Ekonomia e ujërave të 
Republikës së Maqedonisë, filiali “Dellçevsko pole” në Dellçevë. 
Në vitin 2005 është regjistruar në Adresarin e avokatëve pranë 
Odës së avokatëve të Republikës s Maqedonisë. Marrëdhënie 
pune ka vendosur më 22.08.2005. Në mars të vitit 2009 punon si 
udhëheqës në Qendrën për punësime në Dellçevë pranë Agjencisë 
për punësime të Republikës s Maqedonisë.

Kryetari i Këshillit:  
Toni Trajanovski
pёrkatёsia partiake:   VMRO-DPMNE

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Vasko Stankovski - Lumi Xvegorska

Mlladen Dimitrovski - Star Rasadnik

Tode Lefkovski - Veljko Vllahoviq

Mile Angellovski - Reoni i tretë

Metodija Stojçevski - Reoni i dytë

Orce Gocevski - Reoni i parë

Jane Lekovski - Dellçeva e re

Stoill Markovski - BL Iliovë

Trajço Ivanovski - BL Stamer

Trajan Stojanov - BL Biglla

Jordan Vitanovski - BL Sellnik

Dragan Nikollovski - BL Turia

Stane Stojanovski - BL Poleto

Goran Vellkov - BL Xvegor

Gjorgji Cinkovski - BL Trabotivishtë

Toshe Ilievski - BL Virçe

Dragan Stoiçov - BL Grad

Ljupço Petrovski - BL Oçipalla

Metodi Kallaxhiski - BL Razllovc

Zvonko Joçevski - BL Star Istevnik

Bogatin Georgiev - BL Kosovo Dabje

Sllobodan Nikov - BL Kiselica

Vanço Petrovski - BL Gabrovë
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  41
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 39/ Shqiptarë: 0 
Turq: 1/ Romë: 1/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 20/ Femra: 21/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

SEKTORËT

Sektori për rregullimin e truallit për ndërtim, ndërtim, 
rekonstruim dhe mirëmbajtja e rrugëve lokale dhe 
rrugicave

        të punësuar: 9

Sektori për financim, buxhet, kontabilitet dhe tatime
        të punësuar: 7

Sektori për punë juridike dhe të përgjithshme, veprimtari 
publike dhe ZHEL

        të punësuar: 16







STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për revizion të 
brendshëm

        të punësuar: 1

Departamenti për menaxhim 
me resurse njerëzore

        Udhëheqës: Vlladimir Merzlikin
        Tel: 033/413-521
        të punësuar: 3

Departamenti për mbikëqyrje 
inspektimi

        Udhëheqës: Krum Nikollovski
        Tel: 033/410-807
        të punësuar: 5

Departamenti për rregullimin 
e truallit për ndërtim, ndërtim, 
mirëmbajtje dhe rekonstruimi i 
rrugëve lokale dhe rrugicave

        Udhëheqës: Gjorgji Jankovski
        Tel: 033/413-727
        të punësuar: 3









Departamenti për urbanizëm, 
punë komunale dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor dhe natyrës

        Udhëheqës: Bistra        
        Gospodinova Janevska
        Tel: 033/411-487
        të punësuar: 6

Departamenti për tatime, 
taksa lokale dhe kompensime

        Udhëheqës: Shaban Bagashev
        Tel: 033/413-521
        të punësuar: 3

Departamenti për financim dhe 
buxhet

        Udhëheqës: Anka Hristova
        Tel: 033/413-521
        të punësuar: 4

Departamenti për veprimtari 
publike dhe ZHEL

        të punësuar: 5 

Departamenti për punë juridike 
dhe të përgjithshme

        Udhëheqës: Dimitar Arsov
        Tel: 033/413-521
        të punësuar: 11











Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Drejtësisë, Ministria e Ekonomisë, Ministria 
e Punës dhe Politikës Sociale, Ministria e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, Ministria e 
Financave, Ministria e Transportit dhe Lidhjeve

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Bregallnica” - Berovë
Adresa e NKP: “M.M.Brico”, pn
Tel.:033/211-254
Faksi: 033/411-100
Lloji i shërbimit: Grumbullimi dhe transporti i mbeturinave, 
furnizimi me ujë, shërbime të varrezave, mirëmbajtja e parqeve 
dhe gjelbërimet
Numri i të punësuarve: 91
Numri i shfrytëzuesve: 4.000
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 65 %
Drejtori: 
Nikollço Nikollovski
033/411-100
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Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Klimenti i Ohrit” - Dellçevë
SHF “Vanço Prke” - Dellçevë

Shkollimi i mesëm:   
“M.M.Brico” - Dellçevë

Mbrojtja shёndetёsore:  
OPSH Shrëpia e shëndetit “Goce Dellçev” - Dellçevë

Kultura:  
“Ilinden” - Dellçevë
“N.J.Vapcarov” - Dellçevë
Muzeu lokal historik, arkeologjik, etnologjik dhe 
natyror-shkencor “Pijanec” - Dellçevë 

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Shënimi i përvjetorit nga kryengritja e Razllovit, në 
muajin maj;
Pjesa përfundimtare e Manifestimit ndërkombëtar 
shkencor kulturor “Ditët e Goces”, në muajin qershor;
Dita e kulturës, 10 qershor;
Tetë dhe nëntë gusht, Takimet folklorike të Gollakut;
Dasma e Maleshevisë pijanec, shtator.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia e zjarrfikësit - Dellçevë
Tel.: 193

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Biznes qendra për Dellçevë dhe Makedonska 
Kamenicë

Ministria e Ekonomisë 495.690

E-bashkëpunimi ndërkomunal në 
mikrorajonin Dellçevë, Vinicë, Pehçevë dhe 
Berovë

OSBE 1.230.000

Ditë të përbashkëta të mësuarit gjatë gjithë 
jetës

CBC CARDS 2005 1.968.000

Klasa më të ngrohta me energji më të vogël USAID PEP projekti 1.291.500
Buxheti i hapur komunal SOROS 1.660.500
Përpunimi i Profilit dhe Planit strategjik për 
Zhvillim ekonomik lokal

USAID
307.500

Pastrimi i sipërfaqeve të gjelbra publike dhe 
hendekëve në qytetin e Dellçevës

NJVL dhe Ministria e 
Transporti de Lidhjeve 922.500

Ndërmjetësimi gjatë punësimit të kuadrove të 
rinj me arsimim të lartë - EMY

UNDP 861.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Përfundimi i pjesës së kolektorit në rajonin 
qendror në f. Gabrovë

 ALKA 768.750

Projekti

Ndërtimi i stacionit filtrues për ujërat e zeza
Promovimi për zhvillim të Gollakut në qendër turistike
Rregullimi i infrastrukturës në zonën industriale Dolni Bavçi
Rikonstruimi i rrjetit të vjetër të ujësjellësit
Rregullimi i shtratit të lumit Bregallnica në qendrën e qytetit
Ndërtimi i filtër stacionit për ujë të pijshëm në f. Trebotivishtë - dokumentacioni i 
përpunuar teknik
Përfundimi i sistemit të kolektorit në f. Gabrov dhe f. Xvegor

Projekte të planifikuara:  

ZRA “Pijaneçki glas”

HDZR KHAM - Dellçevë
SHQ “Zëri i të rinjve”
RCZ Dellçevë dhe Fondi ekologjik global
Qendra rajonale për avokim / FISHHM
Qendra rajonale për avokim
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Përshkrimi i NJVL
Si njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale, komuna e Demir Kapisë është themeluar në vitin 1996, 
paraprakisht ka qenë në përbërje të komunës së Negotinës. Komuna ka sipërfaqe prej 363 km2, 
ndërsa në sipas regjistrimit të fundit në vitin 2002, në territorin e komunës jetojnë 4545 banorë.
Komuna e Demir Kapisë gjendet në pjesën jugore të Republikës së Maqedonisë, gjegjësisht në pjesën 
juglindore të fushëgropës së Tikveshit. Komuna kufizohet me këto qytet: Negotinën, Kavadarin, 
Gjevgjelinë, Vallandovën dhe Konçen. Ka lidhje të mirë komunikacioni, pasi që nëpër fushëgropën e 
lumit Vardar kalon autostrada ndërkombëtare E-75, si dhe linja hekurudhore Shkup-Selanik. Komuna 
është vendosur në Grykën e Demir Kapisë dhe nëpër të kalojnë akset më të rëndësishme rrugore dhe 
hekurudhore. Komuna karakterizohet me botë të pasur shtazore dhe bimore dhe resurse të pasura 
natyrore. Karakteristikat e reliefit të Demir Kapisë veçanërisht të Grykës së Demir Kapisë (e gjatë 19 
metra), shkëmbej  të bukur, kanjonet e lumit Iberliska që derdhet në lumin Vardar, shpella “Zmejovec”, 
shpella “Bella Voda” më e gjata në Demir kapi me gjatë të përgjithshme të dy kanaleve prej 955 m, 
kanë vend të veçantë në zhvillimin e turizmit në Demir Kapi.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Profili i NJVL: 
Pozitë e volitshme gjeostrategjike
Raritete natyrore - shpella, lokalitete arkeologjike, lloje të rralla të florës dhe faunës
Kushte të volitshme klimatike për zhvillimin e bujqësisë-vreshtarisë

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Infrastruktura
Turizmi
Bujqësia

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, peshkimi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili
Shërbimet: restorante, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 182

Adresa e selisë:
rr. “11 Tetori” p.n.
1442 Demir Kapi

Kontakti:
Tel. 043/366-212
Faksi 043/366-212

e-mail:
opstinadk@yahoo.com

Ueb faqja:

RAJONI:  
I VARDARIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 4.545

Numri i bashkësive 
urbane: 

2

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 363 KM2

Dita e komunës:  � Nëntori
Dita e çlirimit të Demir Kapisë

Maqedonas:  87.94 %

Shqiptarë:    0.51 %
Turq:    7.57 %
Romë:    0.35 %
Vlleh:         0 %
Serbë:    2.90 %
Boshnjakë:    0.02 %

Të tjerë:    0.70 %

Komuna e Demir Kapisë
Општина Демир Капија
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 31.208.110 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  38.496.551 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   40.421.379 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    41.576.275 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2006-2011 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Mençe Nikollova-Demi Kapi
Bllazhe Pemov-Demi Kapi
Goce Vellkov-Demi Kapi
Danica Arsova-Demi Kapi
Sllobodan Kocev-Demi Kapi
Mirzat Jusufov-f. Koreshnicë
Valentina Krstevska-Demi Kapi
Zoran Stojanov-Demi Kapi
Petar Mojsov-Demi Kapi

Kryetari i komunës:
Trajçe Dimitriev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   046/366-212
e-mail: els.demirkapija@yahoo.com

Trajçe Dimitriev ka lindur më 
13.09.1957 në Shkup. I martuar dhe 
baba i dy fëmijëve. Në zgjedhjet e vitit 
2009 u zgjodh për kryetar të komunës 
me mandat prej 4 viteve. Në periudhën 
1996-2000 dhe 2001-2005 ishte kryetar 

i komunës së Demir Kapisë. Para se të zgjidhet për kryetar komune 
ka qenë pronar i firmës private.

Kryetari i Këshillit:  
Petar Mojsov
pёrkatёsia partiake: VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/366 -431

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Vllado Petrov - ML Demir Kapi 2

Bllazho Ivanov - BL Demir Kapi 1

Mejdin Usinov - Çelevec

Stefan Mitrev - Barovo

Todor Stojanov - Dren

Branko Llazov - Çiflik

Qiro Tasev - Przhdevo

Zhivko Shipinkov - Bistrenci

Memed Pashov - Koreshnica

Titulli Periudha
Strategjia për zhvillim lokal 2008-2013
Programi për ndërtimin e rrugëve lokale dhe rrugicave /
Programi për rregullimin e truallit për ndërtim /
Programi për investime kapitale për komunën e Demir 
Kapisë

2006-2010

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Gjithsej të punësuar në NJVL:  12
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 4/ i lartё: 3/ 
sipёror: 4/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 12/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 6/ Femra: 6/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë komunale, urbanizëm dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor 
Udhëheqës: Toni Panov

       të punësuar: 4

Departamenti për punë juridike, financiare, të përgjithshme 
dhe resurse njerëzore 
të punësuar: 8





STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Boshava”
Adresa e NKP: “Jane Sandanski”, pn
Tel.:043/366-261
Faksi: 043/366-070
Lloji i shërbimit: Grumbullimi, pastrimi dhe distribuimi 
i ujit për pije
Numri i të punësuarve: 17
Numri i shfrytëzuesve: 958
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 40 %
Drejtori: 
Tomisllav Todorov
043/366-261

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Dimçe A. Gaberot” - Demir Kapi

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH “BETA” - Demir Kapi
IPSH “Dr. Ollgica” - Demir Kapi
IPSH “Dr. Katica” - Demir Kapi
IPSH “Dr. Petar Hristov” - ordinancë stomatologjike 
- Demir Kapi
Ordinanca stomatologjike “Eliten den” - Demir Kapi
Etnofarm - Demir Kapi

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “Mirka Ginova” - Demir Kapi

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Panairi tradicional i Demir Kapisë - 28 gushti (Shën 
Mëria); 
7 Nëntori - Dita e komunës; 
Dita e kulturës.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Shoqata vullnetare e zjarrfikësit -Demir Kapi

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Projekti për rikonstruksion të një pjese të rr. 
Partizanska

Minisria e Transportit 
dhe Lidhjeve

1.998.750

Rikonstruimi i ujësjellësit Demir Kapi (sanimi i 
rezervuarit, stacioni klorues, pompa)

Banka Botërore 3.075.000

Ndërtimi dhe asfaltimi i një pjese të rrugës D. 
Kapi - Doshnica - Dren

Byroja për rajonet 
ekonomikisht jo aq të 
zhvilluara

4.489.500

Ndërtimi i një pjese të kanalizimit fekal 
“Partizanska 2”

Fondi i ujërave 2.460.000

Rikonstruksioni dhe sanimi i kanalit për ujitje Fondi i ujërave 6.4575.000

Kanalizimi fekal Koreshnicë
Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

3.075.000

Projekte nё rrjedhё:  
Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rregullimi i parqeve Pjesëmarrje buxhetore 2.460.000
Meremetimi i SHF “Dimçe A. Gaberot” USAID 1.414.500
Asfaltimi i rrugëve “Dame Gruev” dhe 
“Tikveshka”

Agjencia e rrugëve 2.460.000

Projekti për ndërtim dhe asfaltim të rrugës 
lokale Demir Kapi - Dren

Banka Botërore dhe 
pjesëmarrje buxhetore

34.009.500

Projekti për rikonstruimin e rrugës 
Partizanska

Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve të RM

5.043.000

Projekti

Rikonstruimi i një pjese të rrugës lokale P103
Rikonstruimi i një pjese të rrugës lokale P103
Ujësjellës në rrugën e kalueshme
Projekti për rregullimin e truallit për ndërtim, lagjja “11 Tetori” në Demir Kapi
Projekti për zëvendësimin e gypave të azbestit-çimentos në sistemin e ujësjellësit të 
Demir Kapisë
Projekti për ndërtimin e shkollës qendrore në vendbanimin Çelavec

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  
Shoqata e grave “Lobi i grave” - Demir Kapi
Shoqata e peshkatarëve “Doshnica” - Demir Kapi
Shoqata e alpinistëve “Zmejovec” - Demir Kapi
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Përshkrimi i NJVL
Demir Hisari ose si e quajnë në përkthim Mali i Hekurt është rajon i cili gjendet në pjesën 
jugperëndimore të Republikës së Maqedonisë ose në pjesën veriperëndimore të fushës së 
Pellagonisë, rreth rrjedhës së epërme të lumit Crna me degët e saja. Në pjesën më të madhe të reliefit 
është pjesë malore-kodrinore, ndërsa në një pjesë të vogël nëpër rrjedhën e lumit Crna është fushë. 
Shenjë e veçantë për shënim në këtë rajon janë malet Biglla, Ilinska dhe Mali Plakenska, ku gjendet 
maja më e lartë prej 2000 m, që e ndan rajonin e Demir Hisarit nga rajoni i Prespër-Ohrit.
Për shkak të pasurisë së këtyre maleve me xehe hekuri, edhe rajoni e ka marrë emrin “Zheleznik”, 
që ka ndryshuar në varësi nga sunduesit nëpër periudha të ndryshme. Ky rajon haset edhe me emrin 
Sidero Kastron, që në greqisht do të thotë kalaja e Hekurt, ndërsa Demir Hisar e ka marrë nga turqit, 
që në përkthim do të thotë Mali i Hekurt. Këtë emër e ka edhe sot.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2013

Profili i NJVL: 2008-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pozitë gjeografike dhe infrastrukturë ekzistuese
Resurse të pasura natyrore
Trashëgimi e pasur kulturore dhe etno

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Krijimi i kushteve për zhvillim të shpejt ekonomik përmes përmirësimit të infrastrukturës dhe 
shërbimeve të administratës lokale
Mbështetje e zhvillimit të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe bizneseve familjare në komunë
Zhvillimi i komunës së Demir Hisarit si destinacion i dëshiruar turistik për turizëm rural dhe kulturor

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: metalurgjia, tekstili
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 220

Adresa e selisë:
rr. “Bitollska” p.n.
7240 Demir Hisar

Kontakti:
Tel. 047/276-161
Faksi 047/203-055

e-mail:
opstinademirhisar@yahoo.com

Ueb faqja:
www.demirhisar.gov.mk 

 
RAJONI:  
I PELLAGONISË

Struktura e popullatës:

Numri i 
banorëve:

9.497

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0
Numri i 
bashkësive 
lokale: 

39

Sipërfaqja: 480 KM2

Dita e komunës:  2 Shtatori
Dita e çlirimit të Demir Hisarit 

Maqedonas:   96.65 %

Shqiptarë:    2.44  %
Turq:    0.37  %
Romë:    0.13  %
Vlleh:    0.07  %
Serbë:    0.14  %
Boshnjakë:    0.02  %

Të tjerë:    0.19  %

Komuna e Demir Hisarit
Општина Демир Хисар
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Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 30.830.793 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  49.233.176 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   51.694.834 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    54.279.575 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  56.993.553

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2007-2011 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT:
Drage Papunçevski-Slepçe
Nikollçe Trençevski-Suvodoll
Benita Çorbevska-Slepçe
Vasko Jovanovski-Demir Hisar
Leonora Joleska-Demir Hisar
Kire Dimovski-Sveta
Elizabeta Krstevska-Zhvan
Dobre Boshevski-Slepçe
Dobre Popovski-Sopotnicë
Sllave Ognenovski-Sopotnicë

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Krste Micevski - Demir Hisar

Sllave Siljanovski - Rakitnica

Dobre Iliovski - Mrenoga

Peco Gjurkovski - Babino

Lube Ognenovski - Ilinë e Vogël

Stevo Pejkovski - Murgashevo

Sllave Mijakovski - Radovo

Mendo Endekovski - Zhvan

Kire Zorbevski - Sopotnicë

Vecko Stankovski - Cerovo

Peco Srbinovski - Ilino e Madhe

Cvetan Dimovski - Zashle

Petar Bllazhevski - Novo Sellë

Goran Karevski - Sveta

Stojan Micevski - Strugovo

Trajan Dimovski - Pribilici

Zoran Boshkovski - Koçishta

Toni Dimovski - Zagoriçe, Utovo

Jovan Kovaçevski - Smilevë

Donço Drmonovski - Bellçe

Gorjan Sekullovski - Zheleznec

Sashe Petrevski - Suvodoll

Vllatko Petrevski - Sladuevo

Kire Trajkovski - Rastojca

Drage Nicevski - Zhurçe

Dragan Petrevski - Slepçe

Trajan Stojanovski - Edinakovci

Kenan Xhefaroski - Obednik

Vele Radevski - Graishte

Krste Trajkovski - Suvo Grllo

Ljupço Stankovski - Kutretino

Qire Stojanovski - Barakovo

Ivanço Spasevski - Vellmevci

Drage Stojanovski - Birovo

Dragan Talevski - Sloeshtica

Peco Trajanovski - Dolenc

Nikolla Dojçinovski - Bazernik

Tode Kitanovski - Boishta

Vecko Ristevski - Brezovo

Ljupço Stankovski - Brdino

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Toni Angelevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   047/276-161
e-mail: gradonacalnikdh@yahoo.com

Toni Angelevski ka lindur më 09.11.1996 në 
Manastir. Shkollimin fillor e kreu në Demir Hisar. 
Në vitin 1985 e kreu shkollën e mesme gjeodete 

në SHMN “Zdravko Cvetkovski” në Shkup. Në vitin 1989 diplomoi 
në Fakultetin e Ndërtimtarisë - dega e gjeodezisë në Shkup. 
Në periudhën 1990-1992 punon si bashkëpunëtor për matje në 
Departamentin për matje dhe kadastër në Manastir. Në periudhën 
1992-2000 punoi si bashkëpunëtor për matje në Departamentin për 
matje dhe kadastër në Demir Hisar. Në vitin 1996 si anëtar i ekipit 
ndërkombëtar merr pjesë në projektin “EUREFMAK”, për matje 
satelitore (GPS). Në periudhën 2000-2007 e udhëheq Departamentin 
për matje dhe kadastër në Demir Hisar. Ka ndjekur seminare dhe 
trajnime të shumta. Para se të zgjidhet për kryetar komune sihte i 
angazhuar profesionalisht në Agjencinë private për patundshmëri, 
kadastër dhe punë gjeodete.

Kryetari i Këshillit:   
Lupço Angeleski
pёrkatёsia partiake: VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   047/276-437
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komunalec” - Demir Hisar
Adresa e NKP: “29 Nëntori”, pn
Tel.:047/277-577
Faksi: 047/277-578
e-mail: komunalecdem@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Ujësjellësi, kanalizimi dhe 
mbeturinat
Numri i të punësuarve: 36
Numri i shfrytëzuesve: 800
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 56 %
Drejtori: 
Peco Nallovski
047/277-577

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Dame Gruev” - f. Smilevë
SHF “Vëllezërit Milladinovci” - f. Zhvan
SHF “Goce Dellçev” - Demir Hisar

Shkollimi i mesëm:   
“Krse P. Misirkov” - Demir Hisar

Mbrojtja shёndetёsore:  
OPSH “Spitali psikiatrik” - Demir Hisar
OPSH Shtëpia e shëndetit - Demir Hisar

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “Ilinden” - Demir Hisar

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
“Kremtimi i Pireut”, ngjarje që organizohet në 
Slloeshticë, fshatin e lindjes së shkrimtarit Petre M. 
Andreevski.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit - Demir Hisar
Tel.: 047/276-193

Gjithsej të punësuar në NJVL:  35
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 2/ i mesёm: 14/ i lartё: 7/ sipёror: 12/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 35/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ Romë: 0/
Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 19/ Femra: 16/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 vjet: 16/ prej 45 deri 60 vjet: 11/ mbi 60 
vjet: 5/

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm, mbrojtja e ambientit jetësor dhe 
veprimtari komunale 
Udhëheqës: Sonja Naumovska

       të punësuar: 5

Departamenti për punë financiare dhe buxhet 
Udhëheqës: Vlltako Stankovski

       të punësuar: 7

Departamenti për juridike dhe të përgjithshme 
Udhëheqës: Lube Jankullovski

       të punësuar: 13

Departamenti për revizion të brendshëm 
Udhëheqës: Valentina Pavllovska

       të punësuar: 2

Departamenti për inspektorat 
Udhëheqës: Suzana Cuculoska

       të punësuar: 2

Departamenti për zhvillim ekonomik lokal dhe veprimtari shoqërore 
Udhëheqës: Mishe Milloshevski

       të punësuar: 6













STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 

Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  

Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Drejtësisë, Ministria e 
Ekonomisë, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, 
Ministria e Financave
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Furnizimi me ujë i fshatrave Priblicë, Sladuevë dhe Zhurçe UE dhe komuna e Demir Hisarit 5.535.000
Sfidat e natyrës së paprekur UE dhe komuna e Demir Hisarit 601.377.750
Ndërtimi i kanalizimit fekal në Kutretinë dhe Suvodoll UE dhe komuna e Demir Hisarit 1.845.000
Ndërtimi i kanalizimit fekal në Sopotnicë UE dhe komuna e Demir Hisarit 1.845.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Sloeshticë Fondi i ujërave dhe komuna e Demir 
Hisarit

/

Rikonstruimi i dritareve në SHF “Goce Dellçev” AED-USAID   dhe komuna e Demir 
Hisarit

/

 Salla sportive “Jordan Piperkata” Agjencia për të rinj dhe sport dhe 
komuna e Demir Hisarit

/

Ndërtimi i linjës plotësuese të ujësjellësit për furnizimin me ujë të f. Zagoriçan de f. Ustovë
Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit për ujërat e zeza në f. Slepçë
Ndërtimi i linjës plotësuese për ujë në f. Strugovë
Rikonstruimi i rrjetit të kanalizimit në Demir Hisar
Rikonstruimi i rrugëve lokale

Projekte të planifikuara:  



12
8 |

 A
dr

es
ar

 i k
om

un
av

e n
ë “

Re
pu

bli
kë

n M
aq

ed
on

ise
”

Përshkrimi i NJVL
Komuna e Dojranit është shtrirë në sipërfaqe prej 132 km2 dhe gjendet në pjesën jugore të Republikës 
së Maqedonisë. Komuna gjendet në brigjet e Liqenit të Dojranit, përtej së cilës në anën lindore 
kufizohet me Republikën e Greqisë e vendosur në mes maleve Bellasica (697 l.m.d.) në veri, malin 
Krusha (860 l.m.d., Republika e Greqisë) dhe Karabalia (697 l.m.d.) në perëndim.
Liqeni është i gjatë 9 km në gjerësi dhe gjendet në lartësi mbidetare prej 148 m, ndërsa bregu në 
pjesën perëndimore është në 160-250 m lartësi mbidetare.
Komuna është e përbërë prej 13 njësive administrative dhe atë: Dojrani i Ri, Dojrani i Vjetër, Sretenova, 
Furka, Crniçani, Nikoliq, Kurtamzali, Gjopqeli, Sevendekli, Organxhali, Xhumabos dhe Çaushli. 
Komuna e Dojranit është 166 km larg Shkupit, 38 k  nga Gjevgjelia, 45 km nga Strumica, 81 km nga 
Selaniku. Aeroporti më i afërt është ai i Selanikut 100 km larg, ndërsa i Shkupit 144 km. Porti më i 
afërt është ai në Selanik, që gjendet 81 km larg Dojranit. Largësia nga hekurudha më e afërt është 38 
km dhe gjendet në Gjevgjeli. Ekzistojnë dy posta me 1402 parapagues. Në komunën e Dojranit nuk ka 
ndërmarrje lokale publike radiodifuzive. 

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2011

Profili i NJVL: 2007-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Përparësia më e madhe krahasuese e komunës është Liqeni i Dojranit
Mënyrë e vetme e peshkimit me ndihmën e zogjve - si mundësi për formë alternative të turizmit
Infrastrukturë e ndërtuar turistike

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Përmirësimi i infrastrukturës momentale të turizmit që të vendoset në maksimum kapaciteti gjatë 
pesë viteve të ardhshme
Përmirësimi i shkallës së reklamimit dhe vetëdijes publike që të sigurohen mundësi maksimale 
turistike
Përgatitja e urbanizimit të plotë për komunën e Dojranit në periudhën prej 5 viteve

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, peshkimi
Prodhimtaria: metalurgjia, tekstili
Shërbimet: restorante, turizmi, mbrojtja shëndetësore

Adresa e selisë:
rr. “5 Nëntori” p.n.
1��� Dojran

Kontakti:
Tel. 034/225-278
Faksi 034/225-278

e-mail:
dojran@t-home.mk

Ueb faqja:
www.dojran-info.com 

RAJONI:  
JUGLINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i 
banorëve:

3.426

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0

Numri i 
bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 132 KM2

Dita e 
komunës:  

� Nëntori
Dita e çlirimit të Dojranit.  Në të vërtetë, 
Dojrani dhe rrethina e tij u çliruan nga 
okupimi fashit më � nëntor 1���, nga 
ushtarët e Brigadës së katërt maqedonase.

Maqedonas:  77.09 %

Shqiptarë:    0.50 %
Turq:  11.73 %
Romë:    1.72 %
Vlleh:    0.09 %
Serbë:    8.09 %
Boshnjakë:    0.06 %

Të tjerë:    0.73 %

Komuna e Dojranit
Општина Дојран
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 17.000.000 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 42.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  42.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   42.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 42.000.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2006-2012 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Vane Cvetanovski-Dojrani i Vjetër
Andrej Tasev-Dojrani i Ri
Mersel Kirov-Dojrani i Vjetër
Biljana Ristova-Nikoliq
Borçe Stamov-Dojrani i Ri
Milena Rizova-Furka
Petar Tentov-Dojrani i Vjetër
Jovan Tanev-Furka
Magdalena Shimova-Dojrani i Vjetër

Kryetari i komunës:
Gligor Çabulev
pёrkatёsia partiake: VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   034/225-289
e-mail: dojran@t-home.mk

Gligor Çabulev është i martuar dhe baba i 
tre vajzave. Pas përfundimit të shkollimit 
punon në ndërmarrjen e ndërtimtarisë 
“Pellagonia” në Shkup. Shumë vite 
ka punuar si udhëheqës i më shumë 
objekteve - 15 vitet e fundit. Ka pasur 
firmë private jashtë shtetit deri në fund 

të vitit 2008. Bashkëshortja e tij punon në kopsht fëmijësh.

Kryetari i Këshillit:  
Magdalena Shimova
pёrkatёsia partiake:  Grup zgjedhësish
telefoni zyrtar:  070/ 218 301

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Ibraim Alimov - Kurtamzali

Shenoll Amedov - Gjopçeli

Nikolla Todorov - Furka

Gjorgi Kartellov - Crniçan

 - Nikoliq

Mito Danillov - Dojran i Ri

Gjoko Upçev - Dojran i Vjetër

Titulli Periudha

Plani për mbrojtje dhe shpëtim 2009-2013

Plani për menaxhim me kriza 2009-2013

Plani për menaxhimin me mbeturinat e forta 2009 -2013

Plani invetsues i komunës 2007–2009

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Gjithsej të punësuar në NJVL:  13
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 4/ i lartё: 5/ sipёror: 4/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 13/ Shqiptarë: 0/
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 8/ Femra: 5/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ prej 30 deri 45 vjet: 7/ prej 45 deri 60 
vjet: 5/ mbi 60 vjet: 0/
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INDEKSI I NJVL

Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komunalec - Polin”
Adresa e NKP: “Kej 5 Nëntori”, pn
Tel.:034/225-217
Faksi: 034/225-217
e-mail: jkp _polin@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Higjiena e sipërfaqeve publike qarkulluese, 
grumbullimi, transporti dhe deponimi i mbeturinave, furnizimi me ujë 
për pije, sistemi i kanalizimit me stacion pastrues për kanalizimin fekal
Numri i të punësuarve: 24
Numri i shfrytëzuesve: 1700
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 69 %
Drejtori: 
Filip Donçovski
034/225-217

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Dojransko eezero” - Dojrani i Vjetër
Adresa e NP: “Kej 5 Nëntori”, pn
e-mail: dojransko.ezero@gmail.com
Lloji i shërbimit: Furnizimi me sasi plotësuese uji për shpëtimin e 
Liqenit të Dojranit
Numri i të punësuarve: 20
Drejtori: 
Zhivko Delev
034/225-220

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Koço Racin” - rr. “Vane Kaçakov” p.n., Dojran i Ri

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ordinanca private stomatologjike - Dojrani i Ri
MPSH - ambulancë e përgjithshme - Dojrani i Ri
OPSH-Spitali i përgjithshëm, Gjevgjeli - Dojrani i Ri

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë:  
Manifestimi tradicional kulturor artistik “Përshëndetjet e Dojranit”, 
Dojrani i Vjetër.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Shërbimi vullnetar i zjarrfikësit
Tel.: 034/227-131

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara: 

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

Ndërtimi i qendrës komunale 
informative

Komuna - VNG 
International

1.537.500

Ndërtimi i platformave për 
përshëndetjet e Dojranit

GTZ-Redem-
komuna

615.000

Ndërtimi i një pjese të rrjetit sekondar të 
kanalizimit

UNDP 1.845.000

 Ndërtimi i një pjese të rrjetit sekondar 
të kanalizimit

REC 3.075.000

Ndërtimi i Pusit me ujësjellës për 
furnizimin me ujë të Dojranit

USAID 4.356.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

Ndërtimi i rrugës lokale Crniçan Agjencia e rrugëve 7.995.000
Aksioni për mbrojtje nga mizat dhe 
mushkonjat

Buxheti i komunës 
së Dojranit

615.000

Rikonstruimi i gypit të ujësjellësit në 
lagjen Dojrani i Vjetër

Ministria e 
Transportit dhe 
Lidhjeve dhe 
buxheti i komunës 
së Dojranit

2.460.000

Rrugë dhe trasimi i rrugëve në lagjen 
e re Karaç - Dojran i Vjetër

Buxheti i komunës 
së Dojranit

2.152.500

Sanimi i deponies për mbeturina Buxheti i komunës 
së Dojranit

307.500

Rregullimi i bregdetit të Liqenit të 
Dojranit nga projekti

Buxheti i komunës 
së Dojranit

6.150.000

Projekti

Meremetimi i përmendoreve kulturore-historike Saat Kulla dhe 
Hamami
Ndërtimi i Mandra me kolibe të Dojranit - peshkim me ndihmën e 
shpendëve - si formë alternative e turizmit
Pastrimi dhe aftësimi i rrugëve për kalim deri te vendi Ferdinanka 
- Vendi përkujtimor i luftëtarëve të divizionit22 anglez me promovimin 
e projektit “Muze nën qiell të hapur”
Ndërtimi i rrugës lokale Durgutli
Ndërtimi i rrugës lokale Crniçan
Ndërtimi i kanalizimit në vendbanimin Crniçan
Ndërtimi i kanalizimit në vendbanimin Nikoliq
Ndërtimi i kanalizimit në vendbanimin Furka
Përfundimi i kanalizimit sekondar fekal në Dojran të Vjetër dhe 
Dojran të Ri
Asfaltimi i rrugëve në Dojran të Ri
Përfundimi i projektit për rregullimin e bregdetit të Liqenit të Dojranit

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  
Shoqata e grave turke “Ishik” - Dojrani i Ri
Shoqata e grave “Dojrana” - Dojran i Ri
Shoqata ekologjike “Javor - Dojran i Ri
Shoqata për mbrojtje dhe dashuri ndaj Liqenit të Dojranit - Dojrani i Vjetër
Qendra për zhvillimin e të rinjve
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Dollnenit gjendet në pjesën veriperëndimore në fushëgropën e Pellagonisë, në rreth 600 m 
lartësi mbidetare. Komuna përfshin hapësirë prej 430 m2. Si komunë e re e formuar është një ndër 
më të mëdhatë në RM. Komuna e Dollnenit është formuar përsëri me Ligjin e ri për ndarje territoriale 
dhe Ligjin për vetëqeverisje lokale në vitin 1996 dhe është bashkangjitur me komunën e Zhitoshes. 
Qendra e komunës gjendet në vendbanimin Dollneni. Komunën e Dollnenit e përbëjnë 37 vendbanime 
me gjithsej 1385 banorë me nacionalitete të shumta. Vendbanimet në këtë komunë merren me 
bujqësi, duhan, kulturë të drithërave, blegtori.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Përfshirja e të gjitha bashkësive etnike të komunës
Bashkëpunimi i komunës me vendbanimet
Administratë efikase

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Ndërtimi i objekteve të infrastrukturës, rrugëve, ujësjellësit, kanalizimit
Mbrojtja e mjedisit jetësor dhe natyror dhe kujdesi me mbeturinat
Përpunimi i dokumentacioneve urbanistike për të gjitha vendbanimet

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi

Adresa e selisë:
7504 f. Dollnen

Kontakti:
Tel.  048/ 453-210
 

e-mail:
dolneni_opstina@yahoo.com

Ueb faqja:
www.opstinadolneni.gov.mk 

RAJONI:  
I PELLAGONISË

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 13.568

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

34

Sipërfaqja: 430 км2

Dita e komunës:  20 Dhjetori
Seanca e parë konstituitive 
e Këshillit të komunës së 
Dollnenit në vitin 1996.

Maqedonas:  35.90 %

Shqiptarë:  26.65 %
Turq:  19.14 %
Romë:    0.10 %
Vlleh:         0 %
Serbë:    0.12 %
Boshnjakë:  17.34 %

Të tjerë:    0.55 %

Komuna e Dollnenit
Општина Долнени
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Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Nevzat Imeroski-Debresht
Sherafedin Amedoski-Cërnilishtë
Zoran Dojçinoski-Llazhanë
Jasmina Aleksoska-Ropotovë
Eroll Abdiu-Zhitoshë
Remzija Hasanoviq-Llazhanë
Adem Spaiq-Zhitoshë
Husein Hasanoviq-Llazhanë
Ahmedin Ramoviq-Desovë
Mitko Zmejkoski-Sekirc
Peco Vajgaleski-Novosellanë
Dinçe Naumoski-Vrançe
Munevera Hasanoviq-Llazhanë
Ali Alioski-Zhitoshë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Abdulla Bajramoski
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   048/453-218
e-mail: dolneni_opstina@yahoo.com

Ka lindur më 24.03.1967 në f. Debresht. 
Shkollën fillore “C.V. Trena” e mbaroi në 
Debresht. Shkollën e mesme e mbaroi 
në Manastir. Diplomoi në Fakultetin e 
Bujqësisë - drejtimi inxhiner agronom. 
Pesë vjet përvojë pune në Ministrinë 

e Bujqësisë, njësia rajonale Prilep. Nga 08.03.2009 zgjedhjet për 
kryetar i komunës së Dollnenit.

Kryetari i Këshillit:  
Sevgani Osmanoski
pёrkatёsia partiake:  BDI

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Petre Dimoski - Dupjaçanë Tomi Dimeski - Senokos

Kire Bozhinoski - Bellopole Raim Hajredinoviq - Llokvenë

Jane Zllateski - Koshinë Erkan Abdioski - Zhitoshë

Zoran Ilieski - Zapolzhanë-Kutleshevë Gafur Alioski - Cërnisht

Pançe Zdraveski - Zabërçanë Millan Dimoski - Slepçe

Mile Trajçeski - Zërzë Kiro Spirkoski - Slivje

Kosta Aleksoski - Dollnen Trajan Llazareski - Sekircë

Munir Kollashinac - Llazhanë Tomisllav Bozhinoski - Kostincë

Latif Vejseloviq - Desovë Marjan Shamakoski - Sredorec

Arizanko Arizankoski - Margari Darko Risteski - Uramoranë

Kiro Ilieski - Drenovcë Vojçe Bogdanoski - Strovija

Goran Petreski - Dollgoec Danço Atanasoski - Rilevë

Izbi Nezirov - Gostirazhë Sasho Vlejanoski - Ropotovë

Dushan Taseski - Gornosellë Dragan Pavleski - Nebregovë

Dinçe Naumoski - Vrançe Zore Veljanoski - Novosellanë

Stevan Momiroski - Brailovë Goran Jankulloski - Peshtalevë

Abdulla Durmoski - Debreshtë Danço Stojkoski - Sarandinovë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  16
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 3/ i lartё: 3/ sipёror: 10/ 
magjistratura: 0
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 9/ Shqiptarë: 1/ Turq: 2/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 4/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 13/ Femra: 3/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna
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SEKTORËT
Sektori për punë juridike shërbime dhe 
zhvillim

        Udhëheqës: Zoran Zdraveski
        Tel: 048/453-210
        të punësuar: 15



STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për inspektorat
       të punësuar: 1

Departamenti për resurse njerëzore
       të punësuar: 2

Departamenti për administrimin e 
tatimeve dhe taksave

       të punësuar: 1

Departamenti për financa dhe buxhet
       Udhëheqës: Sonja Gjorgjioska
       Tel: 048/453-210
       të punësuar: 2

Departamenti për punë komunale, 
urbanizëm dhe ZHEL

       Udhëheqës: Katerina Apostolloska
       Tel: 048/453-210
       të punësuar: 4

Departamenti për punë juridike dhe 
punë të përgjithshme

       të punësuar: 3













INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Dollnen”
Adresa e NKP: f.Dollnen
Tel.:048/453-320
Faksi: 048/453-320
Lloji i shërbimit: Shërbime komunale - furnizimi 
me ujë për pije
Numri i të punësuarve: 8
Numri i shfrytëzuesve: 2230
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 55 %
Drejtori: 
Vllado Veleski
048/453-320

Arsimimi: 

Shkollimi fillor: 
SHF “Lirija” - f. Zhitoshë
SHF “Mirçe Acev” - f. Llazhan
SHF “Vera Ciriviri Trena” - f. Debresht
SHF “Petre Gliguroski” - f. Kostinc
SHF “Gjorçe Petrov” - f. Ropotovë
SHF “Pere Toshev” - f. Dupjaçanë
SHF “Peco Daskallot” - f. Dollnen

Mbrojtja shёndetёsore:  
Shtëpia e shëndetit “Borka Taleski” - Prilep - f. Zhitoshë
Shtëpia e shëndetit “Borka Taleski” - Prilep - f. Cërnilisht
Shtëpia e shëndetit “Borka Taleski” - Prilep - f. Kostincë
Shtëpia e shëndetit “Borka Taleski” - Prilep - f. Desovë
Shtëpia e shëndetit “Borka Taleski” - Prilep - f. Dupjaçanë
Shtëpia e shëndetit “Borka Taleski” - Prilep - f. Debresht
Shtëpia e shëndetit “Borka Taleski” - Prilep - f. Dollnen
Shtëpia e shëndetit “Borka Taleski” - Prilep - f. Ropotovë
Shtëpia e shëndetit “Borka Taleski” - Prilep - f. Llazhan

Kultura:  
Shtëpia përmendore “Bllazhe Koneski” - f. Nebregovë
Shtëpia përmendore “Pece Atanasoski” - f. Dollnen

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Asfaltimi i rrugës lokale në Novosellanë Komuna e Dollnenit     1.224.000
Ujësjellësi në Kutleshevë Komuna e Dollnenit        918.000

Ujësjellësi në Mramoranë Ministria e Transportit dhe 
Lidhjeve    3.060.000

Ndërtimi i rezervuarit në Llazhan Byroja për vende të pazhvilluara    4.284.000
Ndërtimi i kanalizimit në Zhitoshë KARDS programi 30.600.000

Ndërtimi i kanalizimit në Llazhanë
Ministria e Transportit dhe 
Lidhjeve dhe Fondi i ujrave

30.600.000

Ndërtimi i kanalizimit në Debresht KARDS programi 30.600.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Kanalizimi në Cërnilishtë

Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve dhe Ministria 
e Ambientit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor

6.120.000

Projekti

Ndërtimi i ujësjellësit në Rilevë dhe Slivje
Ndërtimi i rrugës lokale dhe rrugica
Ndërtimi i kanalizimeve

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

TIKA

USAID
ALKA
MCMS
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Drugovës gjendet në pjesën jugperëndimore të RM, përreth rrugës magjistrale Kërçovë-
Ohër dhe është një nga komuna më të mëdha sipas territorit në RM (me territor komuna më e 
madhe në fushëgropën e Kërçovës). Komuna e Drugovës përfshin sipërfaqe prej 385 km2, me lartësi 
mbidetare prej 600-1100 m. Komuna e Drugovës ka potencial të madh të pasurive ujore ku gjenden 
burimet e sistemit rajonal për furnizim me ujë “Studençica” dhe burimi i lumit Treska. Gjithashtu ka 
potencial të madh të pasurive pyjore - në veri kufizohet me Bistrën e bukur, në perëndim me Stogovën, 
në jug me Malin Beliçka. Në zemrën e komunës gjendet vendi Lopushnik ku gjendej shtypshkronja 
e parë në Maqedoni, me të cilën ka punuar poeti dhe revolucionari i njohur Koço Racin, në vendin ku 
edhe vdiq. Në fshatin Podvis gjendet shkolla e parë fillore në Maqedoni në gjuhën maqedonase. Në 
largësi prej 4 km nga selia e komunës së Drugovës gjendet një nga manastiret më të njohura dhe të 
rëndësishëm “Shën Mëria”. Në komunën e Drugovës ka gjithsej 28 vendbanime, ndërsa sa i përket 
strukturës nacionale jetojnë numër i madh i maqedonasve dhe numër i vogël i shqiptarëve dhe turqve.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2012

Profili i NJVL: 2006-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pasuri natyrore (potencial i madh ujor, pasuri pyjesh, pasuri mineralesh)
Trashëgimi e pasur kulturore dhe historike
Mjedis i pastër de i shëndoshë ekologjik

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Tërheqja e investuesve të huaj dhe nga vendi
Krijimi i vendeve të reja të punës
Zbatimi i zhvillimit të qëndrueshëm

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi:agrobiznesi, peshkimi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili
Shërbimet: restorante, turizmi, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 60

Adresa e selisë:
rr. “Goce Dellçev” p.n.
6261 Drugovë

Kontakti:
Tel. 045/266-100
Faksi 045/266-100

e-mail:
municipality_drugovo@yahoo.com.mk

Ueb faqja:
www.drugovo.gov.mk 

  
RAJONI:  
JUGLINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i 
banorëve:

3.249

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

Qytete: 0

Numri i 
bashkësive 
lokale: 

25

Sipërfaqja: 385 KM2

Dita e 
komunës:  

21 Shtatori
Për nder të festës “Shën Mëria e Vogël”, 
të cilin e kremtojnë një numër i madh 
i banorëve të komunës së Drugovës 
në manastirin “Shën Mëria e Pastër”, 
që gjendet në territorin e komunës së 
Drugovës, kjo ditë është zgjedhur si 
patronazh i komunës së Drugovës.

Maqedonas:  85.69 %

Shqiptarë:    4.77 %
Turq:    8.99 %
Romë:    0.03 %
Vlleh:         0 %
Serbë:    0.25 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:    0.28 %

Komuna e Drugovës
Општина Другово
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KËSHILLTARËT: 
Vane Vançoski-Drugovë
Anto Trajanoski-Drugovë
Zhivko Brdaroski-Cer
Borçe Bozhinovski-Brzhdani
Boban Minoski-Dobrenoec i Epërm
Fuat Ibrahim-Srbjani
Koce Petreski-Srbjani
Tanja Taseska-Drugovë

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Izvor

BL Crsko e Madhe dhe e Vogël

BL Cer

BL Belicë

Manastirsko Dolenci

BL Kladnik

BL Popollzhan

BL Vidran

Dobrenoec i Epërm dhe i Poshtëm

BL Dushegubicë e Epërme dhe e Poshtme

BL Klenoec

BL Svinjishtë

BL Prostranje

BL Srbjan

BL Drugovë

BL Podvis

BL Popoec

BL Ivançishtë

BL Judovë

BL Jaroec

BL Kozicë

BL Mallkoec

BL Ehloec

BL Llavçan

BL Brzhdan

Titulli Periudha

Buxhet zhvillimor 2009-2011

Programet vjetore Për çdo vit

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Gjithsej të punësuar në NJVL:  10
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 2/ i mesёm: 3/ i lartё: 1/ sipёror: 4/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 8/ Shqiptarë: 0/
Turq: 1/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 1/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 3/ Femra: 7/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ prej 30 deri 45 vjet: 5/ prej 45 deri 60 
vjet: 3/ mbi 60 vjet: 0/

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Dobre Nikoski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   045/267-300
e-mail: 
municipality_drugovo@yahoo.com

Lindi në vitin 1960 në f. Dobrenoci i 
Poshtëm, komuna e Drugovës. Diplomoi 
në Fakultetin Pedagogjik në Shkup në vitin 
1982 dhe u punësua në SHF “Marshall 
Tito” në f. Strellci si arsimtar i gjuhës 
maqedonase, ku fitoi stazh pune prej 

25 viteve. Në mënyrë aktive merr pjesë në Këshillin për mbrojtjen 
e lumit Studençica dhe është kryetar për ndërtimin e kishës Shën 
Varvara në f. Dobrenoeci i Poshtëm. Ishte një nga pjesëmarrësit dhe 
aktorët kryesor për ekzistimin e komunës së Drugovës, kur u miratua 
Ligji për organizim territorial në RM dhe akoma e përfaqëson tezën 
e njëjtë. Një nga themeluesit e KK të VMRO-DPMNE në Kërçovë 
dhe anëtar aktiv nga viti 1990. Në vitin 2005 bëhet kryetar i KK të 
VMRO-DPMNE në Drugovë. Qëllimi kryesor si kryetar është që ta 
bëjë komunë e Drugovës më të pastër dhe më të pasur si komunë e 
vërtetë evropiane.

Kryetari i Këshillit:  
Cvetko Gjorgjioski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 13.797.889 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 18.824.773 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:    / 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:
Deponi jolegale
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Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Drejtësisë

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NP “Higjiena”
Adresa e NKP: “Goce Dellçev”, pn
Tel.:045/266-100
Faksi: 045/266-100
e-mail: jphigiena@mail.net.mk
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë, largimi i mbeturinave dhe ujërave 
të zeza
Numri i të punësuarve: 3
Numri i shfrytëzuesve: 520
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 70 %
Drejtori: 
Mihajllo Danilloski

Shkollimi fillor:  
Shkolla rajonale - Brzhdan
Shkolla rajonale - Srbjan
Shkolla rajonale - Podvis
SHF “Hristo Uzunov” - Drugovë

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH nga mbrojtja primare shëndetësore “Dr. Stanko Trpeski” -  
f. Drugovë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë: 
Më 24 prill kremtohet vdekja e revolucionarit maqedonas Hristo 
Uzunov (emrin e të cilit e mban shkolla fillore në komunën e 
Drugovës), i cili ra heroikisht në f. Cer. Më 13 qershor shënohet vdekja 
e revolucionarit dhe poetit të madh maqedonas Koço Racin në vendin 
Llopushnik. Më 21 shtator mbahet patronati i komunës së Drugovës.

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara: 

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i rrjetit për ndriçim rrugor 922.500
Ndërtimi i rrugës lokale në f. 
Dushegubicë

1.845.000

 Ndërtimi i ujësjellësit në f. Judovë 3.075.000
Përpilimi i planit urbanistik për lagjen 
Drugovë

GTZ 615.000

Përgatitja e strategjisë për ZHEL UNDP 184.500
Ndërtimi i pikave për grumbullimin 
e mbeturinave komunale në lagjen 
Drugovë

 GTZ-Ndihma 
gjermane për 
zhvillim

307.500

Tamponimi i rrugëve në lagjen 
Drugovë

2.460.000

Ndërtimi i një pjese të kanalizimit 
fekal në lagjen Drugovë

1.845.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

 Ndërtimi i kanalizimit atmosferik në 
vendbanimin Drugovë

/

Punësimi për punë të dobishme të 
përgjithshme

/

 Ndërtimi i kanalizimit fekal dhe 
stacionit filtrues për f. Dobrenoec

/

Rikonstruimi i rrugës lokale për f. 
Lavçan

/

Rikonstruimi i rrugëve lokale të fshatit 
për f. Popoec, Drugovë dhe Brzhdan

/

Projekti

Ndërtimi i godinës së re së komunës
Ndërtimi i kanalizimit fekal në vendbanimin Srbjan
 Ndërtimi i kompleksit sportiv në vendbanimin Drugovë
 Mbindërtimi i kanalizimit fekal në vendbanimin Drugovë

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

SHKA “Goce Dellçev”

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm, veprimtari komunale dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor 
Udhëheqës: Fania Pejoska -Llabroska

       Tel: 045/266-100
       të punësuar: 2

Departamenti për punë juridike, financiare, të përgjithshme dhe 
ZHEL 
të punësuar: 7

Departamenti për menaxhim me resurse njerëzore 

Departamenti për revizion të brendshëm 

Departamenti për punë inspektimi - Inspektorati











STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 
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Përshkrimi i NJVL
Zhelina si fshat dhe 17 vendbanimet tjera fshatare formojnë komunën e Zhelinës me   24.390 banor 
(të dhëna këto sipas regjistrimit të vitit 2002), dhe sipërfaqe prej 199 km2. Kjo komunë, ka një pozitë 
interesante të shtrirjes së sajë edhe atë: në jug-lindje dhe veri-perëndim, ajo i takon Pollogut të 
poshtëm. Në anën e djathtë të lumit Vardar, me shpatet e Malit të Thatë, depërton deri në rrjedhën e 
lumit Treska.
Kjo si komunë është themeluar, që me organizimin e ndarjes së parë territoriale në pluralizëm, në vitin 
1996. Në këto zgjedhje të para lokale mandatin për të qenë i pari i komunës e morri z. Rametulla Ejupi 
nga radhët e partisë PPD. Gjatë kësaj periudhe pas konstituimit të këshillit të parë të Komunës u sollën 
vendime të rëndësishme. Këtu vlen të përmendet sjellja e   rregullores për punë të këshillit, Statuti i 
komunës, u soll PGJU dhe vendime tjera të rëndësishme në lëmin e urbanizmit, si përcaktimi i taksës 
komunale për objektet banesore dhe afariste si dhe vendime tjera të rëndësishme për qytetarët. Gjatë 
asaj periudhe komuna e Zhelinës arriti që në gjirin e sajë të strehon mbi 5000 refugjat nga Kosova, në 
kuadër të komunës u formua edhe shtabi i krizës për strehim të refugjatëve dhe sigurimin e artikujve 
ushqimor për ta. 
Sipas strukturës morfologjike, territori i komunës karakterizohet me vendbanime të rrafshëta, dhe 
vendbanime kodrinore-malore. Kjo sipas organizimit të vjetr territorial kufizohet me komunën e 
Tetovës, Bërvenicës, Jegunovcit, Samokovit, Sopishtit dhe Sarajit. Vendbanimet që e përbëjnë komunën 
e Zhelinës janë: Zhelina, ku   është selia e sajë; Strimnica, Leshnica e Poshtme, Leshnica e Sipërme, 
Treboshi, Pallatica, Ozurmishti, Dëbërca, Grupçini, Çifliku, Llërca, Kopaçindolli, Novo sella, Roglja, 
Merova, Llukovica, Sedllareva dhe Cerova.
Këto vendbanime janë të banuar kryesisht me popullatë shqiptare edhe atë: 99%, kurse vetëm 1% zënë 
vend popullata maqedonase dhe të tjerët (sipas të dhënave të fundit të regjistrimit të vitit 2002).

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: pylltaria
Prodhimtaria: ndërtimtaria

Adresa e selisë:
rr. “101” p.n.
1226 Zhelinë

Kontakti:
Tel. 044/378-030
Faksi 044/378-040

e-mail:
komunazh@mt.net.mk

Ueb faqja:
www.zhelina.gov.mk 

 
RAJONI:  
I POLLOGUT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 24.390

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 199 KM2

Dita e komunës:  1� Dhjetori

Maqedonas:    0.29 %

Shqiptarë:  99.20 %
Turq:   0.01  %
Romë:         0 %
Vlleh:         0 %
Serbë:         0 %
Boshnjakë:    0.02 %

Të tjerë:    0.48 %

Komuna e Zhelinës
Општина Желино



13
8 |

 A
dr

es
ar

 i k
om

un
av

e n
ë “

Re
pu

bli
kë

n M
aq

ed
on

ise
”

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 49.305.443 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  68.238.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   71.649.900 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    75.061.800 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Berzat Isaku-Trebosh
Haxherka Ibishi-Pallaticë
Milazim Kadri-Sedllarevë
Huzri Tahiri-Trebosh
Abdilaziz Azizi-Strimnicë
Ëndër Aziri-Llërc
Remzi Rexhepi-Trebosh
Ganimete Fejzuli-Uzurmisht
Shaban Jusufi-Dëbërc
Jusuf Rexhepi-Llërc
Osman Selmani-Sallarevë
Afërdita Pajaziti-Strimnicë
Minah Nexhbiu-Grupçin
Arben Nuredini-Uzurmisht
Kasam Arifi-Trebosh
Indira Emurli-Zhelinë
Neim Sejfuli-Pallaticë
Elif Ajruli-Leshnicë e Poshtme
Xhelil Zylbeari-Cerovë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Fatmir Izairi
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   044/378-030
e-mail: kryetari@zhelina.gov.mk

Fatmir Izairi ka lindur më 22 dhjetor 
1961 në f. Zhelinë, ku edhe sot e kësaj 
dite jeton. Shkollën fillore e kreu në f. 
Zhelinë, gjimnazin në Tetovë. Diplomoi 
në Fakultetin e Mjekësisë në Shkup, ku 
edhe pastaj ka specializuar pediatrinë. 

Nga viti 1993 ka punuar si mjek dhe udhëheqës i Poliklinikës 
“Florens” në suaza të cilës ka katër veprimtari të mbrojtjes primare 
shëndetësore ku ka të punësuar 30 persona. Është i martuar dhe 
ka 2 fëmijë.

Kryetari i Këshillit:  
Shaban Jusufi
pёrkatёsia partiake:  BDI

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

Sektori për financa
Udhëheqës: Alush Xheladini



INDEKSI I NJVL
Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Hasan Tahsini” - f. Sedllarevë
SHF “Ibrahim Temo” - f. Strimnicë
SHF “Pashko Vasa” - f. Grupçin
SHF “Fan Noli” - f. Trebosh
SHF “Luigj Gurakuqi” - f. Zhelinë
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Përshkrimi i NJVL
Zajazi është komunë e vogël rurale në pjesën perëndimore të RM. Territori i vendbanimit të saj 
shtrihet në pjesën veriperëndimore të Fushëgropës së Kërçovës ose të pjesës së mesme të fushës së 
Zajazit, në pellgun e lumit Zajaz, përkatësisht në pellgun e epërm të lumit Treska, ndërmjet maleve të 
Bukoqit në verilindje dhe Bistrës në perëndim. Sipas lartësisë absolute mbidetare, komuna e Zajatit 
radhitet në radhën e komunave me vlera mbimesatare në vend. Ajo ka formë vezake dhe në veri 
kufizohet me komunat e Mavrovës-Rostushes dhe Gostivarit, në lindje me komunën e Osllomesë, 
në juglindje dhe jug me komunat e Kërçovës dhe Drugovës dhe në jugperëndim me komunat e 
Dërgovës dhe Mavrovë-Rostushë. Duke marrë parasysh faktin se nëpër territorin e saj kalon rruga 
magjistrale rajonale Gostivar-Kërçovë-Ohër, e cila në hyrje të qytetit Ohër kthen për në Strugë dhe 
nëpërmjet Qafë Thanës lidhet me Shqipërinë, lirisht mund të themi se kjo komunë ka pozitë të 
volitshme gjeografike dhe lidhje të mira komunikacioni.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2015

Profili i NJVL: 2006-2015

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Zgjidhja e problemit me ujin për pije
Zgjidhja e problemit me mbeturinat
Zgjidhja e problemit me kanalizimin

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Ndërtimi i hidrocentraleve të vogla në f. Baçisht
Ndërtimi i zonës për ZHEL
Ndërtimi i fermave të vogla për bujqësi

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: restorante 

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 53

Adresa e selisë:
f. Zajaz  
6253 Zajaz

Kontakti:
Tel. 045/252-179
Faksi 045/252-178 

e-mail:
     /

Ueb faqja:
           / 

RAJONI:  
JUGPERËNDIMOR

Numri i banorëve:

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 155 KM2

Dita e komunës:  10 Qershori
Këshilli i komunës së Zajazit në 
vitin 1��� solli vendim që dita e 
patronazhit të komunës së Zajazit 
të jetë 10 Qershori. Dita ku më vitin 
1��� është kryer regjistrimi i parë i 
vendbanimit “Zajaz” në dokumentin 
“Tapi Defter” nr. 4 dhe gjendet në 
Arkivin e RM në Shkup

Struktura e popullatës:

Maqedonas:  1.82 %

Shqiptarë:  97.44%
Turq:  0  %
Romë:  0 %
Vlleh:  0 %
Serbë:  0 %
Boshnjakë:  0 %

Të tjerë:  0.69 %

Komuna e Zajazit
Општина Зајас
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  /  
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  24.024.091 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   37.998.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Vlora Emini-Zajaz Teqe
Dashurim Dani-Zajaz Çelikaj
Sefo Sejfuli-Baçisht
Sulltana Rushiti-Zajaz Xhuma
Vaid Kurtishi-Greshnicë
Lulverim Ismaili-Dragomisht i Madh
Lindita Ajroja-Kollarë
Faik Ibraimi-Llpkidoll
Qemai Ibraimi-Kolibarë
Kujtesa Seferi-Greshnicë
Rrustem Fejza-Drogomisht i Vogël
Urim Ahmedi-Zajaz Teqe
Lutfie Bajrami-Kollarë
Fatmir Imeri-Drogomisht i Madh
Zija Lutfiu-Greshnicë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Besim Veliu
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   045/252-179
e-mail: besim_zajazi@yahoo.com

Besim Veliu ka lindur më 27 janar të viti 
1956 në Zajaz. Diplomoi në Fakultetin 
Ekonomik në Universitetin e Prishtinës. 
Tani e përgatit punimin e magjistraturës 
në Fakultetin e sigurimeve. Nëntë vjet 
ka punuar në komunën e Zajazit, katër 

vjet si udhëheqës i sektorit për financa dhe buxhet. Është i martuar 
dhe ka dy fëmijë. Në zgjedhjet lokale në vitin 2009 u zgjodh për 
kryetar të komunës së Zajazit.

Kryetari i Këshillit:  
Zija Lutfiu
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   045/254-382

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Lutfi Arsllani - Kollarë

Begzat Useini - Zajaz Teqe

Ali Osmani - Zajaz Çelikaj

Ibraim Limani - Zajaz Ukaj

Ismail Iljazi - Dragomisht i Madh

Jetmir Rexhepi - Dragomisht i Vogël

Vedat Ahmedi - Zajaz Xhuma

Jusuf Alimi - Leshnicë

Латиф Вејселовиќ - Десово

Alekso Trishoski - Bukujçan

Ilija Veljanoski - Milincë

Nenad Jaqimoski - Tajmisht

Etem Veliu - Llapkidoll

Safet Aliu - Greshnicë

Reçan

Nexhbedin Mehmedi - Baçisht

Gafurr Ibraimi - Kolibarë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  nuk ka të dhëna
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): nuk ka të dhëna
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): nuk ka të dhëna
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna
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SEKTORËT

Sektori për çështje normative-juridike, 
financa dhe buxhet dhe ZHEL

        Udhëheqës: Mexhit Jusufi
        Tel: 045/252-179
        të punësuar: 2

Sektori për urbanizëm dhe mbrojtjen e 
mjedisit jetësor

        Udhëheqës: Rexhep Aasani
        Tel: 045/252-179
        të punësuar: 1





STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për financa dhe buxhet
        Udhëheqës: Bujar Veseli
        Tel: 045/252-179
        të punësuar: 1

Departamenti për punë komunale
        Udhëheqës: Sejdin Abazi
        Tel: 045/252-179
        të punësuar: 1

Referent i pavarur për urbanizëm dhe 
mjedis jetësor

        Udhëheqës: Beqir Asani
        Tel: 045/252-179
        të punësuar: 1







INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Pastërtia” - Zajaz
Adresa e NKP: f. Zajaz, 
Tel.:045/251-302
Drejtori: 
Tasim Useini
045/251-302

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
 - f. Greshnicë
SHF “Rexhë Rushit Zajazi” - f. Zajaz

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulanca - f. Leshnicë
Ambulanca - f. Zajaz

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë:  
Dita e komunës - 10 Qershori; Patronati i SHFQ 
“R.R.Zajazi” - Zajazi; Patronati i SHF “Faik Konica” - 
Greshnicë; Dita e Flamurit 28 Nëntori; Dita e Mësuesit 
7 Marsi; Dita e Gruas 8 Marsi

Projekte nё rrjedhё:  

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Miratimi i planit urbanistik për f. Llapkidoll Ministria e Transportit dhe 
Lidhjeve 25.000

Rekonstruimi i urës në f. Kolibarë Ambasada e Gjermanisë 12.000
Blerja e mjetit transportues të mbeturinave Ministria e Ambientit Jetësor 11.000
Përfundimi i kanalizimit fekal në Zajaz Ukaj Ministria e Mjedisit Jetësor 165.000
Furnizimi i ambulancës me pajisje 
laboratorike

Ambasada e Japonisë 61.000

Ndërtimi i ambulancës në f. Zajaz NORVAC-Ambasada e 
Norvegjisë

 175.000

Realizimi i shkollës së re në Zajaz

Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës së RM; Ndërmarrja 
publike për ekonomizimin me 
banesa dhe lokale afariste

1.200.000

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i rrugës në f. Zajaz Xhuma
Agjencia për përkrahje 
financiare të vendeve 
bujqësore rurale

 70.000

Ndërtimi i fushës sportive - Zajaz Agjencia për të Rinj dhe Sport 150.000
Ndërtimi i sallës sportive IPA fondet 600.000

Ndërtimi i fushës sportive Zajaz

Ndërtimi i kanalizimit në f. Dragomisht i Madh
Ndërtimi i rrugës në f. Zajaz Xhuma
Ndërtimi i sallës sportive në f. Zajaz
Ndërtimi i rrugëve të asfaltuar në f. Dragomisht i Madh de i Vogël dhe Greshnicë
Punë përfundimtare në ndërtesën e SHF Dragomisht i Madh

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Në pjesën jugore të fushëgropës së Shkupit është vendosur komuna e Zelenikovës me sipërfaqe të 
përgjithshme prej 175 km2. Ajo shtrihet në dy anët e lumit Vardar, prej ku fillon Gryka e Taorit, dhe 
kufizohet me: në jug me komunën e Velesit, juglindje me komunën e Çashkes, në veri me komunën 
e Studeniçanit dhe në verilindje me komunën e Petrovecit. Komuna është themeluar në vitin 1996. 
Sipas regjistrimit të fundit nga viti 2002 në territorin e komunës së Zelenikovës jetojnë 4.077 banorë 
në 14 vendbanime dhe atë: Zelenikovë, Taor, Oreshan, Vrazhalë, Pakoshevë, Novo Sellë, Strahojadica, 
Smesnica, Gumaleva, Dobrina, Dejkovec, Tisovica, Paligradi dhe Gradovci. Dendësia mesatare e 
popullatës është 23 banorë në km2.
Deri në lagjen qendrore të komunës nga Shkupi arrihet në rruge jo aq të gjerë, por bashkëkohore 
dhe të asfaltuar, plot me kthesa të buta dhe të ashpra. E gjithë rruga kalon nëpër pjesë plot me 
gjelbërime, të cilat udhëtimin e bëjnë të këndshëm.

Profili i NJVL: 2008-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Mjedis i pastër jetësor  ekologjik dhe i shëndoshë
Sipërfaqe  e madhe e tokës shtetërore për ndërtim dhe bujqësore
Pozite e mirë gjeografike, afërsia e aeroportit, autostrada ndërkombëtare E-75, linja hekurudhore 
Shkup-Selanik, qyteti i Shkupit

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i industrisë së lehte dhe jo ndotëse
Zhvillimi rural dhe zhvillimi i prodhimtarisë bujqësore
Shfrytëzimi i potencialeve natyrore me të cilat disponon komuna, si potenciali ujor (lumi Kadina dhe 
lumi Vardar), pasuria pyjore, lënda e parë e mineraleve, toke e punueshme, zhvillimi i turizmit fshatar 
dhe alternativ

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi
Prodhimtaria:  industria kimike

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 96

Adresa e selisë:
“Zelenikove” p.n. 
1053 Zelenikovë 

Kontakti:
Tel. 02/2717-238
Faksi 02/2717-238

e-mail:
op_zelenikovo@yahoo.com

Ueb faqja:
          /

RAJONI:  
I SHKUPIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 4.077

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 175 KM2

Dita e komunës:  1� Dhjetori

Maqedonas: 61.86 %

Shqiptarë: 29.58 %
Turq:  0.02 %
Romë:  2.26 %
Vlleh:  0.02 %
Serbë:  1.10 %
Boshnjakë:  4.68 %

Të tjerë:  0.47 %

Komuna e Zelenikovës
Општина Зелениково
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Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:   18.671.334 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:    58.012.500 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:     60.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:      90.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 100.000.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2009-2015 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Sulejdin Saitovski-f. Smesnicë
Dilaver Jahiov-f. Strahojadica
Mlladen Dimovski-f. Oreshan
Ljupco Trajkovski-f. Zelenikovë
Ljupco Kucinovski-f. Zelenikovë
Tome Nedellkovski-f. Zelenikovë
Jovance Dimovski-f. Zelenikovë
Goce Gruevski-f. Zelenikovë
Tanja Brankoviq-f. Oreshan

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Enver Ferati - Gumalevë

Dragi Krstevski - Novo Sellë

Reshat Idrizovski - Strahojadica

Feti Fetaovski - Semsnicë

Riste Dimishkovski - Pakoshevë

Alekso Gievski - Taor

Sllave Grncarevski - Oreshan

Sllave Simonovski - Najdo Zdravkovski

Drage Kzmanovski - Trpe Bozhinovski

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Vele Gruevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2717-238
e-mail: op_zelenikovo@yahoo.com

Vele Gruevski ka lindur më 25 prill 
1970. Shkollimin e mesëm e kreu 
në “Zdravo Cvetkovski”, drejtimi 
teknik gjeodet. Tani është student i 
çrregullt në Fakultetin e Xehetarisë 
në Universitetin “Goce Dellcev” në 
Shtip. Ne periudhën 1996-2006 ka 

punuar në Drejtorinë republikane për gjeodezi, në departamentin 
për matje dhe kadastër, si referent për punë gjeodete. Në vitin 2006 
ka punuar në komunën e Kisella Vodës, në sektorin për urbanizëm, 
derisa në periudhën 2006-2007 ka punuar në Entin shtetëror për 
punë gjeodete – Shkup, në sektorin për kontroll të brendshëm. 
Nga viti 2007 deri në zgjedhjen për kryetar të komunës ka punuar 
në sektorin për punë pronësore-juridike pranë SHA Mepso. Në 
zgjedhjet lokale në vitin 2005 është zgjedhur për këshilltar në 
komunën e Zelenikovës. Nga viti  2006 është kryetar i Këshillit 
drejtues pranë Qendrës studentore shtetërore – Shkup. Ka marre 
pjese në trajnime të shumta. Është i martuar dhe baba i dy fëmijëve. 
Ne zgjedhjet lokale në vitin 2009 u zgjodh për kryetar të komunës 
së Zelenikovës.

Kryetari i Këshillit:  
Goce Gruevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE

Gjithsej të punësuar në NJVL:  8
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 5/ i lartё: 0/ sipёror: 3/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 8/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 5 Femra: 3
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë të përgjithshme, juridike dhe financiare 
dhe veprimtari publike
tё punёsuar: 6

Departamenti për urbanizëm, veprimtari komunale, zhvillim 
ekonomik lokal dhe mbrojtja e mjedisit jetësor
tё punёsuar: 2





Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e drejtësisë
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INDEKSI I NJVL
Ndёrmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: Zelenikovë
Adresa e NKP: f. Zelenikove, p.n.
Tel.:02/2717-171
Lloji i shёrbimit: Distribuimi i ujit për pije, mirëmbajtja 
e sistemit të kanalizimit dhe grumbullimi i mbeturinave 
komunale
Numri i tё punёsuarve: 7
Numri i shfrytёzuesve: 1.138
Shkalla e pagesёs sё shёrbimeve komunale: 75 %
Drejtori: 
Jovance Dimovski
02/2718-171

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Marko Cepenkov” - Zelenikovë

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH “Dr. Fileva” - Zelenikovë

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Vendosja e pajisjes urbane (stacioneve të 
autobusëve) dhe rekuizite në parkun zbavitës 
për fëmijë

Buxheti i komunës së 
Zelenikovës 1.101.772,5

Përmirësimi i kushteve në institucionet 
arsimore

USAID programi PEP 
dhe buxheti i komunës 
së Zelenikovës

1.502.445

 Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Novo Sellë Fondi i ujërave 3.004.890

PAEL për komunën e Zelënikoves
REC, SIDA dhe 
buxheti i komunës së 
Zelenikovës

553.500

Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Oreshan Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

 2.103.423

Vendosja e ndriçimit në zonën e 
këmbësoreve

Buxheti i komunës së 
Zelenikovës 557.620,5

Ndërtimi i shtegut për këmbësorë Stacioni 
Zelenikovë - f. Zelenikovë

Buxheti i komunës së 
Zelenikovës 3.521.490

Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Zelenikovë Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve 1.001.650,5

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Realizimi i PAEL REC, SIDA dhe 
buxheti i komunës së 
Zelenikovës

4.151.250

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Eko grupi
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Zërnovcit është komunë e vogël rurale e cila gjendet në pjesën lindore të RM, në 
transversalen që e lidh Shkupin - Velesin -0 Shtipin - Koçanën - Dellçevën me R. Bullgarisë. Gjendet 
8 km larg nga Koçana dhe 6 km nga Vinica. Është e vendosur nën rrëzën e malit Plaçkovicë, dhe 
nëpër të kalon lumi i pastër dhe i bukur Zërnovka.
Tre vendbanimet Zërnovci, Morodvis dhe Vidovishta janë të hapura gjerë drejt lumit Bregallnicë dhe 
Fushës së Koçanës.

Profili i NJVL: 2008-2012

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Infrastrukturë e ndërtuar, afërsi deri te Koçana dhe Vinica
Bujqësi e zhvilluar
Mjedis i pastër jetësor, kushte për turizëm

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Prodhimtaria: tekstili

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 30

Adresa e selisë:
rr. “Ilindenska” p.n.
2305 Zrnovci

Kontakti:
Tel. 033/353-102
Faksi 033/353 220

e-mail:
info@zrnovci.gov.mk

Ueb faqja:
www.zrnovci.gov.mk 

RAJONI: 
LINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i 
banorëve:

3.264

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i 
bashkësive 
lokale: 

3

Sipërfaqja: 52 KM2

Dita e komunës:  2 Gushti
Dita e çlirimit të f. Zërnovc

Maqedonas: 99.48%
Shqiptarë:        0 %
Turq:         0 %
Romë:         0 %
Vlleh:   0.40 %
Serbë:   0.06 %
Boshnjakë:         0 %
Të tjerë:    0.06 %

Komuna e Zërnovcit
Општина Зрновци
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Titulli Periudha
Strategjia për zhvillim të turizmit fshatar 2005-2010

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË 
NJVL

Buxheti i komunës:                      (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  11.556.933
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 19.930.000
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  20.926.500
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   21.923.000
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 22.919.500

KËSHILLTARËT: 

Tome Mitev-Zërnovc
Zoran Savev-Zërnovc
Mitko Petrov-Zërnovc
Sonja Atanasova-Morodvis
Petar Kocev-Zërnovc
Vanço Mitev-Zërnovc
Zoran Gorgiev-Vidovishtë
Oliver Nikollov-Zërnovc
Marija Ilieva-Morodvis

Kryetari i komunës:
Bllazhe Stankov
pёrkatёsia partiake:  
VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:    
033/353-102
e-mail: 
info@zrnovci.gov.mk

Ekonomist i diplomuar 
për turizëm dhe hotelieri. 

Përvoja: 20 vjet menaxher në hotelieri. 4 vjet përgjegjës 
në Departamentin për punë dhe politikë sociale.

Kryetari i Këshillit:  
Zoran Savev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   033/353-104

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2000-2010 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Pero Mlladenov BL Vidovishtë

Marjan Arsov BL Morodvis

Dushko Georgiev BL Zrnovc

Gjithsej të punësuar në NJVL:  8
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 7/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 1/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 5/ Femra: 3/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë inspektimi - Inspektorati 

Departamenti për punë të përgjithshme dhe juridike 
Udhëheqës: Metodi Nikollov

       Tel: 033/353-104
       të punësuar: 8





STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL 
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Ilinden” - Zrnovc
Adresa e NKP: “Ilindenska”
Lloji i shërbimit: Grumbullimi dhe deponimi i 
mbeturinave
Numri i të punësuarve: 4
Numri i shfrytëzuesve: 900
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 
70 %
Drejtori: 
Vasko Georgiev

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Todor Arsov” - f. Zrnovc

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:

Shoqata ekologjike “Javor” - Zrnovc

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i krahut të kanalizimit për ujërat 
fekale në f. Zrnovc

Fondi i ujërave 738.000

Ndërtimi i sistemit për ngrohje qendrore në 
SHF “Todor Arsov”

ALKA-Shkup 1.845.000

Faza e 4-të e ujësjellësit komunal  Fondi i ujërave 1.998.750

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërrimi i ventileve të ujit për ujësjellësin 
në f. Vidovishtë

ALKA - Shkup 246.000

Ndërrimi i ventileve të ujit për ujësjellësin 
në f. Morodvis

ALKA - Shkup 246.000

Kanalizimi për ujërat fekale në f. Vidovishtë Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

1.998.750

Projekti

Asfaltimi i rrugës lokale në f. Morodvis
Rikonstruimi i kanalit për ujitje në Zrnovc
Rregullimi i shtratit të lumit Zrnovka

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Ilindenit është themeluar në vitin 1996. Gjendet 10 km nga Qyteti i Shkupit në trekufirin 
Shkup-Kumanovë-Veles. Komuna njihet pas kompleksit “Shen Gjorgji” në afërsi të f. Deladrovci dhe 
sipas kompleksit hotelierik Belvi në hyrje të komunës. Në komunë ekzistojnë kushte të volitshme 
për zhvillimin e bujqësisë dhe ekonomisë së vogël.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Vend pozitë e shkëlqyeshme
Afërsia e qytetit të Shkupit - 10 km
Infrastrukturë e  mirë (rrugore, hekurudhore dhe ajrore)

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Ndërtimi i kanalizimit fekal
Rekonstruimi dhe përmirësimi i infrastrukturës rrugore
Ndërtimi i shtëpisë së kulturës

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqёsi: agrobiznesi
Shёrime: transporti dhe distribuimi, restorante

Adresa e selisë:
rr. “9” p.n.
1041 f. Ilinden

Kontakti:
Tel. 02/2571-703
Faksi 02/2573-515

e-mail:
ilinden@ilinden.gov.mk

Ueb faqja:
www.ilinden.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 15.894

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

12

Sipërfaqja: 97,02 KM2

Dita e komunës:  2 Gushti
Ilinden

Maqedonas: 87.83 %

Shqiptarë:   2.21 %
Turq:   0.11 %
Romë:   2.69 %
Vlleh:   0.01 %
Serbë:   5.74 %
Boshnjakë:        0 %

Të tjerë:   1.42 %

Komuna e Ilindenit
Општина Илинден
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Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:         189.000 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  255.382.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:    / 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2005-2010 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Matjan Cvetkovski-Marino
Sasho Sekullovski-Ilinden
Jovçe Angellovski-Kadino
Valentina Dodevska-Marino
Ljupço Kmetovski-Ilinden
Momçillo Najdovski-Kadino
Marija Stankovska-Miladinovci
Sasho Cvetkovski-Marino
Mile Velinkovski-Ilinden
Nadica Gjurovska-Ilinden
Aco Andevski-Kadino
Marjan Pandevski-Miladinovci
Violeta Vanevska-Kadino
Ljupço Boshkovski-Ilinden
Marjan Milloshevski-Tekia

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Zhika Stojanovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2571-703
e-mail: gradonacalnik@ilinden.gov.mk

Lindi më 09.11.1963 në Kumanovë. 
Diplomoi në Fakultetin e Makinerisë 
në Shkup. Është i martuar dhe baba 
i dy fëmijëve. Në funksionin kryetar i 
komunës vjen nga pozita e NKP “Ilinden” 
me përvojë të madhe në menaxhimin me 

projekte të infrastrukturës, përmirësimin e efikasitetit të shërbimeve 
publike komunale dhe planifikimit strategjik.

Kryetari i Këshillit:  
Marijan Milloshevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2571-703

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Ilinden

Marino

Kadino

Mralinë

Bunarxhik

Ajvatovc

Miladinovci

Bujkovc

Mrshevc

Buçinc

Tekija

Deladrovc

Gjithsej të punësuar në NJVL:  30
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): nuk ka të dhëna
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): nuk ka të dhëna
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE 
NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për mbikëqyrje inspektimi 
- Inspektorati

Departamenti për urbanizëm, veprimtari 
komunale dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor

Departamenti për financim dhe buxhet

Departamenti për administrim të tatimeve

Departamenti për resurse njerëzore, punë 
normative-juridike dhe të përgjithshme











INDEKSI I NJVL
Ndёrmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: Ilinden
Adresa e NKP: rr. “9”, p.n.
Tel.:02/2572-671
Lloji i shërbimit: Grumbullimi i mbeturinave, 
mirëmbajtja e parqeve dhe gjelbërimeve dhe ndriçimi 
rrugor
Numri i tё punёsuarve: 45
Shkalla e pagesёs sё shёrbimeve komunale: 83 %
Drejtori: 
Dragan Dejanovski

Ndёrmarrja publike: Aktive
Emri i NP: NP Ujësjellësi
Lloji i shёrbimit: Furnizimi me ujë
Numri i tё punёsuarve: 30
Numri i shfrytёzuesve: 4200
Drejtori: 
Toni Zdravkovski

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Vëllezërit Milladinovci” - Mrshevc
SHF “Vëllezërit Milladinovci” - Tekija
SHF “Vëllezërit Milladinovci” - f. Miladinovci
SHF “Risto Krle” - Mraline
SHF “Risto Krle” - Bunarxhik
SHF “Risto Krle” - Kadino
SHF “Goce Dellçev” - Marino
SHF “Goce Dellçev” - lagjja Ilinden

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulanca Ilinden - Ilinden
Ambulanca Kadino - Kadino
Ambulanca Miladinovci - Miladinovci
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Përshkrimi i NJVL
Territori i komunës së Jegunovcit gjendet në pjesën verilindore të Pollogut të Poshtëm mes 42°00’ 
dhe 42°15’ në veri të Ekuatorit dhe 21° dhe 21°15’ në lindje të Griniçit. Morfologjikisht ajo gjendet 
mes shpatit perëndimor të malit gëlqeror të Zhedenit dhe shpatit jugor të Malit Sharr, gjegjësisht 
në luginën e lumit Vardar me sipërfaqe prej 174 km2. Sipas vendndodhjes së vet ka rëndësi të 
madhe ekonomike për Maqedoninë Perëndimore, pasi që në brez të gjerë dhe përmes vendkalimit 
kufitar lidhet me Serbinë, Malin e Zi dhe Kosovën. Në përbërje të komunës gjenden 17 vendbanime: 
Bellovishta (720 m.l.m.), Vratnica (730 m.l.m.), Staro Sella (870 m.l.m.), Rogaçeva (800 m.l.m.), 
Jazhinca (800 m.l.m.), Orashje (620 m.l.m.), Zhilçe (410 m.l.m.), Jançishta (396 m.l.m.), Jegunovci 
(396 m.l.m.), Kopanca (392 m.l.m.), Podbregja (385 m.l.m.), Prelubishta (400 m.l.m.), Raotinci (390 
m.l.m.), Rataja (435 m.l.m.), Siriçina (390 m.l.m.), Tudenci (385 m.l.m.) dhe Shemshova (405 m.l.m.). 
Selia e komunës gjendet në vendbanimin Jegunovc.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2012

Profili i NJVL: 2006-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Tokë e mirë pjellore dhe kushte klimatike dhe potencial ujor, resurse natyrore të Malit Sharr
Pasuri e madhe e lëndës së parë me minerale të kalcium karbonit
Infrastrukturë solide (rrugë lokale dhe rajonale, afërsi e magjistrales, hekurudhë)

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi dhe avancimi i bujqësisë
Zhvillimi i turizmit fshatar-malor
Tërheqja e investuesve përmes sigurimit të kushteve të volitshme për zhvillimin e veprimtarive 
ekzistuese dhe të reja ekonomike

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi, peshkimi, pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: metalurgjia, ndërtimtaria
Shërbimet: mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL:  212

Adresa e selisë:
rr. “101” p.n.
1215 Jegunovc

Kontakti:
Tel. 044/397-766
Faksi    044/397-766

e-mail:
o-jegunovce@mt.net.mk

Ueb faqja:
www.opstinajegunovce.gov.mk 

RAJONI:  
I POLLOGUT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 10.790

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 174 KM2

Dita e komunës:  1� Dhjetori
U mbajt mbledhja e parë e 
Këshillit të komunës.

Maqedonas: 55.26 %

Shqiptarë: 43.02 %
Turq: 0.04  %
Romë:  0.38 %
Vlleh:       0 %
Serbë:  1.01 %
Boshnjakë:  0.01 %

Të tjerë:  0.28 %

Komuna e Jegunovcit
Општина Јегуновце
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    88.215.630 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  122.309.050 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   128.425.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    135.780.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  140.250.000

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Toni Trpçevski-f. Ratae
Zharko Jançevski-f. Staro Sellë
Bozhin Gjorgjevski-f. Jançishtë
Ali Alili-f. Shemshovë
Feti Bilali-f. Orashje
Leonora Musli-f. Shemshovë
Orhan Amiti-f. Kopanc
Llokman Adili-
f. Jazhincë
Tina Trpçevska-f. Ratae
Aleksandar Stefanoviq-f. Jegunovc
Ivica Mihajllovski-f. Vratnicë
Mirosllav Bogojevski-f. Staro Sellë
Tosho Gjorovski-f. Zhilçe
Julijana Vanevska-f. Siriçinë

Titulli Periudha

Strategjia për planifikim të arsimit  deri më 2012

Plani për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarri, shpërthimet dhe materiet e 
rrezikshme 

Plani për mirëmbajtje dhe rehabilitim të infrastrukturës lokale rrugore 2008-2012

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Toni Koceski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   044/397-766
e-mail: o-jegunovce@mt.net.mk

Toni Koceski ka lindur më 01.02.1972 
në Tetovë. Shkollën e mesme e kreu në 
“Pançe Arsovski” në Shkup. Diplomoi 
në Fakultetin e Makinerisë në Shkup, 
dega e Saldimi dhe konstruksione 
të salduara, më 23.03.1998 dhe 
merr titullin - Inxhinier i diplomuar i 

makinerisë. Nga diplomimi deri në vitin 2000 punon si projektues 
deri në zgjedhjet lokale në vitin 2000, kur si kandidat për kryetar 
komune i VMRO-DPMNE fiton dhe bohet kryetar i komunës së 
Vratnicës. Këtë funksion e kreu deri në vitin 2005 kur me ndarjen 
e re territoriale bashkohen komuna e Jegunovcit dhe Vratnicës në 
një komunë. Në zgjedhjet lokale në vitin 2005 kur si kandidat për 
kryetar komune të VMRO-DPMNE përsëri fiton dhe bëhet kryetar i 
komunës së re të Jegunovcit, funksion që e kreyen edhe sot. Merr 
pjesë aktive në VMRO-DPMNE që nga viti 1997 dhe është anëtar i 
KRR të VMRO-DPMNE - Jegunovc.
Është i martuar dhe baba i dy fëmijëve dhe jeton në f. Rogaçevë, 
Komuna e Jegunovcit.

Kryetari i Këshillit:  
Mile Milloshevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Drashko Smiljanovski - Prelubishtë

Stojçe Krstevski - Vratnicë

Nikolla Nikollovski - Zhilçe

Nafi Bexheti - Jazhincë

Dragi Spasiq - Jançishtë

Darko Bllazhevski - Jegunovc

Sefedin Ismani - Kopancë

Igor Kotorçeviq - Vellovishtë

Borko Gjorgjevski - Podbregjë

Sabedin Samii - Shemshovë

Qirko Masovski - Raotinc

Jovica Misajllovski - Ratae

Drago Dimitrievski - Rogaçevë

Sasho Vanevski - Siriçinë

Zoran Neshovski - Staro Sellë

Petar Milloshevski - Tudenc

Alit Rushiti - Orashjë

Gjithsej të punësuar në NJVL:   17
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 6/ i lartё: 5/ sipёror: 5/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 15/ Shqiptarë: 2/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 10/ Femra: 7/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ prej 30 deri 45 vjet: 9/ prej 45 deri 60 
vjet: 7/ mbi 60 vjet: 0/
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm, veprimtari 
komunale, mbrojtje të mjedisit jetësor, 
komunikacion dhe rrugë
të punësuar: 3

Departamenti për resurse njerëzore, 
punë juridike dhe të përgjithshme
Udhëheqës: Ljupçe Stolevski
Tel: 044/397-766
të punësuar: 8

Departamenti për financim, buxhet, 
zhvillim ekonomik lokal dhe 
administrim të ardhurave
të punësuar: 4







Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Drejtësisë

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Jo aktive
Emri i NKP: NKP “Jegunovc” - Jegunovc
Adresa e NKP: rr. “101”, pn
Lloji i shërbimit: Furnizimi m eujë dhe grumbullimi 
dhe transporti i mbeturinave; Grumbullimi 
dhe transporti i mbeturinave komunale me 
marrëveshje kornizë e kryen firma private “EKO-
FLOR”
Numri i shfrytëzuesve: 3.200
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 80 %
Drejtori: 
Darko Spasovski
044/397-766

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
Shkollë rajonale - f. Siriçinë
Shkollë rajonale - f. Raotinc
Shkollë rajonale - f. Jançishtë
Shkollë rajonale - f. Kopanc
SHFQ “Shemshovë” - f. Shemshovë
Shkollë rajonale - f. Ratae
SHFQ “Aleksandar Zdravkovski” - f. Jegunovc
Shkollë rajonale - f. Zhilçe
Shkollë rajonale - f. Orashjë
Shkollë rajonale - f. Tudenc
Shkollë rajonale - f. Prelubishtë
SHFQ “Simçe Nastovski” - f. Vratnicë
Shkollë rajonale - f. Staro Sello
Shkollë rajonale - f. Rogaçevë
Shkollë rajonale - f. Jazhincë
Shkollë rajonale - f. Ratae

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH “Arti dent” - f. Shemshovë
IPSH “Muhamed dent” - f. Vratniclë
Shtëpia e shëndetit - f. Raotinc
IPSH “Avicena” - f. Shemshovë
IPSH “Dr. Zlatica” - f. Vratnicë
Poliklinika “Dr. Vanço” - Vratnicë - f. Vratnicë
Poliklinika “Dr. Vanço” - Vratnicë - f. Jegunovc

Kultura:  
Shtëpia e kulturës - f. Bellovishtë
Biblioteka “Svetlina - drita” - f. Prelubishtë
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi MAKS - terrenit sportiv me bar artificial në f. Jançishtë  Federata e Futbollit e Norvegjisë 2.460.000
Ndërtimi i pusit për furnizim me ujë, pomops, rezervuarit dhe rrjetit sekondar 
në f. Kopanc

 Qeveria e RM, Komuna e Jegunovcit 6.457.500

Ndërtimi i bibliotekës në f. Prelubishtë UNDP 3.917.550
Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Rogaçevë Qeveria e RM, Komuna e Jegunovcit 8.671.500

Ndërtimi i rrugës lokale të re nga f. Zhilçe deri te f. Prelubishtë Agjencia Evropiane për Rikonstruim 
(EAR) 16.605.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i tualeteve publike në f. Bellovishtë (vendi për piknik “Petoçko vodiçe”) Qeveria e RM 701.100
Stacioni filtrues për ujërat fekale në f. Rogaçevë Qeveria e RM 5.166.000
Rrjeti sekondar i ujësjellësit në f. Tudenc Qeveria e RM 5.965.500
Furnizimi me ujë i komunës së Jegunovcit Mbretëria e Norvegjisë 36.223.500

Projekti

Ndërtimi i rrjetit sekondar të ujësjellësit në f. Raotinc
Ndërtimi i objektit të ri - selia e komunës së Jegunovcit
Ndërtimi i kanalizimit fekal dhe stacionit pastrues për Ratajën, Zhilçen, Shemshovën dhe Prelubishtën
Ndërtimi i kanalizimit fekal dhe stacionit pastrues për Jegunovcin, Podbregjën dhe Jançishtën
Përpunimi i dokumentacionit urbanistik për vendbanimet në komunën e Jegunovcit

Projekte të planifikuara:  
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Adresa e selisë:
Sheshi “Marshall Tito” p.n.
1430 Kavadar

Kontakti:
Tel. 043/400-217
Faksi 043/400-216

e-mail:
opstinakavadarci@gmail.com

Ueb faqja:
www.kavadarci.gov.mk 

RAJONI:  
I VARDARIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 38.741

Numri i bashkësive 
urbane: 

12

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

22

Sipërfaqja: 1132 км2

Dita e komunës:  � Shtatori 
Dita e çlirimit të Kavadarit. Pas 
okupimit fashist � vjeçar më � 
shtator 1944 Kavadari u çlirua 
nga luftëtarët e Brigadës së 9-të 
maqedonase

Maqedonas:  96.79 %

Shqiptarë:    0.01 %
Turq:    0.43 %
Romë:    1.75 %
Vlleh:    0.07 %
Serbë:    0.56 %
Boshnjakë:    0.01 %

Të tjerë:    0.37 %

Përshkrimi i NJVL
Kavadari shtrihet në pjesën jugore të vendit me sipërfaqe prej 1.132 km2. Kufijtë e komunës në 
jug kufizohen me kufirin shtetëror të Greqisë, derisa në lindje kufizohet me komunën e Negotinës, 
në perëndim me komunën e Prilepit dhe në veri me komunën e Rosomanit. Përfshin pjesën më 
të madhe të fushëgropës së Tikveshit, që e përbën pjesën qendrore të Povardaries. Në kuadër të 
komunës hynë 39 vendbanime me një vendbanim të qytetit dhe dy periferike. Vetë qyteti i Kavadarit 
gjendet në lartësi mbidetare prej 230-270 m.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2005-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Metalurgjia
Bujqësia
Resurse të pashfrytëzuara

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Punësimi
Kultura
Turizmi

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, xehetaria
Prodhimtaria: metalurgjia
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 2.287

Komuna e Kavadarit
Општина Кавадарци
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 350.315.823 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 467.738.869 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  491.125.812 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   515.682.103 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 541.466.208

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Betian Kitev-Kavadar
Ilija Trençev-Kavadar
Pero Pitrev-Kavadar
Panço Minov-Kavadar
Vrbica Stefanov-Kavadar
Violeta Bogevska-Naumovska-Kavadar
Sllobodan Ivanovski-Kavadar
Vesna Pemova-Kavadar
Vesna Koceva-Kavadar
Lupço Dellov-Kavadar
Zllatko Gjorçev-Kavadar
Risto Sakaliev-Kavadar
Bllazho Tasev-Kavadar
Razvigor Kabranov-Kavadar
Goran Dimitrov-Kavadar
Tasho Radnjanski-Kavadar
Boris Davidov-Kavadar
Mara Martinovska-Kavadar

Plani gjeneral zhvillimor  2005-2020

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Aleksandar Panov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/416-107
e-mail: opstinakavadarci@gmail.com

Aleksandar Panov lindi më 11.08.1969 
në Kavadar. Bashkëshort i Marisë dhe 
baba i dy vajzave, Oliverës dhe Irinës. 
Shkollomin fillor dhe të mesëm e kreu 
në Kavadar. Shkollimin e vazhdoi në 
Fakultetin Juridik në Shkup pranë 

Universitetit “Sh. Qirili dhe Metodi”, ku diplomoi në vitin 1996, 
duke marrë titullin jurist i diplomuar. Në vitet 1996-1997 punon si 
praktikant në zyrës e avokaturës te Elizabeta Josifova në Kavadar. 
Në maj të vitit 1999 punësohet në NP “Komunalec” në Kavadar, si 
jurist, referent për avokim deri në vitin 2008. Nga dhjetori i 2008 deri 
në zgjedhjet për kryetar komune e kryente funksionin udhëheqës në 
NP “Postat e Maqedonisë”, filiali Kavadar.  Në vitin 1998 bëhet anëtar 
i VMRO-DPMNE. Nga viti 1998 deri në vitin 2002 ishte pjesëmarrës 
aktiv në të gjitha ciklet zgjedhore. Në vitin 2003 u zgjodh për anëtar 
të KQ të VMRO-DPMNE dhe nënkryetar i KR të VMRO-DPMNE në 
Kavadar. Nga viti 2005 e deri më sot është pjesë e grupit këshillues 
të VMRO-DPMNE dhe njëkohësisht koordinator i të njëjtës. Në vitin 
2006 u caktua për kryetar të KR të VMRO-DPMNE në Kavadar, 
ndërsa në vitin 2007 u zgjodh përsëri për anëtar të KQ të VMRO-
DPMNE. Në zgjedhjet e parakohshme parlamentare në vitin 2008 
ishte në listën e kandidatëve për deputet në njësinë zgjedhore 4. 
Pjesëmarrës në sesionin e 7 të Akadamisë politike në organizim të 
Institutit “Pavell Shatev” dhe fondacionit “Konrad Adenauer”. Duke 
kaluar nëpër mekanizmin e konkursit ndërpartiak në vitin 2009 u 
zgjodh për kandidat për kryetar të komunës së Kavadarit.

Kryetari i Këshillit:  
Ilia Trençev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/419-398
e-mail: opstinakavadarci@gmail.com

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Marena Grbovec

Sopot Dabnishte

Glishiq Dobrotinë

Kiro Krstev Dragozhell

Strasho Pinxhur Begnishtë

b. Xhunovi Qesendre

Kulla Marena

Lubash Kumaniçevë

B. Dosevi Raec

Zadrugar Resavë

Slloga Shivec

Vatasha Sopot

Klinovë Stragovë

Vozarci Farish

Garnikovë Pravednik

Brushani Sheshkovë

Galishte Drenovë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  49
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 15/ i lartё: 3/ sipёror: 31/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 47/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 1/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 1/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 18/ Femra: 31/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 0/ prej 30 deri 45 vjet: 27/ prej 45 deri 60 
vjet: 22/ mbi 60 vjet: 0/
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SEKTORËT
 Sektori për zhvillim ekonomik lokal

         Udhëheqës: Todor Efremov
         Tеl: 043/400-217

Sektori për financim dhe buxhet
        Udhëheqës: Canka Jovanovska
        të punësuar: 7

Sektori për punë juridike, shoqërore 
dhe të përgjithshme

        Udhëheqës: Lençe Çirkova
        Tel:  043/400-217
        të punësuar: 14

Sektori për punë komunale, 
urbanizëm, komunikacion dhe mbrojtja 
e ambientit jetësor

        Udhëheqës: Dragosllav Simonoviq
        Tel: 043/400-217
        të punësuar: 15









STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për menaxhim me 
resurse njerëzore

        Udhëheqës: Kovillka Rizova

         
Departamenti për revizion të 
brendshëm

        Udhëheqës: Milenko Gajiq     





Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL: 
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Ekonomisë, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë së Ujërave, Ministria e Financave, 
Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komunalec”
Adresa e NKP: “Industriska”, pn
Tel.:043/411-470
e-mail: komunaleckav@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Shërbime komunale, 
furnizimi me ujë, shërbime të 
varrezave, pastërtia publike dhe 
parqet
Numri i të punësuarve: 217
Numri i shfrytëzuesve: 9000
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale:  60-70%
Drejtori: 
Jordan Millkov
043/411-470

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Ujësjellësi” Tikvesh
Adresa e NP: “Ilindenska”, 26
Tel.:043/411-503
Faksi: 043/410-839
e-mail: vodostopanstvo_tikves@
yahoo.com
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë
Numri i të punësuarve: 57
Numri i shfrytëzuesve: 
Drejtori: 
Lube Dimov

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Llazo Micev Rale” 
SHF “Strasho Pinxhur” 
SHF “Tosho Vellkov Pepeto” 
SHF “Dimkata A. Gaberot” 
SHF “Dimkata A. Gaberot” 
SHF “Goce Dellçev” 
SHF “Tode Haxhi Tefov” 

Shkollimi i mesëm:   
“Gjorçe Petrov” 
“Kiro Spanxhov Brko” 
“Dobri Daskallov”  

Mbrojtja shёndetёsore:  
Spital i përgjithshëm 
OPSH Shtëpia e shëndetit   

Kultura:  
Muze galeri 
Biblioteka “Fetkin” 
Shtëpia e kulturës 

Ngjarjet/manifestimet më të 
rëndësishme kulturore në komunë: 
Manifestimi - Vjelja e rrushit Shën Trifuni.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit - Kavadar
Tel.: 043/410-141
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Projekte nё rrjedhё:  

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Projekti për mbështetje të bizneseve të vogla UNDP 10.454.400
Programi integrues për zhvillimin e resurseve 
njerëzore përmes edukimit dhe promovimit 
dhe promovimi i produkteve lokale dhe 
gastronomisë

AER 15.323.327

Projekti për vetëpunësim UNDP 12.240.000
Projekti Qendra  qytetare-shërbyese UE
Bid zona – Biznes zona eLeshokut USAID 1.762.250

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rregullimi i shtratit të lumit Luda Mara
Agjencia evropiane për 
rikonstruim

17.136.000

Projekti

Rikonstruimi i tregut të gjelbër
Rikonstruimi i sheshit të qytetit

Projekte të planifikuara:  

Këshillë për parandalim kundër delikuencës adoleshente

OJQ “Zona”
Shoqata “Romët e Tikveshit”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Karbincit bën pjesë në tërësinë më të gjerë rajonale, e cila në kuptimin ekonomik social 
dhe infrastrukturor tashmë disa dekada identifikohet si rajon i Maqedonisë Lindore. Kufizohet me 
komunat e Radovishit, Shtipit, Probishtipit, Çeshinovës-Obleshevës dhe Zërnovcit.
Rajoni i komunës është i thatë, me vera të gjata dhe të thata, me paraqitje të shpeshtë të 
temperaturave edhe deri në 41 gradë dhe dimra të ftohtë dhe të lagështa me temperatura ekstreme 
deri -22 gradë. Dendësia mesatare e popullatës është e vogël dhe është 16 banorë km2. Sipas hartës 
hartografike, 7 fshatra janë malore, 9 kondrinore, 13 janë vendosur në fushë, ndërsa në 4 prej 29 
fshatrave nuk ka banorë. Popullata aktive punuese është 1.331, numri i të punësuarve është 706, 
numri i të papunëve është 625, dhe ka 1.212 amvisëri me 1.468 banesa.
Nga para historia deri më sot, Karbinci ka pozitë të volitshme gjeomorfologjike, që ka kontribuar 
për përhapjen e ndikimeve të ndryshme të kulturave nga shumë vise në këtë periudhë. Në territorin 
e komunës së Karbincit ekziston zhvillim i vazhdueshëm i vendbanimeve, të shprehur përmes gjetje 
të numërta arkeologjike: nekropola, ndërtesa të krishterimit të hershëm, kisha mesjetare, xhami, 
objekte nga periudha e rilindjes etj. Ekzistojnë vendbanime për të cilat besohet se datojnë që nga viti 
1.400 para epokës së re. Si më i njohur dhe më i gjurmuar është lokaliteti arkeologjik “Bargalla” - 
vendbanim i mbetur antik dhe i Bizantit të hershëm te fshati Kozjak, i cili është në fazën e restaurimit 
dhe konservimit.

Profili i NJVL: 2004-2008

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Resurset natyrore - Në këtë rajon gjenden resurse të ndryshme natyrore: lumenj, male, vegjetacion, 
potencial i lëndëve të para minerale dhe para së gjithash potencial agronomik i llojeve të ndryshme 
(përfaqësim i lartë i tokës së punueshme për bujqësi dhe kopshtari si dhe kushte për blegtori)
Infrastruktura - Përfaqësim solid dhe disponim i të gjitha llojeve të infrastrukturës: rrjeti rrugor, 
furnizimi me ujë dhe kanalizimi, sistemi për ujitje, energjia elektrike dhe infrastruktura e 
telekomunikacionit.
Fuqi pune e disponueshme

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i prodhimtarisë moderne bujqësore
Përmirësimi i biznes rrethimit (Planifikimi hapësinor dhe rregullimi i zonave industriale; Tërheqja e 
investimeve të reja; Ndërtimi i kapacitetit dhe zhvillimit institucional të agjencive publike/Ngritja e 
“Servis Qendrës Qytetare” në Agjenci për zhvillim ekonomik lokal)
Ndërtimi/zhvillimi i hidro sistemeve - HS “Bregallnica” - Fusha e Shtipit në anën e majtë (me qëllim 
që të krijohen  kushte për transformim cilësor të bujqësisë në vreshtari intensive, pemëtari dhe 
prodhim të frutave, ndërsa me këtë edhe efektuimi i potencialeve që të arrihet optimumi)

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: pylltaria
Prodhimtaria: energjetika, ndërtimtaria
Shërbimet: sigurimi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 127

Adresa e selisë:
2207 Karbinc

Kontakti:
Tel. 032/300-300
Faksi 032/300-022

e-mail:
els.karbinci@t-home.mk

Ueb faqja:
www.karrbinci.gov.mk 

RAJONI:  
LINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 4.012

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 246 KM2

Dita e komunës:  Ditë e komunës është festa 
fetare “Shën Shpëtimi”.

Maqedonas:  79.76 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:  18.15 %
Romë:    0.05 %
Vlleh:    1.34 %
Serbë:    0.39 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:      0.4 %

Komuna e Karbincit
Општина Карбинци
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 50.717.688 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  76.851.460 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   83.607.546 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    87.407.889 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  98.148.678

KËSHILLTARËT: 
Illço Bogdanov-Radanjë
Goranço Trajçev-Karbinci
Asan Jusin-Radanjë
Bojançe Stefanov-Argulicë
Goce Sokollov-Karbinci
Makedonka Trajçeva-Karbinci
Katerina Andonova-Tarinc
Oliver Velinov-Tarinc
Marjanço Stoilloev-Ballvan i Poshtëm

Titulli Periudha

Zhvillimi lokal ekonomik i komunës së Shtipit dhe Karbincit  2005-2010

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Vasill Bogdanski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   032/300-300
e-mail: els.karbinci@t-home.mk

Vasil Bogdanski ka lindur më 01.08.1955 
në f. Tarinc. Shkollën e mesme e kreu në 
Shtip, dega e metalurgjisë. Ka punuar 
15 vjet në MZT Shtip, e pastaj ka 10 vjet 

që merret me bizesn privat në f. Tarinc. Dy vitet e fundit ka punuar 
në NP Pyjet e Maqedonisë 0 Shtip. Anëtar i Këshillit drejtues në NP 
Kullosat - Shkup. Anëtar i VMRO-DPMNE nga viti 1993. Kryetar i 
VMRO-DPMNE - dega Karbinc nga viti 2005.

Kryetari i Këshillit:  
Bojançe Stefanov
pёrkatёsia partiake:  LSDM

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Aco Atanasov - BL Crvulevë

File Gacov - BL Tarinc

Toshe Levkov - BL Radanjë

Sllobodan Georgiev - BL Krupishtë

Hriste Gigov - BL Kozjak

Stojan Hristov - BL Karbinc

Riste Banjegllav - BL Ballvan i Poshtëm

Dobre Filipov - BL Argulicë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  9
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 2/ i lartё: 1/ sipёror: 5/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 7/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 2/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 3/ Femra: 6/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 vjet: 5/ prej 45 deri 60 
vjet: 1/ mbi 60 vjet: 0/
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm, punë 
komunale dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor

        Udhëheqës: Dellçe Stoillov
        Tel: 032/300-300
        të punësuar: 3

Departamenti për punë juridike dhe të 
përgjithshme

        të punësuar: 6





INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Plaçkovica” - Karbinci
Adresa e NKP: 2207 Karbinc
Tel.:032/300-300
Faksi: 032/300-300
Lloji i shërbimit: Prodhimi, pastrimi dhe 
distribuimi i ujit për pije, pastrimi dhe largimi i 
ujërave të zeza fekale, grumbullimi, transporti dhe 
deponimi i mbeturinave të forta komunale
Numri i të punësuarve: 9
Numri i shfrytëzuesve: 2840
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 68 %
Drejtori: 
Zoran Manev
032/300-300

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHFR Tarincë - f. Tarinc
SHFR Radanje - f. Radanjë
SHFR Prnali - f. Prnali
SHFR Oxhali - f. Oxhali
SHFR Kuçicë - f. Kuçicë
SHFR Krupishtë - f. Krupishtë
SHFR Kallauzli - f. Kallauzi
SHFR Ballvan i poshtëm - f. Ballvan i Poshtëm
SHFR Strasho Pinxhur - f. Karbinc

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Klubi rinor - Shtip
SOZHM - Shkup
Shoqata ekologjike “Lipa” - Karbinc “Sfida Aksion Realitet” - Karbinc
Klubi i të rinjve vullnetar - Karbinc
MCMS - Shkup
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rikonstruimi i sallës kulturore-sportive në fshatin Tarinc Agjencia për të rinj dhe sport 615.000
Mbindërtimi i godinës administrative të komunës së Karbincit Pjesëmarrje personale (Komuna e Karbincit) 1.983.375

Ndërtimi i rrugës lokale për fshatin Oxhali
Byroja për rajonet ekonomikisht jo qa të zhvilluara; 
ZIKA-Zyra për bashkëpunim, Shkup

9.860.971

Ndërtimi i kanalizimit fekal me stacion pastrues për fshatin Argulicë UE-Programi KARDS 2004; Fondi i ujërave të RM 22.220.011

Ndërtimi i sistemit të ujësjellësit për fshatin Oxhali MCMS-Shkup, Fondi i ujërave i RM, TIKA-Zyra 
për bashkëpunim, Shkup 2.460.000

Ndërtimi i sistemit të ujësjellësit për fshatin Kallauzi

MCMS-Shkup; Ministria e Transportit dhe 
Lidhjeve; Ministria e Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor; Ministria e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave; Kontribut 
personal (Komuna e Karbincit)

3.787.170

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Politika aktive për punësim Agjencia për punësim e RM dhe komuna e 
Karbincit 2.515.350

Rikonstruimi i godinës shkollore në Krupishtë USAID/PEP, komuna e Karbincit, SHF “Strasho 
Pinxhur”-Karbinc 1.958.344

Programi “Forumet në bashkësi”, projektet:
-Rregullimi urban
-Terrene për fëmijë
-Terrene të vogla sportive 

Agjencia zvicerane për zhvillim dhe bashkëpunim 
(SDC) dhe komuna e Karbincit 4.996.690

Rrjeti i kanalizimit fekal në fshatin Radanjë Ministria e Transportit dhe Lidhjeve dhe komuna 
e Karbincit 3.999.960

Projekti

Mbrojtja e lumit Bregallnica (Stacion filtrues për trajtimin e ujërave të zeza dhe fekale nga vendbanimet: Karbinc, Tarinc, Ballvan i Poshtëm, 
Krupishtë dhe Radanje)
“Bregallnica” - Fusha e Shtipit nga ana e majtë (Argulica - penda Otinje)
Penda “Bargalla” për ujitjen dhe furnizimin me ujë të Karbincit dhe Shtipit
Turizmi eko-kulturor “Bargalla” (elektrifikimi, paviloni turistik-arkeologjik, shtegu për këmbësorë: porta hyrëse deri në pavilon)
Ndërtimi i urës mbi lumin Kozjaçka në fshatin Karbinci
 Rikonstruimi/rehabilitimi i rrugës lokale f. Tarinc - f. Ballvan i Poshtëm
Ndërtimi i rrugës lokale f. Ballvan i Poshtëm - f. Trogerc
 Rruga magjistrale f. Argulicë - f. Burilçevë
Përfundimi i rrugës lokale për fshatin Oxhali
“Zletovica” (stacion filtrues me gyp ujësjellës)
Rikonstruimi i Shtëpisë së kulturës në Karbinc
Ndërtimi i kopshtit për fëmijë  në fshatin Tarinc
Rikonstruimi i sallës kulturore-sportive në f. Tarinc
Meremetimi i godinave shkollore për SHF: Krupishtë, Ballvan i Poshtëm, Tarinc, Radanjë dhe Kalauzi
 Mbindërtimi i godinës administrative të komunës së Karbincit

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Historianët kanë vërejtur se në afërsi të Kërçovës së sotme ka ekzistuar qyteti Uskana, që përmendet 
lidhur me luftërat e mbretit maqedonas Persej me romakët, në vitin 170-169 para erës sonë. Qyteti 
i Kërçovës për herë të parë përmendet në vitin 1.018 në një kartë të sunduesit bizantin Vasili i Dytë, 
si vendi Kiçavis që në pikëpamje kishtare i ka takuar Kryepeshkopatës së Ohrit. Qyteti i Kërçovës 
gjendet në pjesën perëndimore të Republikës së Maqedonisë në largësi 110 km nga kryeqyteti, Shkupi. 
Fushëgropa e Kërçovës paraqet tërësi mirë të formuar natyrore, nga të gjitha anët e rrethuar me male 
të larta. I takon rrjedhës së epërme të lumit Treska, në anën veriore kufizohet me Strazhën dhe malet 
Bukovoq dhe Dobra Voda, ndërsa në anën perëndimore ngrihet mali Bistra, në anën jugore shtrihen 
malet Baba Saç dhe Musica, ndërsa në anën lindore fushëgropa kufizohet deri në pjesën veriore të 
Poreçit. Qyteti i Kërçovës, si qendër urbane, gjendet në lartësi mbidetare prej 620-650 metra.
Në rajonin e Kërçovës ka 81 vendbanime ose 4,62% të vendbanimeve në R. Maqedoninë. Komuna e 
Kërçovës në kuadër të cilit gjenden edhe gjashtë vendbanime, është komuna më me numër në këtë 
rajon me 30.138 banorë. Dendësia e popullatës në mjedisin urban është pak më shumë se një mijë 
banorë në 1 km2.

Profili i NJVL: 2007-2009

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Rrjeti rrugor - lidhshmëria
Pasuria me pyje
Pasuria me ujëra

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Krijimi i ekonomisë konkurruese në ekonominë private
Kontribut drejt zhvillimit të infrastrukturës së qëndrueshme ekonomike, komunale dhe sociale
Nxitja e zhvillimit të turizmit lokal dhe ruajtja e trashëgimisë kulturore dhe tradicionale

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: pylltaria
Prodhimtaria: metalurgjia, tekstili, ndërtimtaria

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 830

Adresa e selisë:
rr. “Boris Kidriç” nr. 1
6250 Kërçova

Kontakti:
Tel. 045/223-001
Faksi 045/223-100

e-mail:
gradonacalnik@kicevo.gov.mk

Ueb faqja: 
www.kicevo.gov.mk

RAJONI:  
JUGPERËNDIMOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 30.138

Numri i bashkësive 
urbane: 

1�

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 49 KM2

Dita e komunës:  11 Shtatori
Dita e themelimit të qytetit të 
Kërçovës - qyteti i parë i çliruar 
në R. Maqedonisë gjatë Luftës 
së Dytë Botërore.

Maqedonas: 53.55 %

Shqiptarë: 30.53 %
Turq:   8.06 %
Romë:   5.41 %
Vlleh:   0.25 %
Serbë:   0.29 %

Boshnjakë:   0.02 %

Të tjerë:   1.89 %

Komuna e Kërçovës
Општина Кичево 
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    97.109.416 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 132.948.400 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   140.925.304 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    146.243.240 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  155.017.834

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Rajna Aleksoska-Kërçovë
Suzana Tasevska-Kërçovë
Dobre Cvetanoski-Kërçovë
Eshtref Çukeski-Kërçovë
Snezhana Risteska-Kërçovë
Umer Ejub-Kërçovë
Dejan Kosteski-Kërçovë
Vlladimir Stepanoski-Kërçovë
Daniel Straveski-Kërçovë
Zoran Milladinovski-Kërçovë
Goran Tripunoski-Kërçovë
Vllado Noveski-Kërçovë
Adem Karaga-Kërçovë
Dashmir Limani-Kërçovë
Xhehat Jashari-Kërçovë
Idaver Rexheposki-Kërçovë
Ljupçe Petkovski-Sheqerko-Kërçovë
Vesna Stojanoska-Kërçovë

Titulli Periudha

Politika arsimore të komunës së Kërçovës.  2008-2010

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Bllagoja Despotoski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   045/223-001
e-mail: gradonacalnik@kicevo.gov.mk

Bllagoja Despotoski ka lindur më 
21.07.1958 në Kërçovë. Arsimin fillor 
e kreu në Kërçovë në SHF “Kuzman 
Josifovski - Pitu”, derisa të mesmen në 
“Mirko Mileski” në Kërçovë. Në vitin 1984 

diplomoi në Fakultetin Elektroteknik në Shkup drejtimi energjetikë 
– elektro-ekonomi. Nga viti 1985-1989 punoi në “Distribuimi” në 
Kërçovë si udhëheqës i investimeve dhe zhvillimit, e pastaj edhe 
si drejtor i “Distribuimi” në Kërçovë. Nga viti 1989 deri 1999 punoi 
në MPB Kërçovë si inspektor për mbrojtje nga zjarret ku edhe 
është kryetar i Lidhjes së zjarrfikësve. Nga viti 1999 deri më 2002 
ka qenë drejtor gjeneral i REK “Osllomej” Nga viti 2002 deri 2009 
është inxhinier përgjegjës i BTO sistemit në minierën e Osllomesë. 
Nënkryetar i Këshillit republikan për siguri në komunikacion në 
rrugët e Republikës së Maqedonisë, ndërsa me zgjedhjet lokale të 
organizuara në prill 2009 si kandidat i VMRO-DPMNE zgjidhet për 
kryetar të komunës së Kërçovës.

Kryetari i Këshillit:  
Gjorgjia Sajkoski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   045/221-675

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Xhavid Mehmedi - Bala Mahalla

Bllagoja Stojanoski - Podvarosh

Goce Mendizoski - Karposh

Goce Kosteski - Konjski livadi

Boshko Llazareski - Lozhionica

Aleksandar Çipllakoski - Goricë

Vishesllav Krstevski - Deveana

Cane Stojanoski - Çiflig

Raim Ibraimi - Biçinc

Goran Stojanoski - Kelndarnica 2

Emin Mamudoski - “Bella kulla”

Beqir Useni - Pashinë

Destan Asani - Pashinë e Epërme

Ivan Jovanovski - Ivani Doll

Acko Jovanoski - Pod Krushino

Emri Murati - “Partizanski odredi”

Zharko Bllazheski - “22 Dhjetori”

Millosh Petreski - “Rashtanski pat”

 - Kalendarnica 1

Isa Sejdinoski - Rruga Osojit

Dime Andonovski - f. Knezhinë

Branko Gjorgjioski - Osoj

Nebojsha Nolevski - Rashtan

Zudi Xhelili - Trapçin Doll

Cvetan Stojkoski - Lazorovci

Feto Sadiku - f. Mamudovc
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  89
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 2/ i mesёm: 54/ i lartё: 7/ sipёror: 25/ 
magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 74/ Shqiptarë: 10/ Turq: 
5/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 54/ Femra: 35/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

SEKTORËT
Sektori për punë juridike dhe të 
përgjithshme

Sektori për urbanizëm, veprimtari 
komunale dhe mbrojtja e mjedisit jetësor 





STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë të përgjithshme
të punësuar: 23

Departamenti për financa dhe buxhet
të punësuar: 8

Departamenti për veprimtari normative 
dhe punë juridike
të punësuar: 8

Departamenti për veprimtari publike dhe 
komunale
Udhëheqës: Sreten Janakievski
Tel: 045/223-001
të punësuar: 14

Departamenti për revizion të brendshëm
Udhëheqës: Snezhana Jonqiç
Tel: 045/223-001
të punësuar: 1

Departamenti për mbikëqyrje inspektimi 
- Inspektorati
Udhëheqës: Zoran Nikodinoski
Tel: 045/223-110
të punësuar: 6













Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:
  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e 
Mbrojtjes, Ministria e Drejtësisë, Ministria e Punës dhe 
Politikës Sociale, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave, Ministria e Financave, Ministria 
e Shëndetësisë, Ministria e Arsimit dhe Shkencës, 
Ministria e Transportit

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komunalja” - ndërmarrja publike për veprimtari 
komunale
Adresa e NKP: Rruga tranzitore, nr.34
Tel.:045/223-444
Faksi: 045/220-884
e-mail: jpkomunaleckicevo@gmail.com
Lloji i shërbimit: Publike
Numri i të punësuarve: 165
Numri i shfrytëzuesve: 12.000
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 70 %
Drejtori: 
Branko Gjorgjioski
045/223-444

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Dr. Vlladimir Polezhinoski” - Kërçovë
SHF “Kuzman Josifovski - Pitu” - Kërçovë
SHF “Sande Shterjoski” - Kërçovë

Shkollimi i mesëm:   
“Mirko Mileski” - Kërçovë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Qendra mjekësore - Kërçovë - Kërçovë
IPSH Spitali i përgjithshëm - Kërçovë - Kërçovë

Kultura:  
Universiteti i punës “Krste Petkov Misirkov” - Kërçovë
Institucioni shkencor Shtëpia e kulturës “Koço Racin” - Kërçovë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë:
11 shtatori, dita e çlirimit të qytetit gjatë LNÇ; 
Vera kulturore e Kërçovës - koncerte muzikore; 
Festivali folklorik ndërkombëtar për fëmijë; 
Kolonia ndërkombëtare vizatuese; 
Festivali ndërkombëtar “Dr. Vlladimir Polezhinoski”.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësiti territorial i zjarrfikësit - Kërçovë
Tel.: 045/220-570
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Pastrimi i shtratit të lumit Sushica UNDP 1.845.000
Ndërtimi i kanalizimit fekal në rr. “Boris Kidriq” UNDP 3.075.000
Ndërtimi i kanalizimit fekal në rrugën “Metodija Stefanoski” Banka Botërore 3.075.000
Ndërrimi i mobileve në SHF “Shande Sterjoski” USAID 1.230.000
Ndërrimi i instalimit elektrik në shkollat e mesme USAID  1.845.000
Zbukurimi i sheshit te lumi Sushica USAID 307.500

Ndërtimi i qasjeve për personat me invaliditet Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe 
Bashkëpunim 922.500

Rikonstruimi i shtëpisë së Sokolarit Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe 
Bashkëpunim 1.845.000

Ndëtimi i zonës për këmbësorë Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe 
Bashkëpunim 4.920.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i terrenit për tenis Agjencia për të rinj dhe sport
Ndërtimi i fushës ndihmëse të futbollit Agjencia për të rinj dhe sport
Ndërtimi i sallës sportive në Ivani doll Agjencia për të rinj dhe sport
Pastrimi i kënetave në binarin e pestë UNDP 492.000

Projekti

Rikonstruimi i rrjetit të ujësjellësit
Rregullimi i rrugës Zajashka
Rikonstruimi i rr. “Marshall Tito”, pjesa e tretë
Rikonstruimi i rr. “Marshall Tito”, pjesa e dytë

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

CPNVO
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Përshkrimi i NJVL
Konçeja sot është komunë tipike rurale, e vendosur në pjesën qendrore-lindore të R. Maqedonisë e 
rrethuar me Malet e Koneçkës dhe Smrdeshnik, gjegjësisht komunat Shtip, Negotinë, Demir Kapi, 
Vallandovë, Strumicë, Vasilevë dhe Radovish.
Komuna e Konçes gjendet në pjesën juglindore të R. Maqedonisë, 150 km larg Shkupit dhe djathtë nga 
rruga Radovish-Strumicë.
Dikur qendra mesjetare e peshkopatës Konçe, sot është komunë tipike rurale ku bujqësia, blegtoria, 
ekonomia e ujërave dhe pylltaria ishin dhe do të jenë drejtpërdrejt të kyçura në zhvillimin e komunës 
së Konpes, me theks të veçantë të prodhimtarisë së duhanit me cilësi të lartë të tipit “Jaka” prej rreth 
1.000.000 kilogramë nga prodhuesit e komunës sonë që paraqet 5% nga prodhimi i përgjithshëm i 
duhanit në R. Maqedoni, për të cilin janë të interesuar kompanitë e endnit dhe të huaja për blerjen e 
duhanit.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Mjedis i pastër ekologjik
Çmim i ulët i tokës
Disponon me resurse natyrore

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Bashkëpunimi në fushën e bujqësisë
Zhvillimi i turizmit dhe mbrojtja e trashëgimisë kulturore
Zhvillimi i infrastrukturës lokale

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 79

Adresa e selisë:
2420 Konçe

Kontakti:
Tel. 032-630-325
Faksi 032-630-327

e-mail:
opstina.koce.@mt.net.mk

Ueb faqja:
www.konce.gov.mk 

  
RAJONI:  
JUGLINDOR

Numri i 
banorëve:

3.536

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0

Numri i 
bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 233 KM2

Dita e 
komunës:  

12 Korriku
Dita e komunës është 12 korriku, “Dita e 
Petrit”, është caktuar si festë e komunës 
nga ana e këshillit të komunës së Konçes 
në vitin 1���, e inspiruar nga ngjarja 
historike që ka ndodhur më 12.07.1944..

Maqedonas:    85.10 %

Shqiptarë:           0 %
Turq:    14.73 %
Romë:           0 %
Vlleh:           0 %
Serbë:      0.08 %
Boshnjakë:           0 %

Të tjerë:      0.08 %

Komuna e Konçes

Titulli Periudha

Plani strategjik  2007-2011

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Struktura e popullatës:

Општина Конче
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                      (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 33.835.380 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  48.652.563 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:           / 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:            / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:         /

Kryetari i komunës:
Stojan Llazarev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   032/630-325
e-mail: opstina.konce@mt.net.mk

Lindi më 9 janar të vitit 1964. Në vitin 
1998 diplomoi në Fakultetin Teknologjik 
pranë Universitetit “Sh. Qirili dhe Metodi” 
në Shkup. Në periudhën 1990-1998 ka 
punuar si menaxher në firmë private në 
Konçe, e më vonë ishte drejtor i Agjencisë 
për punësime në Radovish. Funksionin e 

kryetarit të komunës ia besuan qytetarët në zgjedhjet lokale 2009 
për herë të tretë, pas mandateve të fituara në zgjedhjet lokale në vitin 
2000 dhe 205. Ka marrë pjesë në seminare dhe trajnime të shumta 
dhe vizita studimi nga fusha e zhvillimit rural. Në mandatin paraprak 
ishte anëtar i Këshillit drejtues të BNJVL dhe kryetar i Komisionit për 
zhvillim rural.

Kryetari i Këshillit:  
Stojçe Kocev
pёrkatёsia partiake:  LSDM
тел: 032/630-325

KËSHILLTARËT: 
Bekir Rexhepov-Konçe
Zoran Jovanov-f. Lubnicë
Marijanço Ristov-Konçe
Zoanço Ilievski-f. Gabrevc
Zhivko Stojanov-f. Dedinë
Jonço Georgiev-f. Dedinë
Zija Saidov-Konçe
Jonço Zdravev-f. Lipoviq i Poshtëm

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Zoanço Ilievski - BL “Lubin Ackov” - Gabrevc

Vllado Goergiev - BL “Jovan Zanev” - Lipoviq i Epërm

BL “Mantovo” - Zagorc, Garvan

Nace Donev - BL “Bella Reka” - Lipoviq i Poshtëm

Stanojçe Ristov - BL “Smrdeshnik” - Dedino

Dimço Dimov - BL “Crvena Zastava” - Lubnicë

BL “Serta” - Konçe

BL “Bella Reka” - Skorushë

Sllavço Petrov - BL “Goricë” - Rakitec

Gjithsej të punësuar në NJVL:  9
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 9/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 6/  Femra: 3/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

DEPARTAMENTET

Departamenti për inspektim 
Udhëheqës: Bllagoj Ivanov

       Tel: 032/630-325
       të punësuar: 1

Departamenti për urbanizëm, veprimtari komunale dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor 
Udhëheqës: Zoran Gjorgiev

       Tel: 032/630-325
       të punësuar: 1

Departamenti për financa, buxhet dhe zhvillim ekonomik lokal 
të punësuar: 2

Departamenti për resurse njerëzore dhe punë juridike 
Udhëheqës: Tinka Angellova

       Tel: 032/630-325
       të punësuar: 2









STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL 
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Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Lakavicë” - Konçe
Adresa e NKP: Konçe
Tel.:032/649-452
Faksi: 032/649-452
Lloji i shërbimit: Veprimtari komunale
Numri i të punësuarve: 4
Numri i shfrytëzuesve: 560
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 75 %
Drejtori: 
Aco Mitev
032/649-452

Arsimimi:  

Shkollimi fillor:  
SHF “Goce Dellçev” - Konçe

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH. Dr. Inter Medika - f. Rakitec
IPSH “Dr. Angell” - Konçe

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara: 

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Përpunimi i planit urbanistik jashtë vendbanimit 
“Liqeni Mantovë”

Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

799.500

Rekonstruimi i ujësjellësit në f. Dedino  Ministria e 
Transportit dhe 
Lidhjeve

5.227.500

Asfaltimi i rrugëve në vendbanimet në komunën 
e Konçes

Agjencia për rrugë 
shtetërore-Shkup

7.995.000

Mbindërtimi i sistemit të ujësjellësit në f. Lipoviq 
i Epërm

Ministria e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së 
Ujërave

615.000

Rregullimi i lumit “Voden Doll” - Konçe Fondi i ujërave 1.713.390
Rruga lokale: Borov Doll-Mantovo-Vrashtica UE-KARDS 42.435.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

Asfaltimi i rrugëve në vendbanime Agjencia e rrugëve - 
Shkup

2.011.050

 Ndërtimi i stacionit filtrues në Konçe Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

6.765.000

Projekti

Kanalizimi fekal - Gabrevc
Ndërtimi i rrugës lokale: Borov Doll - Mantovë - Vrashticë
Realizimi i projektit për stacion filtrues - Konçe
Rekonstruimi i rrugës rajonale P - 606 Konçe - Radovish
Realizimi i planit urbanistik jashtë vendbanimit “Liqeni i Mantovës”

Projekte të planifikuara:  

INDEKSI I NJVL
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Përshkrimi i NJVL
Koçana gjendet 1230 km larg Shkupit, në pjesën lindore të Republikës së Maqedonisë, më saktë e përfshinë anën 
veriore të Fushëgropës së Koçanës, duke u shtrirë në dy anët e Lumit të Koçanës në rrëzën e Maleve të Osogëvës, 
në lartësi mbidetare prej 348 metra. Fushëgropa e Koçanës me rrethinën e saj të gjerë gjendet në pjesën lindore 
të R. Maqedonisë mes 41о40’ dhe 42о 00’ gjerësi veriore gjeografike dhe 22о00’ dhe 22о30’ gjerësi gjeografike 
lindore. Komuna e Koçanës kufizohet me komunat: VInicë, Zërnovc, Çeshinovë-Obleshevë, Probishtip, Kratovë, 
Kriva Pallankë dhe Makedonska Kamenicë. Për shkak të pozitës së volitshme gjeografike dhe karakteristikat e 
shkëlqyeshme natyrore, territori i qytetit të sotëm të Koçanës ka qenë i banuar që në kohërat antike, së pari nga 
peonët, medët dhe trakasit, ndërsa në vitet 80 të shekullit VI fillojnë të shpërngulen sllovenët, më saktë nga shekulli 
VII pjesëtarë të fisit smoljanë e kolonizojnë Fushëgropën e Koçanës dhe vendosen në atë. Vëllezërit Qirili dhe Metodi, 
themeluesit e alfabetit slloven nga viti 845-855. Duke qëndruar në rajonin e Bregallnicës (Morodvis) kanë filluar me 
përhapjen e krishterimit në gjuhën sllovene. Para Luftës së Dytë Botërore Koçana ka qenë qytet i vogël provincial 
duke i falënderuar orizit. Shtëpi të vogla të braktisura nga balta dhe kashta dhe vetëm disa rrugë me kalldrëme. 
Duke i përjetuar ndryshimet nëpër dimensionin e kohës sot Koçana është rritur në qytet modern me infrastrukturë 
të ndërtuar, rrugë të gjera të ndriçuara, numër të madh të rrokaqiejve, fabrika, qendra tregtare, sipërfaqe të gjelbra, 
dhe gjithë kjo është arritur me aplikimin e zgjidhjeve bashkëkohore për planifikim, funksionim dhe estetikë.

Profili i NJVL: 2002-2007

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Malet e Osogovës të cilat trajtohen si pasuri nacionale gjenden 20 km në veri të Koçanës, në lartësi mbidetare 
prej 164 m në malet e Osogovës gjendet qendra turistike “Ponikva” e cila ka 2 ski lifte, 2 ski shtegje, 2 motele dhe 
pushimore për fëmijë. Duke marrë parasysh parakushtet natyrore si dhe klimën e volitshme, Ponikva është vend i 
mrekullueshëm për zhvillimin e turizmit veror dhe dimëror
Hidro potenciali termik dhe mineral që ka rëndësi të veçantë për rajonin, nga aspekti i madhësisë dhe lartësisë 
së temperaturës (78C) në këtë lokacion të ujit gjeotermal, burimi “Podlog” që eksploatohet përmes sistemit 
gjeotermal “Gjeoterma”, krijon mundësi për përdorim të gjerë me efekte të rëndësishme ekonomike, energjetike 
dhe ekologjike. Për momentin, uji gjeotermal shfrytëzohet për ngrohjen e oranzherive në kompleksin bujqësor, 
ngrohje qendrore të një pjese të Koçanës, si dhe për mbushjen e shisheve me ujë mineral me karakteristika 
shumë të mira për shëndetin e njeriut, i cili njihet në tregun e vendit
Kushtet e shkëlqyeshme natyrore dhe agroteknike për zhvillimin e bujqësisë në komunën e Koçanës. Pjesa 
më e madhe e sipërfaqeve që punohen ujiten për çka janë ndërtuar objekte akumuluese dhe rrjet i degëzuar 
kanalesh. Orizi është kultura më e rëndësishme bujqësore me traditë shumëvjeçare, të mbjella të mira dhe cilësi 
të shkëlqyeshme 

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme përmes formimit të Agjencive rajonale për zhvillimin dhe 
mbështetjen e NVM që do të shërbejë si link për lidhje mes partnerëve lokal: organet e vetëqeverisjes lokale 
nga njëra anë dhe sektori privat (biznes) nga ana tjetër dhe do të kontribuojë për forcimin e ekonomisë dhe 
konkurrencës lokale në rajonin tonë
Zhvillimi i bujqësisë përmes prodhimit të prodhimeve të pastra ekologjike në rajonet malore: mjedra, manaferra, 
qershiza, patatja; ndërtimi i kapaciteteve përpunuese në terrenin e fushës; prodhimi në oranzheri i prodhimeve të 
hershme vreshtare me shfrytëzimin e ujit të ngrohtë
Zhvillimi i turizmit alternativ përmes përcaktimit të strategjive për zhvillimin e sektorit turistik në komunën e 
Koçanës dhe rajon në dhjetë vitet e ardhshme, si dhe identifikimi i programit nga aktivitetet që duhet të realizohen 
për afat të shkurtër dhe të mesëm, duhet të sjellë deri te  rritja e përfitimeve ekonomike, sociale dhe ekologjike në 
sektorët që janë pjesë e industrisë turistike

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 913

Adresa e selisë:
rr. “Rade Kratovçe” nr.1 
2300 Koçanë

Kontakti:
Tel. 033/274-001
Faksi 033/273-542

e-mail:
info@kocani.gov.mk

Ueb faqja:
www. kocani.gov.mk 

RAJONI:  
LINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 38.092

Numri i bashkësive 
urbane: 

 �

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

26

Sipërfaqja: 382 KM2

Dita e komunës:  07.09.2009
� Shtatori 
Dita e çlirimit të qytetit të 
Koçanës.

Maqedonas:  93.12 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:    0.83 %
Romë:    5.12 %
Vlleh:    0.51 %
Serbë:    0.18 %
Boshnjakë:    0.01 %

Të tjerë:    0.24 %

Komuna e Koçanës
Општина Кочани
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 316.661.010 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  381.859.660 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:    / 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Aleksandar Petrov-
Lupço Stoillkov-
Dimitar Arsov-
Spiro Georgiev-
Zvonko Mitkov-
Daniella Todosieva-
Beti Kuzmanovska-
Snezhana Haxhipaunova-
Dobre Andov-
Sonja Atanasova-
Aki Akiov-
Vllatko Trajanov-
Zhaklina Filipova Sveqaroska-
Ognjan Joviq-
Bosillka Mihaillova-
Gjorgji Aleksov-
Lupço Nakoski-
Ratko Hristov-

Titulli Periudha

Master plani për zhvillimin e turizmit 2006-2011

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Ratko Dimitrovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   033/270-075
e-mail: rdimitrovski@kocani.gov.mk

Ratko Dimitrovski lindi më 14 prill 
1956 në Dellçevë. Shkollimin fillor dhe 
të mesëm e kreu në vendlindje. Titullin 
inxhinier i diplomuar grafik e mori 
në Zagreb, Kroaci dhe ishte një ndër 
inxhinierët e parë grafik në Maqedoni. 

Në vitin 1977 filloi me punë në shtypshkronjën “Mlladost” në 
Koçanë deri në vitin 1990. Po atë vit vazhdoi me karrierën në 
shtypshkronjën “Kiro Dandaro” në Manastir, ndërsa në vitin 1990 e 
themeloi shtypshkronjën “Evropa 92” në Koçanë, e cila duke filluar 
me një linjë të vetme prodhimi të formularëve kompjuteristikë, me 
ndjekjen e rrjedhave bashkëkohore të industrisë grafike sot është 
një ndër shtypshkronjat më të mira dhe më moderne në Maqedoni. 
Si anëtar i partisë VMRO-DPMNE bëhet në vitin 1992, ndërsa më 
aktiv bëhet nga viti 1996. Aktivitetet e partisë i ka kryer në nivel 
lokal në Koçanë, deri në angazhimin e tij më të madh në vitin 2005 
kr bëhet kandidat për kryetar komune të Koçanës, si kandidat i 
pavarur i mbështetur nga të gjitha partitë opozitare. Edhe krahas 
programit të mirë të propozuar dhe mbështetjes të madhe politike 
nga VMRO-DPMNE, ai i humb zgjedhjet në vitin 2005, në mënyrë 
shumë të pandershme nga ana ne LSDM. Por këtu nuk shuhet 
dëshira e toj që të jetë pjesë e politikës së Republikës së Maqedonisë. 
Me zgjedhjet e parakohshme parlamentare në vitin 2008 e vazhdon 
karrierën e tij politike dhe zgjidhet për deputet. Me zgjedhjet në vitin 
2009 bëhet kryetar i komunës së Koçanës si kandidat i koalicionit 
më të madh politik të VMRO-DPMNE. Si njohës i politikës ka fituar 
shumë mirënjohje si dhe diplomën akademike të Konrad Adenauer 
në vitin 2005.

Kryetari i Këshillit:  
Ançe Trifunov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   033/274-001

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Bosillka Mihaillova - ASNOM

 - Novo Sellë

Zoranço Zafirov - BL Trkanje

Nikollço Nikollov - BL Kastrebnik

Zllate Danov - BL Beli

Ненад Стојанов - МЗ Грдовци
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  67
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 4/ i mesёm: 26/ i lartё: 3/ sipёror: 34/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 65/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
1/ Romë: 1/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 41/ Femra: 26/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ prej 30 deri 45 vjet: 29/ prej 45 deri 
60 vjet: 37/ mbi 60 vjet: 1

SEKTORËT
Sektori për urbanizëm dhe mbrojtja e ambienti jetësor, 
rregullimi dhe mirëmbajtja e truallit për ndërtim dhe 
mirëmbajtja e rrugëve lokale

        Udhëheqës: Vllatko Dimitrov
        Tel: 033/274-012
        të punësuar: 23

Sektori për financa dhe buxhet, kontabilitet, tatime, taksa dhe 
kompensime

        Udhëheqës: Irina Haxhieva
        Tel: 033/274-020
        të punësuar: 12

Sektori për veprimtari juridike, publike dhe të përgjithshme
        Udhëheqës: Millka Aleksandrova
        Tel: 033/274-001
        të punësuar: 23

Sektori për planifikim dhe zhvillim                                         
Udhëheqës: Zoran Manasiev                                                   
Tel: 033/274-001                                                                                 
të punësuar: 8









STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë 
komunale

        Udhëheqës: Divna Cekova
        Tel: 033/277-141
        të punësuar: 6

Departamenti për urbanizëm 
dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor

        Udhëheqës: Aleksandar Gicov
        Tel: 033/274-013
        të punësuar: 13

Departamenti për financim, 
buxhet dhe kontabilitet

        të punësuar: 4

Departamenti për resurse 
njerëzore
Udhëheqës: Suad Muhamed
Tel: 033/274-001
të punësuar: 1

Departamenti për zhvillim 
dhe eksploatimin e gipsit                      
të punësuar: 3











Departamenti për revizion të 
brendshëm

        të punësuar: 2

Departamenti për veprimtari  
publike

        Udhëheqës: Petre Efremovski
        Tel: 033/274-001
        të punësuar: 2

Departamenti për punë juridike 
dhe të përgjithshme

        Udhëheqës: Venco Bojkov
        Tel: 033/274-001
        të punësuar: 17

Departamenti për tatime, 
taksa dhe kompensime              
të punësuar: 7

Departamenti për truall 
ndërtimi dhe rrugë lokale të 
punësuar: 3

Departamenti për zhvillim 
lokal dhe bashkëpunim 
ndërkufitar 
Udhëheqës: Sashko 
Stoimenov  
Tel: 033/277-141
të punësuar: 4













Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e 
Mbrojtjes, Ministria e Drejtësisë, Ministria e 
Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave, Ministria e Financave, Ministria e 
Shëndetësisë, Ministria e Arsimit dhe Shkencës, 
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Ujësjellësi”
Adresa e NKP: “Ivan Millutinoviq”, 64
Tel.:033/279-101
Faksi: 033/270-402
e-mail: kjpvodovod@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Shërbime komunale - furnizimi me ujë, kanalizimi, 
largimi i mbeturinave, parqet dhe gjelbërimet, shërbime të varrezave, 
tregu dhe ngrohja qendrore
Numri i të punësuarve: 266
Numri i shfrytëzuesve: 11000
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 71 %
Drejtori: 
Ljupço Papazov
033/279-102
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Arsimimi:

Shkollimi fillor:  
SHF “Klimenti i Ohrit” - Orizare
SHF “Malina Pop Ivanova” - Koçan
SHF “Qirili dhe Metodi” - Koçan, f. Beli dhe f. Grdovc
SHF “Rade Kratovçe” - Koçan, f. Niviçan

Shkollimi i mesëm:   
“Gjosho Viqentiev” - Koçanë
“Ljupço Santov” - Koçanë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Enti për mbrojtje shëndetësore - Koçanë
OPSH Shtëpia e shëndetit - Koçanë
OPSH Spital i përgjithshëm - Koçanë

Kultura:  
Qendra për krijimtari të fëmijëve - Koçanë
“Staven Mokranjac” - Koçanë
Qendra multikulturore - Koçanë
Biblioteka amë “Iskra” - Koçanë
“Beli Mugri” - Koçanë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Ditët e Koçanës së orizit
Festivali amator i dramës
Kolonia e pikturës
Aleksandrijada

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit - Koçanë
Tel.: 033/271-193

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Përmirësimi i mjedisit jetësor në rrjedhën e 
lumit Bregallnicë

Ministria e Ekologjisë së 
R. Çekisë

11.070.000

Asfaltimi i rrugëve në Draqevik USAID 3.198.000
Fondi revolvues IMG 1.845.000
 Programi për ujësjellës dhe kanalizim KFW Banka 33.825.000
Qendra për valorizim të trashëgimisë 
kulturore IMG 1.599.000

Rehabilitimi i rrugës lokale në drejtimet 
Pribaçevë-Grdovc, Grdovc-Mojancë, Mojancë-
Podllog i Epërm, Podllog i Epërm-Podllog i 
Poshtëm, Podllog i Poshtëm-Obleshevë

AER 45.510.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Sanimi ekologjik dhe racionalizimi 
energjetik i sistemit gjeotermal

Agjencia austriake për 
zhvillim 88.560.000

Forumet në bashkësi
Agjencia zvicerane 
për zhvillim dhe 
bashkëpunim

7.995.000

Meremetimi i QSR Bavlaluk
Ambasada e 
Republikës së 
Bullgarisë

922.500

Rikonstruimi i rrjetit të ujësjellësit Banka Botërore 27.798.000

Projekti

Ndërtimi i Akua parkut termal
Akumulime të vogla në çezmën Aramiska
Ndërtimi i pendës mbi lumin Orizare

Projekte të planifikuara:  

Amalipe
DOR
Oktagon
Të barabartë për të gjithë
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Kratovës është vendosur në pjesën verilindore të Republikës së Maqedonisë dhe kufizohet 
me komunën e Kriva Pallankës, Rankovcin, Nagoriçanin e Vjetër, Kumanovën, Probishtipin, Koçanën 
dhe Sveti Nikolen. Është vendosur në grykën e vullkanit të shuar të maleve të Osogovës, i shtrirë 
në brigjet e tre lumenjve. Karakterizohet me konfiguracion shumë të ndryshëm në terren nga fusha 
të ulëta deri në male të larta me lartësi mbidetare prej 1000m. Komunën e përbën qyteti me 30 
vendbanime, numëron 10.441 banorë në territor prej 376 km2.
Historia e Kratovës si qytet i vjetër gjithnjë ka qenë e lidhur me xehetarinë dhe përmendet që nga 
shekulli i 6-të para epokës sonë në kohën e pejanëve. Në këtë shekull ka qenë i zhvilluar xehetaria, 
metalurgjia dhe përpunimi i të hollave.
Kratova si qytet i vjetër antik, me trashëgimi të pasur kulturore-historike, edhe sot dallohet nga 
qytetet tjera në R. Maqedonisë. Në hapësirë të vogël ka numër të madh të monumenteve të 
mesjetës, ndërsa lënë përshtypje kullat e vjetra mesjetare, urat e vjetra, shtëpitë me arkitekturë 
tipike të vjetër qytetare dhe monumente tjera - këto flasin për vjetërsinë e këtij qyteti.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2010

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pasuri xehesh (metale dhe jometale), potencial gjeotermal dhe ujor
Trashëgimi e pasur kulturore (monumente të kulturës) dhe raritete natyrore (përmendore të natyrës)
Mjedis i pastër jetësor-dispozita të mira për prodhimin e ushqimit me prejardhje organike

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i sipërmarrjes
Shfrytëzimi i pasurive të minierave, potenciali gjeotermal dhe hidro potenciali
Gasifikimi dhe shfrytëzimi i burimeve alternative të energjisë

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: tekstili, industria kimike, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, turizmi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 310

Adresa e selisë:
Sheshi “Marshall Tito” 
1360 Kratovë

Kontakti:
Tel. 031/481-202
Faksi 031/481-202

e-mail:
opstina_kratovo@yahoo.com

Ueb faqja:
www.opstinakratovo.gov.mk 

RAJONI:  
VERILINDOR

Numri i banorëve: 10.441

Numri i bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

30

Sipërfaqja: 376 км2

Dita e komunës:   24 Shkurti
Kjo ditë kremtohet tashmë 7 vite 
me manifestime të ndryshme, 
për nder të Martirit të madh Sh. 
Gjergji i Kratovës. Në nder të tij 
është ndërtuar kisha Sh. Gjergji i 
Kratovës dhe është shpallur për 
të shenjtë, simbol i dhe mbrojtës 
i qytetit dhe komunës.

Struktura e popullatës:

Maqedonas:  97.99 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:    0.08 %
Romë:    1.45 %
Vlleh:    0.01 %
Serbë:    0.32 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:    0.16 %

Komuna e Kratovës
Општина Кратово
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 109.774.141 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 140.334.241 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  147.350.954 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   154.367.665 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 182.443.513

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2008-2012 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Ilija Mitev-Kratovë
Radica Daçeva-Kratovë
Igor Simonovski-Kratovë
Radica Strahillova-Kratovë
Jordanço Llazarevski-Kratovë
Dushko Pavllovski-Kratovë
Millka Pavllovska-Kratovë
Jonçe Efremovski-Kratovë
Gordana Nakova-Kratovë
Dobre Ivanov-Kratovë
Sasho Gjeorgievski-f. Turalevë
Stojan Millanov-Kratovë
Mihail Cvetkov-Kratovë
Sonja Krstevska-Kratovë

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Kratovë Jonçe Ançevski - s. Shopsko Rudari

Dragi Mitev - f. Mushkovë  f. Nezhillovë

Trajçe Llazarevski - f. Vakuv Vllasto Pavllovski - f. Pendaq

Dragi Ivanov - f. Kratovë e Epërme  f. Prikovc

Gute Ilievski - f. Dimonce Vidanço Angellovski - f. Sakulicë

Bllagoj Todorov - f. Emiricë Vidoe Llazarevski - f. Stracin

Pançe Dimitrovski - f. Zheleznicë Zoran Stojçevski - f. Tallashmanc

Goran Arsov - f. Zhivalevë Goce Ivanovski - f. Tatomir

Kitan Kitanov - f. Kavrak Goran Girazovski - f. Topolloviq

Ivica Georgievski - f. Ketenovë Aco Markovski - f. Trnovac

Stojançe Mitevski - f. Knezhevë Strahill Angellovski - f. Turalevë

 f. Kojkovë Sllobodan Trajçev - f. Filipovci

Stojadin Pavllovski - f. Konjuh Stojan Nasev - f. Shlegovë

Gane Janev - f. Blizanci, Likovë dhe Kunovë Mice Arsovski - f. Krilaticë

f. Kuklicë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Mite Andonovski
pёrkatёsia partiake:  PSM
telefoni zyrtar:   031/481-119
e-mail: opstina_kratovo@yahoo.com

Mite Andonovski lindi më 17.09.1956 
në Shkup. Shkollimin fillor e kreu në 
SHF “Koço Racin” në Kratovë, ndërsa 
të mesmen në gjimnazin “Mitko 
Penxhukliski” gjithashtu në Kratovë. 
Në vitin 1975 regjistrohet në Fakultetin 

Ekonomik në Shkup, ku diplomon në vitin 1980/81 dhe merr titullin 
ekonomist i diplomuar. Për përfundimit të studimeve punësohet 
në “RIK Sileks” në vitin 1981 në pozitën e udhëheqësit të shitjes. 
Vazhdimisht përparon në karrierë në disa pozita, ku në vitet 1992-
2002 është përfaqësues i firmës “Sileks” në Beograd dhe Sofje. 
Ndërsa në vitin 2002 emërohet për drejtor komercial në “SHA 
Sileks”, ku mbetet në atë pozitë deri në zgjedhjet në vitin 2005, kur 
për herë të parë në mënyrë aktive hynë në politikë. Është anëtar i 
FFM nga viti 2005.

Kryetari i Këshillit:  
Mitko Shatev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   031/481-689
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  19
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 8/ i lartё: 1/ sipёror: 8/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 19/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 10/ Femra: 9/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës 
Sociale, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave, Ministria e Financave, Ministria e Arsimit 
dhe Shkencës, Ministria e Transportit dhe Lidhjeve

INDEKSI I NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për 
mbikëqyrje inspektimi

        të punësuar: 2

Departamenti për 
veprimtari të përgjithshme, 
juridike dhe publike

        të punësuar: 6





Departamenti për 
urbanizëm, punë komunale 
dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor

        Udhëheqës: Cane Ançov
        Tel: 031/481-202
        të punësuar: 4

Departamenti për financa, 
buxhet, tatime komunale 
dhe ZHEL

        Udhëheqës: Radmilla 
        Stojkova - Kitanova
        Tel: 031/481-202
        të punësuar: 5 





Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP Kratova
Adresa: rr. Sheshi “Marshall Tito”
Tel.: 031/481-202
Faksi: 031/481-335
е-маил: opstina_kratovo@yahoo.com
Lloji i shërbimit: Rregullimi i tokës për ndërtim dhe mirëmbajtja e 
infrastrukturës komunale
Të punësuar: 3
Shfrytëzues: 2900
Shkalla e pagesës: 70%
Drejtor:
Vllado Zaharievski
Tel.: 070/982-921

Arsimimi: 

Shkollimi fillor: 
SHF “Koço Racin” - Kratovë  

Shkollimi i mesëm:   
SHMSH “Mitko Penxhukliski” - Kratovë

Mbrojtja shёndetёsore:  
ISHP Shtëpia e shëndetit Kratovë
IPSH ANI – MEDIKA
IPSH SONJA – MEDIKA
IPSH BEBI MEDIKA
IPSH Dr. Magdalena Bojaxhieva
IPSH VIVA-DENT
IPSH MIRA-DENT
IPSH Ordinanca stomatologjike Dr. Zhaklina Mitevska
IPSH Dr. Lidia
IPSH Dr. Tomçe Dodevski
IPSH Dr. Dtamenov

Kultura:  
Shtëpia e kulturës Llazar Sofijanov
Muzeu i qytetit të Kratovës

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore 
në komunë: 
Pritja e Vitit të Ri
Sh. Gjergji i Kratovës - dita e qytetit 
10 qershori - Dita e kulturës
Vala verore kulturore - korrik dhe gusht
Ekspozita dhe promovime në muzeun e qytetit të Kratovës 
gjatë gjithë vitit
Kolonia vizatuese 10-20 qershor.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia e zjarrfikësit - Kratovë 
Tel.: 031/483-993
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Asfaltimi i rrugës nga Kriva Reka deri te f. Krilatica NJVL Kratova, Qeveria e R. Maqedonisë 2.011.050
Asfaltimi i rrugës nga f. Kretenovë deri te lokaliteti “Kameni kukli” Byroja për rajonet jo aq të zhvilluara, 

NJVL Kratova
4.022.100

Zgjerimi i tregut të qytetit në komunën e Kratovës Banka Botërore 6.150.000
Zëvendësimi i rrjetit të gypave në qytet-zëvendësimi i gypave të vjetër nga 
azbesti me qypa polietilene

Programi KARDS 30.750.000

Ndërtimi i ujësjellësit të ri nga f. Sakulica deri te f. Shopsko Rudari në gjatësi 
prej 11 km

NJVL Kratova, Qeveria e R. Maqedonisë 5.024.550

Rekonstruimi i rrjetit të ujësjellësit në f. Zheleznica Qeveria e R. Maqedonisë 2.011.050
Ndërtimi i rezervuarit të ri për zonën e mesme 300m3 në Kratovë Ministria e Transportit dhe lidhjeve 6.027.000
Rekonstruimi i filtër stacionit në Kratovë USAID 36.900.000
Rekonstruimi i rrugëve dhe pllakëzimi me pllaka në pjesën e vjetër të qytetit 
dhe ndërtimi i rrugëve të reja me begaton pllaka

SIP-3 programi 21.525.000

Rregullimi i lagjes së romëve SIP-3 programi 3.075.000
Ndërtimi i lëshimeve në Vrlej-f. Konjuh Buxheti i komunës së Kratovës
Gropë për furnizim me ujë tnë f. Konjuh Buxheti i komunës së Kratovës 1.008.600
Rekonstruimi i bibliotekës “Jave Giçev” Buxheti i komunës së Kratovës, 

Ambasada e Holandës
Rekonstruimi i amamit të vjetër - burgu turk Ministria e Kulturës-Zhvillimi i komunave 

dhe kulturës dhe Banka Botërore
 Rekonstruimi dhe adaptimi i “Sokolova kuça” Ministria e Kulturës-Zhvillimi i komunave 

dhe kulturës dhe Banka Botërore
Rekonstruimi i “Saat kullës” Ministria e Kulturës-Zhvillimi i komunave 

dhe kulturës dhe Banka Botërore
6.150.000

Rekonstruimi i kishës “Shën Gjoni”, kulmi i ri, “Shën Gjoni i Kratovës”, kisha 
“Shën Mëria”, në f. Shlegovë

Buxheti i komunës së Kratovës

Rekonstruimi i kishës “Shën Nikolla” dhe ndërtimi i konakëve në f. Kavrak Buxheti i komunës së Kratovës, 
Ambasada e Holandës

Rekonstruimi i shkollës në f. Sakulica SIP-3 3.075.000
Zëvendësimi i instalimit elektrik në SHF “Koço Racin”, Kratovë USAID-PEP, Buxheti i komunës së 

Kratovës
1.722.000

Zëvendësimi i dritareve në SHF “Mitko Penxhukliski”
Adaptimi i foshnjores së re për fëmijë në shkollën fillore të qytetit Komuna e Kratovës, Ministria e Punës dhe 

Politikës Sociale
Hapja e kuzhinës popullore për rastet sociale Komuna e Kratovës, Ministria e Punës dhe 

Politikës Sociale
Dorëzimi i kompjuterëve dhe softuerit për departamentin për financa dhe tatime 
dhe trajnimi i administratës komunale

USAID

Dorëzimi i kompjuterëve dhe ndihmës tjetër teknike dhe trajnimi i të 
punësuarve në departamentin për urbanizëm

TREIN-Programi

Ndërtimi i fushës sportive për futboll të vogël dhe basketboll me bar artificial në 
rrethin e SHF “Koço Racin”

UEFA 3.075.000

Meremetimi i fushës sportive “Stara Musala” FFM 4.305.000
Vendosja e xhamave në sallën sportive dhe ndërrimi i dyshemesë Agjencia e rinisë dhe sortit 2.521.500
Organizimi i manifestimit sportiv “Oppen fun futboll”
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SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

SHQ Ekokrater - Kratovë

“Sonçev rid” – Rajkovac
SHQ “CNGI” - Kratovë

Projekte të planifikuara:  

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i kanalizimit në f. Turalevë Qeveria e R. Maqedonisë 5.043.000
Ndërtimi i kanalizimit në f. Stracin Qeveria e R. Maqedonisë 3.874.500

Rekonstruimi i “Kullës së Simiqevit”
Qeveria e R. Maqedonisë, Ambasada e 
Norvegjisë

492.000

Meremetimi i fasadës së Shtëpisë së kulturës dhe Muzeut të qytetit të Kratovës Qeveria e R. Maqedonisë 859.155

Programi për kulturë
Ambasada e Holandës, komuna e 
Kratovës

2.460.000

Ndërtimi i sistemit  të kolektorit të lumit Kratovka Qeveria e R. Maqedonisë 10.578.000

Projekti

Asfaltimi i rrugëve në qytetin e Kratovës
Asfaltimi i aksit rrugor f. Sakulica deri te f. Shopsko Rudari
Asfaltimi i aksit rrugor Kratovë - f. Zheleznica
Ndërtimi i terrenit sportiv
Mbarimi i aksit rrugor Ketenovë-Kuklicë
Rekonstruimi dhe adaptimi i sallës së kinemasë në qendrën kulturore multimediale



1�
� |

 A
dr

es
ar

 i k
om

un
av

e n
ë R

ep
ub

lik
ën

 e 
Ma

qe
do

nis
ë

Përshkrimi i NJVL
Komuna e Kriva Pallankës e përfshinë pjesën verilindore të R. Maqedonisë, shtrihet në lartësi mesatare 
mbidetare prej 400 m (Fusha e Sllavishkës) deri në 2.252 m (maja e Ruenit) në Osogovi. Komuna e 
Kriva Pallankës përfshin brezin e dy vijave kufitare. Në veri kufizohet me Republikën e Serbisë, ndërsa 
në verilindje me Republikën e Bullgarisë.
Rajoni urban i qytetit është i shtrirë në dy brigjet e Kriva Rekës dhe përfshinë sipërfaqe prej reth 330 
ha (Bregu i djathtë - 120 ha dhe Bregu i majtë - 210 ha). Komunën e Kriva Pallankës e përbëjnë 34 
vendbanime.
Komuna e Kriva Pallankës ka klimë të matur kontinentale me dimra të matur të ftohtë, vera të matura 
të ngrohta, pranverë të freskët dhe vjeshtë relativisht të ngrohtë.
Komuna e Kriva Pallankës është e vogël. Komuna ka ekonomi dobët të zhvilluar, aktivitetet kryesore 
ekonomike janë: xehetaria, industria, tregtia, ndërtimtaria, bujqësia dhe veprimtaritë shërbyese.

Profili i NJVL: 2003-2008

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Resurset natyrore (uji, ajri i pastër, pyjet dhe mineralet)
Pozita gjeografike (Korridori E-8, afër dy aeroporteve)
Trashëgimia kulturore dhe historike

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Ndërtimi i infrastrukturave
Zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme
Zhvillimi i turizmit

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: xehetaria
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 560

Adresa e selisë:
rr. “Marshall Tito” nr. 175 
1330 Kriva Pallankë

Kontakti:
Tel. 031/375-035
Faksi 031/375-035

e-mail:
оpkp@krivapalanka.gov.mk

Ueb faqja:
www.kriva palanka.gov.mk 

RAJONI:  
VERILINDOR

Numri i banorëve: 20.820

Numri i bashkësive 
urbane: 

�

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

31

Sipërfaqja: 481 KM2

Dita e komunës:  � Tetori 
Dita e çlirimit të Kriva Pallankës. 

Struktura e popullatës:
Maqedonas:  96.05 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:    0.01 %
Romë:    3.21 %
Vlleh:    0.01 %
Serbë:    0.49 %
Boshnjakë:    0.01 %

Të tjerë:    0.21 %

Komuna e Kriva Pallankës
Општина Крива Паланка
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Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    98.177.009 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 246.175.503 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   270.793.053
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    283.101.828 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2002-2010 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Goran Stojanovski-
Sashko Stojanovski-
Dane Milloshevski-
Sretimir Nikollovski-
Olgica Josifovska-
Aleksandar Gjorgjievski-
Mile Millkovski-
Mitko Mitovski-
Borjanço Micevski-
Zhaneta Maxhovska-
Snezhana Jankovska-
Dragan Angellovski-
Emil Jakimovski-
Ratko Pavllovski-
Gorica Stoevska-Stankovska-
Lupço Nikollovski-

Titulli Periudha

Strategjia për zhvillimin e turizmit në rajonin e Osogovës 2008-2012

Strategjia për zhvillimin e rajonit të Osogovës 2008-2013

PAEL 2003

Ciceron turistik 2008

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Arsenço Aleksovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   031/375-035
e-mail: 
gradonacalnik@krivapalanka.gov.mk

Arsenço Aleksovski lindi më 12.01.1961 
në Negotinë. Është i marzuar me 
Lidija Aleksovskën dhe ka tre fëmijë. 
Diplomoi në Fakultetin Juridik pranë 
Univeristetit “Shën Qirili dhe Metodi” 

në Shkup në vitin 1986, pas çka e filloi karrierën e tij si udhëheqës 
i shërbimit juridik në Ekonominë e pyjeve “Osogovë” në Kriva 
Pallankë, ku me ndërgjegje dhe profesionalizëm e ka kryer detyrën 
e tij deri në vitin 1991. Nga viti 1991 deri më 1993 punoi si inspektor 
në MPB, pas çka punësohet në Transhped kom erc, si udhëheqës i 
filialit “Deve Bair”, në cilën pozitë mbetet deri në vitin 2006. Pastaj e 
themelon kompaninë e tij private - Transhped Trejd SHPK - Shkup, 
ku deri më sot me sukses punon dhe funksionon, ndërsa ka 40 të 
punësuar. Është anëtar i VMRO-DPMNE nga viti 1990 dhe kryetar 
i parë i komitetit komunal në Kriva Pallankë. Për momentin është 
nënkryetar aktual i KRR të VMRO-DPMNE dhe shumë herë ka qenë 
delegat i konventave dhe kongreseve të partisë. Gjatë zgjedhjeve 
parlamentare në vitin 2006 ishte shef i shtabit zgjedhor komunal të 
VMRO-DPMNE, ndërsa në zgjedhjet e vitit 208 ishte zëvendës shef i 
shtabit zgjedhor në Kriva Pallankë.

Kryetari i Këshillit:  
Mile Millkovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   031/375-025
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  57
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 3/ i mesёm: 17/ i 
lartё: 6/ sipёror: 30/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 
56/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ Romë: 1/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ 
Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 27/ Femra: 30/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

SEKTORËT
Sektori për urbanizëm, punë komunale, 
komunikacion dhe mbrojtja e ambientit jetësor

        Udhëheqës: Dobrivoj Nikollovski
        Tel: 031/376-480
        të punësuar: 6



STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për mbikqyrje inspektimi
        Udhëheqës: Branko Velinovski
        Tel: 031/375-035
        të punësuar: 4

Departamenti për ndërtim dhe 
mirëmbajtje të infrastrukturës 
komunale

        Udhëheqës: Aleksandar Angellov
        Tel: 031/375-035
        të punësuar: 4

Departamenti për zhvillim ekonomik 
lokal dhe teknologji informative

        Udhëheqës: Dushko Arsovski
        Tel: 031/372-130
        të punësuar: 8







Departamenti për financim, buxhet, 
pronë shoqërore dhe administrim me 
tatime dhe prona

        Udhëheqës: Tatjana Gjorgjiovska
        Tel: 031/376-611
        të punësuar: 9

Departamenti për punë juridike dhe të 
përgjthshme

        Udhëheqës: Jagotka Nikollovska
        Tel: 031 375 035
        të punësuar: 24





Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL: 
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Drejtësisë, Ministria e 
Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, Ministria e Financave

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Vllade Veliçkovski - “Zheleznipka” - Kriva Pallankë

Bllagoj Mitovski - “Ilinden” - Kriva Pallankë

Mitko Karanfillovski - “Heroi Karposh” - Kriva Pallankë

Millan Gjorgjievski - “8 Tetori” - Kriva Pallankë

Aleksandar Markovski - “Osiçka maallë” - Kriva Pallankë

Mihajllo Kolevski - “Qendër” - Kriva Pallankë

Angjellço Vanevski - “Karposh” - Kriva pallankë

Borçe Davidovski - BL “Drenak”

Stojan Ilievski - BL “Borovë”

Sande Cvejoski - BL “Podrzhi konj”

Bllagojçe Georgievski - BL “Krstov Doll”

Dragi Mitkovski - BL “Crcoria e Vogël”

Zhivko Stojanovski - BL “Crcoria e Madhe”

Goran Cvetkovski - BL “Dobrovnicë”

Branko Zllatkovski - BL “Trnovë”

Aleksandar Angellov - BL “Kiselicë”

Goce Gjorgjievski - BL “Zhidillovë”

Mile Stojkovski - BL “Uzem”

Stoica Ilievski - BL “Krkla”

Stojan Veliçkovski - BL “B,s”

Jovçe Maxhovski - BL “Stanci”

Dragi Cvetkovski - BL “Lluke”

Branko Ilievski - BL “Llozanovë”

Goce Jakimovski - BL “Osiçe”

Dançe Stefanovski - BL “Metezhevë”

Ivan Ivanovski - BL “Ogut”

Mile Dodevski - BL “Nerav”

Bllagoj Dodevski - BL “Gradec”

Bllazho Stojanovski - BL “Duraçka Reka”

Sllave Jakimovski - BL “Gabar”

Draganço Dimitrovski - BL “Koshari”

Dobri Vuçevski - BL “Dllaboçicë”

Mome Krstevski - BL “Mozhdivnjak”

Velinçe Angellovski - BL “Konopnicë”

Velin Gjorgjievski - BL “Varovishtë”

Goce Stojanovski - BL “Martinicë”

Donço Aleksovski - BL “Drenje”

Trajan Stojçevski - BL “Tllmenci”
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Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Ilinden” - Kriva Pallankë
SHF “Joakim Krçovski” - Kriva Pallankë

Shkollimi i mesëm:   
“Gjorçe Petrov” - Kriva Pallankë 

Mbrojtja shёndetёsore:  
Dr. Dimitar Arsov - Kriva Pallankë

Kultura:  
Shtëpia e kulturës - Kriva Pallankë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë: 
Tubimi i qytetarëve në manastirin Shën Joakim Osogovski me 
rastin e 28 gushtit, Simiti i Pllankës.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit
Tel.: 031/373-093
Faksi: 031/372-193

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Malet i zgjasin duart AER 11.786.446
Ndërtimi i biznes qendrës Ministria e Ekonomisë 673.200
Shkollat fillore në Kriva Pallankë USAID 33.825.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ta prekim zemrën e Osogovisë UE 17.222.842

Projekti

Zgjidhja ideore për shtegun për vrapim
Ndërtimi i rregullacionit të shtratit të lumit Duraçka
Ndërtimi i rrjetit gazsjellës të qytetit
Rikonstruimi i stadiumit të qytetit
Rregullimi i bregut të lumit Kriva Reka me shteg për këmbësorë
Mbindërtimi i sallës sportive

Projekte të planifikuara:  

Organizata e grave, SHKA “Karposh dhe “Pçella”

Organizata e grave, PSD “Ruen”, Shoqata e peshkatarëve “Mrena”, Shoqata e 
gjuetarëve dhe SHKA “Karposh”
Fondacioni për zhvillimin e teknologjisë informatike
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Krivogashtanit është vendosur në pjesën perëndimore të fushës së Prilepit që përfshinë 
pjesën veri-perëndimore të fushëgropës së Pellagonisë. Komuna e Krivogashtanot përfshin 
territor prej 97.13 km2 dhe e përbëjnë 12 vendbanime me karakter rural, me gjithsej 6150 banorë: 
Krivogashtani, Krusheani, Obrshani, Bella Crkva, Vogjani, Pashino Ruvci, Borotina, Sllavej, Vrbjani, 
Korenica, Godivle dhe Podvis.  Vend pozita e komunës e mundëson ekzistimin e klimës së matur 
kontinentale, me reshje mesatare vjetore prek 517 l/m2. Qendra komunale dhe selia e komunës është 
vendbanimi Krivogashtani me 2000 banorë. Sipas përkatësisë nacionale 99,61% të banorëve janë 
maqedonas, ndërsa 0,39% të banorëve janë  serb, romë dhe të tjerë. 

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: pylltaria
Shërbimet: sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 109

Adresa e selisë:
rr. “Marshall Tito” nr. 84
7524 Krivogshtan

Kontakti:
Tel. 048/471-280
Faksi 048/471-280

e-mail:
opstina_krivogastani@yahoo.com

Ueb faqja:
           /

RAJONI:  
I PELLAGONISË

Numri i 
banorëve:

6.150

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0

Numri i 
bashkësive 
lokale: 

12

Sipërfaqja: 97 KM2

Dita e 
komunës:  

� Janar
Në vitin 1��� për herë të parë është 
themeluar Këshilli i komunës së 
Krivogashtanit.

Struktura e popullatës:

Maqedonas:   99.61 %

Shqiptarë:          0 %
Turq:          0 %
Romë:     0.13 %
Vlleh:          0 %
Serbë:     0.10 %
Boshnjakë:          0 %

Të tjerë:     0.16 %

Komuna e Krivogashtanit

Titulli Periudha

Programi zhvillimor 2009-2011

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Општина Кривогаштани
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Problemet kryesore ekologjike në NJVL: 
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Zoran Grashkoski-Vogjanë
Icko Gjoreski-Vogjanë
Trajçe Nedanoski-Krusheani
Drage Kitanoski-Obrshan
Aleksandra Gjoreska-Obrshan
Brankica Mavçeva-Sllavej
Tatjana Çirunoska-Krivogashtani
Vllado Bozhinoski-Krivogashtani
Millorad Zdravkoski-Krivogashtani
Kiro Klekaçkoski-Krivogashtani
Zdravko Treneski-Krivogashtani

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Bozho Noveski - Podvis

Zhivko Nikolloski - Borotinë

Millojko Shuteski - P. Ruvci

Zllatko Paskoski - Vogjan

Rubin Shefteroski - Bella Crkva

Dejan Smugreski - Obrshan

Goce Kitanoski - Krusheani

Jane Trajanoski - Vrbjan

Strasho Marinoski - Sllavej

Branko Burneski - Korenicë

Dragan Dunimaglloski - Godivle

Kiro Klekaçoski - Krivogashtan

Gjithsej të punësuar në NJVL:  11
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 2/ i lartё: 1/ sipёror: 8/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 11/ Shqiptarë: 0/
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 5/ Femra: 6/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 vjet: 7/ prej 45 deri 60 
vjet:1/ mbi 60 vjet: 0/

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm, veprimtari komunale, mbrojtja e 
ambientit jetësor dhe zhvillimi ekonomik lokal 
Udhëheqës: Vase Nikoska

       Tel: 048/471-280
       të punësuar: 2

Departamenti për resurse njerëzore, punë juridike dhe financiare, 
administrim të tatimeve, veprimtari të përgjithshme dhe publike 
Udhëheqës: Aneta Kiselloska

       Tel: 048/471-280
       të punësuar: 5 





STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Goce Durtanoski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   048/471-280
e-mail: 
opstina_krivogastani@yahoo.com

Goce Durtanoski lindi më 14.09.1950 në 
Prilep, ndërsa jeton në Krivogashtani. 
Akademinë pedagogjike e kreu në 
Manastir në vitin 1975, dega e historisë 
dhe gjeografisë. Ka punuar si arsimtar 

në SH “Mirçe Acev” në f. Llazhani, SHF “Jonçe Smugreski” në f. 
Obreshani, SHF “Mançu Matak” në f. Krivogashtani, prej ku edhe vjen 
në postin e kryetarit të komunës.

Kryetari i Këshillit:  
Zdravko Treneski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE

Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Pellagonia”
Adresa e NKP: “Marshall Tito”, 84
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë, largimi dhe pastrimi i ujërave 
të zeza
Numri i të punësuarve: 6
Numri i shfrytëzuesve: 650
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 35 %
Drejtori: 
Toni Ruvçeski

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Jonçe Smugreski” - f. Obrishan
SHF “Manço Matak” - Krivogashtani
 
 
Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulancë - f. Vogjanë
IPSH “Viktoria” - f. Krivogashtani
IPSH “Medi - S” - f. Krivogashtani
Poliklinika Promedika - f. Obrshani
IPSH “Dr. Beleski” - f. Krivogashtani

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë:  
Ditët e veshjes popullore maqedonase - organizohet 
tradicionalisht 33 vjet me radhë, bëhet zgjedhja e veshjes më të 
bukur maqedonase.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit – Krivogashtan - 2002

INDEKSI I NJVL
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara: 

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i pusit eksploatues Ministria e Transportit dhe Lidhjeve 1.660.500
Asfaltimi i unazores rreth tregut të kafshëve USAID 2.178.050
Ujësjellësi në B. Crkvë Fondi i Ujërave 1.476.000
Kanalizim Krivogashtan Republika e Austrisë 79.950.000

Projekti

Ndërtimi i rrugës lokale P. Ruvci - manastiri Shën Gjergji
Ndërtimi i  shtratit të lumit në Krivogashtan
 Ndërtimi i rrjetit të ujësjellësit
Ndërtimi i pusit eksploatues
Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit në Krivogashtan

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  
OJQ “Horizont” - Krivogashtani
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Krushevës është formuar në vitin 1945. Ka 9.684 banorë, prej të cilëve 5330 jetojnë në 
qytet. Territori i komunës është 44% kodrinor-malor, ndërsa 56% malor. Komuna është e lidhur me 
rrugën rajonale nga të dy anët me Prilepin dhe Manastirin. Si vendbanim qytetar, Krusheva llogaritet 
që nga fillimi i shekullit 18.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2013

Profili i NJVL: 2007-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL: 
Turizmi
Zejtaria
Bujqësia dhe blegtoria

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Turizmi
Zejtaria dhe bizneset e vogla
Zhvillimi rural, vend ekologjik, kultura dhe historia

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili
Shërbimet: restorante, turizmi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 267

Adresa e selisë:
rr. “NIkolla Gjurkoviq” p.n. 
7550 Krushevë

Kontakti:
Tel. 048/477-046
Faksi 048/477-046

e-mail:
opstinakrusevo@krusevo.gov.mk

Ueb faqja:
www.krusevo.gov.mk 

RAJONI:  
I PELLAGONISË

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 9.684

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

11

Sipërfaqja: 205 KM2

Dita e komunës:  � Shtatori
Në këtë datë në vitin 1��� 
Krusheva u çlirua nga okupatori 
fashist.

Maqedonas:  62.79 %

Shqiptarë:  21.31 %
Turq:    3.25 %
Romë:         0 %
Vlleh:  10.53 %
Serbë:    0.39 %
Boshnjakë:    1.41 %

Të tjerë:    0.30 %

Komuna e Krushevës
Општина Крушево
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 100.712.209 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  171.031.039 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   164.147.521 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    170.460.887 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2006-2012 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Ismet Ahmedi-f. Sazhdevë
Demirsha Emini Dava-f. Jakrenovë
Menka Qukoska-Krushevë
Taqi Tashkovski-Krushevë
Ruzhica Markovska-Krushevë
Dr. Zorica Mançevska Trajçulleska-Krushevë
Spiro Spaseski-Krushevë
Agapi Çunkoska-Krushevë
Goce Kiçeski-f. Bupin
Dr. Lidia Markoska Kardulla-Krushevë

Titulli Periudha

Plani aksionar lokal për punësim  2009-2010

Strategjia për zhvillim të turizmit të komunës së Krushevës me plan aksionar 2007 - 2013

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Vasillço Damçeski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   048/477-061
e-mail: 
opstinakrusevo@krusevo.gov.mk

Vasillço Kotevski lindi më 19.09.1973 
në Krushevë. I martuar dhe baba i një 
fëmije. Shkollimin fillor dhe të mesëm 
e kreu në Krushevë, ndërsa diplomoi 
në Fakultetin Juridik “Justiniani i parë” 

në Shkup. Për momentin është në studime pas diplomime në 
marrëdhëniet ndërkombëtare dhe politika ndërkombëtare.   Ka 
punuar si referent në NP “Pyjet e Maqedonisë” në Shkup, NLB 
Tutunska banka, udhëheqës i filialit të Uni Banka - Ballknksa 
Krushevë dhe si sekretar i ngjarjes kulturore “Dhjetë ditë Republika 
e Kushevës”. Ka ndjekur seminare të shumta nga fusha e bankierisë 
dhe nga fusha e politikës siç janë IRI, NDA, ka marrë pjesë në 
Akademinë politike të Konrad Adenauer.

Kryetari i Këshillit:  
Nikolla Jovanovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   070/471-396

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Ljubomir Stankoski - f. Divjaci i Poshtëm

Shefik Alioski - f. Sazhdevë

Ljupço Vasileski - f. Svetomitrani

Mihajllo Ilieski - f. Milloshevë

Goran Paçeshkoski - f. Buçin

Mitan Mitanoski - f. Vrboec

Isa Ismailoski - f. Borinë

Stojan Stevanoski - f. Pusta Reka

Izet Sulemanoski - f. Norovë

Sabr Zekiroski - f. Prespil

Naim Memedi - f. Alldanc

Gjithsej të punësuar në NJVL:  22
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 7/ i lartё: 5/ sipёror: 10/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 18/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 4/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 9/ Femra: 13/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ prej 30 deri 45 vjet: 11/ prej 45 deri 60 
vjet: 9/ mbi 60 vjet: 1/
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë 
juridike, administrative dhe të 
përgjithshme dhe shërbime 
publike

        Udhëheqës: Mina Milenkoska
        Tel: 048/477-046
        të punësuar: 7

Departamenti për financim dhe 
buxhet

        Udhëheqës: Kita Hristoska
        Tel: 048/477-919
        të punësuar: 6





Departamenti për zhvillim 
ekonomik dhe bashkëpunim 
tejkufitar

        Udhëheqës: Kosta Mickoski
        Tel: 048/476-442
        të punësuar: 3

Departamenti për urbanizëm, 
punë komunale dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor

        Udhëheqës: Vasil Josheski
        Tel: 048/476-442
        të punësuar: 6





Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, 
Ministria e Financave, Ministria e Shëndetësisë, Ministria e 
Arsimit dhe Shkencës

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komuna” - Krushevë
Adresa e NKP: “Ilindenska”, pn
Tel.:048/477-169
Faksi: 048/477-169
e-mail: komunakrusevo@yahoo.com
Lloji i shërbimit: Grumbullimi i mbeturinave të forta, furnizimi me ujë, 
kanalizimi dhe menaxhimi me varrezat
Numri i të punësuarve: 31
Numri i shfrytëzuesve: 2700
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 92 %
Drejtori: 
Tashli Juca
048/476-869

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Qirili dhe Metodi” - f. Buçin
SHF “Nikolla Karev” - Krushevë

Shkollimi i mesëm:   
“Naum Naumovski Borçe” - Krushevë

Mbrojtja shёndetёsore:  
OPSH Shtëpia e shëndetit - Krushevë

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “Naum Naumovski Borçe” - Krushevë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë: 
Republika e Krushevës është periudha më e rëndësishme në 
historinë maqedonase. Zgjati vetëm 10 ditë, por kujtimi për atë 
kultivohet në Maqedoni si simbol i luftës nacionale për liri dhe 
demokraci. Prandaj, nga viti 1967 gjatë manifestimit “10 ditë 
të Republikës së Krushevës” çdo vit prej 1 deri më 10 gusht 
organizohen manifestime kulturore. Folklori i pasur maqedonas, 
tradicionalisht, prezantohet gjatë këtij festivali. Çdo vit më 2 
gusht mbahet tubimi i madh në vendin e quajtur “Meçkin kamen”, 
rezistenca e kryengritësve të fundit të cilët e mbrojtën Republikën, 
që parqet simbol i heroizmit dhe mbrojtjes maqedonase.
“Etno panairi” fillon të organizohet nga viti 2002 në kremtimin e “100 
vjetorit të Kryengritjes së Ilindenit”. Në këtë ngjarje marrin pjesë 
zejtarë dhe përpunues të punimeve me dorë nga qyteti i Krushevës, 
rajoni dhe nga territori i gjithë shtetit të cilët i ekspozojnë prodhimet 
e tyre. Etno panairi ka karakter shitës, që ka hyrë në programin për 
mbajtjen e manifestimit “10 ditë Republika e Krushevës”. Ngjarja 
organizohet në hapësirën e Shtëpisë së kulturës në Krushevë dhe 
është vizituar nga një numër i madh i turistëve të huaj dhe nga vendi.
Ngjarja “Në prag të pavarësisë” në vitin 2008 organizohet për herë 
të parë. Me rastin e 8 shtatorit, Ditës së pavarësisë së RM dhe Ditës 
së çlirimit të qytetit të Krushevës. Programi për shënimin e ngjarjes 
përfshinë dhënien e respektit luftëtarëve të LNÇ dhe Ilindeit, mbajtja 
e mbledhjes solemne të Këshillit të komunës së Krushevës, ku 
ndahen çmimet me rastin e 8 Shtatorit për qytetarët e merituar dhe 
institucionet, organizimi i shfaqeve teatrore, ekspozitave dhe gara 
sportive.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit - Krushevë
Tel.: 048/476-493
Faksi: 048/477-046
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Zhvillimi i bashkësive rurale AMPEP 2.767.500
Zëvendësimi i mobileve në SHF “Nikolla 
Karev”

USAID, Mbretëria e 
Norvegjisë, Korpusi 
paqësor- Maqedoni

4.305.000

Zëvendësimi i gypave të ujësjellësit nga 
azbesti

Banka Botërore 2.460.000

Rikonstruimi i rrjetit të kanalizimit turk Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

1.230.000

Ndërtimi i rrugës “Tome Nikle” - Krushevë  UNDP 2.767.500
Ndërtimi i rrugës për këmbësorë “Mishe 
Eftim”  Krushevë

Banka Botërore 1.230.000

Bashkëpunimi ndërkufitar me R. Greqisë Unioni Evropian 5.166.000
Katalog për vendosje private dhe përpunimi 
i Strategjisë për turizëm

SNV 738.000

 Ndërrimi i instalimit elektrik në SHF “Qirili 
dhe Metodi”

Ambasada gjermane 492.000

Mbrojtja e mjedisit jetësor ALKA 615.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Kategorizimi i akomodimit privat SNV 492.000

Projekti

Ndërtimi i unazores
Ndërtimi i rrugës lokale Stopanstvo - f. Vrboec
Rikonstruimi i rrjetit të ujësjellësit në f. Norovë
Forumet në bashkësi
Rikonstruimi i rrugës “Marshall Tito”

Projekte të planifikuara:  

SHQ për sporte malore “Krushevë”
SHQ “Ballkanika” - Krushevë
SRD “Mrena” - Krushevë
NKS “Dhjetë ditë Republika e Krushevës”
Shoqata për turizëm dhe hotelieri - Krushevë
KNSB “Musica” - Krushevë
Aleanca rinore
SHQ “Teknika popullore” - Krushevë
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Përshkrimi i NJVL
Territori i komunës së Kumanovës shtrihet në pjesën verilindore të Maqedonisë (në korridorin 8 dhe 
10), në territori prej 509,4 km2. Ka 27.052 amvisëri. Vendbanimi më i madh është Kumanova, me 
gjithsej 105.484 banorë me karakter multietnik. 
Rrethina e Kumanovës është e pasur me peizazhe të ndryshme: male, lugina dhe kanjone. Atë janë 
formuar si rezultat i lëvizjeve tektonike të tokës në periudha të ndryshme gjeologjike. Bëhet fjalë për 
malet: Mali i Zi i Shkupit, Ruen dhe Kozjak, prej të cilave Ruen merë pjesë në malet e ulëta, derisa dy 
të tjerat me lartësi mesatare. Rrjeti hidrografik në Kumanovë është i përbërë nga lumenjtë që vijojnë: 
Pçinja, Lumi Kumanovska dhe Kriva Reka, si dhe përroskat e lumit Pçinja.  
Komuna është e pasuruar me ujëra mineral dhe termal. Në qendrën e f. Proevce, gjenden ujëra 
termal temperatura mesatare e të cilave është 300C, ku është ndërtuar kompleksi i banjave Banjat e 
Kumanovës. Uji është i pasuruar me kalcium, natrium, hidro-karborante, magnez, jod dhe minerale 
të tjera, që e bëjnë ujin e shëndetshëm dhe të dobishëm për shfrytëzuesit e ndryshëm.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2015

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pozitë e mirë strategjike dhe gjeopolitike (në udhëkryqin e korridorit 8 dhe 10)
Ka pasuri të mëdha natyrore (ujëra termal, burime minerale, pyje, kullosa, tokë pjellore etj.), 
trashëgimi historike dhe resurse të tjera (gazifikim, kapacitete industriale etj.)
Qendër administrative, arsimore dhe kulturore

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Nevojë nga zona të reja industriale
Zbatimi i projektit për gazifikim të gjithë komunës
Nevojë nga investime të reja nga vendi dhe jashtë

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia:agrobiznesi
Prodhimtaria: metalurgjia, tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 25.975

Adresa e selisë:
rr. “11 Tetori” p.n.
1300 Kumanovë

Kontakti:
Tel. 031/475-800
Faksi 031/475-827

e-mail:
info@kumanovo.gov.mk

Ueb faqja:
www.kumanovo.gov.mk 

RAJONI:  
VERILINDOR

Numri i banorëve: 105.484

Numri i bashkësive 
urbane: 

1�

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

�0

Sipërfaqja: 509 KM2

Dita e komunës:  11 Nëntori
Më 11 nëntor 1��� është çliruar 
Kumanova. Dita kur qyteti i Kumanovës 
u lirua nga okupatori fashist. Luftërat 
për çlirimin e tij zgjatën prej 1 deri 
11 nëntor 1���, dhe në to mori pjesë 
Brigada e XII dhe XVIII maqedonase në 
përbërje të divizionit të Kumanovës, 
batalioni i pavarur i mbrojtjes popullore 
dhe komanda e rajonit ushtarak të 
Kumanovës.

Struktura e popullatës:
Maqedonas:  60.43 %

Shqiptarë:  25.87 %
Turq:    0.28 %
Romë:    4.03 %
Vlleh:    0.14 %
Serbë:    8.59 %
Boshnjakë:    0.02 %

Të tjerë:    0.64 %

Komuna e Kumanovës
Општина Куманово
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Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:     964.009.961 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 1.170.187.891 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   1.287.206.680 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    1.404.225.469 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Marina Manojllovska-Kumanovë
Sasho Petrushevski-Kumanovë
Boban Nikollovski-Kumanovë
Brankica Gogiq-Kumanovë
Jodan Paçkov-Kumanovë
Miomir Pankovski-Kumanovë
Sllagjana Gjorgievska-Kumanovë
Radomir Karevski-Kumanovë
Gligor Manev-Kumanovë
Vlladimir Pavllovski-Kumanovë
Zoran Kolevski-f. Kleçovicë
Aleksandra Gjeorgievska-Kumanovë
Aleksandar Arsiq-Kumanovë
Maksim Dimitrievski-Kumanovë
Snezhana Zaharieva-Kumanovë
Zekret Qazimovski-Kumanovë
Drita Ramadani-Kumanovë
Alil Kurtishi-Kumanovë
Toni Trajkovski-Kumanovë
Branko Arsovski-Kumanovë
Mile Jakimovski-Kumanovë
Zoran Petrushevski-Kumanovë
Goran Stojkoviq-Kumanovë
Zoran Manevski-Kumanovë
Gjorgje Poliq-Kumanovë
Feriz Dervishi-f. Çerkez
Naxhije Mustafa-Kumanovë
Zijas Saiti-Kumanovë
Ulusi Beqiri-f. Çerkez
Branko Cvetkov-Kumanovë
Emilija Tomiq-Kumanovë
Dragi Janjeviq-Kumanovë

Titulli Periudha

Strategjia për zhvillim të qëndrueshëm të komunës së Kumanovës.  2006-2015

Plani lokal aksionar për punësim. 2009-2010

Nënstrategjia për zhvillim rural të komunës së Kumanovës. 2009-2013

Plani aksionar për mbrojtje nga HIV/SIDA te të rinjtë me rrezik të madh. 2008

Plani aksionar për zbatimin e Strategjisë lokale për të rinjtë e komunës së 
Kumanovës.

2008-2010

Strategjia lokale për të rinjtë të komunës së Kumanovës për periudhën  2008-2013

Plani aksionar dhe operativ për Dekadën e romëve të komunës së Kumanovës. 2007-2001

Plani aksionar për zbatimin e Strategjisë për zhvillim të qëndrueshëm të 
komunës së Kumanovës.

2006-2008

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Zoran Damjanovski
pёrkatёsia partiake:  LSDM
telefoni zyrtar:   031/420-451
e-mail: 
gradonacalnik@kumanovo.gov.mk

Lindi më 5 qershor 1956 në Kumanovë. 
Shkollën fillore dhe gjimnazin i kreu 
në Kumanovë, ndërsa arsimin e lartë 
në Fakultetin e Mjekësisë në Shkup në 

vitin 1981. Magjistron në Zagreb drejtimi Gjinekologji në Zagreb 
dhe Lubjanë në vitin 1987. Specializon në gjinekologji dhe akusheri 
në Shkup në vitin 1991. Jeton me bashkëshorten dhe tre fëmijët: 
dy vajzat studente të mjekësisë ndërsa djali në shkollë të mesme. 
Kryetar i Klubit të basketbollit të Kumanovës nga viti 1997 dhe 
donator kryesor i superligës së meshkujve në vitin 1997. Paraqitet 
si donator i shumë manifestimeve kulturore dhe sportive, siç 
janë: Liga e basketbollit në Kumanovë; Festivali ndërkombëtar i 
orkestrave të instrumenteve me frymë; Manifestimi teatror “Ditët e 
komedisë”. Kryetar i komunës së Kumanovës zgjidhet në zgjedhjet 
lokale në prill të vitit 2005 si kandidat i koalicionit “Për Maqedoninë 
bashkë”.

Kryetari i Këshillit:  
Viktor Cvetkovski
pёrkatёsia partiake:  LSDM
telefoni zyrtar:   031/423-505
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  118
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 10/ i mesёm: 60/ i lartё: 5/ sipёror: 43/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 95/ Shqiptarë: 14/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 8/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 1/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 87/ Femra: 31/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë: 

Zharko Stojanoski - BUL e qytetit “Bajram Shabani”

Valentina Aleksovska - BUL e qytetit “Pançe Peshev”

Mile Spasovski - BUL e qytetit „11 Tetori“

Vanço Janevski - BUL e qytetit  “11 Nëntori”

Shaip Mehmeti - BUL e qytetit “Hristian Todorovski - Karposh”

Boris Spasovski - BUL e qytetit “Bllagoj Stefkovski - Gojço”

Elizabeta Kovaçevska - BUL e qytetit Qendër

Stojanço Aleksovski - BUL e qytetit “Pero Çiço”

Nenad Georgievski - BUL periferi Bedinjë

Mlladen Sllavkovski - BUL e qytetit “Brigada e III Maqedonase”

Gordan Tanevski - BUL e qytetit “Goce Dellçev”

Shaqir Osmanovski - BUL e qytetit Sredorek

Krsto Stojçevski - BUL e qytetit Zelen Rid

Paul Trajkovski - BUL periferi Proevcë

Branko Aleksiq - BUL periferi Konjare e Poshtme

Shaban Demiri - BUL e qytetit “Tode Mendoll”

Stojan Trajkoviq - BL e fshatit Umin Doll

Mile Josevski - BL e fshatit Pezovë

Zoran Mlladenovski - BL e fshatit Orashac

Stojan Spasovski - BL e fshatit Novoselane

Mile Grozdanovski - BL e fshatit Këshanj

Lube Trajkovski - BL e fshatit Kuçkarevë

Stoe Janevski - BL e fshatit Kolicko

Aco Mitevski - BL e fshatit Kokoshinjë

Gjoshko Millanovski - BL e fshatit Zhivinjë

Gjoshko Millanovski - BL e fshatit Zhivinjë

Rade Jovanovski - BL e fshatit Gradishtë

Mome Todorovski - BL urbane periferike Igo Triçkoviq

Zhivorad Spasovski - BL e fshatit Shupliv Kamen

Dragi Dodevski - BL e fshatit Dovezenc

Mlladen Trendafillovski - BL e fshatit Studena bara

Bejtulla Bajrami - BL e fshatit Romanovcë

Dejan Cvetkoviq - BL e fshatit Novo Sellë

Stanisha Staniq - BL e fshatit Lubodrag

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë: 

Gradimir Georgievski - BL e fshatit Dobroshane

Bllage Dodevski - BL periferike Ajdupka çeshma

Fadil Shabani - BL periferike Çerkez

Luben Stojanovski - BL urbane periferike Stacioni hekurudhor

Bogdan Aleksovski - BL urbane periferike Jane Sandanski (Babib Doll)

Stojan Denkoviq - BL periferike Kozjak

Pero Manevski - BL e fshatit Grabesh

Bllagoja Pavllovski - BL e fshatit Ntzak

Trajan Bozhinovski - BL e fshatit Kutlibeg

Zoran Staiq - BL e fshatit Karabiçan

Jovica Aleksiq - BL e fshatit Çetirc

Mitre Stanojkovski - BL e fshatit Tromegjë

Neat Beqiri - BL e fshatit Llopatë

Dejan Trendevski - BL e fshatit Pçinjë

Jovica Spasovski - BL e fshatit Konjare e Epërme

Valentin Stoilloviq - BL e fshatit Reçicë

 - BL e fshatit Rezhanovc

Mitre Stoimanovski - BL e fshatit Vince

Metodija Novaçki - BL e fshatit Skaçkovc

Dragan Davitkovski - BL e fshatit Bilanovc

Tomisllav Stojanovski - BL e fshatit Belakovc

Stojançe Petrovski - BL e fshatit Agino Sello

Dimço Stomanovski - BL e fshatit Vera Kotorka

Sasha Angjelloviq - BL e fshatit Tabanovc

Qenan Limani - BL e fshatit Sopot

Millovan Jaqimoviq - BL e fshatit Sushevë

Sllavko Bojkovski - BL e fshatit Murgash

Budimir Stojanovski - BL e fshatit Kleçovc

Aco Jakimovski - BL e fshatit Kosmatac

Marijan Petrovski - BL e fshatit Jaçincë

Goran Kralevski - BL e fshatit Zubovc

Esadat Ismailovski - BL e fshatit Dëllga

Stojan Stojkovski - BL e fshatit Vakëv
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SEKTORËT

Sektori për mbështetje të kryetarit dhe 
të Këshillit të Komunës, informim dhe 
marrëdhënie me opinionin
Udhëheqës: Sunaj Mustafa
Tel: 031/423-505
të punësuar: 12

Sektori për institucione publike
Udhëheqës: Mile Stojmenoviq
Tel: 031/475-832
të punësuar: 6

Sektori për mbikëqyrje inspektimi - 
Inspektorati
Udhëheqës: Vera Llazarevska
Tel: 031/413-470
të punësuar: 11

Sektori për revizion të brendshëm
Udhëheqës: Valentina Aleksovska
Tel: 031/475-829
të punësuar: 1

Sektori për urbanizëm dhe veprimtari 
komunale dhe mbrojtja e mjedisit jetësor 
dhe natyrës
Udhëheqës: Lidia Lang-Spasovska
Tel: 031/475-829
të punësuar: 12

Sektori për punë juridike, pronë të 
patundshme komunale dhe të drejta dhe 
punë të përgjithshme
Udhëheqës: Metodija Bojkovski
Tel: 031/475-831
të punësuar: 22

Sektori për buxhet dhe financim, 
administrimi i të ardhurave, planifikimi 
strategjik, ZHEL, teknologjia informatike dhe 
furnizime publike
Udhëheqës: Zoran Pavllovski
Tel: 031/475-817
të punësuar: 15















STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për veprimtari 
komunale
të punësuar: 4

Departamenti për mbrojtje të 
mjedisit jetësor dhe natyrës
të punësuar: 3

Departamenti për arsim, kulturë, 
sport dhe rikrijim
Udhëheqës: Zhika Krstevski
Tel: 031/475-832
të punësuar: 4

Departamenti për mbrojtje sociale, 
mbrojtje të fëmijëve dhe mbrojtje 
shëndetësore
të punësuar: 1

Departamenti për mbikëqyrje 
inspektorati në veprimtarinë 
urbanistike-ndërtimore dhe 
komunale, mjedisin jetësor  dhe 
veprimtarinë hotelerie-turistike
të punësuar: 11

Departamenti për inspektim 
tatimor, mbikëqyrje inspektimi në 
veprimtaritë publike dhe mbikëqyrje 
tjetër në kompetencë të komunës

Departamenti për revizion të 
rregullsisë dhe të sistemeve për 
kontroll të brendshëm

Departamenti për urbanizëm
të punësuar: 6 

Departamenti për menaxhim me 
resurset njerëzore
Udhëheqës: Ljubinka Trifunovska
Tel: 031/475-818
të punësuar: 1



















Departamenti për mbështetje të 
kryetarit të komunës
të punësuar: 2

Departamenti për mbështetje të 
Këshillit të komunës
Udhëheqës: Desanka Stoshevska
Tel: 031/423-505
të punësuar: 5 

Departamenti për informim dhe 
marrëdhënie me opinionin
të punësuar: 3

Departamenti për punë juridike, 
pronë të patundshme komunale dhe 
të drejta

Departamenti për punë të 
përgjithshme
të punësuar: 22

Departamenti për buxhet dhe 
financim
të punësuar: 5

Departamenti për të ardhura 
administrative
Udhëheqës: Zoran Antevski
Tel: 031/475-818
të punësuar: 5

Departamenti për planifikim 
strategjik, zhvillim ekonomik lokal 
dhe teknologji informatike
të punësuar: 3

Departamenti për furnizime publike

Departamenti për revizion financiar 
dhe revizion të suksesit në punë





















Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria 
e Mbrojtjes, Ministria e Drejtësisë, Ministria 
e Punës dhe Politikës Sociale, Ministria 
e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujërave, Ministria e Shëndetësisë
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Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Bajram Shabani” - Kumanovë - 
SHF “Toli Zordumis” - Kumanovë
SHF “Vëllezërit Milladinoci” - Kumanovë
SHF “Krste Misirkov” - Kumanovë
SHF “Koço Racin” - Kumanovë
SHF “Hristian Todorovski Karposh” - Kumanovë
SHF “Magdalena Antova” - Kumanovë
SHF “11 Tetori” - Kumanovë - Kumanovë
SHF “Naim Frashëri” - Kumanovë
SHF “Pançe Peshev” - Kumanovë
SHF “Jeronim de Rada” - f. Çerkez
SHF “Karposh” - f. Umin Doll
SHF “Qirili dhe Metodi” - f. Romanovc
SHF “Vera Kotorka” - f. Kleçovc
SHF “Kongresi i Manastirit” - f. Llopatë
SHF “Vëllezërit Ribar” - f. Tabanovc
SHF “Vuk Karaxhiq” - Kumanovë 

Shkollimi i mesëm:   
“Goce Dellçev” - Kumanovë
“Pero Nakov” - Kumanovë
“Nace Buxhoni” - Kumanovë
“Kiro Burnaz” - Kumanovë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Shtëpia e shëndetit  
Spitali Kumanovë   

Kultura:  
ЈInstitucioni publik i përgjithshëm Biblioteka “Tane Georgievski” - Kumanovë - 
Kumanovë
Institucioni nacional “Muzeu popullor” - Kumanovë - Kumanovë
Institucioni nacional Qendra për kulturë “Trajko Prokopiev” - Kumanovë 

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë: 
Kolonia ndërkombëtare vizatuese;
Kolonia ndërkombëtare vizatuese”Karpino”; 
Xhez festivali ndërkombëtar i Kumanovës; 
Festivali ndërkombëtar i orkestrave të instrumenteve me tela; 
Festivali ndërkombëtar i teatrove “Ditët e komedisë”; 
Ekspozita ndërkombëtare e fotografisë artistike; 
Festivali ndërkombëtar rom “Jekipe - Uniteti”; 
Festivali i baletit modern “MAK-DENS”;  
Festivali i orkestrave të instrumenteve me frymë nga Republika e Maqedonisë 
“Roma boria fest”; 
Manifestimi “Solemntitete të buzmit”; 
Manifestimi “Pivtiada”; 
Manifestimi Maskenbali i Kumanovës “Batko Gjorgjia”; 
Manifestimi “Lulet”; 
Manifestimi “Ditët e punëtorëve arsimor shqiptar”; 
Manifestimi “Dita botërore e librit dhe dita e drejtave të autorit”; 
Manifestimi “Dita e arsimuesve slloven”; 
Manifestimi “Vera kulturore e Kumanovës”; 
Manifestimi “Muaji i librit”.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësiti territorial i zjarrfikësit i komunës së Kumanovës
Tel.: 031/420-193

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Ujësjellësi” - Kumanovë
Adresa e NKP: rr. “Fetka Naskova”, nr.22
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë dhe kanalizimi - pastrimi, 
projektimi dhe realizimi
Drejtori: 
Viktor Bozhinovski
031/475-540

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Pastërtia dhe gjelbërimi”
Adresa e NP: rr. “Vëllazërim Bashkim”, nr.30
Tel.:031/421-371
Faksi: 031/421-371
Lloji i shërbimit: Mirëmbajtja e higjienës individuale 
komunale, grumbullimi, transporti dhe deponimi i 
mbeturinave deri ne deponi, shërbime funerale dhe 
mirëmbajtja e sipërfaqeve të gjelbra
Drejtori: 
Eroll Bektishi
031/421-371

Emri i NP: Tregjet-Kumanovë
Adresa e NP: rr. “JNA”, nr.108
Tel.:031/413-004
Faksi: 031/413-004
Lloji i shërbimit: E organizon tregun e gjedhëve dhe të 
perimeve në komunën e Kumanovës
Numri i të punësuarve: 6
Drejtori: 
Trajçe Trajçevski

Emri i NP: Kumanovë-gazi
Adresa e NP: rr. “Fetka Naskova”, nr.22
Tel.:031/475-578
Faksi: 031/475-541
e-mail: kumanovogas@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Distribuimi i gazit natyror, ndërtimi i 
objketeve infrastrukturore
Numri i të punësuarve: 6
Drejtori: 
Momçillo Mirçevski
031/475-578
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Likovës ndodhet në pjesën veriore të RM-së , kufizohet me Sërbinë në veri , në lindje me 
Komunën e Kumanovës , në jug me Haraçinën , Gazi Babën dhe Butelin , ndërsa në perëndim me 
Çuçer Sandevën dhe Republikën e Kosovës . Në komunë të Likovës gjenden dy penda: e Likovës dhe 
e Gllazhnjës, që janë shumë interesante për turistët. Në territorin e Komunës së Likovës gjendet 
Miniera e Llojanit që posedon sasi të mëdha të lëndës së parë për përpunim: mermerit, travertinit, 
arsenit, antimonit, hekurit, bakrit etj.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2009

Profili i NJVL: 2007-2009

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Decantralizimi
Infrastruktura
Zhvillimi ekonomik

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi ekonomik
Zhvillimi social
Zhvillimi ekologjik

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: pylltaria
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: sigurimi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 450

Adresa e selisë:
f. Likovë 
1307 Likovë

Kontakti:
Tel. 031/463-180
Faksi 031/463-179

e-mail:
m_likova@yahoo.com

Ueb faqja:
www.opstinalipkovo.gov.mk 

RAJONI:  
VERILINDOR

Numri i banorëve: 27.058

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

13

Sipërfaqja: 270 KM2

Dita e komunës:  2 Maj
Këshilli i Komunës së Likovës 
ka marrë vendim që dita e 
Komunës të jetë 2 Maji , duke u 
bazuar në faktin se Komuna e 
Likovës ka ekzistuar edhe gjatë 
periudhë 1955-1965.  

Struktura e popullatës:

Maqedonas:    0.62 %

Shqiptarë:  97.42 %
Turq:         0 %
Romë:         0 %
Vlleh:         0 %
Serbë:    1.37 %
Boshnjakë:    0.02 %

Të tjerë:    0.56 %

Komuna e Likovës
Општина Липково



1�
� |

 A
dr

es
ar

 i k
om

un
av

e n
ë “

Re
pu

bli
kë

n M
aq

ed
on

ise
”

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 161.108.446 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  243.671.145 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   255.854.690 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    268.647.420 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  282.079.790

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Bunjamin Memedi-Orizare
Xhevdet Rrahmani-Mateç
Lumnushe Avdili-Vaksincë
Abdilhamid Rexhepi-Hotël
Vadedin Ibrahimi-Orizare
Zebibe Dehari-Sllupçan
Mexhid Jashari-Opajë
Ruzhdi Rexhepi-Nikushtak
Skender Muslija-Sllupçan
Qani Zenuni-Sllupçan
Mumin Jashari-Nikushtak
Drita Islami-Opajë
Shapi Ramadani-Vaksincë
Xhabir Islami-Llojan
Samet Jahiji-Hotël
Jetulla Jahiu-Orizare
Ramadan Shaqiri-Sllupçan
Samir Memeti-Likovë
Haxhere Memedi-Llojan

Titulli Periudha

Nënstrategjia për zhvillim rural  2009-2011

Analiza e kontekstit ekonomik/social në komunë 2007-2009

Plani për zhvillim lokal 2007-2009

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Sadulla Duraki
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   031/463-180
e-mail: m_likova@yahoo.com

Sadulla Duraki ka lindur më vitin 
21.01.1960 në f. Likovë. Shkollën fillore 
e kreu në vendlindje e të mesmen në 
Prishtinë, drejtimi teknik. Fakultetin 
Teknik drejtimi i makinerisë e kreu në 

Prishtinë. Nga gjuhë të huaja njeh gjuhën gjermane. Një kohë punoi  
profesor në Kumanovë  në shkollë të mesme të teknikës. Është 
anëtar i BDI-së në cilësi të anëtarit të kryesisë qendrore. Gjatë kohë 
është në politikë dhe ka ushtruar këto funksione: zëvendës drejtor 
i doganës i RM-së gjatë vitit 2002, Ministër i Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë së Ujërave gjatë vitit 2004-2006 , deputet në 
Parlamentin e Maqedonisë gjatë viteve 2006 - 2008. Momentalisht 
është i zgjedhur kryetar i Komunës së Likovës.

Kryetari i Këshillit:  
Skender Muslija
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   031/463-180

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Azir Merseli - Allashec

Ibraim Kurtishi - Runicë

Zeqir Rexhepi - Nikushtak

Selvet Saliji - Ropalcë

Arif Ameti - Vishticë

Sevim Ismaili - Mateç

Fejzi Latifi - Hotël

Bejzad Iseni - Likovë

Xhevat Shabani - Orizare

Selajdin Shahini - Sllupçan

Rexhep Shaqiri - Opajë

Shpend Destani - Llojan

Hamze Avdili - Vaksince

Gjithsej të punësuar në NJVL:  34
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 6/ i mesёm: 16/ i lartё: 3/ sipёror: 9/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 0/ Shqiptarë: 34/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 28/ Femra: 6/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 vjet: 10/ prej 45 deri 60 
vjet: 16/ mbi 60 vjet: 1/
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për resurse njerëzore dhe punë 
të përgjithshme administrative
të punësuar: 9

Departamenti për punë komunale, 
urbanizëm, ndërtimtari, mborjtje të ambientit 
jetësor dhe kontroll i inspektoratit
Udhëheqës: Dije Arifi
Tel: 023/463-180
të punësuar: 7

Departamenti për buxhet, tatime, taksa dhe 
zhvillim ekonomik lokal
Udhëheqës: Xhemail Memeti
Tel: 023/464-180
të punësuar: 7

Departamenti për punë normative-juridike 
dhe veprimtari komunale
të punësuar: 9









INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NP për pastrim dhe gjelbërim “Pisha”
Adresa e NKP: f. Orizare
Tel.:023/463-180
Faksi: 023/463179
Numri i të punësuarve: 11
Numri i shfrytëzuesve: 1.500
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 18 %
Drejtori: 
Fatmir Kasumi
023/463-180

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: NP për ujësjellës dhe kanalizim “Penda”
Adresa e NP: f. Orizare
Tel.:023/463-180
Lloji i shërbimit: Mirëmbajtja e ujësjellësve dhe 
kanalizimeve
Numri i të punësuarve: 1
Numri i shfrytëzuesve: 1.700
Drejtori: 
Erkan Arifi
023/463-180

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Anton Zako Çajupi” - f. Hotël
SHF “Kultura” - f. Mateç
SHF “Dituria” - f. Likovë
SHF “Faik Konica” - f. Sllupçan
SHF “7 Marsi” - f. Opajë
SHF “Rilindja” - f. Llojan

Shkollimi i mesëm:   
Gjimnazi “Goce Dellçev” paralele - f. Likovë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulanca shtetërore - f. Nikushtak
Ambulanca shtetërore - f. Llojan
Ambulanca shtetërore - f. Sllupçan
Ambulanca shtetërore - f. Mateç

Kultura:  
SHKA “Jeta e re” - f. Sllupçan

Ngjarjet/manifestimet më të 
rëndësishme kulturore në komunë: 
Takimet e Karadakut

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rregullimi i zyrave në komunë Bashkësia Evropiane 3.060.000
Ndërtimi i objektit të shkollës së mesme IMG 15.912.000

Ujësjellësi në f. Vaksincë Agjencia Evropiane për 
Rikonstruim 22.032.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ujësjellësi në f. Sllupçan
Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

9.180.000

Asfaltimi i disa rrugëve lokale Fondi i rrugëve lokale 6.120.000
 Shtëpia e kulturës në f. Mateç Ministria e Kulturës 9.180.000
 Ujësjellësi Likovë - Orizare Ambasada e Austrisë 73.440.000

Projekti

Kanalizimi në f. Sllupçan
Ndërtimi i rrugës Sllupçan - Belanoc - Kosovë
Ndërtimi i shkollës dhe sallës në f. Opajë

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Shoqata Ekologjike “Natyra”

Lidhja e Gruas Shqiptare - dega Likovë

Shoqata “Baran”

Shoqata e Gruas Intelektuale “Shqiptare”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Llozovës gjendet në pjesën verilindore të Maqedonisë. Shtrihet në Luginën e Ovçe Poles 
dhe përfshinë sipërfaqe prej 15.673 hektarë. Kufizohet me Velesin, Shtipin, Sveti NIkolen dhe Gradsko. 
Ka lidhje të mirë komunikacioni. Nëpër Llozovë kalon rruga magjistrale Veles-Shtip dhe Llozova 
përmes të njëjtit lidhet me të gjitha drejtimet rrugore në republikë. Popullata është me përbërje të 
ndryshme etnike dhe jetojnë në 11 vendbanime (Llozova, Dorfulia, karatmanova, Milina, Gjuzemelci, 
Saramzalina, Axhamatova, Qoseleri, Axhibegova, Kishina, Bekitlia). Jetojnë 2.858 banorë prej të 
cilëve 86% maqedonas, 1.2% shqiptarë, 5.5% turq, 4.27% vlleh, 1% serbë,1.2% boshnjakë. Profesioni 
kryesor i popullatës është bujqësia. Sipërfaqja e përgjithshme e tokës së punueshme është 9.180 
ha ose 58.6%, prej të cilave pjesa më e madhe është nën sistemin për ujitje. Kullosa ka 5.635 ha ose 
36% dhe 585 ha pyje ose 5.5%. Kushte më të volitshme për zhvillimin e komunës është stimulimi dhe 
zhvillimi i bujqësisë dhe blegtorisë. Nga veprimtaritë tjera ekonomike e përfaqësuar është industria 
për materiale ndërtimore. Bartësit kryesor të ekonomisë janë: SHA Xhumajlia nga Llozova.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2013

Profili i NJVL: 2009-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL: 
Ekzistimi i tokës cilësore bujqësore
Infrastrukturë solide për ujitje
Infrastrukturë solide rrugore dhe hekurudhore (lidhje të mira komunikuese)

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Bujqësi (Plasman i përmirësuar i prodhimeve bujqësore). Mbështetje për hapjen e kapaciteteve të reja 
për përpunimin e prodhimeve bujqësore
Mjedis jetësor (Përmirësimi i shërbimeve komunale)
Ekonomi (Zvogëlimi i papunësisë)

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 56

Adresa e selisë:
rr. “Marshall Tito” p.n.
2208 Llozovë

Kontakti:
Tel. 032/458-458
Faksi 032/458-458

e-mail:
opstinalozovo@opstinalozovo.gov.mk

Ueb faqja:
www.opstinalozovo.gov.mk

  
RAJONI:  
I VARDARIT

Numri i 
banorëve:

2.858

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0

Numri i 
bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 165 KM2

Dita e 
komunës:  

26 Dhjetori
Më 26.12.1996 u themelua Këshilli i 
parë i komunës së Llozovës. Prej atëherë 
qytetarët e komunës këtë ditë e kremtojnë 
si ditë të komunës. Në këtë ditë çdo vit 
mbahet mbledhje solemne e Këshillit 
të komunës së Llozovës, ku dorëzohen 
çmime dhe mirënjohje qytetarëve dhe 
institucioneve të merituar.

Maqedonas:  86.46 %

Shqiptarë:    1.22 %
Turq:    5.47 %
Romë:         0 %
Vlleh:    4.27 %
Serbë:    0.96 %
Boshnjakë:    1.19 %

Të tjerë:    0.42 %

Komuna e Llozovës

Struktura e popullatës:

Општина Лозово
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                       (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 13.080.699 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 24.131.900 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:    26.545.090 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   28.958.280 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 31.371.470

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2003-2013 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL: 
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Kostadin Shteriov-Dorfuli
Vllatko Gjeorgjiev-Dorfuli
Boban Angellovski-Dorfuli
Milload Mitashev-Llozovë
Dushan Gjeorgievski-Llozovë
Lupço Stojanovski-Llozovë
Vasill Ristovski-Llozovë
Ristenka Jovanovska-Llozovë

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Sllave Fimkov - BL Qoseler

Zhivko Stojçevski - BL Axhamatovë

Kirçe Petrov - BL Saramzalinë

Stojmir Gjorgjiev - BL Gjuzemelci

Kadrija Jonuz - BL Milino

Velin Nikollov - BL Karatmanovë

Svetllanço Atanasov - BL Dorfuli

Dushan Gjoergiev - BL Llozovë

Kryetari i komunës:
Orce Cvetkovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   032/458-458
e-mail: 
opstinalozovo@opstinalozovo.gov.mk

Lindi më 08.12.1962 në f. Karatmanovë, 
komuna e Llozovës. Jeton me familjen 
e tij në f. Karatmanovë. Diplomoi në 
Fakultetin Teknik-Teknologjik në 
Manastir. 24 vjet punoi në fabrikën 

e automjeteve për binar “Veles” në Veles, së pari si inxhinier 
për konstruksion, teknologji dhe normim në njësinë punuese 
“Përgatitja teknike-teknologjike”, e pastaj si shef i përgatitjes teknike 
teknologjike dhe shef i përgatitjes mekanike. Anëtar i VMRO-DPMNE 
dhe në mars të 2009 e fiton mandatin nga besimi i dhënë i qytetarëve 
të komunës së Llozovës. Prioritetet kryesore të punës programore 
janë mëkëmbja ekonomike e komunës, mbajtja e kuadrove të ri në 
komunë dhe tërheqja e investimeve dhe mbështetja e bizneseve të 
vogla dhe të mesme të cilat do të ndikojnë në ekonomi.

Kryetari i Këshillit:  
Gjorgi Atanasovski
pёrkatёsia partiake:  PODEM
telefoni zyrtar:   032/458-018

Gjithsej të punësuar në NJVL:  8
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 2/ i lartё: 2/ sipёror: 4/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 8/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 5/ Femra: 3/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ prej 30 deri 45 vjet: 2/ prej 45 deri 60 
vjet: 4/ mbi 60 vjet:/

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm, mbrojtja e ambienti jetësor dhe 
mbikëqyrje inspektimi 
Udhëheqës: Branko Stojanovski

       Tel: 032/458-458
       të punësuar: 3

Departamenti për resurse njerëzore, punë juridike, financim dhe 
buxhet 
Udhëheqës: Violeta Spasoca

       Tel: 032/458-458
       të punësuar: 3





STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL 



20
0 |

 A
dr

es
ar

 i k
om

un
av

e n
ë “

Re
pu

bli
kë

n M
aq

ed
on

ise
”

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: Ndërmarrja komunale për 
veprimtari komunale dhe rregullimin e 
truallit tokësor “Llozovë”
Adresa e NKP: “Ilindenska”, 5
Tel.:032/458-880
Faksi: 032/458-880
 
Lloji i shërbimit: Prodhimi dhe distribuimi 
i ujit, pastrimi i ujërave të zeza, 
grumbullimi dhe transporti i mbeturinave 
të forta, mirëmbajtja e pastërtisë publike, 
mirëmbajtja e varrezave
Numri i të punësuarve: 6
Numri i shfrytëzuesve: 647
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale: 72 %
Drejtori: 
Sande Jovanovski
032/458-880

Arsimimi:  

Shkollimi fillor:  
SHFR Saramzalinë
SHFR Milinë
SHFR Karatmanovë
SHFR Dorfuli
SHF “M.M. Brico” - Llozovë

Mbrojtja shёndetёsore:  
“Rojall dent” - Llozovë
“Viva-med” - Llozovë

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “Koço Racin” - Llozovë

Ngjarjet/manifestimet më të 
rëndësishme kulturore në komunë: 
Nga 20 korriku deri më 2 gusht (Ilinden) në 
Llozovë mbahen Ditët e Ilindenit në sport 
dhe kulturë, ku mbahet turneu tradicional 
në futboll të vogël, defile e shoqatave 
kulturore artistike nga vendi dhe jashtë, dhe 
aktivitete tjera sportive si (tërheqja e litarit, 
kërcimi larg, vrapimi, gara me biçikleta).
Më 07.05. qytetarët e besimit islam nga 
gjithë Maqedonia në Llozovë takone te 
teqja “Jusuf dede”, ku mbahen Luftërat e 
pelivanit dhe kanë karakter ndërkombëtar.

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara: 

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

 Furnizimi me ujë në Dorfuli MCMS, MTL, ARM, Ndihma e 
drejtpërdrejtë për fëmijë (UNICEF)

922.500

Ndërrimi i dyerve dhe dritareve në SHF “M. M. 
Brico” - Llozovë

USAID 922.500

Ndërtimi i terrenit për futboll të vogël në 
Karatmanovë

ZORS “Allka” Shkup 922.500

Asfaltimi i rrugëve në Llozovë Komuna e Llozovës 6.150.000
Kanalizimi fekal në Dorfuli Fondi i ujërave 3.075.000
Stacioni pastrues rajonal me kolektorë deri në 
Llozovë, Dorfuli, Karatmanovë

Agjencia Evropiane për Rikonstruim 28.413.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

Ndërrimi i dritareve dhe dyerve në SHF “M.M. Brico” 
- Dorfuli

ALKA

Ne për bashkësinë FOKUS 92.250
Projekti për vetëqeverisjen lokale - kontabilitet, 
buxhete dhe tatimet lokale dhe taksat

USAID

Procedura të definuara - qytetarë të kënaqur MCMS 95.940
Sanimi i dyshemesë në SHF “M.M. Brico” 
Karatmanovë

Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës

430.500

Projekti

Ndërtimi i kanalizimit në Saramazalinë
 Ndërtimi i kanalizimit në Milinë
Ndërtimi i kanalizimit në f. Karatmanovë
Asfaltimi i rrugës lokale Dorfuli-Karatmanovë
Asfaltimi i rrugës lokale Milinë-Gjuzemelc
Ndërtimi i kanalizimit në f. Dorfuli

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  
Fondacioni “Fokus” - Veles
ZORS “Alka”
MCMS
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Përshkrimi i NJVL
Komunë me 8.618 banorë, që shtrihet në territor prej rreth 680 km2, e vendosur në pjesën 
perëndimore të R. Maqedonisë, kryesisht është komunë kodrinore-malore që ka natyrë të 
mrekullueshme dhe shumë monumente. Është e volitshme për turizëm dimëror dhe malor.

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Bukuri natyrore dhe mundësi për zhvillimin e turizmit
Monumente historike
Kushte të volitshme për zhvillimin e blegtorisë dhe ushqimit të shëndoshë  biologjik

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Avancimi i kushteve për zhvillimin e turizmit
Përmirësimi i infrastrukturës rrugore
Mbrojtja e mjedisit jetësor

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: peshkimi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili, energjetika, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, turizmi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 144

Adresa e selisë:
1254 Mavrova dhe Rostusha

Kontakti:
Tel. 042/478-815
Faksi 042/478-814

e-mail:
mavrovorostuse@yahoo.com

Ueb faqja:
 

RAJONI:  
I PELLAGONISË

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 8.618

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

��

Sipërfaqja: 682 KM2

Dita e komunës:  � Maji
U mbajt mbledhja e parë 
konstitutive e Këshillit të 
komunës së Mavrovës dhe 
Rostushes, ku organizohen 
manifestime të ndryshme 
sportive dhe kulturore.

Maqedonas: 50.46 %

Shqiptarë: 17.21 %
Turq: 31.10 %
Romë:   0.12 %
Vlleh:        0 %
Serbë:   0.07 %
Boshnjakë:   0.36 %

Të tjerë:   0.68 %

Komuna e Mavrovës dhe Rostushes
Општина Маврово и Ростуше
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Buxheti i komunës: (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  32.874.477 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  47.066.094 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   49.900.000
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    51.200.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Rexhep Ramadani-f. Skudrinjë
Adem Sulejmanovski-f. Rostushë
Raif Bekteshi-f. Vrbjane
Pajazit Murati-f. Skudrinjë
Safet Murati-f. Rostushë
Violeta Zhivkovska-f. Vrben
Samir Ajdini-f. Velebrdo
Ramiz Ramadani-f. Trebishtë
Fikret Ibraimi-f. Skudrinjë
Biljana Bilbiloska-f. Vrben
Nexhat Ismaili-f. Zhirovnicë

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Vitushë Kiçnicë

Llazaropolle Maalla Toljan

Belçicë Çajne

Nistrovë Galiçnik

Trnicë Novo Sellë

Trncë Cerovë

Sence Sretkovë

Vrbjan Niçpur

Zhirvnicë Tanishtë

Krakornicë Ribnicë

Boletin Vollkovi

Zhuzhnjë Duf

Trebishtë Orçushë

Velebrdë Vollkovi e Epërme

Rotushe na reka Grekaj

Jançë Leunovë

Axhievc Nikiforovë

Prisojnicë Mavrovë

Skudrinjë Mavrovi Anovi

Tresonçe Vrben

Vidushë Bogdevë

Nivishtë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  15
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 4/ i lartё: 2/ sipёror: 7/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 8/ Shqiptarë: 0/ Turq: 4/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 3/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 11/ Femra: 4/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 0/ prej 30 deri 45 vjet: 10/ prej 45 deri 60 
vjet: 5/ mbi 60 vjet: 0/

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

Kryetari i komunës:
Mukrem Mehmedi
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   042/478-815
e-mail: mavrovorostuse@yahoo.com

Mukrem Mehmedi ka lindur në f. 
Skudrinjë më 24.07.1970. Ka arsimim 
të lartë dhe është teknolog i diplomuar 
i Radiologjisë. Ka përvojë pune prej 
15 vjetësh dhe është i punësuar në 
ISHP Shtëpia e shëndetit “Dr. Ruse 

Boshkovski” në Rostushe, ku edhe është kryetar i Këshillit drejtues. 
Deri tani ka qenë anëtar i Këshillit të Komunës së Mavrovës dhe 
Rostushes. Ka marrë pjesë aktive në shumë kongrese, seminare, 
simpoziume dhe punëtori, si nga fusha e përcaktimit të tij 
profesional, ashtu nga sektori joqeveritar, shoqatave të shumta 
qytetare dhe asociacioneve. Është i martuar, baba i tre fëmijëve. 
Anëtar i VMRO-DPMNE nga viti 2006.

Kryetari i Këshillit:  
Nexhat Ismaili
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   042/478-814
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm
        Udhëheqës: Çede Siljanoski
        të punësuar: 5

Departamenti për financa, buxhet, ZHEL dhe 
tatime

        Udhëheqës: Kabir Aasani
        Tel: 042/478-814
        të punësuar: 1





INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Mavrova”
Adresa e NKP: Mavrova dhe Rostusha
Tel.:042/489-900
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë dhe grumbullimi i 
mbeturinave
Numri i të punësuarve: 13
Numri i shfrytëzuesve: 1900
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 80 %
Drejtori: 
Vase Gjorgjevski
042/489-014

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Dençe Dejanoski” - Mavrovi Anovi
SHF “Jopis Broz Tito” - f. Zhirovnicë
SHF “Bllazhe Koneski” - f. Skudrinjë
SHF “Gjorgji Puleski” - f. Rostushë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ruse Boshkovski - f. Rostushë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë:  
Vera e Rekës.

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Sistemi për ujësjellës në f. Vollkovi Fondi i ujërave   92.250.000
Rrugë lokale dhe mure NJVL Rostushë   58.425.000
Rezervuari në f. Trebishtë Fondi i ujërave 123.000.000
Rekonstruimi i rrjetit rrugor për ujë Prisojnicë Fondi i ujërave 153.750.000
Teren sporti në f. Skudrinjë NJVL, komuna e 

Rostueshës
153.750.000

Rruga lokale në f. Orçushe
Byroja për rajonet jo aq 
të zhvilluara

184.500.000

Rruga lokale në f. Vrbjan
Byroja për rajonet jo aq 
të zhvilluara

156.825.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

Rekonstruimi i rrjetit në f. Skudrinjë /

Projekti

Rekonstruimi i rrugëve Trebishtë-Velebrdë
Rregullimi i qendrës në f. Rostushë
Rregullimi i rrugve dhe rrugicave
Sistemi i ujësjellësit f. Boleten

Projekte të planifikuara:  

OJQ “Bistra”
OJQ - “Orlov kamen” qendër informative
OG “Radika”
MEC - “Rekanski biser”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Makedonska Kamenicës gjendet në pjesën lindore të R. Maqedonisë. Kufizohet me 
komunat: Koçana, Kriva Pallanka, Dellçeva, Vinica dhe me kufirin shtetëror të R. Bullgarisë. Në 
përbërje të komunës janë 9 vendbanime, prej të cilave një është urbane - Makedonska Kamenica 
ku gjendet edhe qendra komunale dhe 8 vendbanime fshatare: Todorivci, Llukovica, Kostin Doll, 
Kosevica, Moshtica, Sasa, Dulica dhe Cera.
Komuna ka sipërfaqe prej 189 km2 dhe sipas regjistrimit nga viti 2002 ka 8.110 banorë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2012

Profili i NJVL: 2008-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Vend pozitë të volitshme
Resurse natyrore
Resurse njerëzore

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i infrastrukturës
Rritja e kapaciteteve të komunës
Zhvillimi i sektorit civil

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: xehetaria
Prodhimtaria: tekstili

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 177

Adresa e selisë:
rr. “Kamenicka” p.n.
2304 Makedonska Kamenica

Kontakti:
Tel. 033/432-741
Faksi 033/432-741

e-mail:
0pstina_kamenica@yahoo.com

Ueb faqja:
www.makedonskakamenica.gov.mk 

RAJONI:  
LINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 8.110

Numri i bashkësive 
urbane: 

2

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

11

Sipërfaqja: 189 KM2

Dita e komunës:  28 Gushti
Dita e minatorëve maqedonas 
dhe festës ortodokse “Ngritja e 
Shën Mërisë në qiell”

Maqedonas: 99.32 %

Shqiptarë:       0 %
Turq:       0 %
Romë:  0.17 %
Vlleh:       0 %
Serbë:  0.30 %
Boshnjakë:  0.10 %

Të tjerë:  0.11 %

Komuna e Makedonska Kamenicës
Општина Македонска Каменица
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:     62.419.354 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:     82.176.398 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:      93.630.788 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    102.142.678 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2008-2012 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Depono jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Bllagica Ristova-M. Kamenicë
Toni Velinovski-f. Kosevice
Ivana Karaxhozova-M. Kamenicë
Igor Angellovski-M. Kamenicë
Venço Milçevski-M. Kamenicë
Mice Boshkovski-M. Kamenicë
Darko Petrovski-M. Kamenicë
Bllagoj Stamboliski-M. Kamenicë
Jovica Velinovski-f. Moshticë
Lençe Mitrevska-Doneva-M. Kamenicë
Dragan Dimitrovski-M. Kamenicë

Kryetari i komunës:
Darko Mitevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   033/432-741
e-mail: opstina_kamenica@yahoo.com

Mr. Darko Mitevski ka lindur më 
07.06.1976 në Makedonska Kamenicë. 
E kreu shkollën fillore “Kiril dhe Metodij” 
në Makedonska Kamenicë, shkollimin e 
mesëm në “M.M. Brico” në Makedonska 

Kamenicë. Diplomoi në Fakultetin Filozofik – drejtimi Pedagogji në 
Shkup. Është magjistër i menaxhmentit arsimor në Universitetin 
“Neofit Rilski” në Bllagoevgrad. Ka qenë pedagog shkollor në SHF 
“Qirili dhe Metodi” në Makedonska Kamenicë. Ka qene këshilltar 
shtetëror për politika arsimore në MASH. Gjithashtu edhe sekretar 
shtetëror në MASH.

Kryetari i Këshillit:  
Dragan Dimitrovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   033/432-741

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

- M.Kamenica 2

Pavel Stojanovski - M.Kamenicë 1

Demjan Goçev - f. Cera 2

Zhivko Stojmenov - f. Cera 1

Mire Kolev - f. Dulicë

Venço Jovanovski - f. Sasa 2

Simeon Vangellovski - f. Sasa 1

Vido Vangellovski - f. Moshtice 1

Mitko Goçevski - f. Moshticë

Dejan Kostadinovski - f. Kosevicë

Venço Milçevski - f. Kostin Doll

Boro Aleksovski - f. Lukavice

Vanço Atanasovski - f. Todorovsci

Gjithsej të punësuar në NJVL:  22
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 11/ i lartё: 0/ sipёror: 9/ 
magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 22/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 16/ Femra: 6/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ prej 30 deri 45 vjet: 14/ prej 45 deri 
60 vjet: 6/ mbi 60 vjet: 0/

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

SEKTORËT

Sektori për punë juridike, financiare dhe të përgjithshme

Sektori për urbanizëm, veprimtari komunale dhe zhvillim 
ekonomik lokal





DEPARTAMENTET

Departamenti për buxhet, financa dhe administrimin e 
tatimeve
të punësuar: 5

Departamenti për pune juridike dhe të përgjithshme
të punësuar: 5

Departamenti për revizion të brendshëm

Departamenti për urbanizëm, zhvillim ekonomik lokal dhe 
njësia e zjarrfikësit
të punësuar: 7
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: Kamena Reka
Adresa e NKP: rr. “Marshall Tito”, p.n.
Lloji i shërbimit: Pastërtia publike dhe gjelbërimi
Numri i të punësuarve: 32
Numri i shfrytëzuesve: 5.500
Drejtori: 
Dragi Stoimenovski
033/432-694

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Qirili dhe Metodi” - M.Kamenicë

Shkollimi i mesëm:   
“Mile Janevski-Xhingar” - M. Kamenicë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulanca shëndetësore - M. Kamenicë

Kultura:  
QKI “Romansa” - M. Kamenicë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
28 gushti, dita e komunës së Makedonska Kamenicës.

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i rrugës lokale në f. Moshtice SIDA 615.000
Ndërtimi i rrugës lokale në f. Moshtice SIDA 1.845.000
Ndërtimi i ujësjellësit në f. Dulice Buxheti i NJVL 4.920.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rekonstruimi i rrugëve në M. Kamenicë Buxheti i NJVL 1.845.000
Rregullimi i një pjese të lumit Kamenicka Fondi i ujërave të RM 3.997.500

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

“Afrodita”

SHE “Zdravec 2002”



20
7 |

 A
dr

es
ar

 i k
om

un
av

e n
ë R

ep
ub

lik
ën

 e 
Ma

qe
do

nis
ë

Përshkrimi i NJVL
Komuna e Makedonski Brodit sipas konfiguracionit të tokës është kodrinore-malore. Sipas shkallës 
së zhvillimit merre pjesë në komunat jo aq të zhvilluara të Maqedonisë. Është e banuar rrallë me 
13 banorë në 1 km2. Nga aspekti ekologjik është komuna më e pastër me potencial të madh për 
zhvillimin e turizmit dhe prodhimin e ushqimit të shëndoshë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Profili i NJVL: 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Resurse ujore - Lumi Treska dhe hidro akumulimi Kozjak
Resurse të disponueshme të pyjeve dhe kullosave
Lëndë të para minerale jometale - dolomitë, kuarci dhe mermeri

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i turizmit
Zhvillimi i industrisë së drurit dhe industrisë për përpunimin e lëndëve të para minerale jometale
Zhvillimi i prodhimtarisë së ushqimit të shëndoshë

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: peshkimi, pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: tekstili
Shërbimet: transporti dhe distribuimi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 153

Adresa e selisë:
rr. “7  Shtatori” nr.  4
6530 Makedonski Brod

Kontakti:
Tel. 045/274-810
Faksi 045/274-810

e-mail:
mak_brod@yahoo.com

Ueb faqja:
www.mbrod.gov.mk 

RAJONI:  
JUPERËNDIMOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 7.141

Numri i bashkësive 
urbane: 

3

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

�0

Sipërfaqja: 881 КМ2

Dita e komunës:  � Shtatori
Dita e çlirimit të komunës

Maqedonas:  97.00 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:    2.53 %
Romë:    0.04 %
Vlleh:         0 %
Serbë:    0.31 %
Boshnjakë:    0.01 %

Të tjerë:    0.10 %

Komuna Makedonski Brod
Општина Македонски Брод
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 163.054.603 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  191.438.864 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   180.136.613 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    180.136.613 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  180.136.613

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2007 - 2012 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Drage Josifoski-Samokov
Suzana Krsteva-Makedonski Brod
Dragan Jandreski-Makedonski Brod
Cvetan Gjurçinoski-Latovë
Zllatko Risteski-Makedonski Brod
Violeta Stoleska-Makedonski Brod
Stojan Sekulloski-Makedonski Brod
Rade Zllateski-Samokov
Stojanço Petreski-Makedonski Brod
Zllatko Marskoski-Makedonski Brod
Aneta Simeska  Dimoska-Makedonski Brod

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Rasadnik Zore Trpeski - Manastier i Poshtëm

Nova Nasellba Zrkle

Kale Mlladen Apostollski - Breznicë

Ilija Kostadinoski - Zdunje Stanço Boshkoski - Vollçe

Aleksandar Stojkoski - Kosovo Sande Grozdanoski - Brest

Vir Ratko Trajkoski - Creshnevë

Sime Jandiroski - Llokvicë Jugosllav Pavleski - Manastier i Epërm

Milan Popovski - Krapa Trebovle

Bllagojçe Cvetanoski - Topollnicë Tazhevë

Robert Stojanoski - Dragovdoll Ramne

Atanas Llazeski - Latovë Krushje e Epërme

Krushje e Poshtme Llupshtë

Kiro Maksimovski - Suvidoll Dimçe Milloeski - Blizansko

Drenovë Zagrad

Krste Simjanoski - Rusjaci Bitovë

Drashko Angellkoski - Rastesh Tominosello

Gore Avramovski - Botushe e Poshtme Samokov

Sllavko Trpeski - Oreovec Sllatinë

Ace Mileski - Zveçan Sllansko

Milivoj Risteski - Inçe Modrishtë

Aleksandrija Trpeski - Kovaç Izheshte

Ljupço Ilioski - Kovçe Mogilec

Milenkoski Borçe Belicë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Milosim Vojneski
pёrkatёsia partiake:  I pavarur
telefoni zyrtar:   045/274-810
e-mail: mak_brod@yahoo.com

Lindi më 28.11.1959 në f. Rusjaci, 
Makedonski Brod. Shkollimin fillor dhe 
të mesëm e kreu në vendlindje. Diplomoi 
në Fakultetin Juridik në Shkup. Ka qenë 
pronar dhe drejtor i ndërmarrjes private 
që merrej me hotelieri. Në vitin 1990 

u emërua për udhëheqës të Byrosë për punësim në Makedonski 
Brod. U zgjodh për kryetar komune në zgjedhjet lokale 2004-2009. 
Në vitin 2009 përsëri u zgjodh për kryetar komune.

Kryetari i Këshillit:  
Aneta Simeska Dimoska
pёrkatёsia partiake:  LSDM
telefoni zyrtar:   045/274-020
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  31
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 31/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 13/ Femra: 18/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ prej 30 deri 45 vjet: 12/ prej 45 deri 
60 vjet: 18/ mbi 60 vjet: 0/

SEKTORËT
Sektori për punë juridike, financim dhe buxhet

        Udhëheqës: Peco Stojkoski
        Tel: 045/274-810
        të punësuar: 16

Sektori për urbanizëm, ndërtimtari, veprimtari komunale dhe 
ZHEL

        Udhëheqës: Zoran Noveski
        Tel: 045/274-810
        të punësuar: 8





STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm
        Udhëheqës: Ratko Bozhinoski
        Tel: 045/274-810
        të punësuar: 2

Departamenti për punë të përgjithshme
        Udhëheqës: Silvana Toleska
        Tel: 045/274-810
        të punësuar: 5

Departamenti për administrim të tatimeve
        Udhëheqës: Suzana Filiposka
        Tel: 045/274-810

Departamenti për financim dhe buxhet
        Udhëheqës: Pavlinka Zdraveska - Georgieva
        të punësuar: 2









Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, 
Ministria e Financave, Ministria e Shëndetësisë, Ministria e 
Arsimit dhe Shkencës

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Ujësjellësi dhe kanalizimi”
Adresa e NKP: “Partizanska” 
Tel.:045/274-755
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë për pije, largimi i ujërave të zeza dhe 
grumbullimi i mbeturinave komunale
Numri i të punësuarve: 20
Numri i shfrytëzuesve: 938
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 70 %
Drejtori: 
Filip Stojkoski
045/274-755

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Klimenti i Ohrit” - Makedonski Brod 

Shkollimi i mesëm:   
“Sh. Naum Ohridski” - Makedonski Brod 

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ambulancë - f. Samokov
Ambulancë - f. Pllasnicë
OPSH Shtëpia e shëndetit - Makedonski Brod 

Kultura:  
Shtëpia e kulturës - Makedonski Brod 

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë: 
Takimet e Poreçit
Doket e Pashkëve

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit - Makedonski Brod
Tel.: 193
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Asfaltimi i rrugëve Buxheti i komunës 24.600.000
Ndërtimi i rrugës lokale për f. Krushje e 
Epërme

 AER 23.985.000

Rregullimi i kanalit Loshtica AER 26.445.000
Ndërtimi i kolektorit dhe stacioni filtrues Qeveria austriake 98.400.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i urës për këmbësorë Buxheti i komunës 1.537.500
Ndërtimi i ujësjellësit Lokvicë Fondi i ujërave 1.230.000

Projekti

Ndërtimi i rrugëve lokale
Ndërtimi i rrugëve lokale
Ndërtimi i ujësjellësit në f. Sllansko

Projekte të planifikuara:  

Organizata e grave f. Trebino

Organizata e grave - Makedonski Brod
Organizata e Kryqit të Kuq - Makedonski Brod
Shoqata ekologjike “Treska” - Makedonski Brod
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Mogillës shtrihet në fushëgropën e Pellagonisë, mes rrugës së vjetër Manastir-Prilep, në 
kilometrin e dhjetë në verilindje të Manastirit. Komuna e Mogillës është komunë rurale me madhësi 
mesatare, që përfshin sipërfaqe prej 251,2 km2 dhe gjendet në lartësi mbidetare prej 583 m. Territori 
i përgjithshëm i komunës përfshin sipërfaqe prej 22.363 ha dhe e përbëjnë 23 fshatra. Ka gjithsej 
6.710 banorë, prej të cilëve shumica janë maqedonas, ndërsa të tjerët janë: shqiptarë, turq, romë dhe 
serbë. Ka 1.851 amvisëri dhe 2.385 banesa. Në territorin e komunës së Mogillës ka 3 shkolla fillore, 6 
ambulanca dhe 4 barnatore.
Komuna e Mogillës është komunë bujqësore, ku më së shumti prodhohen drithëra dhe kultura fushe, 
por është e zhvilluar edhe blegtoria. Numri i firmave është 166, prej të cilave më së shumti janë 
bujqësore, blegtore dhe tregti me pakicë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Profili i NJVL: 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Rajon i pasur bujqësor
Afërsi deri te qendrat qytetare Prilep dhe Manastir
Afërsi deri te rrugët rajonale dhe magjistrale, me të cilat lidhet me pjesën tjetër nga RM

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Planifikimi urban
Trajnimi dhe punësimi, zhvillimi i infrastrukturës komunale
Prodhimi i ushqimit dhe kapaciteteve përpunuese

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 45

Adresa e selisë:
7216 Mogillë

Kontakti:
Tel. 047/296-466
Faksi 047/296-360

e-mail:
mogilaop@t-home

Ueb faqja:
www.mogila.gov.mk

RAJONI:  
I PELLAGONISË

Struktura e popullatës:

Numri i 
banorëve:

6.710

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0

Numri i 
bashkësive 
lokale: 

23

Sipërfaqja: 251 KM2

Dita e 
komunës:  

12 Shtatori
Dita e themelimit të komunës së Mogillës, 
sipas Ligjit për ndarje territoriale të RM nga 
viti 1996.

Maqedonas:  95.86 %

Shqiptarë:    0.51 %
Turq:    3.41 %
Romë:    0.09 %
Vlleh:         0 %
Serbë:    0.03 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:    0.10 %

Komuna e Mogillës
Општина Могила
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 74.050.648  
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  55.396.949 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   58.166.796 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    59.828.705 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2008-2013 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL: 
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Ico Veljanovski-f. Dobrushevë
Pece Kondovski-f. Dobrushevë
Sllave Talevski-Dobrushevë
Draganço Llazarevski-f. Vasharejca
Lube Shemovski-f. Mogillë
Sime Shurbevski-f. Mogillë
Dragan Srpçanski-f. Mogillë
Zhaneta Llulevska-f. Mogillë
Vesna Noçevska-f. Ivanjevc
Ilija Buxhakovski-f. Ivanjevc
Cane Avramovski-f. Sërpc i Poshtëm

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Iljo Kikerkovski - BL Mojno

Zllatko Trpkovski - BL Lloznan

Tome Micevski - BL Novosellani

Borçe Mirçevski - BL Radobor

Mile Talevski - BL Çarli e Poshtme

 - BL Çarlia e Epërme

Bedri Alimovski - BL Budakovë

Bojçe Ilievski - BL Trap

Nikollçe Ilievski - BL Dorbushevë

Spase Bozhinovski - BL Vasharejca

Joce Zdraveski - BL Musinci

Bone Boshevski - BL Podinë

Lube Bozhinovski - BL Dedeballcë

Rade Boshevski - BL Puturus

Bllagoja Gruevski - BL Crniçan

Mirçe Nesheski - BL Mogillë

Kire Angjelkovski - BL Ivanjevc

Oliver Ristevski - BL Srpc i Poshtëm

Oliver Markovski - BL Beranc

Zhivko Dimitrovski - BL Trnovc

Robe Toshevski - BL Sveto Todori

Llazar Ristevski - BL Noshpall

Gjithsej të punësuar në NJVL:  10
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 3/ i mesёm: 3/ i lartё: 0/ sipёror: 4/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 10/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 5/ Femra: 5/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ prej 30 deri 45 vjet: 3/ prej 45 deri 60 
vjet: 5/ mbi 60 vjet: 1/

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë financiare, administrim të tatimeve, 
veprimtari të përgjithshme dhe publike 
të punësuar: 7

Departamenti për urbanizëm, veprimtari komunale, 
mbrojtja e ambientit jetësor dhe ZHEL 
Udhëheqës: Tomçe Popovski

       Tel: 047/296-466
       të punësuar: 2

Departamenti për resurse njerëzore dhe punë juridike 
Udhëheqës: Nikolina Gligurovska

       Tel: 047/296-466 







STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË 
NJVL (SEKTORËT И DEPARTAMENTET)

Kryetari i komunës:
Sllavko Velevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   047/296-466
e-mail: gradonacalnik@mogila.gov.mk

Lindi më 22.06.1961 në Manastir. I martuar 
dhe baba i dy fëmijëve. Me familjen jetoj në 
Mogillë. Shkollimin fillor e kreu në Mogillë, 
ndërsa gjimnazin në Manastir. Në vitin 
1986 diplomoi në Fakultetin Shkencor-

Matematikor - grupi i biologjisë në Shkup. Në vitin 1989/1990 
qëndron për kohë të shkurtë në Kanada, ndërsa në periudhën 
1991/1992 punon si profesor i biologjisë në SHF “Vëllezërit 
Milladinovci” në Dobrushevë dhe Dedeballcë. Funksionin kryetar i 
komunës e kryen që nga ekzistimi i komunës në vitin 1996. Sportin 
e ka hobi, veçanërisht basketbollin. Është anëtar i BNJVL dhe në 
mënyrë aktive punon në komisionet e BNJVL. Anëtar i Këshillit dhe 
Këshillit drejtues të MCMS.

Kryetari i Këshillit:  
Ico Veljanovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   071/574-176
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INDEKSI I NJVL
Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Vëllezërit Milladinovci” - f. Dobrushevë
SHF “Koço Racin” - f. Ivanjevc
SHF “Goce Dellçev” - Mogillë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Dr. Peco Talevski IPSH ordinancë e mjekësisë së përgjithshme - f. 
Dedeballc
Dr. Gacovska - ordinancë e mjekësisë së përgjithshme - f. Dorbushevë
Lepa dent OPSH e ordinancës stomatologjike - f. Dorbushevë
IPSH Ordinancë e mjekësisë së përgjithshme - f. Trnovc, f. Ivanjevc
Dr. Dimitar Naumovski IPSH e stomatologjisë së përgjithshme - f. 
Ivanjevc
“T-dent IPSH e stomatologjisë së përgjithshme - Mogillë
Dr. Zorica - ordinancë e mjekësisë së përgjithshme - Mogillë

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  
Shoqata e grave “Mogillka” - Mogillë
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Përshkrimi i NJVL
Negotina është emër i sllovenizuar nga lagjja antike Antigonea, që në shekullin 3 para epokës së re e 
ka themeluar sunduesi maqedonas Antigon Gonat. Antigonea ka qenë stacioni tranzitor i Via Egnatia. 
Qyteti i Negotinës është formuar që në shekullin e mesëm, si lagje e vogël zejtarësh. Ngritjen e vet 
Negotina e shënon në gjysmën e dytë të shekullit 20, kur rritet në lagje moderne me infrastrukturë të 
zhvilluar.
Qyteti i Negotinës gjendet në pjesën qendrore të Republikës së Maqedonisë, në rajonin e Povardaries 
së mesme dhe përfshin pjesë të madhe të fushëgropës së Tikveshit nga të dy anët të lumit Vardar. 
Në territorin e komunës kalon autostrada E-75 (Selanik-Shkup), rruga rajonale P-109 (Prilep-
Kavadar-Negotinë-Radovish) dhe rruga hekurudhore Shkup-Selanik. Komuna e Negotinës ka lartësi 
mbidetare prej 150m, me klimë të matur kontinentale dhe me reshje të buta gjatë dimrit dhe vera të 
nxehta dhe të thata. Sasia mesatare e reshjeve në territorin e komunë së Negotinës është 450mm/
m2.
Në komunën e Negotinës sipas regjistrimit të fundit të popullatës jetojnë 19.212 banorë. Prej tyre, 
rreth 13.500 banorë jetojnë në qytet, që është selia administrative e komunës, ndërsa 5.500 banorë 
jetojnë në 12 vendbanime. Në komunë ka gjithsej 7.240 amvisëri dhe 9.120 banesa.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2012

Profili i NJVL: 2005-2010

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Vend pozita e shkëlqyeshme
Lidhje të mira komunikimi
Kapacitete ekzistuese me prodhime cilësore dhe të etabluara

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zgjidhja e problemeve në infrastrukturë
Zhvillimi socio-ekonomik i komunës
Arsimimi dhe kultura

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, mediume, turizmi, sigurimi, bankat, mbrojtja 
shëndetësore

Adresa e selisë:
rr. “Aco Axho Ilov” nr. 2
1��0 Negotinë

Kontakti:
Tel. 043/361-045
Faksi 043/361-933

e-mail:
o_negotino@yahoo.com

Ueb faqja:
www.negotino.gov.mk 

RAJONI:  
I VARDARIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 19.045

Numri i bashkësive 
urbane: 

�

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

10

Sipërfaqja: 143 KM2

Dita e komunës:  � Nëntori
Dita e çlirimit të qytetit

Maqedonas:  92.48 %

Shqiptarë:    0.16 %
Turq:    1.26 %
Romë:    2.36 %
Vlleh:    0.07 %
Serbë:    3.26 %
Boshnjakë:    0.01 %

Të tjerë:    0.40 %

Komuna e Negotinës
Општина Неготино
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Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 207.015.121 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  252.245.401 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   277.469.941 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    302.694.481 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
 2003-2010 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Angell Markov - Negotinë
Bllazho Janakiov - Negotinë
Vanço Petrov - Negotinë
Goran Neçev - Negotinë
Goran Stojanov - l. Timjanik, Negotinë
Dime Cvetkov - Negotinë
Done Gjorgjiev - Negotinë
Jovanka Kamçeva - Negotinë
Maja Mitrova Stevanoviq - Negotinë
Sashko Pandev - Negotinë
Sasha Nikollov - Negotinë
Stojçe Petrov - Negotinë
Ubavka Krsteva – Negotinë

Titulli Periudha

Politikat arsimore të komunës së Negotinës  2008-2001

Strategjia për zhvillim kulturor të komunës së Negotinës 2009-2013

Plani i aksionit të komunës së Negotinës 2007-2013

Plani i aksionit për mbrojtje sociale të komunës së Negotinës 2006-2011

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Pane Trajkov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/361-001
e-mail: 
gradonacalnik@negotino.gov.mk

Pane Trajkov ka lindur më 06.11.1966 
në Kavadar. Ka diplomuar në katedrën 
e historisë. Ka qenë drejtor i Muzeut 
të Negotinës, e pastaj udhëheqës i 
Qendrës rajonale për menaxhim me 

kriza. Ka shkathtësi të mira komunikimi, punë në ekip, është 
fleksibil, me përgjegjësi dhe është transparent.

Kryetari i Këshillit:  
Vanço Apostollov
pёrkatёsia partiake: VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   070/324-323

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

BL Crveni Bregovi

 BL Vojashanc

 BL Veshje

 BL Dubrovë

 BL Kuria

 BL Disan i Poshtëm

 BL Timjanik

 BL Pepelishtë

 BL Tremnik

BL Krivollak
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  25
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 10/ i lartё: 1/ sipёror: 
13/ magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 23/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 1/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 1/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 17/ Femra: 7/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 vjet: 10/ prej 45 
deri 60 vjet: 10/ mbi 60 vjet: 2/

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e 
Mbrojtjes, Ministria e Vetëqeverisjes Lokale, Ministria 
e Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujërave, Ministria e Financave, Ministria e Shëndetësisë, 
Ministria e Arsimit dhe Shkencës

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Komunalec”
Adresa e NKP: “Marshall Tito”, 49
Tel.:043/361-711
Faksi: 043/361-711
e-mail: jpknegotino@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Ujësjellësi dhe kanalizimi, higjiena komunale dhe 
sipërfaqe të pastra qarkulluese
Numri i të punësuarve: 0
Numri i shfrytëzuesve: 15529
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 60 %
Drejtori: 
Vlladimir Jovanov
043/361-711

DEPARTAMENTET

Departamenti për tatime 
dhe taksa

        të punësuar: 2

Departamenti për 
mbikëqyrje inspektimi

        Udhëheqës: Katica   
        Bozhijanova
        Tel: 043/361-045
        të punësuar: 2

Departamenti për 
punë juridike dhe të 
përgjithshme

        Udhëheqës: Aleksandar 
Jovanov

        Tel: 043/361-045
        të punësuar: 6







Departamenti për 
urbanizëm, veprimtari 
komunale dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor

        Udhëheqës: Snezhana            
        Cvetkova
        Tel: 043/361-045
        të punësuar: 4

Departamenti për financa 
dhe buxhet

        Udhëheqës: Neda    
        Shishkova
        Tel: 043/361-045
        të punësuar: 2

Departamenti për zhvillim 
dhe veprimtari publike

        Udhëheqës: Mr. Lolita 
        Ristova
        Tel: 043/361-045
        të punësuar: 4






Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
Shkolla rajonale SHF “Goce Dellçev” - f. Kurijë
Shkolla rajonale SHF “Goce Dellçev” - f. Tremnik
Shkolla rajonale SHF “Goce Dellçev” - Disan i Poshtëm
Shkolla rajonale SHF “Goce Dellçev” - f. Timjanik
SHF “Goce Dellçev” -  Negotinë
Shkolla rajonale SHF “Strasho Pinxhur” - f. Crveni Bregovi
Shkolla rajonale SHF “Strasho Pinxhur” - f. Vojshancë
Shkolla rajonale SHF “Strasho Pinxhur” - Krivollak
Shkolla rajonale SHF “Strasho Pinxhur” - f. Pepelishtë
SHF “Strasho Pinxhur” - Negotinë

Shkollimi i mesëm:   
SHM “Qirili dhe Metodi” - Negotinë

Mbrojtja shёndetёsore:  
OPSH Shtëpia e shëndetit - Negotinë

Kultura:  
Biblioteka “Strasho Pinxhur” - Negotinë
Qendra e kulturës “Aco Gjorçev” - Negotinë
Muzeu i qytetit Negotinë - Negotinë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë: 
Java e verës - (Sh. Trifuni) 14 shkurt; 
Mbrëmja e Negotinës dhe panairi tradicional i Negotinës ( Shën Mëria e 
vogël) 21 shtator.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Shërbimi i zjarrfikësit - Negotinë
Tel.: 043/371-095
Faksi: 043/361-933
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Subvencione të rrogave
Komuna e Negotinës, UNDP, Sektori 
privat-marketi  Diana

678.037,5

 Rikonstruimi i sanitareve në SHF “Goce Dellçev”  - Negotinë
Komuna e Negotinës, PRO Banka 
Botërore

445.875

Rikonstruimi i kulmit në shkollën rajonale në f. Voshjanc-Negotinë dhe 
ndërtimi i terreneve sportive

Komuna e Negotinës, ALKA/SIDA 768.750

 Rikonstruimi i SHF në f. Timjanik
Komuna e Negotinës, Ambasada e 
Zvicrës dhe MASH

730.005

Rikonstruimi i SHF në f. Kuri Komuna e Negotinës
570.720

Реконструкција на градското шеталиште
Буџет на општината и приватни 
Donatoriи

Реконструкција на магистралниот пат М 5 ЕАР 49.200.000

Ndërrimi i mobileve në SHF “Goce Dellçev” - Negotinë
Komuna e Negotinës, Sekretariati 
për çështje evropiane dhe Mbretëria e 
Norvegjisë

2.802.924

Modernizimi i rrjetit ekzistues shëndetësor Komuna e Negotinës, CARE

Projekti PEG partneriteti për krijimin e papunësisë Komuna e Negotinës, PEG 1.725.075

Projekti EMY-UNDP Ndërmjetësimi gjatë punësimit të rinjve të arsimuar 
deri 3o vjet

Komuna e Negotinës, EMY-UNDP 1.002.942

Projekti pajisje urbane dhe info panoa informative MDW-USAID MDW-USAID, Komuna e Negotinës 2.334.663

Përmirësimi i furnizimit me ujë të Negotinës dhe vendbanimeve (2004-2005) CARDS-AER 30.750.000

Projekti EMI-UNDP faza 2 - aktivitete projekti kompensim për 30 vullnetarë 
për administrim të projektit

Komuna e Negotinës, EMI-UNDP 660.510

Hapja e kuzhinës popullore - mbrojtje sociale Komuna e Negotinës, Ministria e 
Punës dhe Politikës Sociale

2.175.255

Punë publike - pastrimi i pjesëve të qytetit Komuna e Negotinës, Buxheti 
shtetëror 800.976

Punë publike për realizimin e aktiviteteve në rrugën për f. Vojashancë Komuna e Negotinës 255.225

Avancimi i arsimimit në SHF “Goce Dellçev” për sanim të nyjeve sanitare 
dhe 6 dyer për të njëjtat dhe 4 kompjuterë në SHF “Strasho Pinxhur”  Komuna e Negotinës 295.200

Strategjia për zhvillim lokal, përgatitja e strategjisë për zhvillim lokal Komuna e Negotinës, UNDP

Hapja e qendrave ditore në f. Crveni Bregovi dhe f. Krivollak  Komuna e Negotinës, FISHHM 809.340

Meremetimi i muzeut të verës në muzeun ekzistues të Negotinës Komuna e Negotinës, Ambasada e 
Italisë 3.690.000

Galeria e verës në kompleksin e manastirit “Shën Gjergji” Komuna e Negotinës, FISHHM  959.400

PEP projekti i USAID për rikonstruimin e dyshemeve, ndërrimi i dyerve, në 
18 klasa në SHF “Goce Dellçev”

Komuna e Negotinës, USAID 1.795.800

Projekti për kultivimin e kërpudhave si mundësi për vetëpunësim - mbrojtje 
sociale

Komuna e Negotinës, BIM-FW 307.500

 Projekti Etika në nivel lokal - komuna transparente Këshilli i Evropës dhe BNJVL

Shërbime sociale PRO Banka Botërore (janar 2006-qershor 2006) Komuna e Negotinës, PRO Banka 
Botërore  1.229.938,5
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Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i fushës sportive për qëllime të ndryshme
Komuna e Negotinës, Agjencia për të rinj 
dhe sport të RM

 Ndërtimi i sallave sportive në SHF “Strasho Pinxhur” dhe “Shën Qirili dhe Metodi” 
- Negotinë

 Komuna e Negotinës, Ministria e 
Arsimit dhe Shkencës

36.900.000

 SUDEP - projekt për mbështetje të procesit të decenralizimit - servisi qytetar 
për shërbime

AER/KE

Rajoni Negotinë dhe perspektivat e turizmit alternativ (tetor 2007 - qershor 
2009)

EK-Unioni Evropian, komuna e Negotinës
15.374.446

Projekti

Ndërtimi i kishës së vogël së qytetit
Rikonstruimi dhe adoptimi i qendrës së kulturës
Salla “Partizan” - biznes qendra inovative
Saat Kulla - Vlera alternative historike - urë për shkëmbim rajonal kulturor
Projekti Forumet në bashkësi
Ndërtimi i terrenit për tenis në lagjen Saat Kulla
 Ndërtimi i shkollës në f. Crveni Bregovi
 Ndërtimi i pishinës së qytetit
Punë publike - rregullimi, pastrimi, gjelbërimi etj. (korrik 2009-dhjetor 2009)
Meremetimi i rrjetit të ujësjellësit

Projekte të planifikuara:  

OJQ Qendra e qytetit për parandalim dhe risocializim - Negotinë
Qendra për zhvillim lokal “Antigonea” - Negotinë
OJQ “Ekovita” - Negotinë
Komuna e Negotinës, Fondacioni “Rruga e verës” Tikvesh
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Novacit gjendet në pjesën jugore të RM, e përfshinë pjesën juglindore të fushëgropës së 
Pellagonisë, pjesën qendrore të rrjedhës së Lmit Crna, pjesën e Manastirit të Mariovës dhe pjesën 
kufitare me Republikën e Greqisë në vijën e Malit Nixha. Komuna e Novacit në veri kufizohet me 
komunën e Prilepit dhe komunën e Mogillës, në perëndim me komunën e Manastirit dhe në pjesën 
jugore dhe lindore me Republikën e Greqisë. 
Komuna e Novacit kushtimisht mund të ndahet në pjesë rrafshinore dhe kodrinore-malore dhe 
kufitare. 
Pjesa e rrafshët e Pellagonisë është relativisht rajon i zhvilluar ekonomik. Komuna disponon me 
potenciale të mëdha të pasurive natyrore, si parakusht për zhvillimin e ekonomisë. Në të vërtetë në 
pjesën qendrore të komunës gjendet baseni më i madh për qymyr - Suvodoll, pastaj tre centralet e 
REK “Manastir”, për momentin ekzistojnë 8 burime për eksploatimin e ujit mineral dhe gazrave, dy 
burime për eksploatimin e rërës, kuarcit dhe jometaleve të tjera. Në territorin e komunës së Novacit 
një pjesë e aktiviteteve ekonomike kryhen nga kombinati më i madh bujqësor në republikë - KB 
“Pellagonia” dhe sipërfaqja e përgjithshme agrare në komunë është rreth 70.000 ha, prej të cilave tokë 
e punueshme është 23.000 ha, kullosa 30.000 ha dhe pyje 17.000 ha, që është parakusht për zhvillimin 
e bujqësisë, blegtorisë dhe prodhimit të ushqimit të shëndoshë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Kushte të volitshme për prodhim in e ushqimit të shëndoshë - Mariova (qengji, djathi, mjalti, speci i 
kuq, bimë shëruese)
Potenciale hidro-energjetike
Kushte të mira për prodhimin e bimëve shëruese

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Shfrytëzimi dhe promovimi i trashëgimisë kulturore dhe natyrore
Avancimi dhe zhvillimi i bujqësisë
Zvogëlimi i papunësisë dhe mbështetja e bizneseve lokale

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria, xehetaria 
Prodhimtaria: energjetika 
Shërbimet: mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 107

Adresa e selisë:
7211 Novaci

Kontakti:
Tel. 047/203-060
Faksi 047/203-060

e-mail:
novacio@ mt.net.mk

Ueb faqja:
www.opstinanovaci.gov.mk 

RAJONI:  
I PELLAGONISË

Numri i 
banorëve:

3.549

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0

Numri i 
bashkësive 
lokale: 

27

Sipërfaqja: 753 KM2

Dita e 
komunës:  

30 Mars
Në këtë ditë jetën e humbi heroi popullor 
Sllavko Llumbarkovski. Emrin e heroit e 
mban shkolla fillore në fshatin Novaci. 
Këtë ditë e shënojnë edhe komuna edhe 
shkolla me program të përbashkët.

Maqedonas:  98.34 %

Shqiptarë:    0.59 %

Turq:    0.76 %
Romë:        0 %
Vlleh:    0.03 %
Serbë:    0.20 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:     0.08 %

Komuna e Novacit

Struktura e popullatës:

Општина Новаци
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                        (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:   60.565.348 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 133.507.559 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  140.182.937 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   144.188.164 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:            /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2009-2016 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL: 
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Ivan Stojovski-f. Dallbegovc
Kirçe Zdravkovski-f. Novaci
Stevçe Veljanovski-f. Dobromiri
Mirjana Kuzmanovska-f. Dobromiri
Vllade Micevski-f. Novaci
Toni Stojçevski-f. Gneotinë
Dosta Sekullovska-f. Novaci
Peco Talevski-f. Dobromiri
Peco Micevski-f. Brod

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Minad Halimovski - Aramatush

Zoran Naumovski - Dobromiri

Zllate Strezovski - Agllarc i Epërm

Agllarc i Poshtëm

Pece Bogoev - Dallbegovc

Mendo Radenkoviq - Ribarci

Gneotinë

Ljupço Koleski - Tepavc

 Skoçivir

Toni Jovanovski - Brod

 Zhivojno

Baç

Dimçe Angelevski - Novaci

Maglenc

Ljupço Tuçkovski - Dobroven

 Orehovë e Poshtme

Grujo Grujovski - Markovo

Llazo Kojdovski - Orle

Ljupço Mitkovski - Rapesh

Riste Projçevski - Zoviq

Joshe Stojanovski - Budimirci

Najdo Mitrevski - Staravinë

Dano Popovski - Gradeshnicë

Najdo Kaleshkovski - Grunishtë

Nacko Georgievski - Iveni

Nikolla Nikollovski - Brnik

Sllave Vasilevski - Germian

Kryetari i komunës:
Llazar Kotevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   047/282-900
e-mail: novacio@t-home.mk

Mandatin kryetar komune e filloi më 
01.04.2005 dhe pastaj fitoi edhe mandatin 
e dytë. Si prioritet ishte të fillohet me 
përmirësimin e infrastrukturës, që ishte pikë 
e dobët në territorin e gjithë komunës. Në atë 
pjesë është ndërtuar ujësjellësi në f. Germian 

dhe f. Gneotinë, ura te f. Budimirci, aftësimi i rrugës në gjatësi prej 
3 km f. Mglenci - f. Armatush, ndërtimi i pendës për sipërfaqet 
bujqësore. Janë gropuar dhe pastruar kanalet në aftësi prej 15 km. 
Janë asfaltuar fshatrat përreth. Me kompaninë Zegin u përgatit 
projekti dhe u shpua gropë për CO2, për prodhimin e ekstrakteve nga 
bimët shëruese. Nga ky investim pritet punësimi i rreth 150 të rinjve. 
Në rrjedhë janë edhe kontaktet me firmën austriake për hapjen e 
fabrikës për përpuni9min e mbeturinave organike, për mjedis më të 
mirë jetësor. Strategjia për zhvillimin e turizmit fshatar në Mariovë 
të gjithë të interesuarve ua ofron falas të gjitha objektet ekzistuese, 
të meremetohen dhe të aftësohen për zhvillimin e turizmit fshatar, 
i cili për momentin është shumë i zhvilluar në vendet e Evropës 
perëndimore.  Ekzistojnë rajone atraktive për gjueti dhe peshkim. 
Rast i madh është edhe hapja e zonës industriale në sipërfaqe prej 
20 ha në afërsi të fshatit Novaci.

Kryetari i Këshillit:  
Peco Micevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   047/203-060

Gjithsej të punësuar në NJVL:  14
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 2/ i mesёm: 4/ i lartё: 2/ sipёror: 6/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 14/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 9/ Femra: 5/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ prej 30 deri 45 vjet: 4/ prej 45 deri 60 
vjet: 9/ mbi 60 vjet: 0

DEPARTAMENTET

Departamenti për veprimtari komunale, komunikacion, 
urbanizëm dhe mbrojtja e ambientit jetësor dhe ZHEL 
Udhëheqës: Letka Jovanovska

       Tel: 047/203-060
       të punësuar: 1

Departamenti për mbikëqyrje inspektimi – inspektorati 
Udhëheqës: Goce Trajkovski

       Tel: 047/203-060
       të punësuar: 2

Departamenti për punë juridike dhe të përgjithshme, financa dhe 
veprimtari publike 
Udhëheqës: Stevçe Angelevski

       të punësuar: 11







STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Higjiena komunale”
Adresa e NKP: f. Novaci
Tel.:047/203-060
Lloji i shërbimit: Grumbullimi i 
mbeturinave me angazhimin e 
personit privat
Drejtori: 
Borçe Jovanovski
047/203-060

Arsimimi:  

Shkollimi fillor:  
SHF “Sllavko Llumbarkovski” - f. 
Novaci

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH “Doktor Daskall” - f. Novaci

Kultura:  

Përmendore Gjjorgji Sugarevit në 
afërsi të f. Paralovë, te manastiri;
Pllakë përkujtimore dr. Rajs në 
Kajmakçallan;
Pllakë përkujtimore luftëtarëve të 
rënë te çezmeja në f. Baç;
Shtëpia e Kalesh Angja
Fortesa Peshta - lokalitet arkeologjik 
- Kryengritja e parë në Ballkan 
kundër turqve

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara: 

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

Ndërtimi i ujësjellësit në f. Brod Komuna e Novacit 2.681.049
Ndërtimi i stacion të autobusit - Novaci Komuna e Novacit 402.109
 Pastrimi i një pjese të shtratit të vjetër - Crna 
Reka

Komuna e Novacit 3.120.439

Ndërtimi i ujësjellësit në f. Gneotinë Fondi i ujërave dhe Komuna e Novacit 5.925.746
Ndërtimi i ambulancë në f. Novaci Komuna e Novacit 3.533.546
Ndërtimi i ujësjellësit në f. Germian Fondi i ujërave dhe Komuna e Novacit 10.242.236
Rekonstruimi dhe ndërtimi i objekteve sportive 
në rajonin e komunës së Novacit

Agjencia për të rinj dhe sport dhe 
komuna e Novacit

900.000

Rregullimi i shtratit të 10 kanaleve Fondi i ujërave dhe Komuna e Novacit 6.417.524

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

Realizimi i programit për ndërtim, rekonstruim dhe 
mirëmbajtja e rrugëve lokale në vitin 2009

Agjencia e rrugëve dhe komuna 
e Novacit

3.970.000

Ndërtimi i gypit të ujësjellësit për vendbanimin Baç Qeveria e RM dhe komuna e 
Novacit

6.296.642

Ndërtimi i një pjese - ndarja e ujërave atmosferike f. 
Novaci

Komuna e Novacit 2.550.000

Rregullimi i kanalit skaj rrugës në f. Novaci Komuna e Novacit 3.540.000
Ndërtimi i akumulimit të vogël - ujësjellësi f. Rapesh Komuna e Novacit 3.313.676
Një pjesë e kanalizimit në f. Novaci Qeveria e RM dhe komuna e 

Novacit
10.000.000

Ndërtimi i sistemit për ujitje të vendbanimeve: 
Agillarc i Poshtëm, Agillarc i Epërm dhe Dallbegovc

Ministria e Transportit dhe 
Lidhjeve dhe komuna e Novacit

13.341.955

Ndërtimi i rrugës lokale nga f. Meglenc deri në f. Armatush
Furnizimi me ujë deri te çezmat e fshatit në f. Dobroven
Ndërtimi i TC 10/0,4 kv Brnik, ndërtimi i 10kv largpërçues dhe ndërtimi i rrjetit elektrik me tension të 
ulët në f. Brnik
Ndërtimi i rrugës lokale nga f. Staravinë deri në f. Budimirci
Realizimi i programit për ndërtim, rekonstruimi dhe mirëmbajtja e rrugëve lokale dhe rrugëve në 
vitin 2010
Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Baç
Ndërtimi i stacionit filtrues në f. Novaci
Mbjellja e drurëve në f. Brod
Ndërtimi i rrugës lokale në f. Brod dhe afër minierës në f. Gneotinë
Rekonstruimi i rrugës lokale në f. Brod
Ndërtimi i rrugës lokale deri në f. Zoviq
Ndërtimi i rrugës f. Brod - Gneotinë
Ndërtimi i rrugës lokale në f. Ribarci deri në f. Gneotinë
Ndërtimi i rrugës lokale deri në f. Meglenc

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  
Shoqata për nxitjen e zhvillimit të qëndrueshëm në pjesën e Manastirit të Mariovëc “MARTINKA” - f. 
Staravinë
Shoqata për mbrojtjen e trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Mariovës NETOP
Shoqata ekologjike “Pellagonia” - Novaci
Organizata joqeveritare “Deva-M” - Novaci
Shoqata e qytetarëve “SEMAK” - Novaci - zhvillimi ekonomik dhe evrointegrime
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Novo Sellës gjendet në pjesën juglindore të Republikës së Maqedonisë. Shtrihet në 
sipërfaqe prej 238 km2, në veri territori ngrihet deri në shpatin e malit Ograzhden, në pjesën e 
mesme gjendet fusha e lumit Strumica, ndërsa në pjesën jugore ajo ngrihet deri në shpatin e malit 
Bellasica, duke u kufizuar me komunën e Strumicës, Berovës dhe Bosillovës nga ana maqedonase 
dhe komunën Petriç dhe Muries nga ana bullgare dhe greke. Komuna është e vetme dhe dallohet nga 
tjerat për disa çështje: komunë e vetme e RM që kufizohet me dy shtete nga BE; ujëvara më e lartë në 
R. Maqedonisë (Ujëvara e Smollarit); vendkalim kufitar drejt Republikës së Bullgarisë.
Komuna ka 16 vendbanime: Novo Sella, Sushica, Mokrina, Mokrieva, Borisova, Koleshina, Zubova, 
Samoillova, Smollare, Drazheva, Konjarevë e Vjetër, Konjarevë e Re, Bojkova, Badilen, Sitnik dhe 
Barbarevë. Klima është e ndryshueshme mesdhetare-detare, që karakterizohet me vera të gjata e të 
ngrohta dhe dimra të shkurtër dhe me borë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2011

Profili i NJVL: 2006-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Komuna e vetme në RM e cila kufizohet me dy shtete të BE
Ujëvara më e lartë në Republikën e Maqedonisë (e Smollarit 39,5m)
Ekzistimi i vendkalimeve kufitare

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i bujqësisë
Zhvillimi i turizmit alternativ
Përmirësimi i biznes klimës dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, turizmi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 245

Adresa e selisë:
rr. “Manush Turnovski” p.n.
2434 Novo Sellë

Kontakti:
Tel. 034/ 355 202
Faksi 034/355 702

e-mail:
administracija@novoselo.gov.mk

Ueb faqja:
www.novoselo.gov.mk 

RAJONI:  
JUGLINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 11.966

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 238 KM2

Dita e komunës:  12 Dhjetori
Kjo datë është marrë si Dita 
e komunës pasi që më 12 
dhjetor 1��� u mbajt mbledhja 
e parë konstitutive e Këshillit të 
komunës së Novo Sellës.

Maqedonas:  99.50 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:         0 %
Romë:    0.03 %
Vlleh:         0 %
Serbë:    0.21 %
Boshnjakë:    0.02 %

Të tjerë:    0.24 %

Komuna e Novo Sellës
Општина Ново Село
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    82.127.079 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 166.341.400 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  173.327.070 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    174.977.804 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  180.227.138

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2008-2013 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Kristina Zllatanova-Novo Sellë
Petar Kostadinov-Drazhevë
Silvica Jovanova-Konjarevë e Vjetër
Dragi Stoillov-Sushicë
Zhivorad Donçev-Koleshinë
Pavllo Krstev-Konjareva e Re
Zhaklina Gjorgieva-Novo Sellë
Risto Popov-Sushicë
Vaska Nikollova-Novo Sellë
Sllavica Deleva-Mokrinë
Boris Stoillov-Smollare
Lupço Zllatinov-Konjareva e Re
Jonçe Stojçev-Mokrievë
Vesna Andonova-Sushicë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Petar Spasov
pёrkatёsia partiake:  LSDM
telefoni zyrtar:   034/355-031
e-mail: 
gradonacalnik@novoselo.gov.mk

Petar Spasov lindi më 17.07.1969 
në Novo Sellë. I martuar dhe ka dy 
fëmijë. Shkollimin fillor e kreu në 
vendlindjen Mokrievë, ndërsa procesin 
arsimor e përfundon me diplomimin në 

Universitetin “Sh. Klimenti i Ohrit” në Manastir, duke fituar titullin 
teknolog i specializuar i radiologjisë. Para se të vijë në funksionin 
e kryetarit të komunës, punon në Qendrën mjekësore n Strumicë. 
Nga 15 prilli i 2009 është kryetar i komunës së Novo Sellës.

Kryetari i Këshillit:  
Dragan Trajkov
pёrkatёsia partiake: VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   034/355-202

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Trajko Markov - BL Barabervë

Atanas Mitrov - BL Samoillovë

Vllado Arsov - BL Mokrinë

Mirço Gorçev - BL Koleshinë

Dragi Janev - BL Borisovë

Gjorgji Gollubov - BL Konjarevë e Vjetër

Petar Kostadinov - BL Drazhevë

Kire Gjorgjiev - BL Smollare

Risto Georgiev - BL Konjarevë e Re

Zhivko Pandev - BL Zubovë

Vojço Ristov - BL Sushnicë

Sreçko Martinov - BL Novo Sellë 2

Ljupço Baxhukov - BL Novo Sellë 1

Gjithsej të punësuar në NJVL:  26
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 11/ i lartё: 0/ sipёror: 14/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 26/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 17/ Femra: 9/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 vjet: 15/ prej 45 deri 60 
vjet: 8/ mbi 60 vjet: 0/
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për ruajtjen e 
natyrës

        të punësuar: 6

Departamenti  për planifikim 
hapësinor-urbanistik, ndërtim 
dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor 
të punësuar: 5





Departamenti për financa, 
buxhet, punë komunale dhe 
zhvillim ekonomik lokal 
të punësuar: 6

Departamenti për punë 
juridike, administrative-
profesionale dhe veprimtari 
publike 
të punësuar: 8





INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komuna”
Adresa e NKP: “Manush Turnovski”
Tel.:034/355-615
e-mail: jkpkomuna@gmail.com
Lloji i shërbimit: Grumbullimi i mbeturinave komunale, mirëmbajtja 
e kanalizimit dh ujësjellësit, menaxhimi me tregun dhe mirëmbajtja e 
varrezave
Numri i të punësuarve: 40
Numri i shfrytëzuesve: 985
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 71 %
Drejtori: 
Vanço Angellov
034/355-615

Shkollimi fillor:  
SHF “Shën Klimenti i Ohrit” - Novo Sellë
SHF “Vidoe Podgorec” - f. Koleshinë
SHF “Manush Turnovski” - Novo Sellë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Shtëpia e shëndetit - Novo Sellë
Ambulancë - f. Sushicë
Ambulancë - f. Mokrievë
Ambulancë - f. Konjarevë e Re
Ambulancë - f. Zubovë
Ambulancë - f. Drazhevë

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “Jane Sandanski” - Novo Sellë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë: 
Takimet e Shën Gjergjit; Festivali i ushqimit dhe verës 
“Novofest”; Karnevali “Lojërat e Strançinarit”; Takimet e 
Ilindenit.

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i rrjetit të ri të ujësjellësit në Novo 
Sellë

AER 30.750.000

Ndërtimi i tregut për shitjen e prodhimeve 
lokale te Ujëvara e Smollares

SOROS
738.000

Rregullimi i Ujëvarës së Koleshinit GTZ 738.000
Ndërtimi i filtër stacionit për ujërat e zeza në 
Koleshinë

Fondi sllovak për 
zhvillim

6.150.000

Novo Tur: Projekti ndërkufitar me Greqinë
Deleacioni i Komisionit 
Evropian

11.254.500

Partneritet ndër komunal për përmirësimin e 
cilësisë së shërbimeve publike

UNDP 24.600.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

 Ndërtimi i sistemit të ujësjellësit në Zubovë Komuna e Novo Sellës 
dhe Qeveria e RM

9.225.000

Ndërtimi i filtër stacionit në Sushicë  Komuna e Novo Sellës 369.000
Forumet në bashkësi Ambasada zvicerane 6.150.000

Projekti

Rregullimi i bukurive natyrore dhe trashëgimisë kulturore historike
Mbindërtimi i kanalizimit në Novo Sellë
Ndërtimi i rrugëve dhe rrugëve lokale
Ndërtimi i rrjetit të ujësjellësit në Sushicë

Projekte të planifikuara:  

SHE “Platenum” - Strumicë
SHE “Rosa” - Novo Sellë
SHE “Izvor” - Novo Sellë
SHQ “Utro” - Novo Sellë
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Osllomesë gjendet në verilindje të Luginës së Kërçovës, e cila përfshin 16 vendbanime. Dhe 
përfshinë një sipërfaqe prej 130 km2. Ekologjikisht është e ndotur nga ana e TEC Osllomesë. Bënë 
pjesë në rajonin jugperëndimor të Maqedonisë. Papunësia është në nivel të madh.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2015

Profili i NJVL: 2008-2015

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Infrastruktura
Zhvillimi ekonomik lokal
Mbrojtja e ambientit jetësor

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i bujqësisë dhe blegtorisë
Shfrytëzimi i burimeve minerale
Thithja e mjeteve përmes partneritetit nga emigracioni vendas

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: xehetaria
Prodhimtaria: energjetika
Shërbimet: restorante

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 121

Adresa e selisë:
6254 Osllome

Kontakti:
Tel. 045/258-243
Faksi 045/258-243

e-mail:
                   /

Ueb faqja:
             /

RAJONI:  
JUGLINDOR

Numri i banorëve: 10.420

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 130 KM2

Dita e komunës:  1� Dhjetori
Dita e themelimit të Universitetit 
Shtetëror të Tetovës. Këshilli i 
komunës unanimisht vendosi që 
kjo datë historike të jetë dita e 
komunës.

Struktura e popullatës:

Maqedonas:    1.06 %

Shqiptarë:  98.39 %
Turq:         0 %
Romë:         0 %
Vlleh:         0 %
Serbë:         0 %
Boshnjakë:    0.01 %

Të tjerë:    0.55 %

Komuna e Osllomesë
Општина Осломеј
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Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:   232.734.485 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:     93.321.700 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   102.653.870 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    112.919.257 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  124.211.182

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2008-2015 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT:
Gazmend Vejseli-Tuhin
Ramiz Ballazhi-Serbicë
Ilire Osmani-Popojan
Pasho Ajro-Tuhin
Dervish Dervishi-Strellcë
Fadil Emini-Strellcë
Vullnet Adili-Aranjell
Lutfije Zendeli-Zhubrinë
Betim Kilosi-Cervicë
Emin Adili-Aranjell
Burim Sula-Shutovë
Emrije Sadiku-Maksuti-Tuhin
Shpëtime Alimi-Tuhin
Bashkim Aliu-Strellcë

Titulli Periudha

Plani stretagjik mikro rajonal  2008-2015

Plani strategjik rajonal 2008-2015

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Fatmir Dehari
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   045/258-243
e-mail: fdehari@yahoo.com

Ka lindur më 17.09.1974 në Kërçove. 
Shkollën fillore e ka kryer në f. Serbicë, 
komuna e Osllomesë, kurse shkollën 
e mesme në Elbasan, Republika e 
Shqipërisë.
Diplomoi në Fakultetin e Edukatës Fizike 

pranë Universitetit të Prishtinës. Ka kryer funksionin zëvendës 
ministër në MPB si dhe zëvendës drejtor në DZK.
Para ushtrimit të funksionit kryetar i Komunës së Osllomesë ka 
ushtruar funksionin e drejtorit në NP Postat e Maqedonisë, NJR 
Kërçovë.
Për kryetar të komunës së Osllomesë është zgjedhur në zgjedhjet 
lokale 2009. Është anëtar i Bashkimit Demokratik për Integrim.

Kryetari i Këshillit:  
Gazmend Ballazhi
pёrkatёsia partiake:  BDI

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Gëzim Asnai - Berikovë

Jusuf Bajrami - Garane-Strellcë

Sulejman Asani - Shutovë

Feto Fetoja - Premke

Isa Neziri - Serbicë

Hajredin Bajrami - Aranjell

Skender Xhaferi - Cervicë

Rrahim Veliu - Jagoll

Borçe Millosheski - Jagoll Dolencë

Ramazan Mahmudi - Papradisht

Sali Ramadani - Novo Sellë

Nezir Ajdini - Zhubrinë

Pasho Ajro - Tuhin

Ali Zeqiri - Tuhin Kaleshë

Boshko Stojanoski - Osllome

Fadil Halili - Popojan

Gjithsej të punësuar në NJVL:  13
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 6/ i lartё: 0/ sipёror: 4/ 
magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 0/ Shqiptarë: 13/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 11/ Femra: 2/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ prej 30 deri 45 vjet: 3/ prej 45 deri 60 
vjet: 8/ mbi 60 vjet: 0/

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Higjiena”
Tel.:045/258-102
Faksi: 045/258-102
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë të pijshëm
Numri i shfrytëzuesve: 1.560
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 52 %
Drejtori: 
u.d. Isa Neziri

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Naim Frashëri” - f. Jagoll
SHF “Gjergj Kastrioti Skënderbeu” - f. Serbicë
SHF “Mito Gurra” - f. Strellcë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë: 
7 Marsi, dita e arsimit shqip; 
17 Dhjetori, dita e komunës;
17 Janari, Flaka e janarit; 
22 Nëntori, Dita e alfabetit shqip; 
28 Nëntori, Dita e flamurit.
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Ohrit gjendet në pjesën jugperëndimore të R. Maqedonisë dhe është një nga komunat më 
të mëdha në shtet. Në lindje kufizohet me komunën e Resnjës, në perëndim me komunën e Strugës, 
në veri me komunën e Debarcës dhe në jug me R. Shqipërinë. 
Sipas regjistrimit nga viti 2002 komuna ka 55.749 banorë. Sa i përket strukturës demografike në 
komunë ka më së shumti maqedonas 84.92%, pastaj shqiptarë 5.31%, turq 4.07%, romë 0.12%, 
vlleh 0.58%, serb 0.66%, boshnjak 0.05% dhe të tjerë 4.28%. 
Gjuha zyrtare në komunë është maqedonishtja dhe alfabeti cirilik.
Qyteti i Ohrit është qendra administrative dhe kulturore e komunës, e vendosur në bregdetin e Liqenit 
të Ohrit me lartësi mbidetare prej 595 m. Ohri disponon me 180 objekte hotelierike dhe 60 kapacitete 
për vendosje. 
Nga ana lindore e qytetit ngrihet Parku nacional - Galiçica, me majën e vet më të lartë Kota prej 2.582 
m.
Margaritari i Ohrit - Liqeni i Ohrit ka sipërfaqe prej 349 km2, prej të cilës 118.9 km2 i takojnë 
Shqipërisë, në lartësi mbidetare prej 695 m dhe me thellësi më të madhe prej 286m.
Ohri është nikoqir i ngjarjeve më të rëndësishme kulturore dhe manifestimeve prej të cilave veçohet 
Festivali folklorik ballkanik dhe festivali Vera e Ohrit.
Qyteti i Ohrit dhe Liqeni i Ohrit për shkak të trashëgimisë së pasur kulturore dhe historike prej 1980 
është vënë nën mbrojtjen e UNESKO-s.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2020

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Trashëgimia kulturore
Trashëgimia natyrore
Turizmi si bazë për zhvillim të qëndrueshëm

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Miratimi i ligjit për Ohrin
Përcaktimi i prodhimit dhe ofertës turistike dhe promovimi dhe prezantimi i tyre
Përfundimi i infrastrukturës së kanalizimit dhe ujësjellësit dhe trajtimi adekuat i ujërave të zeza

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Prodhimtaria: tekstili, energjetika, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, turizmi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 2.200

Adresa e selisë:
rr. “Dimitar Vllahov” nr. 57
6000 Ohër

Kontakti:
Tel. 046/262 - 492
Faksi 046/262 - 545

e-mail:
protocol@ohrid.gov.mk

Ueb faqja:
www.ohrid.gov.mk 

RAJONI:  
JUGPERËNDIMOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 55.749

Numri i bashkësive 
urbane: 

1�

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

27

Sipërfaqja: 390 КМ2

Dita e komunës:  � Dhjetori
Festat e komunës janë: Shën 
Klimenti i Ohrit - Patronazhi i Ohrit i 
cili kremtohet më � Dhjetor dhe dita 
e çlirimit të Ohrit nga okupimi fashist 
i cili shënohet më 7 Nëntor.

Maqedonas:  84.92 %

Shqiptarë:    5.31 %
Turq:    4.07 %
Romë:    0.12 %
Vlleh:    0.58 %
Serbë:    0.66 %
Boshnjakë:    0.05 %

Të tjerë:    4.28 %

Komuna e Ohrit
Општина Охрид
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Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:   498.539.567 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:   570.509.973 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:    600.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     610.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   650.000.000

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Boris Stefanoski-Raça
Dragan Pandeski-Ohër
Lupço Nastoski-Ohër
Kujtim Ujseni-Ohër
Vllado Cvetkoski-Ohër
Braisllav Trpçeski-Ohër
Tomisllav Tuntev-Ohër
Violeta Mickoska-Ohër
Dushko Jakovçeski-Ohër
Ahmet Patel-Ohër
Verica Hajba-Ohër
Gjorgji Tanevski-Peshtani
Aleksandar Kallanoski-Vellgoshtë
Karolina Buxhakoska-Vellgoshtë
Kirill Pecakov-Ohër
Dejan Panovski-Ohër
Jovanka Damoska-Ohër
Aleksandar Poposki-Ohër
Luven Buxhakoski-Leskoec
Lubica Smilevska-Mojsovska-Ohër
Xhemal Rahman-Ohër
Jone Stankovski-Ohër
Orhideja Tasevska-Ohër

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Aleksandar Petreski
pёrkatёsia partiake:  LSDM
telefoni zyrtar:   046/262-492
e-mail: protocol@ohrid.gov.mk

Lindi më 01.11.1964 në Strugë. 
Shkollimin fillor dhe të mesëm e kreu 
në Ohër, ndërsa diplomoi në Fakultetin 
Teknik në Universitetin e Manastirit “Sh. 
Klimenti i Ohrit”. Punësimin e parë e ka 
në EMO në vitin 1998. Pas kthimit nga 

Iraku bëhet drejtor i transporti dhe mekanizimit deri në vitin 1999. 
Nga viti 1999 deri në vitin 2003 punon në firmë private, ndërsa nga 
viti 203-2005 është njeriu i parë i NP “Komunalja e Ohrit”. Nga viti 
2005-2009 është kryetar i komunës së Ohrit në mandatin e tij të 
parë.

Kryetari i Këshillit:  
Dushko Jakovçeski
pёrkatёsia partiake:  LSDM
telefoni zyrtar:   070/240-361

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Dimitrija Mitreski - 7 Nëntori Naum Xhajkoski - Raça

Samuil Veljanoski - Qendër Krste Kiroski - Velestovë

Sllave Trajanoski - Dolna Vllashka maalla Nikolla Veljanoski - Ramne

Svetozar Radevski - Biljanini Izvori Sllobodan Krleski - Vellgosht

Naum Puftoski - Dame Gruev Dimitri Xhukleski - Leskoec

Dragan Stamatoski - Koshishtë Vllado Trajkoski - Lubanishtë

Kiro Dumballoski - Stari Grad Borçe Neçkoski - Lakoçerej i Poshtëm

Danço Xhaversoski - Leskajca Ivan Naumovski - Sirullë

Stojan Dimoski - Goce Dellçev Vasko Serafinoski - Podmoll

Vanço Kostoski - Lagj. Zhelezniçka Vlladimir Jovanovski - Kosell

Dimçe Kostoski - Gorna Vllshka maalla Nikolla Trajkoski - Vapilla

Srebren Taseski - Ilinden Dimçe Sidoroski - Openicë

Trajçe Dojçinoski - Vidobishta Risto Mitreski - Zavoj

Vllado Vidanoviq - Korpusi 15-të Bllagoja Krstanoski - Svinishtë

Petre Petreski-Kalimero - Radojca Noviçiq Goran Angelloski - Kuratica

Boris Stojanoski - Voska Ljupço Krstanoski - Livoishtë

Boris Stojanovski - Orman Vasill Risteski - Rasino

Zoran Filoski - Trpejcë Slavko Simonoski - Plaqe

Sandre Neçoski - Peshtan Kire Risteski - Reçicë

Krste Llambeski - Elshani Klime Treneski - Lakoçerej i Epërm

Vllado Mitrevski - Konjsko e Poshtme

Petar Kormushoski - Llagadin

Ljupço Jovanoski - Shën Stefan
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  130
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 8/ i mesёm: 49/ i lartё: 13/ sipёror: 
68/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 119/ Shqiptarë: 1/ 
Turq: 5/ Romë: 1/ Serbë: 1/ Vlleh: 3/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 75/ Femra: 55/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 12/ prej 30 deri 45 vjet: 52/ prej 45 deri 
60 vjet: 55 mbi 60 vjet: 11/

SEKTORËT

Sektori për urbanizëm, 
mbrojtja e ambientit jetësor 
dhe zhvillimi komunal

        Udhëheqës: Branko         
        Arnaudovski
        Tel: 046/262-492
        të punësuar: 31

Sektori për punë 
juridike, financiare dhe të 
përgjithshme

        të punësuar: 62





Sektori për turizëm dhe 
zhvillim ekonomik lokal

        Udhëheqës: Goce Simonoski
        Tel: 046/230-175
        të punësuar: 11

Sektori për veprimtari 
publike

        Udhëheqës: Mitre 
        Veljanovski
        Tel: 046/262-492
        të punësuar: 9





STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për turizëm
        të punësuar: 5

Departamenti për punë juridike 
dhe të përgjithshme

        Udhëheqës: Igor Naumoski
        Tel: 046/262-492
        të punësuar: 31

Departamenti për buxhet dhe 
financa

        Udhëheqës: Aco Kitrozoski
        Tel: 046/262-492
        të punësuar: 6

Departamenti për tatime dhe 
taksa komunale

        Udhëheqës: Ivana Bandillova               
        Nestorovska
        Tel: 046/262-492
        të punësuar: 11

Departamenti për mbështetje të 
organeve të komunës

        Udhëheqës: Radmilla     
        Apostollska
        Tel: 046/262-492
        të punësuar: 14

Departamenti për urbanizëm 
dhe mbrojtja e ambientit jetësor

        Udhëheqës: Tihomir Durnev
        Tel: 046/262-492
        të punësuar: 18













Departamenti për revizion të 
brendshëm

        Udhëheqës: Toni Ivanovski
        Tel: 046/262-492
        të punësuar: 1

Departamenti për zhvillim 
ekonomik lokal

        të punësuar: 5 

Departamenti për arsim, 
kulturë, mbrojtja e fëmijëve, 
mbrojtje shëndetësore dhe 
sociale

        të punësuar: 5

Departamenti për sport, të rinj 
dhe organizata joqeveritare

        të punësuar: 3

Departamenti për mbikëqyrje 
inspektimi - Inspektorati

        Udhëheqës: Tanas Tanasoski
        Tel: 046/273-366
        të punësuar: 14 

Departamenti për menaxhim 
me resurse njerëzore

        Udhëheqës: Ranko Krsteski
        Tel: 046/262-492
        të punësuar: 1

Departamenti për zhvillim 
komunal dhe komunikacion

        Udhëheqës: Emin Selman
        Tel: 046/262-492
        të punësuar: 13















Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Ekonomisë, Ministria e 
Punës dhe Politikës Sociale, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë së Ujërave, Ministria e Financave, Ministria e 
Shëndetësisë, Ministria e Arsimit dhe Shkencës
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: 
Aktive
Emri i NKP: “Ohridski 
komunalec”
Adresa e NKP: “Naum Ohridski” 
Tel.:046/263-325
Numri i të punësuarve: 258
Numri i shfrytëzuesve: 
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale: 76 %
Drejtori: 
Sasho Allçe
046/263-325

Emri i NKP: “Proakva”
Adresa e NKP: “Naum Ohridski” 
Tel.:046/250-122
Lloji i shërbimit: Furnizimi me 
ujë për pije, largimi dhe pastrimi i 
ujërave të zeza
Numri i shfrytëzuesve: 100.000-
130.000
Drejtori: 
Branisllav Trpçeski
046/250-122

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Biljanini izvori”
Adresa e NP: “Turistiçka” 
Tel.:046/231-535
Faksi: 046/231-536
e-mail: biljaniniizvori@yahoo.com
Lloji i shërbimit: Ekonomizimi 
me objekte sportive dhe 
parkingje publike
Numri i të punësuarve: 27
Numri i shfrytëzuesve: 3000
Drejtori: 
Ivanço Svetkoski
046/231-535

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Vëllazërim-Bashkim” (shkollë rajonale) - f. Kuraticë
SHF “Gligor Prliçev” (shkollë rajonale) - Lagjja Raça
SHF “Vëllazërim-Bashkim” - Ohër
SHF “Vëllazërim-Bashkim” (shkollë rajonale) - Ohër
SHF “Sh. Klimenti i Ohrit” - Ohër
SHF “Sh. Klimenti i Ohrit” - Ohër
SHF “Hristo Uzunov” - Ohër
SHF “Zhivko Çingo” - f. Vellgosht
SHF “Gligor Prliçev” - Ohër
SHF “Vëllazërim-Bashkim” (shkollë rajonale) - f. Kosell
SHF “Metodi Patçev” - Ohër
SHF “Vëllazërim-Bashkim” (shkollë rajonale) - f. Vapillë
SHF “Koço Racin” - Ohër
SHF “Koço Racin” (shkollë rajonale) - f. Lakoçerej i Poshtëm
SHF “Naum Ohridski” - f. Peshtan
SHF “Koço Racin” (shkollë rajonale) - f. Konjsko
SHF “Koço Racin” (shkollë rajonale) - f. Eleshan
SHF “Koço Racin” (shkollë rajonale) - f. Trpejcë
SHF “Vanço Nikoleski” (shkollë rajonale) - f. Leskoec

Shkollimi i mesëm:   
“Sh. Klimenti i Ohrit”, ekonomiku - Ohër
“Sh. Klimenti i Ohrit” - Ohër
“Naum Ohridski” - Ohër
“Vanço Pitosheski” - Ohër

Mbrojtja shёndetёsore:  
Spitali special për ortopedi dhe traumatologji “Shën Erazmo” - Ohër
Enti për parandalim, shërim dhe rehabilitim të sëmundjeve kardiovaskulare - Lagjja 
Shën Stefan
Enti për mbrojtje shëndetësore - Ohër
Shtëpia e shëndetit - Ohër
Spitali i përgjithshëm - Ohër

Kultura:  
Enti për mbrojtjen e monumenteve të kulturës dhe muzeu - Ohër
Vera e Ohrit - Ohër
Biblioteka “Gligor Prliçev” - Ohër
Qendra e kulturës “Gligor Prliçev” - Ohër

Ngjarjet/manifestimet  më të rëndësishme kulturore në komunë:
Vera e Ohrit;  
Bisedat e Përliçevit;  
Nata poetike në Velestovë;  
Festivali ballkanik;  
Manifestimi Zhivko Çingo;  
Festivali i filmit francez;  
8 Shtatori patronati i qytetit.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit - Ohër
Tel.: 046/257-997
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Projekti  - sistemi drejtues informativ për 
evidentim të TPP

307.500

 Projekti i mbështetur nga programi i GTZ për 
bashkëpunim ndërkufitar në rajonin e Ohrit

GTZ 11.254.500

Projekti për mbështetje të komunave
Në partneritet UNDP, 
NJVL, sektori privat

584.250

Plani strategjik i komunës së Ohrit
Zhvillimi lokal 
ekonomik/USAID

Projekti për zhvillim rajonal dhe bashkëpunim 
ndërkomunal

ZHEL/UNDP 12.300.000

EUROREGJIONI EWI/IST VEST INSTITUTI
Ngritja e kapacitetit të Departamentit për 
planifikim dhe urbanizëm

AER

EMI - ndërmjetësimi gjatë punësimit të 
papunësuarve me arsimim të lartë

UNDP, Qeveria 
e Mbretërisë së 
Norvegjisë, Ministria 
e Punës dhe Politikës 
Sociale e RM

1.230.000

RELMAS projekti për nxitjen e punësimit në 
bashkëpunim me Sllovakinë

R. Sllovakisë 492.000

EMI 2 - Projekt për ndërmjetësim gjatë 
punësimit

UNDP, Ministria e 
Punës dhe Politikës 
Sociale, Qeveria e 
Norvegjisë

799.500

Rinovimi i Burimeve të Biljanës GTZ 307.500
 Projekti “Forcimi i institucioneve lokale për 
zhvillimin e turizmit rural”

OSBE 1.353.000

Definimi i prodhimeve turistike nga mikro-
rajoni Ohër-Debarcë-Vevçan

GTZ 307.500

 Fryma e Ohrit EU INTERREG 3 9.963.000
Zhvillimi rajonal dhe bashkëpunimi komunal UNDP 6.534.000

EMI 1 - Projekt për ndërmjetësim gjatë 
punësimit

UNDP, Ministria e 
Punës dhe Politikës 
Sociale, Qeveria e 
Norvegjisë

799.500

Projekti për zhvillimin e komunave, projekti 
për përtëritje faksimile të nën kulmit në “Sh. 
Klimenti i Ohrit”

Banka Botërore, 
komuna e Ohrit 12.300.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

RELMAS 492.000
Shën Mëria Perivlepta 67.650.000

Agjencia për demokraci lokale
“Opsioni” - Ohër
Shoqata ekologjike “Greshnica”
 Shoqata e grave “Bisera”
Qendra për mbështetje të personave me pengesa 
intelektuale - “Poraka”
Këshilli rinor - Ohër
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Përshkrimi i NJVL
Komuna a Petrovecit gjendet në pjesën juglindore të Fushëgropës së Shkupit dhe i takon rrjedhës së 
poshtme mes lumit Vardar dhe Pçinja. Sipas reliefit dhe konfiguracionit të terrenit, territori i komunës 
së Petrovecit është fushë-kodrinë me sipërfaqe të përgjithshme prej 198.86 km2. Sipas regjistrimit 
nga viti 2002 në territorin e komunës së Petrovecit jetojnë 8.255 banorë prej të cilëve 4.246 
maqedonas, 1.887 shqiptarë, 75 turq, 134 romë, 415 serbë, 1.441 boshnjak dhe 56 të tjerë.

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pozita gjeo-strategjike
Potenciale natyrore (ujëra të ngrohtë - Banja e Katllanovës)
Zhvillimi i bujqësisë

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zvogëlimi i papunësisë
Avancimi i infrastrukturës komunale
Avancimi i procesit arsimor

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi, xehetaria
Shërbimet: turizmi, mbrojtja shëndetësore

Adresa e selisë:
rr. “1” p.n.
1043 Petrovec

Kontakti:
Tel. 02/2562-239
Faksi 02/2562-239

e-mail:
opstinapetrovec@yahoo.com

Ueb faqja:
www.opstina-petrovec.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 8.255

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

11

Sipërfaqja: 210 KM2

Dita e komunës:  � Maji
Festë që e kremton pjesa më e 
madhe e popullatës në komunën 
e Petrovecit.

Maqedonas:  51.44 %

Shqiptarë:  22.86 %
Turq:    0.91 %
Romë:    1.62 %
Vlleh:         0 %
Serbë:    5.03 %
Boshnjakë:  17.47 %

Të tjerë:    0.68 %

Komuna e Petrovecit
Општина Петровец
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Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 38.446.140 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  30.079.338 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   33.087.272 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    36.395.999 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  37.421.700

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Goran Jakimovski-Petrovec
Remzi Haliti-Konjare e Mesme
Zoran Mitroviq-Petrovec
Gjorgji Gjorgjievski-Katllanovë
Elmi Kerimi-Konjare e Mesme
Fadil Memedovski-Ognjanc
Aneta Angellovska-Rzhaniçinë
Ramiz Durakviq-Konjare e Poshtme
Sreten Paunoviq-Ognjanc
Marija Petrushevska-Petrovec
Aco Uzellac-Petrovec

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Borçe Mitevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2562-239
e-mail: opstinapetrovec@yahoo.com

Borçe Mitevski ka lindur më 6 gusht 
1961. Me profesion është teknik i 
komunikacionit. Ka qenë i punësuar 
në SHA - Aeroportet e Maqedonisë, 
si shef i sigurimit fizik. Krahas arsimit 
të kryer, ka fituar licencën për sigurim 

të personave dhe pronës, licencën kundër mbrojtjes së divizionit, 
ndërsa me sukses e ka kryer kursin për menaxhim me siguri të 
aeroporteve. Në vitin 2009 e zgjodhën për kryetar të komunës së 
Petrovecit.

Kryetari i Këshillit:  
Ao Uzellac
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2562-239

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

- Divle

 - Brezicë

Rustem Haziri - Qojli

Nenad Nikoliq - Ognjanc

Vasko Gollubovski - Sushicë

Mirçe Blazhevski - Rzhaniçinë

Shaip Kasumi - Konjare e Mesme

Ico Veliçkovski - Konjare e Epërme

Naxhip Osmanoviq - Konjare e Poshtme

Spase Pallçevski - Katllanovë

 - Badar

Gjithsej të punësuar në NJVL:  21
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 12/ i lartё: 0/ sipёror: 8/ 
magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 19/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 2/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 12/ Femra: 9/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

SEKTORËT

Sektori për urbanizëm dhe planifikim hapësinor, veprimtari 
komunale dhe mbrojtja e mjedisit jetësor
Udhëheqës: Pançe Kovaçev
Tel: 02/2562-239
të punësuar: 4



DEPARTAMENTET

Departamenti për mbikëqyrje 
inspektorati
të punësuar: 2

Departamenti për 
administrim të ardhurave
Tel: 02/2562-239
të punësuar: 3





Departamenti për financa, 
buxhet dhe zhvillim 
ekonomik lokal
Udhëheqës: Darko Tintovski
Tel: 02/2562-239
të punësuar: 2

Departamenti për punë 
normative-juridike, punë të 
përgjithshme administrative 
dhe veprimtari juridike
Udhëheqës: Zoran 
Vellkovski
Tel: 02/2562-239
të punësuar: 9
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Petrovec” - Petrovec
Adresa e NKP: rr. “13”, pn
Tel.:02/2562-239
Faksi: 02/2562-239
e-mail: jkp.petrovec@yahoo.com
Numri i të punësuarve: 9
Drejtori: 
Sead Liçina
02/2562-239 lok. 16

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHFR “Koço Racin” - Ognjanc
SHFR “Koço Racin” - Katllanovë
SHF “Vëllazërim bashkim” - Konjare e Mesme
SHF “Koço Racin” - Petrovec

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH Ambulanca - Petrovec
IPSH “Medikacio” - Petrovec
IPSH “Shën Pantelejmoni” - Petrovec
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Përshkrimi i NJVL
Në pjesën lindore të RM, në fushëgropën e Maleshevisë, në pjesën verilindore të saj, në kufirin me R. 
Bullgarinë, ndërsa mes komunave të Berovës (jug) dhe Dellçevë (veri) gjendet komuna e Pehçevës 
me 5.517 banorë dhe sipërfaqe prej 208,2 km2.
Komuna me rrethinën e saj më të gjerë gjendet në pjesën lindore të Maqedonisë mes 41о 44“ dhe 
41о 44“ gjerësi veriore gjeografike dhe 22о 47“ dhe 23о 03“ gjerësi lindore gjeografike, me lartësi 
mesatare mbidetare prej 1000 metrave. 
Në sipërfaqe prej 206,88 km2 jetojnë 5.517 banorë, prej të cilëve pjesa më e madhe në qendrën 
komunale të Pehçevës (3.237 banorë), ndërsa pjesa tjetër në gjashtë lagjet fshatare: Nagrevë (170 
banorë), Umlena (391 banorë), Robovë (470 banorë), Crnik (752 banorë) dhe Pançarevë (467 banorë), 
të cilët bien në kategorinë e fshatrave kodrinore-malore.
Rajoni i Maleshit dhe komuna e Pehçevës janë tënjohura për bukuritë e paprekura natyrore, ajrin e 
pastër, prodhimin e ushqimit të shëndoshë, lokalitetet arkeologjike, kulturën dhe zejet tradicionale. 
Sipas shkrimeve të udhëpërshkruesve dhe gjurmëve arkeologjike që janë ruajtur deri më sot, 
Pehçeva është një nga lagjet më të vjetar të fushëgropës së Maleshevisë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Profili i NJVL: 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Prodhimi i ushqimit të shëndoshë, prodhimtaria bujqësore
Afër kufirit me UE (Bullgaria)
Pasuri me resurse (pasuri e pyjeve, minierave, potencial ujor)

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Bujqësia dhe zhvillimi rural
Turizmi dhe trashëgimia kulturore
Infrastruktura (rrugore, ujësjellësit, kanalizimit etj.)

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: tekstili
Shërbimet: turizmi

Adresa e selisë:
Bul. “Boris Kidriç”  
2326 Pehçevë

Kontakti:
Tel. 033/441-321
Faksi 033/441-321

e-mail:
opstina_pehcevo@t-home.mk

Ueb faqja:
www.opstinapehcevo.com.mk 

RAJONI:  
LINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 5.517

Numri i bashkësive 
urbane: 

1 

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

�

Sipërfaqja: 208 KM2

Dita e komunës:  � Shtatori
Dita e çlirimit të Pehçevës.

Maqedonas:  85.86 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:    6.47 %
Romë:    7.07 %
Vlleh:    0.04 %
Serbë:    0.22 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:    0.34 %

Komuna e Pehçevës
Општина Пехчево
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  102.292.874 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:    78.518.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:     78.518.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:      86.369.800 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:    95.006.780

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Bogdan Stojanovski-Pehçevë
Boris Kapushevski-Pehçevë
Jovanka Peshnaçka-Pehçevë
Lupço Kostadinov-Pehçevë
Dragan Trençovski-Pehçevë
Roza Pajantova-f. Umlena
Vanço Sivevski-f. Rubovë
Sherif Nehteparov-f. Cërnik
Marija Mihaillovska-Pehçevë
Jovan Kacarski-Pehçevë
Igor Popovski-Pehçevë

Titulli Periudha

Plani aksionar turistik për komunën e Pehçevës, Dellçevës dhe Berovës  2008-2012

Nën-strategjia për zhvillim rural të komunës s Pehçevës 2008-2012

Programi për promovimin dhe marketing të komunave të Pehçevës, Berovës, 
Dellçevës dhe Vinicës

2008-2010

Plani aksionar lokal për punësim për komunat e Pehçevës dhe Berovës 2009-2010

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Jovanço Stanoevski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   033/441-321
e-mail: 
opstina_pehcevo@t-home.mk

Jovanço Stanoevski lindi në vitin 
1961 në Pehçevë. Shkollimin fillor 
e kreu në vendlindje. Shkollën e 
mesme e kreu në Berovë. Shkollimin 

e mëtejshëm e vazhdoi në Fakultetin e Mjekësisë në Shkup. 
Specializoi në mjekësinë interne. Është i martuar dhe ka dy fëmijë. 
Karrierën profesionale e filloi në Shtëpinë e shëndetit në Pehçevë, 
ku në dy mandate ishte drejtor i saj. Gjithashtu ka qenë këshilltar i 
Këshillit të komunës së Pehçevës në dy mandate. E kryen funksionin 
e kryetarit të komunës së Pehçevës nga viti 2005 e deri më sot.

Kryetari i Këshillit:  
Igor Popovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Trajçe Apostollov - Pehçevë

Vanço Sivevski - f. Robovë

Gjorgji Karakashov - f. Umlenë

Borçe Llakovski - f. Çiflik

Goran Popovski - f. Negrevë

Shemsi Ridarov - f. Crnik

Vanço Dimovski - f. Pançarevë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  9
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 4/ i lartё: 2/ sipёror: 3/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 9/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 6/ Femra: 3/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 0/ prej 30 deri 45 vjet: 3/ prej 45 deri 60 
vjet: 6/ mbi 60 vjet: 0
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL  

DEPARTAMENTET

Departamenti për revizion të        
brendshëm

        Udhëheqës: Persa Ivanova
 

Departamenti për punë 
inspektimi

        Udhëheqës: Svetllana 
        Stamboliska
        Tel: 033/441-321
        të punësuar: 2

Departamenti për urbanizëm, 
punë komunale dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor

        Udhëheqës: Dimitar Runtevski
        Tel: 033/441-321
        të punësuar: 3

Departamenti për punë të 
përgjithshme dhe financiare dhe 
ZHEL

        të punësuar: 5









Njësi rajonale të ministrive të 
RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të 
Brendshme, Ministria e 
Drejtësisë, Ministria e Punës 
dhe Politikës Sociale

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komunalec” - Pehçevë
Adresa e NKP: “Istra”, pn
Tel.:033/441-159
Faksi: 033/441-159
Lloji i shërbimit: Ujë për pije, grumbullimi i 
mbeturinave
Numri i të punësuarve: 24
Numri i shfrytëzuesve: 1150
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 68 %
Drejtori: 
Ilija Gallazovski
033/441-159

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Vanço Kitanov” - Pehçevë 

Shkollimi i mesëm:   
“Aco Rusevski” - rr. “Boris Kidriç” nr. 1, Berovë 

Mbrojtja shёndetёsore:  
Shtëpia e shëndetit - Pehçevë 

Kultura:  
Biblioteka amë “Koço Racin” - rr. Marshall Tito” 
p.n.
Shtëpia e kulturës “Jane Sandanski” - rr. 
Marshall Tito” p.n. 

Ngjarjet/manifestimet  më të rëndësishme 
kulturore në komunë:
Kremtimi i Pashkëve;  
Festivali i këngës për fëmijë,  
Kremtimi i Sh. Apostujve Petri dhe Pavleja.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit - Berovë
Tel.: 033/471-900
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i godinës së re administruese 
komunale

Banka Botërore, Qeveria e RM, Ministria e 
Financave, komuna e Pehçevës 4.536.855

Furnizimi i makinës JBL për nevojat e NKP 
“Komunalec” - Pehçevë

USAID-Fondi për drejtim të mirë komunal, 
komuna e Pehçevës 3.807.157

Ndërtimi i kolektorit të majtë dhe stacionit 
pastrues në f. Crnik

Qeveria e RM, Byroja për rajone jo aq të 
zhvilluara, komuna e Pehçevës 6.049.140

Ndërtimi i sistemit të kanalizimit në f. Umlenë Qeveria e RM, Byroja për rajone jo qa të 
zhvilluara, komuna e Pehçevës

3.829.297

Ndërtimi i gypit të ujësjellësit nga f. Çiflik 
deri në f. Umlenë

 Qeveria e RM, Fondi i ujërave, komuna e 
Pehçevës 2.923.710

Asfaltimi i rrjetit rrugor lokal në f. Paçarevë Qeveria e RM, Fondi i rrugëve, komuna e 
Pehçevës 3.528.685

Ndërtimi i kolektorit Pehçevë Qeveria e RM, Foni i ujërave  1.814.250
Rekonstruimi i Shtëpisë së kulturës “Jane 
Sandanski” - Pehçevë Banka Botërore, Komuna e Pehçevës 3.874.500

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rregullimi i parkut “Ezerce”
Qeveria e RM, Ministria e Ambientit 
Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor, 
komuna e Pehçevës

922.500

Kryerja e punëve tokësore në rr. 
“Jovanovska” f. Robovë

Qeveria e RM, Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve, komuna e Pehçevës 1.209.828

Rregullimi i ujëvarës në rrjedhën e epërme 
të lumit Bregallnica MAASP, komuna e Pehçevës 738.000

Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Robovë Qeveria e RM, Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve, komuna e Pehçevës 1.845.000

Furnizimi i Pehçevës dhe vendbanimeve në 
afërsi

Qeveria e RM, Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve, komuna e Pehçevës 20.163.882

Turizmi rural në komunën e Pehçevës - 
atraksione dhe përmbajtje plotësuese GTZ RED, komuna e Pehçevës 666.414

Projekti

Ndërtimi i një pjese të rrugës lokale LP 6 Pehçevë - “Ravno Borje” - “Spikovë” - “Konar”
Rregullimi i shtratit të lumit Pehçevska, Pehçevë
Ndërtimi i infrastrukturës rrugore, të ujësjellësit dhe energjisë elektrike në lagjen turistike “Ravna Reka” - 
Pehçevë
Rekonstruimi dhe ndërtimi i rrugës lokale LP 6 Pehçevë - Ravna Reka - “Mleçna” - kalimi kufitar “Ajduçki 
kladenec”
Ndërtimi i kanalizimit atmosferik në Pehçevë
Ndërtimi i kanalizimit fekal me stacion  filtrues në f. Çiflik

Projekte të planifikuara:  

SHQ “Procrnik” - f. Crnik

Organizata e grave - Pehçevë
Organizata e grave rome “Dajakere Çave”
SHQ “Biomalesh” - Pehçevë
SHE “Kladenec” - Pehçevë
SHE “Solza” - Peheçevë
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Pllasnicës gjendet në anën e djathtë të rrugës rajonale P-513 në rrjedhën e lumit Treska. 
Në komunë jetojnë rreth 6000 banorë, pjesa më e madhe e qytetarëve merret me bujqësi dhe blegtori, 
ndërsa një pjesë të ardhurat i siguron në vendet e Evropës Perëndimore. Komuna është kodrinore-
malore, me përjashtim të territorit që gjendet në rrjedhën e lumit Treska ku ka tokë pjellore, që flet për 
kushtet e volitshme për zhvillimin e bujqësisë dhe blegtorisë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2012

Profili i NJVL: 2006-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Mjedis i pastër jetësor
Zhvillimi i bujqësisë dhe blegtorisë
Fuqia e lirë e punës

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Investime
Industria
Bujqësia

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: pylltaria, xehetaria

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 80

Adresa e selisë:
6539 f. Pllasnicë

Kontakti:
Tel. 045/287-087
Faksi 045/287-086

e-mail:
opstina_plasnica@yahoo.com

Ueb faqja:
            /

RAJONI:  
JUGPERËNDIMOR

Struktura e popullatës:

Numri i 
banorëve:

4.545

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0

Numri i 
bashkësive 
lokale: 

0

Sipërfaqja: 543 KM2

Dita e komunës:  1� Nëntori
Dita e themelimit të komunës

Maqedonas:   0.75 %

Shqiptarë:   0.44 %
Turq: 97.82 %
Romë:        0 %
Vlleh:        0 %
Срби        0 %
Boshnjakë:        0 %

Të tjerë:   0.99 %

Komuna e Pllasnicës
Општина Пласница Plasnitsa Belediyesi
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Buxheti i komunës:              (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    7.078.266  
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  18.357.700 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:    / 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL: 
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Asan Fazlioski-Pllasnicë
Sulejman Nurçeski-Pregllovë
Shefkia Alioski-Pllasnicë
Afija Ravmanoska-Pllasnicë
Atmir Durmishoski-Lisiçan
Sanella Shaqiroska-Pllasnicë
Maksud Salofoski-Pregllovë
Sanedin Shemoski-Pllasnicë
Gjuler Shabanoski-Pllasnicë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  9
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 4/ i mesёm: 2/ i lartё: 1/ 
sipёror: 2/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 2/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 7/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 7/ Femra: 2/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 2/ од 35 до 45: 4/ prej 45 deri 60 vjet: 2/  
mbi 60 vjet: 1/

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm dhe mjedis jetësor 
të punësuar: 1

Departamenti për resurse njerëzore 
të punësuar: 4





STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Ismail Jahoski
pёrkatёsia partiake:  TMBU-DNET
telefoni zyrtar:   045/287-086

Lindi më 1963 në Pllasnicë. Shkollimin 
fillor e kreu në Pallasnicë në SHF 
“Stiv  Naumov”. Tani afarist i njohur, 
i cili merret me shitjen e naftës dhe 
derivateve të naftës.

Kryetari i Këshillit:  
Gjuler Shabanoski
pёrkatёsia partiake:  TMBU-DNET
telefoni zyrtar:   070/ 504-785
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Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Pjesë e ujësjellësit Pregllovë
 Mure mbështetëse në lumin Prska - Pregllovë
Pjesë e kanalizimit fekal Pllasnicë
Urë mbi lumin Golema TIKA-Qeveria 5.227.500

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rrjeti i fshatit Pregllovë
Kanalizimi fekal i f. Pregllovë
Gypi i ujësjellësit Pllasnicë

Godina e komunës
Rrugë në f. Pllasnicë - asfaltim
Sheshi në f. Pllasnicë
Rikonstruimi i rrugës lokale Pregllovë
Rikonstruimi i rrugës lokale Lisiçan
Rikonstruimi i rrjetit të fshatit Lisiçan

Projekte të planifikuara:  

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:INDEKSI I NJVL

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Mirçe Acev” - Lisiçan
SHF “Mustafa Kemal Ataturk” - Pllasnicë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Farmaci - f. Pregllevë
Ambulancë stomatologjike - f. Pregllevë
Ambulancë - f. Pregllevë



24
2 |

 A
dr

es
ar

 i k
om

un
av

e n
ë “

Re
pu

bli
kë

n M
aq

ed
on

ise
”

Përshkrimi i NJVL
Komuna e Prilepit gjendet në pjesën qendrore të rajonit jugor të Republikës së Maqedonisë. E 
përfshinë Fushën e Prilepit, që e përbën pjesën veriore të fushëgropës më të madhe në Maqedoni, 
Pellagoninë, Grykën e Trojaçkës dhe Mariovën. Qyteti i Prilepit gjendet në lartësi mbidetare prej 620-
650 metra, ndërsa në rrëzët kodrinore edhe deri më 680 metra. Komuna e Prilepit sipas territorit që e 
përfshinë është komuna më e madhe jo vetëm në rajon, por edhe në gjithë shtetin. 
Me një pjesë të vogël në jug kufizohet me Republikën e Greqisë. Qyteti i Prilepit është qendër 
administrative e komunës. Ajo gjendet në 131 km larg kryeqytetit të Shkupit, 47 km nga Manastiri 
dhe 106 km nga Ohri. 
Akset më të rëndësishme rrugore të cilat kalojnë nëpër Prilep janë: Prilep-Manastir, Prilep-Ohëpr 
(përmes Resnjës), Prilep-Kërçovë, Prilep-Krushevë dhe aksi rrugor Prilep-Veles-Shkup. 
Prilepi është i lidhur me hekurudhë në jug me Manastirin, në veri me Velesin, Shkupin dhe shtetet 
fqinje. 
Sipas Nomenklaturës së njësive territoriale për nivel të statistikës 3, komuna e Prilepit i takon rajonit 
planifikues së Pellagonisë. Bashkë me komunat e Manastirit, Resnjës, Ohrit dhe Strugës, Prilepi i 
takon  Evro rajonit jugperëndimor, ku janë përfshirë më shumë komuna ndërkufitare nga Republika e 
Shqipërisë dhe Republika e Greqisë.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2012

Profili i NJVL: 2007-2012
Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Biznes klima
Turizmi urban dhe rural
Resurse të disponueshme njerëzore

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Resurse të disponueshme natyrore
Infrastrukturë e zgjidhur
Zona industriale

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: tekstili, industria kimike, ndërtimtaria, inxhinieria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, mediume, turizmi, sigurimi, bankat, mbrojtja 
shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 1.000

Adresa e selisë:
rr. “Pitu Guli” nr. 2 
��00 Prilep

Kontakti:
Tel. 048/401-701
Faksi 048/426-430

e-mail:
gradonacalnik.pp@prilep.gov.mk

Ueb faqja:
www.prilep.gov.mk 

RAJONI:  
I PELLAGONISË

Numri i banorëve: 76.768

Numri i bashkësive 
urbane: 

1�

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

32

Sipërfaqja: 1194 KM2

Dita e komunës:  3 Nëntori
Dita e çlirimit të qytetit të Prilepit nga 
okupatori fashist. Pikërisht në këtë 
ditë, në vitin 1���, para �� viteve e 
humbën jetën 230 luftëtarë të cilët 
qëndruan për çlirimin e qytetit. Në 
këtë ditë u çlirua qyteti ynë, qyteti i 
heronjve, i cili sot pa mundim e ndërton 
rrëfimin e vet evropian. Viktima e tyre 
është shembull për gjeneratat e reja 
që të qëndrojnë në realizimin e qëllimit 
për jetë më të mirë, për vatrën e tyre, 
për shtetin e tyre.

Struktura e popullatës:
Maqedonas:  92.33 %

Shqiptarë:    0.03 %
Turq:    1.19 %
Romë:    5.77 %
Vlleh:    0.02 %
Serbë:    0.22 %
Boshnjakë:    0.10 %

Të tjerë:    0.32 %

Komuna e Prilepit
Општина Прилеп
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                   (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:     758.222.601 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:     880.977.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:      942.645.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    1.013.123.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 1.073.910.000

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Johan Gjorgjioski- Prilep
Goce Ingilizov- Prilep
Renata Kerpiçoska- Prilep
Zllatko Dimovski- Prilep
Branko Neshkoski- Prilep
Sonja Bllazheska- Prilep
Luben Gegoski- Prilep
Sashko Nikolloski- Prilep
Anastasia Ilieska- Prilep
Bllagoja Dameski- Prilep
Darko Trenkoski- Prilep
Irena Sterjovska- Prilep
Dimitar Stevanxhia- Prilep
Mishko Risteski- Prilep
Jovanka Tuteska- Prilep
Mile Tosheski- Prilep
Sasho Veleski- Prilep
Jagoda Taleska- Prilep
Jane Xhingoski- Prilep
Tatjana Stefanovska- Prilep
Mile Talevski- Prilep
Tomisllav Belakaposki- Prilep
Pando Çapkunoski-
Zhivko Joveski- Prilep
Svetllana Veleska- Prilep
Gjorgjia Mirçeski- Prilep
Ilija Bogatinovski- Prilep

Strategjia për zhvillim lokal  2007-2012

Plani gjeneral urbanistik 2001-2011

Plani aksionar për avancimin e shërbimeve komunale 
përpunohet 
çdo vit

Plani për investime publike për zhvillimin e infrastrukturës komunale
përpunohet 
çdo vit

Strategjia lokale për sport dhe rikrijim për tre vjet

Plani lokal për aksion për të drejtat e fëmijëve në komunën e Prilepit 2009-2013

Plani aksionar lokal për personat me handikap 2008-2010

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Marjan Risteski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   048/401-703
e-mail: 
gradonacalnik.pp@prilep.gpv.mk

Marjan Risteski lindi më 20.20.1972 
në Prilep. Shkollimin fillor dhe të 
mesëm e kreu në Prilep. Studioi në 
Fakultetin Ekonomik gjithashtu në 
Prilep, ku mori titullin ekonomist i 
diplomuar. Është i martuar dhe ka një 

vajzë. Në periudhën 1998-2005 ka punuar si inspektor komunal në 
komunën e Prilepit. Në vitin 2005 u zgjodh për kryetar të komunës 
së Prilepit. Në vitin 2002 ishte kryetar i KR të VMRO-DPMNE në 
Prilep. Që atëherë e deri më sot është anëtar i organeve më të larta 
të VMRO-DPMNE - anëtar i komitetit ekzekutiv. Nga viti 2005 është 
anëtar i Këshillit drejtues të BNJVL. Gjithashtu është edhe anëtar i 
Këshillit drejtues të Agjencisë rajonale zhvillimore - PREDA. Është 
anëtar i komitetit të përbashkët  konsultativ UE-Maqedoni.

Kryetari i Këshillit:  
Dimitar Stevanavxhia
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   048/401-704
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  84
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 84/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 41/ Femra: 43/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ prej 30 deri 45 vjet: 60/ prej 45 deri 
60 vjet: 20/ mbi 60 vjet: 5/

SEKTORËT
Sektori për urbanizëm, punë komunale dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor

        Udhëheqës: Ilija Kareski
        Tel: 048/401-730
        të punësuar: 21

Sektori për buxhet dhe financa
        Udhëheqës: Drage Zvezdakoski
        Tel: 048/401-731
        të punësuar: 25

Sektori për punë juridike, të përgjithshme dhe veprimtari 
publike

        Udhëheqës: Darko Ribaroski
        Tel: 048/401-720
        të punësuar: 25







STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Zllatko Zdravevski - BU Stoçen Pazar

Sasho Purdeski - BU Varoshko maallo

Joska Bogatinoski - BU Vishne

Gjorgji Stojanoski - BU Korzo

Aleksej Spirkoski - BU Goce Dellçev

Pece Nedeski - BU Rid

Tatjana Popovska - BU Qendër

Stevan Petreski - BU Trizlla 1

 - BU Tapani

Rubin Sedlloski - BU Çaçorica

Bllazhe Desoski - BU Komuna

Drage Vasilevski - BU Toçilla

Sasho Ilieski - BU Trizlla 2

Nikolla Çkripeski - BU Bonpejca

Aleksandar Taneski - BU Aliçair

Goce Boshkoski - BU Varosh

Zoran Jankulloski - BL Berovc

Sasho Jovanovski - BL Sellcë

Krume Spirkoski - BL Oreovec (Krstec)

Stojan Kataroski - BL Bellovodicë

Vesela Taleska - BL Pletvar dhe Lenishtë

Mice Mirçeski - BL Shtavicë

Boris Krstevski - BL Radobill i Madh (Radobill i Vogël)

Toni Koteski - BL Galiçan

Lube Joveski - BL Krushevicë

Millorad Shejqeroski - BL Llagovë e Re

Trajçe Taleski - BL Llagovë e Vjetër

Kiro P. Stevçeski - BL Kadino Sello

Kronisllav Mantaroski - BL Konjare e Madhe

Nikollçe Kukunoski - BL Konjar i Vogël

Trajko Naumçeski - BL Mazhuçishtë

Zlltako Dumalloski - BL Çumovë

Zllatko Kitanoski - BL Trojkrst

Zharko Markoski - BL Bonçe

Sasho Petreski - BL Podmoll

Rade Risteski - BL Marul

Dime Shijakoski - BL Llopaticë

- BL Eerekovc

Nikollçe Janeski - BL Trojac (Rakle, Nikodin, Toplicë, Dren,Smollan, Careviq)

Aco Debreshlioski - BL  Çepigovë

Dragan Josifoski - BL Klepac

Peco Stojanoski - BL Alincë

Drage Zvezdakoski - BL Zagorçan

Trajçe Pashoski - BL Vesellçan

Darko Petançeski - BL Topollçan

Stojo Petkoski - BL Dunjë (Veprçan, Peshtan, Gugjakovë)

Spase Darkoski - BL Vitolishtë (Zhivovë, Vrpsko)

Usein Ibraimoski - BL Lanatllarc (Sheleverc)
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DEPARTAMENTET

Departamenti për zhvillim 
ekonomik lokal dhe 
bashkëpunim tejkufitar

        Tel: 048/401-709
        të punësuar: 2

Departamenti për kontakt me 
qytetarët, OJQ, informim

        Udhëheqës: Mirjana Gegoska
        Tel: 048/401-720
        të punësuar: 1

Departamenti për veprimtari 
publike

        Udhëheqës: Dimitrija Tavçioski
        Tel: 048/401-735
        të punësuar: 5

Departamenti për punë juridike 
dhe të përgjithshme

        Udhëheqës: Marjan Prodanoski
        Tel: 048/401-704
        të punësuar: 17

Departamenti për administrim 
të ardhurave

        Udhëheqës: Boshko Taleski
        Tel: 048/432-970
        të punësuar: 11

Departamenti për buxhet 
dhe kontabilitet dhe punë 
kontabiliteti-financiar

        Tel: 048/401-731
        të punësuar: 10

Departamenti për revizion të 
brendshëm

     
Departamenti për urbanizëm 
dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor

        Udhëheqës: Icko Cuparkoski
        të punësuar: 13

 

















Departamenti për punë 
komunale

        Tel: 048/401-718
        të punësuar: 4

Departamenti për rrugë lokale 
dhe rrugica

        Udhëheqës: Ljupço Mitreski
        Tel: 048/401-717
        të punësuar: 4

Inspektorati
        Udhëheqës: Bllazhe Dimeski
        Tel: 048/401-714
        të punësuar: 11 

Departamenti për inspektim 
komunal, urbanistik, 
ndërtimor dhe komunikacion

        të punësuar: 9

Departamenti për arsim, 
inspektim, mbrojtja e 
ambientit jetësor dhe 
inspektim tjetër

        të punësuar: 2

Departamenti për resurse 
njerëzore

        Udhëheqës: Ane Llashkoska
        Tel: 048/401-733
        të punësuar: 2

Departamenti për furnizime 
publike dhe administrim me 
pronën e tundshme dhe të 
patundshme

        Udhëheqës: Rubin Binoski
        Tel: 048/401-721
        të punësuar: 4















Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL: 
 
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Drejtësisë, Ministria e Ekonomisë, Ministria e 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, Ministria e 
Transportit dhe Lidhjeve

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: 
Aktive
Emri i NKP: “Komunalec”
Adresa e NKP: “Aleksandar 
Makedonski”, 22
Tel.:048/428-992
Faksi: 048/428-992
e-mail: presskomunalec@yahoo.
com
Lloji i shërbimit: Shërbime 
komunale
Numri i të punësuarve: 300
Numri i shfrytëzuesve: 31000
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale: 60 %
Drejtori: 
Zllatko Risteski
048/428-992

Emri i NKP: “Pazari”
Adresa e NKP: “Borka Taleski”, 
pn
Tel.:048/415-749
Faksi: 048/421-887
Lloji i shërbimit: Jepja e pronës 
së patundshme dhe mirëmbajtja 
dhe shfrytëzimi i tregut me 
shumicë dhe pakicë
Numri i të punësuarve: 30
Numri i shfrytëzuesve: 300
Drejtori: 
Dragan Vasilevski
048/415-749

Emri i NKP: “Ujësjellësi dhe 
kanalizimi”
Adresa e NKP: “Pitu Guli”, 6
Tel.:048/421-775
Faksi: 048/424-925
e-mail: contact@vikpp.com
Lloji i shërbimit: Furnizimi me 
ujë për pije
Numri i të punësuarve: 146
Numri i shfrytëzuesve: 21000
Drejtori: 
Sasho Nikollovski
048/421-775

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: Ndërmarrja publike 
për plane hapësinore dhe 
urbanistike
Adresa e NP: “Pitu Guli”, 2
Tel.:048/401-725
e-mail: jpzapup@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Përpunimi 
i planeve hapësinore dhe 
urbanistike
Numri i të punësuarve: 11
Numri i shfrytëzuesve: 1000
Drejtori: 
Branko Neshkoski
048/401-725
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Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Ordan Mihajllovski - Ocka” - Prilep
SHF “Qirili dhe Metodi” - f. Kanatllarc
SHF “Krume Vollnaroski” - f. Topollçan
SHF “Strasho Pinxhur” - f. Konjare e Vogël
SHF “Dobre Jovanovski” - Prilep
SHF “Goce Dellçev” - Prilep
SHF “Rampo Levkata” - Prilep
SHF “Koço Racin” - Prilep
SHF “Bllazhe Koneski” - Prilep
SHF “Klimenti i Ohrit” - Prilep
SHF “Kire Gavrilloski - Jane” - Prilep

Shkollimi i mesëm:   
“Gjorçe Petrov” - Prilep
“Kuzman Josifovski Pitu” - Prilep
“Orde Çopella” - Prilep
“Riste Risteski - Riçko” - Prilep
“Mirçe Acev” - Prilep

Mbrojtja shёndetёsore:  
Spitali i përgjithshëm Borka Taleski - Prilep
Enti për mbrojtje shëndetësore - Prilep
Shtëpia e shëndetit  Borka Taleski - Prilep

Kultura:  
Instituti për kulturën e sllovenëve të vjetër - Prilep
Enti për mbrojtjen e monumenteve të kulturës dhe 
muzeu - Prilep
Qendra e kulturës “Marko Cepenkov” - Prilep
Biblioteka e qytetit “Borka Taleski” - Prilep

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Karnevali “Proçka”
Ditët e Krali Markos
Festivali Pece Atanasoski
Takimet e Mariovës-Meglenës
Festivali i teatrit Vojdan Çernodrinski
Festivali Itar Pejo
Festivali i birrës
Vera kulturore

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale profesionale e zjarrfikësit
Tel.: 048/428-502

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Zonë për këmbësorë në hyrje nga Çarshia e 
vjetër

NP për PUP dhe komuna 
e Prilepit

3.997.500

Përmendorja Karpallak
Komuna e Prilepit dhe 
subjekte ekonomike nga 
komuna

999.990

Përmendorja e Itar Pejos Komuna e Prilepit 2.100.225

Revitalizimi i kompleksit Mogilla

Agjencia zvicerane 
për bashkëpunim 
dhe zhvillim; NKP 
Komunalja; komuna e 
Prilepit

6.703.500

Varosh - krenaria kulturore
Revitalizimi i kompleksit “Markovi kuli”

Agjencia zvicerane 
për bashkëpunim 
dhe zhvillim; NKP 
Komunalja; OJQ Forumi 
për krijim avangard

 522.750

Ndërtimi i fontanës në qendrën e qytetit KFW Banka 3.075.000

Parkingje në bulevardin Goce Dellçev Komuna e Prilepit dhe 
NP për PUP  3.597.750

Rregullimi i pjesës qendrore të qytetit - Sheshi 
Aleksandria

Komuna e Prilepit dhe 
biznes sektori nga 
Prilepi

430.500.000

Sinjalizimi i ri vertikal me sinjalizim zëri Komuna e Prilepit 2.275.500

Rekonstruimi i shkollave fillore dhe të mesme 
në komunën e Prilepit

Komuna e Prilepit dhe 
Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës

123.000.000

Art sheshi - para Qendrës për kulturë “Marko 
Cepenkov”

NP për PUP dhe 
komuna e Prilepit

2.767.500

Ndërtimi i sistemit të ujësjellësit

Komuna e prilepit, 
Qeveria e RM dhe 
Banka Botërore, 
AMPEP

769.549.500

Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit

Komuna e prilepit, 
Qeveria e RM, Banka  
Botërore, AMPEP, AER-
programi KARDS

92.250.000

Ndërtimi dhe rekonstruimi i rrugëve lokale dhe 
rrugicave

Komuna e Prilepit 123.000.000

Ndriçimi publik Komuna e Prilepit 34.000.275
Park zbavitës për fëmijë Komuna e Prilepit 615.000

Reklama elektronike NP për PUP, komuna e 
Prilepit, Akcent Media 2.767.500

Ndërtimi i rrugës lokale në f. Eerekovc ALKA, komuna dhe BL 2.572.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Godina e re komunale Komuna e Prilepit dhe 
Qeveria e RM

92.250.000

Sistemi me një sportel - Sistemi 48
Garazhi në kate 338.250.000
Parka para gjykatës themelore
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SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti

Stacioni i ri i autobusëve
Ndërtimi i pishinës së mbyllur olimpike
Kompleksi përkujtimor Karpallak
Ndërtimi i shtigjeve turistike në Varosh dhe rrjeti i kanalizimit
Ndërtimi i lagjes së re evropiane “Gradina”
Zona e lirë ekonomike - Alinci
Godina e re e teatrit
Piramida e qelqtë me planetarium në qendrën e qytetit
Platoja multimediale te shkëmbi Slon
Stacioni filtrues për ujërat e zeza
Ndërtimi i 7 sallave sportive
Ndërtimi i 7 terreneve të tenisit

Projekte të planifikuara:  

INTERSOS - NJVL - Ndihmë për të handikepuarit dhe të varfrit

Fondacioni për mbështetje dhe zhvillim
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Përshkrimi i NJVL
Probishtipi e përfshin pjesën e mesme dhe të poshtme të rrjedhës së lumit Zletovska. Në veri kufizohet 
me komunën e Kratovës, në perëndim me Sveti Nikolen, në jug me Shtipin dhe në lindje me Koçanën. 
Qendra administrative e Probishtipit nga Kratova është 18 km larg, nga Shtipi 22 dhe nga Koçana 42 
km larg. 
Nga stacioni hekurudhor “Vanço Prke” Probishtipi është 20 km larg. Sipërfaqja e saj është 325.6 km, 
ndërsa ka 16.193 banorë.
Edhe krahas asaj që është rajon kodrinor-malor, megjithatë ka lidhje të volitshme natyrore me rajonet 
fqinje.
Probishtipi  ka pozitë të volitshme lidhur me komunikacionet natyrore, pasi që shtrihet mes dy artereve 
të rëndësishme komunikacioni, Bregallnicën e cila e lidh me Koçanën, Shtipin, Velesin dhe Shkupin 
dhe ajo e Kriva Rekës ku njëri aks kalon nëpër Kratovën, Kumanovën dhe Shkupin dhe i dyti përmes 
Kratovës, Kriva Pallankës dhe r. Bullgarisë.

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Dorë pune cilësore dhe e lirë
Investime të mëdha - HC Zletovica (penda, gypat)
Infrastrukturë e mirë industriale (energji elektrike, rrugët, telekomi)

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i zonës industriale (PUD - industria e lehtë)
Zhvillimi i veprimtarive shërbyese për nevojat e fabrikave dhe minierave
Zhvillimi i infrastrukturës për turizëm dhe bujqësi

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: xehetaria
Prodhimtaria: tekstili
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, turizmi

Adresa e selisë:
rr. “Joakim Stojkovski” nr. 1
2210 Probishtip

Kontakti:
Tel. 032/483-131
Faksi 032/483-047

e-mail:
portparol@probistip.gov.mk 

Ueb faqja:
www.probistip.gov.mk 

RAJONI:  
LINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 16.193

Numri i bashkësive 
urbane: 

�

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

34

Sipërfaqja: 329 KM2

Dita e komunës:  � Shtatori 
Dita e çlirimit të qytetit të 
Probishtipit.

Maqedonas:  98.67 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:    0.04 %
Romë:    0.23 %
Vlleh:    0.23 %
Serbë:    0.55 %
Boshnjakë:    0.01 %

Të tjerë:    0.28 %

Komuna e Probishtipit
Општина Пробиштип
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    91.109.899 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  146.520.816 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:     57.830.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:      61.252.920 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:    64.910.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2009-2015 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Stojanço Zafirov-Probishtip
Toni Stojanovski-Probishtip
Goran Efremov-Probishtip
Jasna Pavllova-Probishtip
Dragan Atanasov-Probishtip
Sasho Stankovski-Probishtip
Sashka Monevska-Probishtip
Strashko Milloshevski-Probishtip
Dragan Kovaçev-Probishtip
Natalija Nikollova-Probishtip
Marjan Dosev-Probishtip
Igor Manasov-Probishtip
Margareta Angelkoviq-Probishtip
Sasho Nanevski-Probishtip
Ranko Davitkov-Zletovë

Titulli Periudha

Plani strategjik për ZHEL 2006-2015

PAEL 2009-2015

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Toni Tonevski
pёrkatёsia partiake: VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   032/483-131
e-mail: tonitonevski@gmail.com

Toni Tonevski lindi më 02.08.1971 në 
Probishtip. I martuar dhe baba i dy 
fëmijëve. Në vitin 1997 diplomoi në 
Fakultetin e xehetarisë-gjeologjisë në 
Shtip. Për momentin i ndjek studimet 
e magjistraturës në Fakultetin 

e xehetarisë, gjeologjisë dhe politeknikes në Shtip, dega e 
menaxhmentit industrial. Ka punuar si inxhinier në minierat për 
plumb dhe zink “Zletova” në Probishtip, ndërsa në vitin 2002 gjendet 
në funksionin drejtor gjeneral i minierave. Afarist dhe sipërmarrës 
i suksesshëm, ndërsa nga viti 2006 kryetar i këshillit drejtues të 
“Zletovica”. Nga viti 2007 punon në vendin projekt menaxher  i 
projektit “Zletovica”, a në periudhën 2008-2009 drejtor i Drejtorisë 
për ekonominë e ujërave pranë Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë së Ujërave. Ka ndjekur seminare të shumta nga 
fusha e menaxhmentit, prodhimit industrial dhe sipërmarrjes. 
Pjesëmarrës në seminar për penda të larta në Francë, trajnimi 
për menaxhim me ujëra në Çeki. E flet gjuhën angleze. Është 
ambicioz, me energji dhe i vendosur, me aftësi të jashtëzakonshme 
menaxhere, si dhe pjesë e ekipit.

Kryetari i Këshillit:  
Ranko Davitkov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   032/483-124

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Biljana Eftimova - Kamenjar Jane Petkov - Stuboll i Epërm

 - Kallnishte Jonçe Bozhinov - Grajranc

Stanko Mitev - Lagj. Probishtip Bllazhe Stojçev - Drenak

Miron Petrushev - Stara Nasellba Todor Gacovski - Zletovë

Kjonçe Krstev - Sredna Nasellba Bote Giçev - Bunesh

Dushko Danevski - Lagj. Karposh Bllagojço Manasievski - Drevenë

Dushko Ilievski - Gujnovc Dimçe Jovanovski - Shtallkovicë

Kole Bozhinov - Buçishtë Jakim Jovanovski - Tursko Rudari

Pavle Milloshevski - Marçinë Gorgi Mitevski - Tripatanc

Strahill Kocev - Lezovë Bllagoj Ananiev - Ratavicë

Boro Llazarovski - Kundinë Stojmir Sazdovski - Neokazi

Sande Simonov - Kukovë Bore Janevski - Jamishtë

Aco Ivanov - Zarapinc Bore Petrov - Zeleni grad

Dimçe Milenkov - Pestrishinë Goran Stojanov - Troolo

Toni Gerov - Dobrevë Ivo Bogatinov - Strmosh

Novica Kostadinov - Petrshinë Goran Nakov - Strisovc

Stojçe Danev - Grizilevc Mile Ivanov - Puzdrec

Strahill Nikollov - Barbarevë e Poshtme Nojço Nakov - Pishicë

Ivica Llazarov - Barbarevë e Epërme Nojço Nakov - Pishicë

Zoran Arsov - Stumboll i Poshtëm Zoran Petrov - Lesnovë
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  47
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 23/ i lartё: 3/ sipёror: 19/ 
magjistratura: 2/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 47/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 29/ Femra: 18/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 3/ prej 30 deri 45 vjet: 21/ prej 45 deri 
60 vjet: 23/ mbi 60 vjet: 0/

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për revizion 
të brendshëm 
të punësuar: 1

Departamenti për 
menaxhim me resurse 
njerëzore

        Udhëheqës: Jovanka 
        Daneva
        Tel: 032/483-131
        të punësuar: 1

Departamenti për 
inspektim

        Udhëheqës: Zhivka 
        Mihajllova
        Tel: 032/480-240
        të punësuar: 4

Departamenti për 
urbanizëm dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor

        Udhëheqës: Branko 
        Stanojkovski
        Tel: 032/483-131
        të punësuar: 4

Departamenti për punë 
komunale dhe rrugë lokale

        Udhëheqës: Sonja 
        Sentovska
        Tel: 032/483-131
        të punësuar: 2











Departamenti për financa 
dhe buxhet

        Udhëheqës: Gile Stojmirov
        Tel: 032/480-240
        të punësuar: 6

Departamenti 
për bashkëpunim 
ndërkombëtar dhe ZHEL

      të punësuar: 5

Departamenti për punë 
shoqërore

        Udhëheqës: Radosllav 
        Ilievski
        Tel: 032/483-131
        të punësuar: 14

Departamenti për 
punë juridike dhe të 
përgjithshme

        Udhëheqës: Nevenka 
        Notevska
        Tel: 032/483-131
        të punësuar: 10









Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e 
Mbrojtjes, Ministria e Drejtësisë, Ministria e 
Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujërave

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: Nikolla Karev
Adresa e NKP: rr. “Miro Baraga” p.n.
Tel. 032/480-666
Faksi: 032/480-666
e-mail: Jkp.nikolakarev@gmail.com
Lloji i shërbimit: distribuomi i ujit
Numri i të punësuarve: 79
Numri i shfrytëzuesve: 4002
Shkalla e pagesës e shërbimeve komunale: 80%
Drejtor: Milan Terziq
Tel: 032/480-666

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Nikolla Karev” – Probishtip
SHF “Vëllezërit Milladinovci” - Probishtip
SHF “Qirili dhe Metodi” – Probishtip

Shkollimi i mesëm:   
SHMSH “N. N. Borçe” - Probishtip

Mbrojtja shёndetёsore:  
Shtëpia e shëndetit “Nada Mihajllova”
IPSH “Dr. Mijallçe Andonovski”
IPSH “Gjoko Medika”
IPSH “Donevska Dr. Paca”
IPSH “Dr. Tatjana Anastasova”
IPSH “Dr. Ilija Naçev”
IPSH “Dr. Violeta Jaçeva”
IPSH “Dr. Bote Zarevski”
IPSH “Dr. Dtevo”
IPSH “Dr. Liljana Spasovska”
IPSH “Mimoza Doneva”
IPSH “Dr. Lujza Janevska”
IPSH “Labor”
IPSH “Dr. Danica Petrovska”

Kultura:  
Shtëpia e kulturës “Minatori i Zletovës” 

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë: 
“Kolonia figurative e Lesnovës”; 
“PROFEST”-festivali republikan i këngëtarëve amater; 
“Gëzimi i qytetit” - Fëmijët këndojnë refrene të njohura për nder të 
ditës së nënës.
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Fshehtësitë e shpellave të Lesnovës - 
atraksion dhe sfidë për turistët evropianë - 1

BE 11.070.000

Modernizimi i arsimimit Qeveria e RM 6.000.000
Ndërtimi i rrugëve në f. Neokazi ZORS ALKA 1.845.000
Ndërtimi i rrugëve në f. Dreveno ZORS ALKA 1.845.000
Rruga lokale f. Rajçani Qeveria e RM 12.300.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Revizioni i PAEL – 2 REC 430.500
Rregullimi i Lesnovës si lokalitet turistik-
rekreativ dhe qendra e trashëgimisë 
kulturore-historike dhe vlerave arkitektonike-
ambietale - 2
Ndërtimi i sallës sportive shkollore në 
probishtip

Qeveria e RM 61.500.000

Projekti

Ndërtimi i filtër stacionit pastrues për ujin për pije
Ndërtimi i rrugës rajonale Zletovë-Ponikvë
Ndërtimi i rrugës rajonale drejt Sveti Nikoles
Rekonstruimi i rugës lokale drejt f. Pleshenci
Zgjerimi i rrugës lokale Probishtip-Ratavc
Ndërtimi i kompleksit administrativafarist dhe tregu ProBiz Probishtip
Sanimi dhe rekultivimi i deponues nga miniera për plumb dhe zink

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

SHQ “Horizonti” - Zletovë
SHQ “Komitet qytetar për zhvillim”
SHB “Rrethi makinerik”
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Përshkrimi i NJVL
Është vendosur në pjesën juglindore të republikës, komuna e Radovishit e përfshinë pjesën 
veriperëndimore të luginës së Radovishit-Strumicës, gjegjësisht në rrjedhën e sipërme të 
lumit Radovishka. Pjesa e sipërme i takon malit Plaçkovica, pjesa jugore malit Smrdeshnik, në 
veriperëndim gjendet pjesa kodrinore e rajonit Juruklluk ose Fusha e Damjanit, ndërsa në verilindje 
shtrihet fusha e lumit Radovishka. 
Komuna e Radovishit kufizohet me më shumë komuna: komuna e Konçes në jugperëndim, komuna 
e Berovës në lindje, komuna e Vasilevës në jug, komuna e Shtipit në veriperëndim dhe komuna e 
Karbincit dhe Vinicës në veri. 
Si qendër administrative i shërben edhe banorët e komunës së Konçes, pasi që në qytetin e 
Radovishit janë vendosur institucionet shtetërore të cilat kanë veprimtari në nivel rajonal. 
Në komunën e Radovishit ka një lagje urbane dhe 20 lagje fshatare, me 28.244 banorë. 
Vendbanimet: Oraovica, Podareshi, Jargulica, Pokrajçeva, Zleova, Vojsllavci, Suldurci, Kalugjerica, 
Injeva, Alikoç, Koxhalia, Buçimi, Parnalia, Kozbunar, Smilanci, Çturova, Sypyrgje, Kaçauzlia, 
Topolnica.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2011

Profili i NJVL: 2007-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pasuri me xehe të ndryshme e përqendruar në hapësirë të vogël (bakër, ar, argjend, hekur dhe 
plumb)
Kushte të volitshme klimatike (Lidhje mes klimës mesdhetare dhe të matur kontinentale - 276 ditë 
me diell)
Pozitë e volitshme gjeografike (gjendet në pjesën qendrore të vendit - komunikim i barabartë strategjik 
me shumicën e qendrave urbane)

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi bujqësor dhe rural
Konkurrenca e sektorit korporativ dhe rritja e papunësisë)
Përmirësimi i infrastrukturës fizike, veçanërisht asaj rrugore

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: metalurgjia, tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, mediume, sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 1.220

Adresa e selisë:
rr. “Aleksandar Makedonski” p.n. 
2420 Radovish

Kontakti:
Tel. 032/635-007
Faksi 032/630-290

e-mail:
ler_radovis@yahoo.com

Ueb faqja:
www.radovis.gov.mk 

 RAJONI:  
VERILINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 28.244

Numri i bashkësive 
urbane: 

�

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 608 KM2

Dita e komunës:  � Nëntor
Më � nëntor 1��� qyteti i 
Radovishit është çliruar nga 
okupatori nazist.

Maqedonas:  84.10 %

Shqiptarë:    0.03 %
Turq:  14.38 %
Romë:    0.96 %
Vlleh:    0.09 %
Serbë:    0.25 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:    0.19 %

Komuna e Radovishit
Општина Радовиш
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 224.169.262 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  309.790.458 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   325.279.998 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    341.544.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  358.621.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2004-2010 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Biljana Teohareva-Filipova-Radovish
Sashko Nikollov-Radovish
Biljana Stevçeva-Radovish
Gjorgi Manev-Radovish
Biljana Ivanova-Radovish
Marina Miteva-f. Oraovicë
Tanja Todorova-f. Injevë
Zoran Krstev-f. Podaresh
Daniella Irotova Llazareva-Radovish
Millan Jovanov-Radovish
Georgi Krstev-Radovish
Kirçe Matrapazov-Radovish
Gjorgi Atanasov-f. Jargulicë
Mileva Gjorgieva-Radovish
Sllavço Eftimov-Radovish
Limonka Ilievska-Radovish
Mitko Stefanov-Radovish
Enis Omerov-Radovish
Zoranço Kozovski-Radovish

Titulli Periudha

Strategjia për zhvillim ekonomik lokal të mikro-rajonit Radovish dhe Konçe  2007-2011

Strategjia për zhvillimin e arsimit të komunës së Radovishit 2009-2020

PAEL 2004-2009

Plani aksionar për dekadën e romëve 2005-2015

Plani aksionar për përmirësimin e punës dhe menaxhimin në vetëqeverisjen 
lokale Radovish

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Robert Vellkov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   032/635-007
e-mail: ler_radovis@yahoo.com

Lindi më 10.10.1956 në Radovish. Pas 
përfundimit të studimeve në Fakultetin 
e Mjekësisë në Universitetin “Sh. Qirili 
dhe Metodi” në Shkup në vitin 1982, 
punësohet në ISHP “Shtëpia e shëndetit” 
në Radovish. Gjatë punës kryen më 

shumë detyra: anëtar i Kontrollit të vetëqeverisjes; kryetar i 
Këshillit drejtues të ISHP “Shtëpia e shëndetit” në Radovish; shef 
i departamentit specialist këshillues; kryetar i Komisionit për 
rekrutim. Në vitin 1995 specializon në Universitetin “Sh. Qirili dhe 
Metodi” në Shkup, ku merr titullin: specialist i mjekësisë interne. Në 
vitin 2005 u zgjodh për kryetar të komunës së Radovishit, ndërsa 
në vitin 2009 e fiton mandatin e dytë.

Kryetari i Këshillit:  
Daniela Irotova Llazareva
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:  032/635-007

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Goce Trajkov - “Bell kamen” - Radovish

Javorka Spasova - “Mirçe Acev” - Radovish

Goran Kozovski - “Kuklevica” - Radovish

Stanoj Petrov - “Komuna” - Radovish

Kostadin Buov - “Javor” - Radovish

Mite Ristov - “Bobovec” - Injevë

Fikret Sherifov - “Çamllëk” - Kallauzli

Andon Todorov - “Izveden” - Oraovicë

Dragan Ristov - “Goten” - Podaresh

Vane Vasilev - “Vitibor” - Smilanvi

Gjorgji Atanasov - “Papino” - Mjargulicë

Dejanço Ristov - “Simitli” - Pokrajçevë

Vasko Gjorgiev - “Slloga” Zleovë

Cvetan Eftimov - “Izvor” - Kalugjericë

Dushko Bogatinov - “Ilija Pockov” - Raklish

Vase Ristov - “Ilinden” - Voisllavc

Mile Atanasov - “Oxhin Çukar” - Kozbunar

“Llazo Kocev” - Damjan

Llazo Llazarov - “Dame Gruev” - Lagj. Damjan

Ilmi Osmanov - “Omar Shaban” - Buçim

Usein Useinov - “Smaill Masut” - Topollnicë

Abdrail Aliev - “Sivritepe” - Parnali

Usein Abduramanov - “Kartalbunar” - Supurge

Usein Aliev - “Jajla” - Koxhali

Ismail Aliov - “Karataarlla” - Alikoç

Avram Atanasov - “Plaçkovicë” - Shturovë

Spase Trajkov - “Vodicë” - Suldurci
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  41
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 13/ i 
lartё: 6/ sipёror: 22/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): nuk ka të dhëna
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 21/ Femra: 
20/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ prej 30 deri 45 
vjet: 18/ prej 45 deri 60 vjet: 22/ mbi 60 vjet: 0/

SEKTORËT

Sektori për punë normative, juridike dhe 
të përgjithshme

        Udhëheqës: Olivera Dolldurova
        të punësuar: 12



STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Inspektorati
        Udhëheqës: Kosta Mitev
        të punësuar: 5

Departamenti për urbanizëm
        Udhëheqës: Aleksandar Ivanov
        të punësuar: 11

Departamenti për financim dhe zhvillim 
ekonomik lokal

        Udhëheqës: Violeta Efnusheva
        të punësuar: 10







Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, 
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e 
Drejtësisë, Ministria e Ekonomisë, 
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave, Ministria e Arsimit 
dhe Shkencës

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Plavaja”
Adresa e NKP: “Marshall Tito”, 32
Tel.:032/635-323
Faksi: 032/635-201
e-mail: mite.plavaja.@gmail.com
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë, veprimtari komunale, parqe dhe gjelbërime dhe 
shërbimi i varrezave
Numri i të punësuarve: 96
Numri i shfrytëzuesve: 5409
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 70 %
Drejtori: 
Bllagoj Llukarov
032/635 -323

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Kosta Racin” - f. Podaresh
SHF “Sh. Qirili dhe Metodi” - f. Oraovicë
SHF “Orce Nikollov” - f. Injevë
SHF “Krste Petkov Misirkov” - Bul. “Aleksandar Makedonski” p.n., Radovish
SHF “Nikolla Karev” - rr. “Kej 8 Shtatori”, Radovish

Shkollimi i mesëm:   
“Kosta Susinov” - rr. “Kej 8 Shtatori”, Radovish

Mbrojtja shёndetёsore:  
OPSH “Shtëpia e shëndetit” - Radovish

Kultura:  
Biblioteka popullore “Vëllezërit Milladinovci” - Radovish
Qendra për kulturë “Aco Karamanov” - Radovish

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në komunë:  
Gjatë vitit organizohen: “Radovish - qyteti i kulturës 2009”, “Vera kulturore e Radovishit”, Festivali 
fëmijëror i folklorit “Vallja e gëzuar”, Takimet poetike të Karamanit”, Festivali folklorik “Gajda e Injevës”  
Festivali folklorik “Takimet e pashkëve”. Ansamble të njohura folklorike: AF “Buçim”- Radovish, AF “Aco 
Karamanov”.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit - Radovish
Tel.: 032/635-397
Faksi: 032/635-397
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Meremetimi i stadiumit të qytetit Agjencia për të rinj dhe 
sport 6.150.000

Meremetimi i bibliotekës së qytetit përmes projektit “Biblioteka miqësore” UNDP 3.075.000
Rezervuari i ndërtuar për ujë dhe 13 km ujësjellës për fshatrat Alikoç dhe Koxhali TIKA 12.300.000

Ndërtimi i stacionit pastrues së lumit Buçimska “programi rajonal-pika të nxehta 
ekologjike”

UNDP dhe miniera 
Buçim, Ambasada e 
Holandës

123.000.000

Shkolla e re e ndërtuar fillore “Krste Misirkov” - Radovish Qeveria e RM kontribut 
personal

61.500.000

Drejtimi rrugor i asfaltuar f. Podaresh - f. Smiljanc AER - Luis Berger 30.750.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Meremetimi i mobileve në SHF “Nikolla Karev” Radovish 1.537.500

Vendosja e shportave për mbeturina në Radovish
Ministria e Mjedisit 
Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor

Kanalizimi atmosferik në një bashkësi lokale në Radovish

Asfaltimi i aksit rrugor f. Podaresh-f. Jargulicë-f. Zelovë Qeveria e Republikës 
së Maqedonisë

Stadiumi në f. Oraovicë 6.150.000

Projekti

Forumet në bashkësi  realizimi i ndërhyrjeve të infrastrukturës me organizimin e forumeve të qytetarëve përmes Agjencisë 
zvicerane për zhvillim dhe bashkëpunim
Zvogëlimi i emetimit të CO2 në ajër dhe vendosja e efikasitetit energjetik në kopshtet e fëmijëve në Radovish
Rregullimi i bulevardit Aleksandri i Maqedonisë
Sanimi i trotuareve në qytet
Asfaltimi i rrugëve në qytet në gjatësi prej 13.000 m/2
Kolektori te lumi Radovishka

Projekte të planifikuara:  

Ansambli folklorik “Buçim” - Radovish
Shoqata e alpinistëve PAOK “Guri i bardhë”
Shoqata e vreshtarëve “AGRO-EKO” - Radovish
AUSZHM “Aksioni i grave” - Radovish
Qendra për zhvillim lokal “CELOR”, zyra rajonale Radovish
Shoqata e qytetarëve “Zhvillimi ardhmëri”
Qendra për ardhmëri evropiane “CEM”
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Përshkrimi i NJVL
Territori i komunës së Rankovcit gjendet në pjesën verilindore të Republikës së Maqedonisë, 
gjegjësisht merr pjesë në rajonin verilindor planifikues, bëhet fjalë për komunë të vogël rurale. Ajo 
e përfshin hapësirën e Fushës së Sllavishkës që i takon rrjedhës së lumit Kriva Reka dhe paraqet 
zemrën e komunës. Ajo kufizohet me komunën e Kriva Pallankës, Kratovën, Nagoriçanin e Vjetër dhe 
në veri me komunën Trgovishte (Republika e Serbisë).
Komuna e ka fituar statusin e qendrës rurale ku gjenden 6 vendbanime kodrinore-malore: Baratlia, 
Gulinci, Krivi Kamen, Mulutince, Poklishte dhe Stança.
Në komunë jetojnë 4.144 banorë me vendbanim të përhershëm, prej të cilëve rreth 1.200 në stinën e 
pranverës - vjeshtës janë në pronat që gjenden në territorin e komunës, ndërsa janë me vendbanim 
të përhershëm në qendrat e afërme urbane dhe rreth 4.000 banorë me prona në komunë që i vizitojnë 
përkohësisht.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2015

Profili i NJVL: 2009-2015

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Lidhje e mirë komunikuese me komunat fqinje
Resurse të disponueshme natyrore dhe njerëzore
Disponon me kapacitete të pashfrytëzuara ekonomike dhe lokacioni “Kompleksi ekonomik Krivo 
Krushçe”

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Shfrytëzimi racional dhe efikas i resurseve natyrore
Përmirësimi i infrastrukturës
Shfrytëzimi i kapaciteteve ekzistuese dhe ndërtimi i kapaciteteve të reja ekonomike / zvogëlimi i 
papunësisë

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, peshkimi, pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 31

Adresa e selisë:
1316 Rankovc

Kontakti:
Tel. 031/380-444
Faksi 031/380-444

e-mail:
rankovce@rankovce.gov.mk

Ueb faqja:
www.rankovce.gov.mk 

RAJONI:  
VERILINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 4.144

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

11

Sipërfaqja: 242 KM2

Dita e komunës:  

Maqedonas:  97.92 %

Shqiptarë:         0 %
Turq:         0 %
Romë:    1.38 %
Vlleh:         0 %
Serbë:    0.43 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:    0.27 %

Komuna e Rankovcit
Општина Ранковци
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    55.543.700 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  137.856.200 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  144.749.010 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    151.641.820 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  166.806.002

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2008-2014 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Irena Stankovska-f. Psaça
Krume Trajkovski-f. Opillë
Dejan Mitkovski-f. Rankovc
Novica Dimitrievski-f. Petralicë
Llaste Stankovski-f. Petralicë
Goran Petkovski-f. Ginovc
Radica Gjorgjievska-f. Rankovc
Mome Spasovski-f. Petralicë

Kryetari i komunës:
Orce Todorovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   031/380-444
e-mail: rankovce@rankovce.gov.mk

Orce Todorovski lindë më 04.11.1970 
në f. Otoshnica. Që nga fëmijëria u 
shpërngul me familjen në f. Rankovc 
ku jeton edhe sot. I martuar dhe 
baba i dy fëmijëve. Shkollimin fillor 
e kreu në SHF “H.T. Karposh” në 

Rankovc, ndërsa të mesmen në Kumanovë. Për momentin është 
absolvent i Institutit ndërkombëtar sllav në Moskë dhe Fakultetin 
e ekonomisë dhe organizimi i sipërmarrjes. Me punë filloi në 
vitin 1990 në SHA “Malina”, ku vlerësohet si punëtor i dalluar, 
ndërsa në vitet 2000-2005 merret me firmë private me shitjen 
dhe distribuimin e kafes. Suksesi, përvoja dhe përgjegjësia 
në obligimet që i kishte janë motivi që u kandidua për kryetar 
komune të komunës së Rankovcit në vitin 2005. Qëllimi i tij ishte 
të kontribuojë në zhvillimin e komunës, si kandidat i VMRO-
DPMNE mandatin e fiton me shumicë votash. Suksesi dhe 
rezultatet e arritura në mandatin e kaluar ishin para dispozita që 
të hyjë në garë për mandatin e dytë në zgjedhjet lokale në vitin 
2009, me dëshirë, motiv dhe angazhim që ta avancojë komunën e 
Rankovcit. Nga qytetarët e merr mbështetjen edhe për mandatin  
dytë.

Kryetari i Këshillit:  
Valentina Nikollovska
pёrkatёsia partiake:   VMRO-DPMNE

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Stojko Milenkovski - BL German

Sashe Stojanovski - BL Otoshnicë

Rade Ivanovski - BL Radibush

Ivica Toshevski - BL Vetunicë

Sashko Spasovski - BL Lubincë

Bllagoja Atanasovski - BL Odrenë

Stojan Stojçevski - BL Opillë

Dragi Petkovski - BL Psaça

Goran Petkovski - Ginovc

Mome Spasovski - BL Petralicë

Voisllav Pavllovski - BL Rankovc

Gjithsej të punësuar në NJVL:  14
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 5/ i lartё: 1/ sipёror: 7/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 14/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 5/ Femra: 9/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 4/ prej 30 deri 45 vjet: 5/ prej 45 deri 60 
vjet: 5/ mbi 60 vjet: 0/
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Mbikëqyrje inspektimi - Inspektorati
        Udhëheqës: Sllavica Gjorgievska
        Tel: 031/380-444
        të punësuar: 1

Urbanizëm, veprimtari komunale, 
komunikacion dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor

        Udhëheqës: Mome Krstevski
        Tel: 031/380-444

Resurse njerëzore, punë të përgjithshme 
dhe juridike

        Udhëheqës: Lençe Dobrashinoviq
        Tel: 031/380-444
        të punësuar: 4

ZHEL, financim, buxhet dhe veprimtari 
publike

        Udhëheqës: Ljubica Stamenkovska
        Tel: 031/380-444
        të punësuar: 5









Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Vetëqeverisjes Lokale

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Çist den”
Adresa e NKP: f. Rankovc
Tel.:031/380-200
Lloji i shërbimit: Grumbullimi, trajtimi i mbeturinave 
të forta dhe ujërave të zeza, vendosja e instalimit 
të ujësjellësit, aktivitete të varrezave, ndërtimi i 
objekteve të ultë
Numri i të punësuarve: 3
Numri i shfrytëzuesve: 1006
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 73 %
Drejtori: 
Voja Ristovski
031/380-200

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
Shkolla rajonale - f. German
Shkolla rajonale - f. Radibush
Shkolla rajonale - f. Otoshincë
Shkolla rajonale - f. Odrenë
Shkolla rajonale - f. Petralicë
Shkolla rajonale - f. Psaçë
SHF “Hristian Todorovski Karsposh” - f. Rankovc

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

 Ndërtim i i urës mbi Lumin Radibushka
Ambasada e Gjermanisë 
dhe NJVL Rankovci

552.270

Ndërtimi i kanalizimit në Rankovc SIP/ERP dhe NJVL 
Rankovci 3.133.425

Rehabilitimi i godinës shkollore në fshatin Petralicë SIP/ERP dhe NJVL 
Rankovci 1.797.337

Asfaltimi i rrugës për fshatin Opillë ZORS ALKA dhe 
komuna e Rankovcit 2.097.642

 Rregullimi i Lumit Rankovaçka dhe një pjesë të madhe 
të Rankovcit

SIP/ERP dhe NJVL 
Rankovc 3.300.090

Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit dhe stacionit pastrues në 
f. Petralicë dhe f. Ginovc

 AER KARDS 22.386.000

Asfaltimi i rrugës f. Radibush ZORS ALKA dhe 
komuna e Rankovcit 2.097.642

Furnizimi me ujë i fshatit Ginovc SIP/ERP dhe NJVL 
Rankovci 5.596.377

Asfaltimi i rrugës në fshatin Psaça në gjatësi prej 850 m ZORS ALKA dhe 
komuna e Rankovcit 1.783.500

Asfaltimi i rrugës në f. Ginovc në gjatësi prej 300 m ZORS ALKA dhe 
komuna e Rankovcit 572.811

Furnizimi me ujë i Rankovcit SIP/ERP dhe NJVL 
Rankovc 6.027.553

Asfaltimi i rrugës në fshatin Vetunicë 630 m ZORS ALKA dhe NJVL 
Rankovc 1.268.191

Ndërtimi i rezervuarit për furnizim me ujë në f. Ginovc 
100 m3

USAID/MVL 2.004.900

Ndërtimi i ujësjellësit në f. Petralicë
Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve dhe Fondi 
i ujërave

4.520.250

 Ndërtimi i stacionit të pompës në fshatin Odrenë
Ministria e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave

1.507.303

Ndërtimi i urës mbi lumin Kriva në f. Opillë Byroja e rajoneve jo aq 
të zhvilluara  2.009.758

Përpunimi i PAEL për komunën e Rankovcit
Ministria e Mjedisit 
Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor

602.700

Rregullimi i deponisë për vendosjen e mbeturinave 
komunale

Ministria e Mjedisit 
Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor

106.750

 Ndërtimi i terrenit të futbollit në Rankovc Agjencia për sport dhe 
të rinj 9.225.000

Ndërtimi i terrenit për futboll të vogël në f. Psaça Agjencia për sport dhe 
të rinj 1.230.000

Ndërtimi i një pjese të sistemit për furnizim me ujë në f. 
Opillë dhe f. Lubinc

Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve 6.531.853

Asfaltimi i rrugës në f. Odren në gjatësi prej 700 m ZORS ALKA dhe 
komuna e Rankovcit 1.336.518
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Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Përpunimi i profilit të komunës së Rankovcit USAID-MLGA
Vendosja e ngrohjes qendrore në SHF në f. Psaça USAID-PEP dhe NJVL Rankovc 2.051.886
Ndërtimi i një pjese të sistemit të ujësjellësit në f. Otoshnicë dhe f. 
Radibush

Ministria e Transportit dhe Lidhjeve
 6.881.850

Ndërtimi i urës në Kriva Rekë në f. Opilla (një pjesë) Ministria e Transportit dhe Lidhjeve 7.034.308
Ndërtimi i një pjese të sistemit të ujësjellësit në f. Opilla dhe f. 
Lubince

Ministria e Transportit dhe Lidhjeve
2.009.758

Përpunimi i planit strategjik për ZHEL për komunën e Rankovcit USAID-MLGA

Projekti

Asfaltimi i rrugëve në fshatin Rankovc
Sistemi për ujitje në vendbanimin Milutinc
Sistemi për furnizimin me ujë në vendbanimin Psaça
Ndërtimi i sistemit për ujitje në f. Petralicë
 Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit f. Lubinc dhe Opilla
Ura mbi lumin Kriva për lagjen Shtrci
Ura mbi lumin Kriva për lagjen Babunci
Asfaltimi i rrugës lokale Kavakli - Kisha Opilla
Rikonstruimi i tërësishëm i godinës së komunës
Asfaltimi i rrugës lokale Opilla - Lagjja Kotarina
Ndërtimi i Shtëpisë së gjuetarit në Petralicë
Asfaltimi i rrugëve në fshatin Petralicë
Asfaltimi i rrugëve në fshatin Ginovc
Rregullimi i qendrës në Rankovc
Rregullimi i qendrës së Petralicës
Rregullimi i qendrës në Psaça
Urbanizimi i vikend zonës në fshatin Pëklishte
Gjetja e mundësive për meremetimin e kishave dhe manastireve
Ndërtimi i Shtëpisë së gjuetarit në Lisec
Asfaltimi i rrugëve lokale në fshatin Lubinc

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

SHQ “Miqtë e natyrës”

 SHQ “Budno oko” për zhvillim kulturor ekonomik
Organizata e grave “Roza”
SHQ Për progres të romëve “Roma progres”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Resnjës ndodhet në Fushëgropën e Prespës, në pjesën jugperëndimore të Republikës 
së Maqedonisë dhe përfshin sipërfaqe prej 739 km2. Është e ndarë me bregdet prej 562 km2 dhe 
ujë me 177 km2, paraqet tërësi  të veçantë hapësinore. Rajoni i komunës është caktuar me ligj dhe i 
përfshin rajonet e vendbanimeve, qytetin e Resnjës dhe 43 fshatra. Në komunën e Resnjës, në mjedis 
harmonik multietnik, jetojnë 16.825 banorë. Prespa ka klimë të matur kontinentale me ndikim 
mesdhetar. Lartësia mbidetare, vegjetacioni i bujshëm dhe verat e ngrohta me net të freskëta e bëjnë 
klimën të volitshme për pushime. Ofertën turistike e përbëjnë vendbanimet: Stenja, Pretori, Kranji, 
Slivnica, Asamati, Lubojna, Brajçina dhe Dupeni i Poshtëm. 
Në territorin e komunës shtrihen dy parqe nacionale - Pelisteri dhe Galiçica.
Në qytetin e Resnjës gjendet ndërtimi i njohur Saraj, i ndërtuar në stilin e arkitekturës franceze. Sot 
ai paraqet Shtëpinë e kulturës në kuadër të cilës është vendosur Kolonia e qeramikës së Resnjës, 
që është anëtare e Akademisë ndërkombëtare të qeramikës së UNESKO-s, si dhe ekspozita e 
përhershme e piktores Keraca Visulçeva.  
Komuna e Resnjës ka sipërfaqe të madhe me të mbjella të pemëve dhe në vit prodhon rreth 100.000 
tonë mollë cilësore në rreth 4.000 ha, me mundësi reale që sipërfaqet dhe prodhimtaria të rritet. 
Në të njëjtën  kohë punohet në vendosjen e vazhdueshme të metodave bashkëkohore të prodhimit, 
deponimit dhe ambalazhit të mollës së Prespës që rritet në brend maqedonas.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2012

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Prodhimi i mollës
Trashëgimi natyrore-kulturore, trekufiri R. Maqedonisë, R. Shqipërisë dhe R. Greqisë (rajone 
rreptësishtë të mbrojtura (PN Pelister dhe PN Galiçica, rezervati ornitologji Ezerani, ishulli Qyteti i 
Madh), arkitektura e vjetër qytetare dhe fshatare)
Zhvillimi i turizmit alternativ

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Komuna zhvillohet në qendër moderne turistike, e vizatuar gjatë gjithë vitit
Avancimi dhe zhvillimi i bujqësisë, para së gjithash prodhimi i mollës
Avancimi dhe mbrojtja e mjedisit jetësor dhe zhvillimi i infrastrukturës

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi, peshkimi
Prodhimtaria: tekstili
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, turizmi, sigurimi, bankat

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 681

Adresa e selisë:
Sheshi Marshall Tito nr. 20
7310 Resnjë

Kontakti:
Tel. 047/454-450
Faksi 047/452-200

e-mail:
resen@resen.gov.mk

Ueb faqja:
www.resen.gov.mk 

RAJONI:  
I PELLAGONISË

Numri i banorëve: 16.825

Numri i bashkësive 
urbane: 

� 

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

36

Sipërfaqja: 739 KM2

Dita e komunës:  11 Shtatori
Dita e çlirimit të Prespës dhe 
Resnjës.

Struktura e popullatës:

Maqedonas:  76.07 %

Shqiptarë:    9.13 %
Turq:  10.68 %
Romë:    1.09 %
Vlleh:    0.15 %
Serbë:    0.44 %

Boshnjakë:    0.01 %

Të tjerë:    2.43 %

Komuna e Resnjës
Општина Ресен
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Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    65.051.157 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:    98.815.500 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  102.768.120 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   106.878.844 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 111.153.998

Problemet kryesore ekologjike në NJVL: 
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Tomçe Vellovski-Resnjë
Tatjana Uzunovska-f. Carev Dvor
Aleksandar Donovski-Resnjë
Sllavica Boçkarovska-Mitreva-Resnjë
Jordan Proevski-Resnjë
Zoran Ilievski-f. Drmen
Erkan Marxhanovski-Resnjë
Entezam Sinan-Resnjë
Osman Shukriu-f. Grnçar
Frose Gjorgievska-Resnjë
Kire Bozhinovski-Resnjë
Vlladimir Qorokopanovski-Resnjë
Mitko Janevski-f. Ezeran
Darinka Micevska-Resnjë
Mehmed Murati-f. Grnçar

Titulli Periudha

Nënstrategjia për zhvillim rural të komunës së Resnjës.  2009-2013

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Mihaill Vollkanovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   047/454-450
e-mail: 
kabinet.gradonacalnik@resen.gov.mk

Mihail Vollkanovski ka lindur në Resnjë 
më 28.01.1959. Është i martuar 
dhe baba i dy fëmijëve. Me këmbësi 
është maqedonas. Ka diplomuar në 
Fakultetin e Pylltarisë në Shkup. Flet 

anglisht dhe frëngjisht. Nga viti 1985 punon si i udhëheqës në NP 
“Pyjet e Maqedonisë” - filiali Resnjë. Nga 06.04.2009 është kryetar 
i komunës së Resnjës.

Kryetari i Këshillit:  
Memed Murati
pёrkatёsia partiake: BDI
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SEKTORËT

Sektori për punë komunale, urbanizëm 
dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor
të punësuar: 13

Sektori për financim, buxhet dhe 
administrim të taksave
Udhëheqës: Nasip Beqiri
Tel: 047/451-800
të punësuar: 13

Sektori për punë juridike, zhvillimore, 
publike dhe të përgjithshme
Udhëheqës: Kire Kitevski
Tel: 047/452-656
të punësuar: 20







STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë komunale
të punësuar: 5

Departamenti për urbanizëm dhe 
mbrojtjen e mjedisit jetësor
Udhëheqës: Mishe Peçenvkovski
Tel: 047/452-947
të punësuar: 8

Departamenti për financim dhe buxhet
Udhëheqës: Nikolla Geshtakovski
Tel: 047/451-508
të punësuar: 7

Departamenti për administrim të taksave, 
taksa dhe kompensime
Udhëheqës: Vaska Eftimovska
Tel: 047/451-441
të punësuar: 6

Departamenti për punë juridike, publike 
dhe të përgjithshme
Tel: 047/452-726
të punësuar: 15

Departamenti për zhvillim ekonomik lokal 
dhe bashkëpunim ndërkufitar
Udhëheqës: Daniella Apostollovska
Tel: 047/455-242
të punësuar: 3













Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, 
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e 
Drejtësisë, Ministria e Ekonomisë, 
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave, Ministria e 
Financave, Ministria e Shëndetësisë, 
Ministria e Arsimit dhe Shkencës

INDEKSI I NJVL

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

- “Mite Trpovski”

 - “Naum Bozhinovski”

 - “Tashe Milloshevski”

 - “Mite Bogoevski”

Raif Selim - Llavc

Zulal Sali - Asamati

Jovçe Bozhinovski - Pokrvenik

Dimçe Bibevski - Dupeni e Epërme

Zoran Mitrevski - Slivnica

Zoran Trajçevski - Pretor

Borçe Ristevski - Kurbinovë

Kico Uzhanovski - Stenje

Hristo Pavllovski - Rajcë

Boris Jovanovski - Dupeni e Poshtme

Tome Pavllovski - Podmoçan

Vasko Tanevski - Bella Crkva e Poshtme

Vullnet Sabriu - Bella Crkva e Epërme

Muzafer Abdullovski - Kozjak

Borçe Mitrevski - Ezereni

Stevçe Radevski - Carev Dvor

Vasko Kostovski - Brajçinë

Sime Peçenkovski - Perovë

Borçe Zdravevski - Krushje

Romeo Kostovski - Shtrbovë

Nikolla Kuzmanovski - Prelubje

 - Vollkoder

Sasho Kitevski - Evla

Jovçe Janevski - Bolno

Qazim Asllani - Kranj - Arvat

Gzim Sulejmani - Nakolec

Andrija Josifovski - Leva Rekë

Todorçe Mitrevski - Shurlenc

Mitre Lembovski - Lubojnë

Mitko Milloshevski - Izbishtë

Mitko Neçovski - Jankovec

Zhive Inxhevski - Sopotsko

Jovçe Bozhinovski - Kriven

Mishe Janevski - Zllatar

Evda Cucevska - Drmen

Qamil Qamili - Grnçari

Gjithsej të punësuar në NJVL:  64
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 31/ i lartё: 2/ sipёror: 
30/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 56/ Shqiptarë: 4/ 
Turq: 3/ Romë: 1/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 43/ Femra: 21/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 8/ prej 30 deri 45 vjet: 20/ prej 45 deri 
60 vjet: 34/ mbi 60 vjet: 2/

Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Proleter”
Adresa e NKP: Unazorja, nr.22
Tel.:047/455-640
Faksi: 047/455-461
e-mail: jkp-proleter@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Shërbime komunale
Numri i të punësuarve: 84
Numri i shfrytëzuesve: 4.219
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 61 %
Drejtori: 
Muzafer Murati
047/455-460

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: Pyjet e Maqedonisë - NJR “Druri i Prespës” 
Resnjë
Adresa e NP: rr. “Korçullanska”, 
Lloji i shërbimit: Kultivimi dhe shfrytëzimi i pyjeve
Numri i të punësuarve: 55
Drejtori: 
Kire Barandovski
047/451-640
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Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Sllavejko Arsov” - f. Podmoçan
SHF “Dimitar Vllahov” - f. Lubojnë
SHF “Vëllezërit Milladinovci” - f. Carev Dvor
SHF “Mite Bogoevski” - Resnjë

Shkollimi i mesëm:   
SHMO “Car Samoill” 

Mbrojtja shёndetёsore:  

IPSH Shtëpia për shëndet popullor 

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë:

Vjelja prespane e mollës - 27 shtator; 
Festivali teatror “Aktori i Evropës”, prej 6 deri 11 korrik.

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësiti territorial i zjarrfikësit i komunës së Resnjës
Tel.: 047/452-172

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Menaxhimi me mbeturinat e forta në Prespë UNDP, SDC 16.605.000
Pajimi i laboratorit të agro-ekonomisë GEF, UNDP 7.687.500
Qendra komunale për zhvillim të 
qëndrueshëm

USAID 1.783.500

Standarde për cilësi lokale të Prespës (2007-
2008)

UE - EAR

Menaxhimi i integruar me eko-sistemet në 
Liqenin e Prespës në Maqedoni, Shqipëri dhe 
Greqi (2005-2011)

GEF, UNDP, SDC, KFW 
etj. 369.000.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

 Ujësjellësi në f. Konjsko Fondi i ujrave i R. 
Maqedonisë

Rregullimi dhe mbrojtja e lumit “Golema reka” UNDP, SDC 122.490.000
Forumet në bashkësi  SDC  7.995.000

Projekti

Ndërtimi i kanalizimeve fekale
Rikonstruksioni i rrugës magjistrale Makazi-Markova Noga
Rikonstruksioni i rrugëve lokale

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Lidhja e shoqatave “Koalicioni për Prespën perspektive”

OJQ “Fokus” - Resnjë
OJQ “Lobing” - Resnjë
OJQ “Tereza 2000” - Resnjë
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Rosomanit ekziston si komunë në vete nga viti 1996. Paraprakisht territori i komunës së 
Rosomanit gjendej në kuadër të komunës së Kavadarit. Mund të thuhet se komuna e Rosomanit 
është relativisht komunë e re e cila ekziston më shumë se një dekadë. Megjithatë gjatë këtyre viteve 
të ekzistimit të vet komuna e Rosomanit relativisht me sukses është pozicionuar mes komunave 
të suksesshme në RM. Në të vërtetë, pas përfundimit të fazës së parë të procesit të decentralizimit 
në vitin 2006, komuna e Rosomanit është një nga komunat e rralla të vogla në RM të cilat janë 
kualifikuar për fazën e dytë nga decentralizimi dhe të gatshme e pritën decentralizimin fiskal.

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Gjendet në pjesën qendrore të Republikës së Maqedonisë
Ka kushte për kultivimin e pemëtarisë (pjeshkë, kumbulla, kajsi etj.)
Ka kushte për kultivimin e vreshtarisë

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: ndërtimtaria

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 120

Adresa e selisë:
rr. “Proleterska” nr. 18
1422 Rosoman

Kontakti:
Tel. 043/441-331
Faksi 043/441-443

e-mail:
opstrosoman@yahoo.com

Ueb faqja:
www.opstinarosoman.gov.mk 

RAJONI:  
I VARDARIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 4.141

Numri i bashkësive 
urbane: 

1

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

10

Sipërfaqja: 133 KM2

Dita e komunës:  1� Dhjetori
Dita kur u mbajt mbledhja e 
parë konstitutive e Këshillit të 
komunës së Rosomanit.

Maqedonas: 89.21 %

Shqiptarë:        0 %
Turq:        0 %
Romë:   0.14 %
Vlleh:        0 %
Serbë:   9.88 %
Boshnjakë:       0 %

Të tjerë:   0.77 %

Komuna e Rosomanit
Општина Росоман
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Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 40.768.175 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  50.779.390 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   53.351.430 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    56.746.321 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  62.420.953

KËSHILLTARËT: 
Vllado Ordanov-f. Sirkovë
Vukashin Andriq-f. Sirkovë
Borçe Millovanoviq-Rosoman
Julijana Trikiq-Aleksandrova-Rosoman
Maja Milenoviq-Rosoman
Dushko Kareov-Rosoman
Riste Joshev-Rosoman
Dejan Nikollov-Rosoman
Marjanço Pençev-Rosoman

Titulli Periudha

Strategjia për zhvillimin e komunës së Rosomanit    2008-2013

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Dimçe Anev - Mrzen Oraovec

Dragan Neshkov - Krushevicë

Todor Pavllov - Debrishtë

Ordanço Kostov - Kamen Doll

Zoran Ivanov - Trstenik

Vasko Hristov - Ribarc

Ljupço Mitrev - Palikurë

Spase Sokollov - Manastirec

Zoran Mitkov - Sirkovë

Sllavolub Filipoviq - Rosoman

Gjithsej të punësuar në NJVL:  6
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 1/ i lartё: 1/ 
sipёror: 3/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 5/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 1/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 5/ Femra: 1/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për financim, buxhet, ZHEL dhe veprimtari publike
        Udhëheqës: Ratko Stamenov
        Tel: 043/441-331
        të punësuar: 3



INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Rosoman nga Rosomani”
Adresa e NKP: “Proleterska”, nr. 1a
Tel.:043/441-671
Faksi: 043/441-671
Lloji i shërbimit: Shërbime komunale
Numri i të punësuarve: 11
Numri i shfrytëzuesve: 2000
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 54 %
Drejtori: 
Oliver Petrov
043/441-671

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Stojanço Llazov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/441-331
e-mail: opstrosoman@yahoo.com

Lindi në Kavadar në vitin 1964. I 
punësuar në Telekomunikacionin 
e Maqedonisë. I martuar dhe ka dy 
fëmijë. Kryetar i këshillit iniciues për 
themelimin e komunës së Rosomanit 

në vitin 1994/1995. Kryetar i BL Rosoman në vitet 1996-2000. 
Këshilltar i komunës së Rosomanit në vitet 2000-2005.

Kryetari i Këshillit:  
Marjanço Penev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/441-331

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Petre Toshev” - rr. “Proletereska” nr. 2, Rosoman

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë: 
Dita e shpirtrave, Vjelja e pjeshkave.

PROJEKTE TЁ NJVL

Projekti

Ndërtimi dhe Rekonstruimi i rrugës lokale për f. Sirkovë
Ndërtimi i sistemit të ujësjellësit për f. Manastirec
Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Sirkovë - krahi 1
Ndërtimi i kopshtit për fëmijë
Ndërtimi i rrugës lokale në f. Manastirec

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Sveti NIkoles shtrihet në Luginën e Ovçe Poles, e cila gjendet në pjesën verilindore të 
Republikës së Maqedonisë. E vendosur në pjesën qendrore të Ovçe Poles, komuna kufizohet me 
më shumë komuna: Probishtipin, Kratovën, Orashecin, në një pjesë të ngushtë me Kumanovën 
dhe Petrovecin, Velesin, Llozovën, Shtipin dhe Karbincin. Lugina e Ovçe Poles gjendet në lartësi 
mbidetare prej 200 deri 400 metra dhe është nën ndikimin e ndikimeve klimatike mesdhetare dhe 
kontinentale. Ekonomia nuk është e zhvilluar sa duhet, numri më i madh i subjekteve ekonomike 
kryejnë veprimtari tregtare. Në nivel të komunës ekzistojnë  potenciale të pamjaftueshme të 
shfrytëzuara për përpunimin e perit dhe materialeve, leshit, yndyrës me prejardhje shtazore dhe 
bimore, prodhimin e ambalazhit të kartonit dhe potencial i pamjaftueshëm i shfrytëzuar për zhvillimin 
e bujqësisë dhe blegtorisë. Ovçe Poleja është rajon kryesisht bujqësor me sipërfaqe të përgjithshme 
bujqësore prej 28.000 ha, prej të cilave 80% janë tokë e punueshme dhe pyje me sipërfaqe prej 5.783 
ha. Komuna disponon edhe kullosa të lira me sipërfaqe prej 14.147 ha për kultivimin e gjedhëve. 
Numri i përgjithshëm i banorëve është 18.497 prej të cilëve 30.481 janë të papunësuar. Në pikëpamje 
të infrastrukturës rrugore, ekziston lidhje e mirë rrugore.

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Dispozicion me sipërfaqe bujqësore për përpunim
Mjedis i pastër dhe i shëndoshë jetësor ekologjik
Mundësi për aplikimin e prodhimtarisë organike bujqësore

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillim ekonomik - zvogëlimi i papunësisë përmes përmirësimit të biznes rrethimit
Bujqësi dhe zhvillim rural - Zhvillim rural përmes shfrytëzimit të qëndrueshëm maksimal të 
resurseve natyrore - tokë bujqësore sipas komunave katastare (fshatrave) dhe kapacitetet njerëzore
Mjedis jetësor dhe hapësirë - Shfrytëzimi racional dhe efikas i të gjitha llojeve të resurseve ujore në 
komunë (uji për pije dhe ujërat e zeza)

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: pylltaria
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 364

Adresa e selisë:
Sheshi Ilinden p.n.
2200 Sveti NIkole

Kontakti:
Tel. 032/444-169
Faksi 032/ 443-910

e-mail:
info@svetinikole.gov.mk

Ueb faqja:
www. svetinikole.gov.mk 

RAJONI:  
I VARDARIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 18.497

Numri i bashkësive 
urbane: 

3

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

20

Sipërfaqja: 480 KM2

Dita e komunës:  1� Shtatori
Dita e çlirimit të qytetit nga 
okupatori fashist.

Maqedonas: 97.34 %

Shqiptarë:        0 %
Turq:   0.44 %
Romë:   0.39 %
Vlleh:   1.29 %
Serbë:   0.38 %
Boshnjakë:   0.01 %

Të tjerë:   0.16 %

Komuna e Sveti Nikoles
Општина Свети Николе
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 237.512.434 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 277.767.746 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   291.656.134 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    305.544.521 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  320.821.747

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Shterjo Gjorgiev
Mite Mitev
Maja Serafimova Joseva
Stojçe Anastasov
Sllavica Paneva
Stevço Maksimov
Zoran Nakov
Dançe Nakov
Sasho Boshkovski
Valeria Ivanova
Aleksandar Stojkovski
Marija Nikollovska
Aleksandar Arsov
Daniella Arsova
Vasko Pashovski

Titulli Periudha

Strategjia për zhvillim ekonomik (në përpunim)      /

Plani aksionar lokal për punësim 2009-2014

Plani aksionar për mbrojtje sociale 2006

Plani aksionar për barazi gjinore 2008

Plani aksionar kundër korrupsionit 2008

Ciceron për investues 2005

Plani aksionar dhe dinamik për komunën e Sveti Nikoles 2005

Politika arsimore 2007

Локална стратегија за млади 2008

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Robert Gjorgiev
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   032/444-169
e-mail: 
gradonacalnik@svetinikole.gov.mk

Lindi më 13 shkurt 1973. Diplomoi 
në Fakultetin e Bujqësisë pranë 
Universitetit “Sh. Qirili dhe Metodi” 
në Shkup dhe mori titullin agronom i 
diplomuar. Në periudhën 1998 deri më 

2007 punoi si profesor i lëndëve nga dega e bujqësisë - Edukimi 
i nxënësve nga fusha e lëndëve profesionale. Është përfaqësues i 
Food and Agriculture Organization të Kombeve të Bashkuara për 
Maqedoninë Lindore në vitet 2002-2005. Në vitet 2007-2008 është 
drejtor i SHF “Koço Racin” në Sveti Nikole. Në vitin 2008 e kryen 
funksionin e drejtorit të Inspektoratit shtetëror për arsim, ndërsa 
në vitin 2009 zgjidhet për kryetar të komunës së Sveti Nikoles.

Kryetari i Këshillit:  
Vasko Pashovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   032/444-181

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Dane Efremov - Sveti Nikole 2

Aleksandar Andonov - Sveti Nikole 1

Ljupço Nanev - Bell kamen

Bllazho Panov - BL Amzabegovë

Cvteko Mitrov - BL Peshirovë

Bllagojçe Hristovski - BL Mustafinë

Mile Donevski - BL Malinë

Goran Apostollov - BL Kadrifakovë

Ivica Trajkovski - BL Gorobinc

Dragi Pavllov - BL Crnilishtë

Orce Giçev - BL Nemanjici

Bore Trajkov - BL Preod

Stojançe Sazdov - Erxheli

Momçillo Petrushev - Pavleshenc

Zoran Stojçev - BL Sopot

Trajço Teev - BL Stanjevc

Dobre Vellkov - BL Gjugjanc

Tomisllav Atanasov - BL Orell

Zoran  Krstev - BL Rançenc

 - BL Meçkuevc

Mlladen Toshev - BL Krushicë

Igorçe Todorov - BL Trstenik

Çedo Kostadinov - BL Knezhje

Gjithsej të punësuar në NJVL:  53
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 53/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 37/ Femra: 16/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ i mesëm: 0/ i larte :0/ sipëror: 0
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SEKTORËT
Sektori për urbanizëm, punë komunale, 
komunikacion dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor

        Udhëheqës: Tode Petrovski
        Tel: 032/444 - 169
        të punësuar: 10

Sektori për punë juridike, financiare, 
publike, zhvillimore dhe të përgjithshme

        Udhëheqës: Kirill Makarovski
        Tel: 032/444-169
        të punësuar: 22





STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për ndërtim dhe 
mirëmbajtje të infrastrukturës komunale

        Udhëheqës: Jonçe Stojanov
        Tel: 032/444-169
        të punësuar: 4

Departamenti për urbanizëm dhe 
mbrojtja e ambientit jetësor

        Udhëheqës: Bllagoj Stamboliev
        Tel: 032/444-169
        të punësuar: 4

Departamenti për financim, buxhet, 
administrim me tatime dhe zhvillim 
ekonomik lokal

        Udhëheqës: Suzana Nusheva
        Tel: 032/444-169
        të punësuar: 9

Departamenti për punë juridike dhe të 
përgjithshme dhe veprimtari publike

        Udhëheqës: Natasha Atanasova
        Tel: 032/444-169
        të punësuar: 13









Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, 
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e 
Drejtësisë, Ministria e Ekonomisë, 
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave, Ministria e 
Financave, Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komunalec” Sveti Nikole
Adresa e NKP: “Karposheva”, 82
Lloji i shërbimit: Grumbullimi dhe përpunimi i 
mbeturinave dhe furnizimi me ujë
Numri i të punësuarve: 70
Numri i shfrytëzuesve: 3958
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 
64 %
Drejtori: 
Marjan Stanojkovski

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Pazari” Sveti Nikole
Adresa e NP: “Seshi Ilinden”, pn
Lloji i shërbimit: Jepja e pronës së 
patundshme me qira
Numri i të punësuarve: 7
Numri i shfrytëzuesve: 120
Drejtori: 
Marjan Stanojkovski

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Dame Gruev” - f. Erxheli
SHF “Goce Dellçev” - Sveti Nikole
SHF “Shën Qirili dhe Metodi” - Sveti Nikole

Shkollimi i mesëm:   
“Koço Racin” - Sveti Nikole

Mbrojtja shёndetёsore:  
Shtëpia e shëndetit - Primarius doktor Gjorgji Gavrillski 

Kultura:  
Muzeu i qytetit - Sveti Nikole
Shtëpia e kulturës “Krste Petkov Misirkov” - Sveti Nikole

Ngjarjet/manifestimet  më të rëndësishme kulturore në komunë:
“Festivali ndërkombëtar i folklorit burimor Todorica”
“Kolonia e pikturës Zhurishte”
“Guri i gjedhit”
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i sallës sportive  Agjencia për të rinj dhe sport 18.450.000
Rrjet elektrik në fshatin Rançenci Agjencia për rajone jo aq të zhvilluara
Ndërtimi i ujësjellësit në f. Rançenci Fondi i ujërave
Furnizimi me ujë alternativ i qytetit të Sveti Nikoles  Qeveria e RM 53.000.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i një pjese të shtratit të lumit të Svetinikollska - tregu i 
gjedhëve

4.612.500

Rikonstruimi i Shtëpisë së kulturës “Krste Petkov Misirkov” IPA 2007 35.670.000
Forumet në bashkësi Agjencia zvicerane për zhvillim ndërkombëtar 7.996.906
Ndërtimi i terrenit për hendboll dhe 2 terrene tenisi Agjencia për të rinj dhe sport 1.845.000
Ndërtimi i kanalizimit fekal në fshatin Amzabegovë Buxheti i komunës dhe donatorë privatë 6.000.000
Furnizimi me ujë alternativ për qytetin e Sveti Nikoles Qeveria e RM 25.000.000
Hapja e zyrës me një sportel Agjencia Evropiane për Rikonstruim

Projekti

Urbanizimi i hapësirës për ndërtimin e qytetit të ri mes Milladinovci dhe Sveti Nikoles, në bashkëpunim me Qeverinë e RM
Ndërtimi i infrastrukturës në zonën Malo stopanstvo
Rregullimi infrastrukturor i hyrjeve në qytet
Ndërtimi i terreneve të ndryshme për sport
Përfundimi i projektit të qeverisë për ndërtimin e kargo aeroportit, që do të lidhej me autostradën deri në Shkup
Hapja e qendrës për blerje dhe distributive të prodhimeve bujqësore
Ndërtimi i deponies së re lokale në Bogosllovec
Furnizimi me ujë i Sveti Nikoles
Rikonstruimi i sistemeve ekzistuese për ujitje
Mbrojtja dhe promovimi i lokalitetit Barutnica
Rikonstruimi i shkollave fillore dhe të mesme
Hapja e klubit informativ
Mirëmbajtja e sinjalizimit horizontal dhe vertikal
Hapja e qendrës së servisit për të rinjtë
Menaxhimi i integruar me ujërat e zeza
Zhvillimi i turizmit të lagjeve dhe turizmit arkeologjik
Hapja e drejtimeve të disperzuara të Fakultetit të Bujqësisë

Projekte të planifikuara:  

Organizata e grave, Koalicioni SEGA, Këshilli rinor - Prilep

 SHQ “Eho” - Shtip
SHQ “Vizioni”, Nova dhe Organizata e grave
NJS “Goce Dellçev” - Sveti Nikole
Organizata e grave
Organizata e grave, UNDP
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Sopishtit, e cila numërohet në komuna me madhësi mesatare sipas sipërfaqes, gjendet 
në pjesën qendrore të Republikës së Maqedonisë, dhe përfshin sipërfaqe prej 223,53 km2. Komuna 
e përfshin pjesën jugperëndimore të Fushëgropës së Shkupit, përgjatë lumit Markova Sushica dhe 
dredhjes së saj në kumin Treska, nën shpatin e malit Vodno. Kushtet fizike-gjeografike në kuadër 
të komunës janë shumë të ndryshueshme ku disa prej tyre (klima, bota bimore dhe shtazore) 
paraqiten si promovues pët zhvillimin e vendbanimeve, ndërsa të tjerat (karakteristikat hidrologjike-
hidrografike) si inhibitorë.  Të tjerat tregojnë ndryshim të fuqishëm dhe polarizim (reliefi, toka) e kështu 
ndikimi mbi vendbanimet varet nga lokacioni i tyre.
Edhe krahas karakterit kodrinor-malor dhe vendosja periferike lidhur me Fushëgropën e Shkupit, 
komuna e Sopishtit megjithatë ka pozitë të volitshme gjeografike, para së gjithash për shkak të 
afërsisë me Shkupin. Kjo është mes komunave të rralla në republikë, e cila është e pajisur mirë 
me komunikacion të brendshëm, për çka flet edhe fakti se drejt çdo vendbanimi shpijnë rrugë të 
asfaltuara, në shumë drejtime.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2007-2011

Profili i NJVL: 2007 - 2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Ambient i pastër dhe i shëndoshë jetësor
Afërsia deri te kryeqyteti i RM
Rreth 40% të territorit të komunës së Sopishtit është pyll

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zgjidhja e problemeve të infrastrukturës, veçanërisht ndërtimi i sistemit të ujësjellësit për territorin e 
gjithë komunës
Plotësimi dhe ndryshimi i PUQ për të gjitha vendbanimet dhe përgatitja e studimit për menaxhim me 
hapësirën
Përpunimi i strategjisë për zhvillim rural dhe zbatimi i saj

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria, xehetaria
Shërbimet: turizmi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 128

Adresa e selisë:
rr. “2” nr. 2
10�� Sopisht

Kontakti:
Tel. 02/2785-100
Faksi 02/2785-109

e-mail:
opstinasopiste@t-home.mk

Ueb faqja:
www.opstinasopiste.gov.mk 

RAJONI:  
I SHKUPIT

Numri i 
banorëve:

5.656

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0

Numri i 
bashkësive 
lokale: 

12

Sipërfaqja: 224 KM2

Dita e 
komunës:  

� Qershori
Si komunë për të cilën është imperativ 
mjedisi i shëndoshë dhe i pastër jetësor, 
ndërsa në pajtim me rekomandimet 
e Ministrisë së Ambientit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor, e zgjodhëm 5 
Qershorin, Ditën ndërkombëtare të mjedisit 
jetësor për festë të komunës së Sopshtit.

Maqedonas: 60.18 %

Shqiptarë: 34.34 %
Turq:   4.30 %
Romë:        0 %
Vlleh:   0.07 %
Serbë:   0.57 %
Boshnjakë:        0 %

Të tjerë:   0.55 %

Komuna e Sopishtit

Struktura e popullatës:

Општина Сопиште
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Buxheti i komunës:                        (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:   54.378.242 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 282.283.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  290.751.490 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   299.219.980 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:           /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2005-2015 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL: 
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Jordan Kostadinoski-Sopishtë
Batir Memishovski-Patishka Rekë
Sashko Stojçevski-Dobri Doll
Lupço Dimçevski-Sopishtë
Isni Memishovski-Patishka Rekë
Stevo Bllazhovski-Dobri Doll
Borçe Spasovski-Sopishtë
Malzam latifi-Sveta Petkë
Stevçe Trpkovski-Sonje e Poshtme
Trajanka Smilevska-Rakotinc
Fejzo Jakupovski-Çiflik

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Xhabir Rexhepovski - BL Patishka Rekë

Bajram Zejnillovski - BL Drzhillovë

Stojan Ristovski - BL Breznicë

Stojan Grozdanovski - BL Jabollcë

Bllagoja Stefkovski - BL Govrlevë

Bajram Jakupovski - BL Sveta Petkë

Fejzo Jakupovski - BL Çiflik

Vlladimir Ivanovski Lumbarko - BL Sonje e Epërme

Dushko Milloshevski - BL Sopishtë

Dejan Necovski - BL Rakotinc

Elizabeta Krstevska - BL Dobri Doll

Zoran Kitanovski - BL Sonje e Poshtme

Gjithsej të punësuar në NJVL:  30
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 16/ i lartё: 0/ 
sipёror: 5/ magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 26/ Shqiptarë: 3/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 1/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 12/ Femra: 18/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 12/ prej 30 deri 45 vjet: 9/ prej 45 deri 60 
vjet: 7/ mbi 60 vjet: 0/

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë inspektimi dhe inspektorati 
Udhëheqës: Zhivko Micevski 
Tel: 02/2785-111 
të punësuar: 3

Departamenti për urbanizëm, veprimtari komunale dhe 
mbrojtja e ambienti jetësor 
Udhëheqës: Predrag Lumoviq 
Tel: 02/2785-102 
të punësuar: 4

Menaxhimi me resurse njerëzore, punë juridike dhe të 
përgjithshme 
Udhëheqës: Mite Petrovski

       Tel: 02/2785-103
       të punësuar: 9

Financa, tatime dhe taksa komunale 
Udhëheqës: Boshko Dukovski

       Tel: 02/2785-104
       të punësuar: 6

Departamenti për zhvillim ekonomik lokal 
të punësuar: 4











STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Jovan Gjorgjijoski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02 /2785-100
e-mail: 
gradonacalnik@opstinasopiste.gov.mk

Jovan Gjorgjijoski ka lindur më 27 mars 
1963. Me profesion është inxhinier 
i diplomuar i makinerisë – dega 
prodhimtaria e makinerisë.
Për herë të parë është punësuar në vitin 
1983 në “Metallski Zavod Tito” – Pajisja. 

Në vitin 2001 e themeloi kompaninë private Metall Inxhiniering – 
Shkup. Ka vizituar një numër të madh trajnimesh dhe seminaresh. E 
njeh gjuhën angleze dhe punon me kompjuterë. Në zgjedhjet lokale 
në vitin 2009 u zgjodh  për kryetar komune të komunës së Sopishtit. 
I martuar dhe baba i tre fëmijëve.

Kryetari i Këshillit:  
Fejzo Jakupovski
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   076/ 456-473
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Sopishte”
Adresa e NKP: “2”, nr.2
Lloji i shërbimit: Grumbullimi dhe transporti 
i mbeturinave komunale, furnizimi me ujë 
etj.
Numri i të punësuarve: 10
Numri i shfrytëzuesve: 839
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale: 60 %
Drejtori: 
Nikollçe Avramovski
02/2743-500

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Sopishte”
Adresa e NP: “2”, nr. 2
Tel.:02/2743-500
e-mail: Nikolce.avramovski@yahoo.com
Lloji i shërbimit: Grumbullimi, transporti 
dhe deponimi i mbeturinave komunale
Numri i të punësuarve: 10
Numri i shfrytëzuesve: 
Drejtori: 
Nikollçe Avramovski

Arsimimi:  

Shkollimi fillor:  
SHF “Draga Stojanovska” - f. Patishka Rekë
SHF “Draga Stojanovska” - f. Çiflik
SHF “Draga Stojanovska” - f. Sveta Petkë
SHF “Draga Stojanovska” - f. Drzhillovë
SHF “Draga Stojanovska” - f. Dobri Doll
SHF “Draga Stojanovska” - f. Sonje e 
Poshtme
SHF “Draga Stojanovska” - f. Sopishtë
SHF “Draga Stojanovska” - f. Rakotinc

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ordinancë stomatologjike Denta Medika 
- Sposhtë
Ambulancë - f. Jabollcë
Barnatore private “Oskar lek” - f. Rakotincë
Ordinancë stomatologjike - f. Rakotincë
Ambulancë Dr. Vera - f. Sopishtë
Ambulancë - f. Rakotinc

Ngjarjet/manifestimet më të 
rëndësishme në komunë: 
5 Qershori Dita botërore e ekologjisë

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara: 

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

Ndërtimi i SHF “Draga Stojanovska” Rakotinc USAID /
Ndërtimi i SHF “Draga Stojanovska” Drzhillovë Ambasada e Suedisë /
Rikonstruimi i SHF “Draga Stojanovska” f. 
Sonje e Poshtme

 Ambasada e Norvegjisë /

Përpunimi i strategjisë për ZHEL VNG International /
Mbindërtimi i rezervuarit për ujë në f. Rakotinc ZORS “ALKA” /
 Ndërtimi i ujësjellësit në f. Drzhillovë ZORS “ALKA” /
Rikonstruimi i SHF “Draga Stojanovska” USAID /

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

 Ndërtimi i qendrës sportive në Patishka Rekë /

Projekti

Qendra sportive Rakotinc

Kanalizimi atmosferik Rakotinc

Kanalizimi fekal Rakotinc

Kanalizimi fekal Patishka Rekë

Ujësjellësi në Patishka Rekë

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  
OJQ “Nëna e madhe”
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Përshkrimi i NJVL
Territori i Nagoriçanit të Vjetër e përfshin kryesisht rajonin e ashtuquajtur Kozjaçia. Kjo hapësirë 
i takon rrjedhës së sipërme të lumit Pçinja. Sipas morfologjisë së vet territori i komunës është 
e ndryshme. Kështu në perëndim gjendet lugina e lumit Pçinja, ndërsa në lindje ka strukturë 
kodrinore-malore. Ajo kufizohet me komunat: Kumanovën, Kratovën dhe Rankovcin, ndërsa në anën 
veriore gjendet kufiri shtetëror me Republikën e Serbisë. Në pjesën jugore periferike kalon rruga 
kryesore Kumanovë-Kriva Pallankë dhe deri te kufiri me Republikën e Bullgarisë (korridori 8). Në 
veri ndërlidhet rruga rajonale përgjatë lumit Pçinja që përmes manastirit Prohor Pçinski shpie deri 
te Republika e Serbisë, por ka edhe rrugë tjera lokale të cilat nga Kozjaçia shkojnë deri në rrugën 
kryesore.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2018

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL: 
Mjedis i pastër i shëndoshë jetësor
Lëndë të para natyrore dhe minerale dhe sipërfaqe bujqësore për përpunim
Turizëm kulturor, historik, rural dhe fshatar

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i turizmit kulturor, historik, rural dhe fshatar
Nxitja e zhvillimit të bujqësisë dhe blegtorisë
Hapja e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi:agrobiznesi, peshkimi, pylltaria
Prodhimtaria: metalurgjia
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, turizmi, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 42

Adresa e selisë:
1303 Nagoriçan i Vjetër

Kontakti:
Tel. 031/495-333
Faksi 031/495-333

e-mail:
stnagor@yahoo.com

Ueb faqja:

RAJONI: 
VERILINDOR

Numri i 
banorëve:

4.840

Numri i 
bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0

Numri i 
bashkësive 
lokale: 

28

Sipërfaqja: 451 KM2

Dita e 
komunës:  

11 Nëntori
Dita e komunës është caktuar me rastin e 
ditës së çlirimit në Luftën e Dytë Botërore 
dhe përputhet me ditën e komunës së 
Kumanovës. Kjo është miratuar me vendim 
të këshilli të parë të komunës së posa 
formuar në vitin 1996.

Maqedonas:  80.70 %

Shqiptarë:    0.02 %
Turq:         0 %
Romë:    0.02 %
Vlleh:         0 %
Serbë:  19.13 %
Boshnjakë:         0 %

Të tjerë:    0.12 %

Komuna e Nagoriçanit të Vjetër

Struktura e popullatës:

Општина Старо Нагоричане
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                       (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:   52.026.752 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 134.235.140 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  147.658.654 
 Buxheti i paraparë për vitin 2011:   154.370.411 
 Buxheti i paraparë për vitin 2012:                         /

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2006-2016 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL: 
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Çedo Karanfillovski-f. Dobraça
Zhivorad Filipoviq-f. Algunja
Jasminka Atanasovska-f. Suv Ora
Radivoja Dimkovski-f. Nagoriçani i Ri
Zhaklina Jovanovska-f. Dragomanc
Goran Spasiq-f. Nagoriçani i Vjetër
Dragan Spasiq-f. Nagoriçani i Vjetër
Suzana Dimkoviq-f. Nagoriçani i Vjetër
Marjan Daillovski-f. Dejllovc

Kryetari i komunës:
Miodrag Jovanoviq
pёrkatёsia partiake:  PDSM
telefoni zyrtar:   031/495-333
e-mail: stnagor@yahoo.com

Lindi më 23.11.1959 në Kumanovë. 
Shkollimin fillor dhe të mesëm e kreu 
në vendlindje. Në vitin 1985 diplomoi 
në Fakultetin e Makinerisë pranë 
Universitetit “Sh. Qirili dhe Metodi” 
në Shkup ku e merr titullin inxhinier 
i diplomuar i makinerisë.  18 vjet 
me radhë punon profesionalisht në 

fabrikën “11 Tetori” në Kumanovë, si udhëheqës i mirëmbajtjes 
makinerie. Pastaj punon si drejtor i SHA Postat e Maqedonisë - filiali 
Kumanovë. Pas përfundimit të mandatit punon si bashkëpunëtor 
për marketing në Postat e Maqedonisë - Kumanovë. Në vitin 2009 
përsëri bëhet drejtor i Postave të Maqedonisë në Kumanovë, kur vjen 
në krye të komunës së Nagoriçanit të Vjetër. Është i martuar dhe ka 
dy fëmijë.

Kryetari i Këshillit:  
Marjan Daillovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   070/ 858 284

Gjithsej të punësuar në NJVL:  19
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 2/ i mesёm: 9/ i lartё: 2/ sipёror: 6/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 10/ Shqiptarë: 0/
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 9/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 12/ Femra: 7/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 0/ prej 30 deri 45 vjet: 9/ prej 45 deri 60 
vjet:4/ mbi 60 vjet: 0/

DEPARTAMENTET

Mbikëqyrje inspektimi - Inspektorati 
Udhëheqës: Çasllav Maksimoviq

       Tel: 031/495-333
       të punësuar: 4

Urbanizëm, punë komunale dhe mbrojtja e ambientit jetësor 
Udhëheqës: Llazar Dimitrijeviq

       Tel: 031/495-333
       të punësuar: 2

 
Financim, buxhet, ZHEL dhe veprimtari publike 
Udhëheqës: Lila Llazarevska

       Tel: 031/495-333
       të punësuar: 5

Resurse njerëzore, punë juridike dhe të përgjithshme 
Udhëheqës: Goran Donevski

       Tel: 031/495-333
       të punësuar: 8









STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL 



27
5 |

 A
dr

es
ar

 i k
om

un
av

e n
ë R

ep
ub

lik
ën

 e 
Ma

qe
do

nis
ë

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Kozjak” - Nagoriçani i Vjetër
Adresa e NKP: 1303 Nagoriçan i Vjetër 
Tel.:031/495-333
Faksi: 
e-mail: 
Lloji i shërbimit: 
Numri i të punësuarve: 0
Numri i shfrytëzuesve: 
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale:  90%
Drejtori: 
Dejan Jovçiq
Tel. 031/495-333

Arsimimi:  

SHF “Hristian Karposh” - f. Dragomancë
SHF “Hristian Todorovski Karposh” - 
Nagoriçan i Ri
SHF “Svetozar Markoviq” - Nagoriçan i 
Vjetër

Ngjarjet/manifestimet më të 
rëndësishme në komunë:
Kremtimi me rastin e Ilindenit në Pelince 
më 2 gusht; 
Kremtimi i betejës së Kumanovës në 
monumentin Zebrnjak në f. Nagoriçan i Ri 
më 24 tetor;
Kremtimi i ditës së komunës më 11 nëntor.

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara: 

Projekti Donatori Buxheti 
(denarё)

Rruga lokale Arbanashko - Ujëvara e Dejlovit Qeveria e RM dhe komuna e 
Nagoriçanit të Vjetër

3.690.000

Rruga lokale për banjën Stërnovc në gjatësi 
prej 1.8 km

Banka Botërore dhe komuna e 
Nagoriçanit të Vjetër

3.997.500

Ujësjellësi në Strezovc dhe Vojnik Qeveria e RM, ZORS ALKA dhe 
komuna e Nagoriçanit të Vjetër

375.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

 Ndërtimi i rrugës lokale Nagoriçan i Vjetër - Nikulan 
- faza I

 Qeveria e RM 18.450.000

Rikonstruimi i kishës Shën Gjergji në Nagoriçan të 
Vjetër dhe rrethinë

UE 51.414.000

Tereni i futbollit në Nagoriçan të Vjetër Qeveria e RM dhe komuna 
e Nagoriçanit të Vjetër

Ujësjellësi në Nagoriçan të Ri UE - CARDS programi 29.950.500

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  
LD “Jelen” - Nagoriçan i Vjetër
KF “Kozjak” - Nagoriçan i Vjetër
Zyra ekologjike e komunës së Nagoriçanit të Vjetër EKO-TIM
USZM, OSZM (Bashkësia e Bashkuar Serbe në Maqedoni)

Rruga lokale Nagoriçan i Vjetër - Nikulane 

Rruga lokale deri te Plenaci i Vogël, Nagoriçan i Ri
Rruga lokale Cvulance - Dobraça - Puzalka
Rruga lokale Arbanashko - ujëvarat e Dejlovit
Rruga lokale Pelince – Karlovce – Vragoturce
Ndërtimi i rrugëve në Nagoriçanin e Ri - lagjet: Çerkezovci, Buzinci, Eerebiçarci dhe Vuevci
Rruga lokale nga Nagoriçani i Vjetër - varrezat-manastiri
Ndërtimi i rrugës lokale Çellopek-Koince
Rruga lokale deri te lagjja Bradinovci  në Nagoriçanin e Ri
Rekonstruimi i rrugës Vojnik-Bajllovc
Ndërtimi i rrugës f. Orah-manastiri Karpino Drenk
Ndërtimi i rugës Zheglane-Malotino-Meglenc
Ndërtimi i rrugës Arbanashko-Ramno-Bukovlane
Përpunimi i dokumentacionit teknik për rrugët lokale dhe rrugët në komunë dhe realizimi i tyre
Ndërtimi i ujësjellësit në vendbanimet Zheglane, Stepance dhe Karlovc
Ndërtimi i ujësjellësit në vendbanimin Nagoriçani i Vjetër
Ndërtimi i ujësjellësit në vendbanimin Nagoriçani i Ri
Ndërtimi i ujësjellësit në vendbanimin Kokino
Ndërtimi i ujësjellësit në Dobraça, Tatarinovac, Meglenc dhe Bajllovc
Ndërtimi i kanalizimit fekale dhe stacionit pastrues për ujërat e zeza në Nagoriçan të Vjetër dhe Strezovc

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Kaltërsia dhe bukuria e liqenit dhe Drinit të Zi rrethohen nga malet e larta përplot me burime të 
kthjellëta, liqe e përroska malore, florë dhe faunë endemike, fshatra piktoreske dhe një numër i 
konsiderueshëm i përmendoreve kulturore dhe historike nga e kaluara e begatshme. Struga ndodhet 
në pjesën jugperëndimore të Republikës së Maqedonisë, e vendosur pranë brigjeve të Liqenit të Ohrit 
dhe lumit Drini i Zi, i cili e përshkon qytetin përmes. Klima në fushëgropën e Strugës ka karakter 
kontinental, por me rryma të ngrohta ajrore si rezultat i afërsisë me Detin Adriatik. Temperatura 
maksimale mesatare arrin 2700C në muajt korrik dhe gusht, kurse temperatura mesatare e ujit të 
Liqenit të Ohrit arrin 2600C. Drini i Zi është dalja e vetme nga Liqeni i Ohrit dhe gjatë rrjedhës së tij 
formon liqet artificial të Glloboçicës dhe Shpiles. Për informata më të hollësishme vizitoni faqen 
zyrtare të komunës së Strugës: www.struga.gov.mk.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2011

Profili i NJVL: 2006-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Turizmi
Tekstili
Ndërtimtaria

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Infrastruktura
Turizmi
Ambienti jetësor

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: turizmi

Adresa e selisë:
rr. “Marshall Tito” p.n.
6330 Strugë

Kontakti:
Tel. 046/781-223; 782-015
Faksi 046/781-434

e-mail:
info@struga.gov.mk

Ueb faqja:
www.struga.gov.mk 

RAJONI:  
JUGPERËNDIMOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 65.375

Numri i bashkësive 
urbane: 

�

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

��

Sipërfaqja: 507 KM2

Dita e komunës:  � Nëntori
Më � nëntor 1��� Struga është 
çliruar nga okupatorët nazi-
fashistë dhe kjo ditë llogaritet si 
dita e komunës së Strugës.

Maqedonas:  32.09 %

Shqiptarë:  56.85 %
Turq:   5.72  %
Romë:    0.18 %
Vlleh:   1.04 %
Serbë:    0.17 %
Boshnjakë:    0.16 %

Të tjerë:    3.79 %

Komuna e Strugës
Општина Струга
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008: 715.770.999 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  725.467.969 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   / 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Momçillo Avramoski
Qazim Salloski
Elvadina Dika
Pullumb Qyra
Zaim Dauti
Dhurata Asani
Martanesh Dauti
Muso Mehmedoski
Syrija Rushiti
Lulzime Zylali
Xheladin Kica
Mentor Doko
Xhevair Beqiri
Hyjnor Kica

Ardijana Asoska
Nikolla Zaturoski
Sllavica Sekulloska
Zllatko Shurdoski
Millço Çakaroski
Julina Zunoska
Aleksandar Poposki
Ilija Maceski
Natasha Pintoska
Sreten Bandoski
Mirsad Memishoski
Mensur Osmanoski
Abdulla Qazimoski

Titulli Periudha

Plani aksionar për punësim  2009-2010

Analiza për mundësitë për kreditim  2009-2013

Strategjia për zhvillim të qëndrueshëm 2006-2011

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Ramiz Merko
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   046/781-223
e-mail: kryetari@struga.gov.mk

Ka lindur më 12.04.1957 në Strugë, 
ku ka mbaruar shkollimin fillor dhe 
të mesëm. Ka vazhduar studimet në 
Fakultetin e Bujqësisë - Agronomisë në 
Prishtinë, ku është diplomuar më 1980. 
Gjatë shkollimit të tij, fillor, të mesëm 

dhe atij universitar, ka qenë nxënës dhe student i dalluar, që flet 
dhe fakti se fill pas diplomimit i është ofruar që të vazhdojë punën 
në Fakultetin e Bujqësisë në Prishtinë, si kuadër universitar e 
shkencor. Ai zgjodhi kthimin në vendlindje, për të ndihmuar popullin 
e vet, që kishte nevojë për ndihmën dhe këshilla profesionale, duke 
pasur parasysh se popullata kryesisht merret me bujqësi, blegtori, 
bletari etj. Fillimisht punoi në njësinë rajonale të Ministrisë së 
Bujqësisë, sektori për përparimin e prodhimit individual, e më pas 
filloi të merret ma biznes nga fusha e bujqësisë, duke hapur disa 
pika të furnizimit dhe shitjes së preparateve bujqësore në rrjetin  e 
farmacive bujqësore.

Kryetari i Këshillit:  
Xhevair Beqiri
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   046/781-223

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Vasko Nellkoski - Drasllajcë Boge Starkoski - Burinec

Strezo Murxhoski - Llukovë Viso Doneski - Tashmarunisht

Nikolla Stefanoski - Belicë e Epërme Dragan Markoski - Bërçevë

Vllado Mateski - Mali Vllaj Bashkim Polisi - Bixhovë

Risto Petkovski - Vishnjë Bujar Hoxha - Misllodezhd

Subia Tajroski - Oktis Petrit Alla - Tatesh i Epërm

Gasim Ismaili - Shum Ferit Ferati - Tateshi i Poshtëm

Metat Bajrami - Zagraçan Ferat Beqiri - Koroshisht

Lumni Lumani - Fierisht Nui Sela - Livadhi

Zyber Musai - Frëngovë Kaim Dauti - Dollogozhd

Nikolla Xhuroski - Struga 1 Dimo Allaçkoski - Jabllanicë

Shefki Reçi - Belicë e Poshtme Abdi Zhuta - Velesht

Jovo Ojleski - Modriç Ljube Latoski - Nerezi

Negovan Shumulikoski - Llozhan Mevmet Xhemailoski - Podgorc

Mirçe Risteski - Morovisht Raif Abazoski - Llabunisht

Branko Damjanoski - Misleshovë Naum Mitreski - Llokov

Dushko Trpenoski - Vranisht Mirko Tomovski - Ërzhanovë

Gjoko Shajnoski - Radozhdë Stojan Dukoski - Zbazhd

Enis Elmazi - Kalishtë Ilija Trenoski - Prisvojan

Klime Beleski - Vreshtat e Liqenit - Strugë Pavle Cvetanoski - Glloboçicë

Bllagoja Haxhieski - Struga 4 Illçe Grujoski - Piskupshtinë

Mirjana Mirçeska - Struga 3 Stojko Bitollkoski - Bezevë

Tome Biljanoski - Struga 2 Tase Çadikoski - Sellci

Verdat Kolonja - Ladorisht Rifat Musa - Dobovjan

Ruzhdi Smailloski - Borovec
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  nuk ka të dfëna
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): nuk ka të dhëna
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): nuk ka të dhëna
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Drejtësisë

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Komunale”
Lloji i shërbimit: Higjiena komunale, gjelbërim, 
hortikulturë
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 68 %
Drejtori: 
Petko Kutanoski

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF Ashim Agushi” - f. Ladorisht
SHF “Zini Hani” - f. Veleshtë
SHF “Murat Llabunishti” - f. Llabunisht
SHF “Edinstvo” - f. Oktis
SHF “Vëllezërit Milladinov” - Strugë
SHF “Goce Dellçev” - f. Jabllanicë
SHF “Goce Dellçev” - f. Podgorc
SHF “Nuri Mazari” - f. Dollogozhd
SHF “Shën Kliment Ohridski” - f. Drasllajcë
SHF “Josip Broz Tito” - Strugë
SHF “Orhan Xhemaili” - f. Tatesh i Epërm

Shkollimi i mesëm:   
“Niko Nestor” - Strugë
“Dr. Ibrahim Temko” - Strugë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Instituti për nefrologji - Strugë
Spitali i përgjithshëm - Strugë
Mbrojtja primare - Strugë

Kultura:  
Festivali “Këngë jeho” - Strugë
Art galeria “Vangjell Koxhoman” - Strugë
Shtëpia përkujtimore “Vëllezërit Milladinov” - Strugë
Pallati i kulturës - Strugë
Muzeu “Dr. Nikolla Nezllobinski” - Strugë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme 
kulturore në komunë:
Festivali i këngëve dhe valleve të përpunuara shqiptare 
“Këngë jeho”;
 Festivali ndërkombëtar i poezisë “Mbërmjet strugane 
të poezisë”;
Revy veshjeve popullore.
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Përshkrimi i NJVL
Në juglindje të Republikës së Maqedonisë, menjëherë pas trekufirit me Bullgarinë dhe Greqinë 
është vendosur lugina pjellore e Strumicës, ndërsa në pjesën perëndimore të saj gjendet komuna 
e Strumicës. 230 ditë me diell, klimë e volitshme, ujë i shërueshëm dhe raritete natyrore e 
karakterizojnë këtë komunë. Strumica është qendër ekonomike dhe kulturore e Maqedonisë 
Juglindore, që viteve të fundit nga rajon bujqësor u rrit në rajon agrar-industrial. Historikisht, nga 
Astraioni, përmes Tiveropolit e deri në Strumicë, pasuria materiale dhe shpirtërore e këtij qyteti 
vazhdimisht është rritur. Kullat e mbretit, bashkë me lokalitetet Shën pesëmbëdhjetë martirët e 
Tiveropolit, Orta xhamia, banja në Bansko, kompleksi i manastirit në Vodoça dhe Velusa e meritojnë 
kujdesin  e veçantë të çdo vizituesi të rastit në Strumicë.  
Komuna e Strumicës është komuna e vetme maqedonase e cila në punën e vet e ka vendosur 
standardin për menaxhim ISO 9001 : 2000 dhe standardin ndërkombëtar për menaxhim me mjedisin 
ISO 14001: 2004.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2011

Profili i NJVL: 2006-2011

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Afërsia dhe lidhshmëria deri te kufijtë dhe tregjet evropiane
Kushte të volitshme klimatike për zhvillimin e bujqësisë dhe ekonominë e zhvilluar
Trashëgimi e pasur natyrore, kulturore dhe historike

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Hapja dhe rregullimi i zonave të reja industriale
Qendër rajonale për ofertë të përbashkët të prodhimeve të hershme kopshtare
Turizmi (banjat, kulturor, rural)

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi, pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: metalurgjia, tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, turizmi, sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 2.400

Adresa e selisë:
rr. “Sando Masev” nr. 1
2400 Strumicë

Kontakti:
Tel. 034/348-030
Faksi 034/320-544

e-mail:
gradonacalnik@strumica.gov.mk

Ueb faqja:
www.strumica.gov.mk 

RAJONI:  
JUGLINDOR

Numri i banorëve: 54.676

Numri i bashkësive 
urbane: 

� 

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 322 KM2

Dita e komunës:  11 Shtatori 
Dita e çlirimit të Strumicës. 
11 Dhjetori - Të shenjtët 
pesëmbëdhjetë martirë të 
Tiveropolit, Dita e mbrojtësve të 
qytetit të Strumicës.

Struktura e popullatës:

Maqedonas: 91.92 %

Shqiptarë:   0.01 %
Turq:   6.87 %
Romë:   0.27 %
Vlleh:   0.01 %
Serbë:   0.34 %

Boshnjakë:   0.01 %

Të tjerë:   0.59 %

Komuna e Strumicës
Општина Струмица
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                   (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:     658.378.459 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:     843.350.330 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:      927.685.363 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   1.012.020.396 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 1.113.222.435

Problemet kryesore ekologjike në NJVL: 
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Verçe Bozhijanova-Strumicë
Kosta Janevski-Strumicë
Josif Hristov-Strumicë
Verica Uzunova-Strumicë
Borçe Haxhiev-f. Kuklish
Branko Beninov-Strumicë
Sonja Najdanova-f. Murtinë
Amet Kamberov-Strumicë
Mite Mitev-f. Prosenikovë
Katerina Kuzmanovska-Strumicë
Riza Amedov-f. Bansko
Metodi Vitanov-Strumicë
Tome Llazarov-Strumicë
Marjan Bajraktarov-Strumicë
Nesha Llazeraveska-Strumicë
Vane Mitushev-Strumicë
Aco Hristov-Strumicë
Zulijana Ivanova-f. Dabile
Gjorgji Ahtarov-Strumicë
Gjorgje Zdravev-f. Dobrejc
Gorica Cureva-Strumicë
Netka Pallazova-Strumicë

Titulli Periudha

Plani strategjik për zhvillim ekonomik të mikro-rajonit të Strumicës.  2006-2010

Programi për nevojat sociale të qytetarëve nga fusha e mbrojtjes sociale për 
komunën e Strumicës.

2006-2010

Platforma për zhvillim lokal të komunës së Strumicës.             2007-2015

Strategjia për romët dhe grupet etnike të pakicave për komunën e Strumicës. 2008-2013

Plani lokal aksionar për punësim në komunën e Strumicës. 2009-2010

Programi për efikasitet energjetik të komunës së Strumicës. 2009-2013

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Zoran Zaev
pёrkatёsia partiake:  LSDM
telefoni zyrtar:   034/348-047
e-mail: gradonacalnik@strumica.gov.mk

Zoran Zaev lindi më 08.10.1974 në 
Strumicë. Karriera politike: 2009 
- nënkryetar i LSDM; 2008-2009 
u.d. Kryetar i LSDM; 2009 - kryetar i 
komunës së Strumicës; 2006-2008 - 
nënkryetar i Këshillit Qendror të LSDM; 

2005-2009 - kryetar i komunës së Strumicës; nga viti 2003-2005 
- deputet në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë; Arsimimi: 
Studime pasdiplomimit nga ekonomia monetare dhe financat 
i kreu në Fakultetin Ekonomik në Shkup; Diplomoi në Fakultetin 
Ekonomik në Shkup, në vitin 1997; Përvoja e punës: 1997-2003 
- “Trgoprodukt” - Strumicë; 2001-2003 - drejtor i “Trgoprodukt” - 
Strumicës; 1998-2003 - anëtar i Këshillit drejtues të Shpedicionit 
“peon”; 2001-2003 - anëtar i Këshillit drejtues të Kursimores “Peon”; 
2001-2003 - anëtar o Këshillit drejtues të Industrisë për materiale 
ndërtimore “Elenica”; 2000-2003 - kryetar i Këshillit drejtues të 
NKP “Komunalja”; Të tjera: Fitues i çmimit për praktikat më të 
mira nga Këshilli i Evropës për partneritetin e parë publik-privat 
në Republikën e Maqedonisë, të zbatuar në ndërtimin e objektit 
“Global”; Komuna e Strumicës, nën udhëheqjen e tij, është fituese 
e çmimit më të lartë shtetëror nga fusha e ekologjisë “2007-2008); 
Gjuhë: anglisht dhe srebisht; Jeta private: Në martesë me Zorica 
Zaeva. Ka dy fëmijë, vajza Aleksandra dhe djali Dushko.

Kryetari i Këshillit:  
Marjan Daskallovski
pёrkatёsia partiake:  LSDM
telefoni zyrtar:   034/345-762

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2006-2011 г.
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SEKTORËT

Sektori për ZHEL dhe mbrojtje të mjedisit 
jetësor
Udhëheqës: Zoran Georgiev
Tel: 034/320-224
të punësuar: 9

Sektori për urbanizëm dhe punë 
komunale
Udhëheqës: Stojan Dinev
Tel: 034/323-477
të punësuar: 22





STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për revizion
Udhëheqës: Marija Garvanlieva
Tel: 034/320-920
të punësuar: 1

Departamenti për menaxhim me 
resurset njerëzore
Udhëheqës: Spase Gligorov
Tel: 034/344-220
të punësuar: 1

Inspektorati - departamenti për punë 
inspektimi në financa, arsim, sport, 
hotelieri, turizëm dhe inspektime tjera 
në kompetenca të komunës
Udhëheqës: Zoran Uzunov
Tel: 034/320-920
të punësuar: 4

Inspektorati - departamenti për 
punë inspektimi në urbanizëm, punë 
komunale, mbrojtjen e mjedisit jetësor, 
komunikacionin rrugor dhe rrugët 
lokale
Udhëheqës: Gjeorge Bonev
Tel: 034/320-155
të punësuar: 9

Departamenti për mbrojtje të mjedisit 
jetësor
Udhëheqës: Gjorgi Dimitriev
Tel: 034/327-712
të punësuar: 3

Departamenti për punë komunale
Udhëheqës: Todor Gramatikov
Tel: 034/321-634
të punësuar: 13













Departamenti për urbanizëm
Udhëheqës: Meri Andreeva
Tel: 034/325-634
të punësuar: 9

Departamenti për administrim të 
ardhurave
Udhëheqës: Dushko Vasilev
Tel: 034/550-794
të punësuar: 7 

Departamenti për buxhet dhe financim
Udhëheqës: Evgenija Gramatikova
Tel: 034/314-320
të punësuar: 5

Departamenti për arsim
Udhëheqës: Sonja Çurlinova
Tel: 034/348-030
të punësuar: 3

Departamenti për mbështetje 
administrative të kryetarit të komunës
Udhëheqës: Nikolla Godev
Tel: 034/348-026
të punësuar: 4

Departamenti për punë juridike dhe të 
përgjithshme
Udhëheqës: Jordanka Zaeva
Tel: 034/348-059
të punësuar: 27













Gjithsej të punësuar në NJVL:  134
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 3/ i mesёm: 73/ i lartё: 
4/ sipёror: 54/ magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 
132/ Shqiptarë: 0/ Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 1/ Vlleh: 0/ 
Boshnjakë: 1/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 87/ Femra: 47/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 11/ prej 30 deri 45 vjet: 
45/ prej 45 deri 60 vjet: 64/ mbi 60 vjet: 14/

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Petar Vasilev - BU VII “Qendër”

Tomisllav Vargljakov - BU VIII “Dimitar Vllahov”

Georgi Mlladenov - BU VI “Goce Dellçev”

Millço Anstasov - BU V “Karposh”

Dushko Stoillov - BU IV “Çiflik”

Pande Stojanov - BU III “Boro Pockov”

Josif Tenev - BU II “Bllagoj Muçeto”

Ristake Georgiev - BU I “Partizan”

Gjuro Ciev - BL - Kosturinë

Donço Andonovski - BL - Bansko

Stojan Georgiev - BL - Bellotinë

Branko Mavrov - BL - Velusë

Risto Iljov - BL - Vodoçë

Bllazho Krstev - BL - Balldovc i Epërm

Andon Velev - BL - Gabrovë

Vase Angellov - BL - Banicë

Tone Stefanovski - BL - Dobrejc

Kire Micev - BL - Svidovicë

Vane Krstev - BL - Kuklish

Llazo Goshev - BL - Murtinë

Vase Vasilev - BL - Popçevë

Nikolla Nikollov - BL - Prosenikovë

Toni Ristov - BL - Raborc

Mitrush Jançev - BL - Riç

Vasill Stojkov - BL - Saçevë

Vane Ivanov - BL - Dabile

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Komunalja” - Strumicë
Adresa e NKP: rr. “24 Tetori”, nr.2
Tel.:034/346-341
Faksi: 034/346-548
e-mail: komunalecsr@t-home.mk
Lloji i shërbimit: Grumbullimi, pastrimi 
dhe distribuimi i ujit
Numri i të punësuarve: 305
Numri i shfrytëzuesve: 9.604
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale: 53 %
Drejtori: 
Pançe Orcov
034/346-341

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Parkingjet” - Strumicë
Adresa e NP: rr. “Boro Xhoni”, nr. 12
e-mail: parkiralista-strumica@yahoo.com
Lloji i shërbimit: Parkingjet
Numri i të punësuarve: 10
Drejtori: 
Boris Angov
034/343-787
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Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHFR “Boro Xhoni” - Strumicë
SHF “Goce Dellçev” - f. Velusë
SHF “Feras Cunev” - f. Prosenikovë
SHF “Marshall Tito” - f. Murtinë
SHF “Qirili dhe Metodi” - f. Dabile
SHF “Dame Gruev” - f. Kuklish
SHF “Nikolla Vapcarov” - Strumicë
SHF “Vidoe Podgorec” - Strumicë
SHF “Marshall Tito” - Strumicë
SHF “Sano Masev” - Strumicë

Shkollimi i mesëm:   
“Dimitar Vllahov” - Strumicë
“Nikolla Karev” - Strumicë
“Jane Sandanski” - Strumicë

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH Shtëpia e shëndetit - Strumicë
IPSH Spitali i përgjithshëm - Strumicë

Kultura:  
Shtëpia për fëmijë dhe të rinj “Bllagoj Jankov - Muçeto” 
- Strumicë
Biblioteka e përgjithshme “Bllagoj Jankov-Muçeto” - 
Strumicë
Institucioni nacional Enti dhe muzeu - Strumicë
Institucioni nacional Qendra për kulturë “Anton Panov” 
- Strumicë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme kulturore në 
komunë:
Karnevali i Strumicës; 
Koloia ndërkombëtare e pikturës; 
Festivali ndërkombëtar i teatrove “Risto Shishkov”; 
Festivali ndërkombëtar i filmit të autorëve nga Evropa 
Juglindore “Aster Fest”; 
Festivali ndërkombëtar i karikaturës dhe aforizmave

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësiti territorial i zjarrfikësit - Strumicë
Tel.: 034/328-023
Faksi: 034/328-023

Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria 
e Mbrojtjes, Ministria e Drejtësisë, Ministria 
e Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës 
Sociale, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave, Ministria e Financave

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Vendosja e ISO standardit ISO 14001: 2004 në 
punën e komunës së Strumicës

Komuna e Strumicës /

Vendosja e ISO standardit ISO 9001: 2000 Komuna e Strumicës /
Qendra për trajnim për kuadro të papunësuara 
me arsimim të lartë

EAR 8.610.000

Rikonstruimi dhe ndërtimi i Tregut të qytetit    
Partneriteti publik privat 
- EAR

861.000.000

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Mikro kreditimi IMG 2.029.500
Sistemi informativ për lëvizje të ofertës dhe 
kërkesës së prodhimeve bujqësore në tregjet 
në rajon

GTZ RED
 922.500

Përmirësimi i kushteve në institucionet 
edukative-arsimore në komunën e Strumicës

 IPA 35.977.500

 Baza infrastrukturore dhe edukative për 
zhvillim ekonomik të Qendrës për ofertë të 
përbashkët të prodhimeve të pemëtarisë

 EAR 21.525.000

Projekti

Ndërtimi i amfiteatrit veror kulturor
Formimi dhe rregullimi i zonës industriale Kriva Reka dhe zonës industriale Saçevë
Zëvendësimi i dritave ekzistuese rrugore me drita kursyese
Promovimi i prodhimeve bujqësore nga rajoni i Strumicës në tregjet e ish republikave 
sovjetike dhe shteteve të Evropës Perëndimore
Rregullimi i zonës industriale Saçevë
Rikonstruimi dhe rregullimi i sheshit të qytetit “Goce Dellçev” në Strumicë

Projekte të planifikuara:  

Këshilli rinor

 Qendra për zhvillim dhe promovim “Promo idea” - Strumicë
Qendra për shërbime intelektuale, gjuhë të huaja, informatikë, sport dhe kulturë 
SBC - Strumicë
Bashkësia terapeutike “Pokrov”
Shoqata e personave me invaliditet - Strumicë
Qendra për mbështetje të personave me pengesa intelektuale “Poraka” - Strumicë
Qendra për zhvillim të qëndrueshëm “Porta” - Strumicë
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Studeniçanit e përfshinë pjesën jugore dhe jugperëndimore të Fushëgropës së Shkupit. 
Në krahasim me strukturën e reliefit, hapësira e kësaj komune është kryesisht kodrinore-malore, 
e vendosur mes maleve Goleshnica dhe Kitka. Komuna e Studeniçanit ka sipërfaqe prej 74 km2 
dhe radhitet mes komunave mesatarisht të mëdha në R.M. Në përbërjen e saj ka 19 vendbanime 
me gjithsej 17.246 banorë. Komuna ka 6.815 ha tokë të punueshme, 6.072 ha kullosa, ndërsa pyjet 
përfshijnë 10.153 ha. Sipas kësaj ka kushte të shkëlqyeshme për ekonomi të pyjeve, ndërsa në 
pjesën e rrafshët të fshatrave ka kushte të mira për bujqësi. E gjithë kjo në të ardhmen e afërt do të 
mundësojë zhvillim më të madh dhe afirmim të komunës së Studeniçanit.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2014

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Turizmi
Bujqësia
Resurset natyrore

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Infrastruktura rrugore
PUD
Qasja deri të mjetet financiare të brendshme dhe të jashtme

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 250

Adresa e selisë:
rr. “1” nr.1
1052 Studeniçanit

Kontakti:
Tel. 02/2724-005
Faksi 02/2724-005

e-mail:
o.studenicani@yahoo.com

Ueb faqja:
www.studenicani.gov.mk 

RAJONI:  
JUGPERËNDIMOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 17.246

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

0

Sipërfaqja: 274 KM2

Dita e komunës:  

Maqedonas:   1.79 %

Shqiptarë: 68.38 %
Turq: 19.05 %
Romë:   0.42 %
Vlleh:        0 %
Serbë:   0.08 %
Boshnjakë:   9.64 %

Të tjerë:   0.64 %

Komuna e Studeniçanit
Општина Студеничани
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Ipo Sejfulla-f. Koliçan i Poshtëm
Kenan Abdi-f. Koliçan i Poshtëm
Ismet Murtezan-f. Koliçan i Poshtëm
Islam Mekiq-f. Batinc
Sherif Bektesh-f. Cvetovë
Feta Osmani-f. Moranë
Afet Jashari-f. Studeniçan
Adem Jusufi-f. Batinc
Lejla Jakupi-f. Studeniçan
Azem Sadiku-f. Studeniçan
Sabedin Baftijari-f. Batinc
Taip Sinani-f. Moranë
Zijdi Osmani-f. Batinc
Ejup Ramadani-f. Studeniçan
Amet Ismaili-f. Batinc

Gjithsej të punësuar në NJVL:  8
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 0/ Shqiptarë: 6/ 
Turq: 0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 2/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 5/ Femra: 3/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm
Udhёheqёs: Ismet Trtovac
Tel: 02/724-005



Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Drejtësisë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Fati Iseni
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   02/2724-005
e-mail: o.studenicani@yahoo.com

Fati Iseni ka lindur më 15.01.1976 në 
Studenican, ku edhe e kreu shkollimin 
fillor. Shkollimin e mesëm e kreu 
në gjimnazin “Zef Lush Marku” në 
Shkup, pastaj studimet i vazhdoi në 
Universitetin e Tetovës, ku në vitin 1998 

i kreu të njëjtat. Studimet pas diplomimit i kreu në Prishtinë, ku në 
vitin 2007 fitoi titullin magjistër i historisë. Për kryetar të komunës 
së Studeniçanit u zgjidh në zgjedhjet e vitit 2009.

Kryetari i Këshillit:  
Amet Ismaili
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   02/2724-005

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Adresa e NKP: rr. “1”, nr. 1
Tel.:02/2724-005
Faksi: 02/2724-005
e-mail: o.studenicani@yahoo.com
Numri i tё punёsuarve: 2
Drejtori: 
Muhamed Ramadani

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Mustafa Qemal Ataturk” - f. Koliçan i Poshtëm
SHF “Alija Abdoviq” - f. Batinc
SHF “Naim Frashëri” - f. Studeniçan

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH “Avicena” - f. Batinc
IPSH “Intra vitam medikus” - f. Batinc
Ordinanca stomatologjike “Am dent” - f. Studeniçan
Barnatorja “Sara farm” - f. Studeniçan
“Emergjenca” - f. Studeniçan
“Melem” - f. Studeniçan
“Neron” - f. Studeniçan

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

“Afrodita”

SHE “Zdravec 2002”

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

 Bashkepunimi nderkomunal  UNDP 1.230.000
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Tearcës gjendjet në veriperëndim të Republikës së Maqedonisë, kurse përfshin sipërfaqe 
prej 138.12 km2. Sipas sipërfaqes, numërohet në komunat e vogla të Republikës. Në veriperëndim 
komuna kufizohet me Kosovën, në juglindje më Komunën e Tetovës, kurse në lindje kufizohet me 
Komunën e Jegunovcës. Në përbërje të komunës së Tearcës gjendjen trembëdhjetë vendbanime, 
edhe atë: Nepreshten, Leshkë, Sllatinë, Tearcë, Përshefcë, Gllogjë, Dobrosht, Nerasht, Odër, Varvarë, 
Breznë, Jelloshnik edhe Përcë. Katër fshatrat e fundit janë vendbanime kodrinor-malor, kurse të 
tjerat gjenden në fushëgropën e Komunës. Selia e Komunës është e vendosur në fshatin Tearcë, 
që paraqet qendër administrative, kulturore dhe ekonomike në këtë pjesë të Pollogut të Poshtëm. 
Gjendet 11 kilometra në veri të Tetovës, 50 kilometra në perëndim të Shkupit, kurse 80 kilometra nga 
Aeroporti “Aleksandri i Madh” i Shkupit. 

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2006-2016

Profili i NJVL: 2006-2016

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Komuna e Tearcës disponon me popullatë të re të aftë për punë e cila ka dëshirë për punë (84,2%).
Sipërfaqet punuese 4,132 ha, male (3,632 he), fryte të malit (boronica, gështenja, kërpudha, bimë 
shëruese) dhe shtazët e egra, kullosa 4,410 ha. Lumenj malorë (pesë lumenj - njëri lum ka gjatësi 
prej 19.2 km) dhe përrenj
Mali Sharr (si mali më atraktiv në RM për zhvillim të turizmit malor) e mbulon pjesën më të madhe të 
komunës (rreth 65% të sipërfaqes së komunës). Vendndodhja e komunës dhe lidhja e mirë rrugore 
(rruga regjionale P-405)

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Të zhvillohet bujqësia me produkte konkurruese dhe të zvogëlohet papunësia tek popullata e re
Të shfrytëzohen resurset malore, të zhvillohet turizmi malor dhe të zgjerohet infrastruktura rrugore 
deri tek vendet turistike dhe rurale
Zhvillimi ekonomik përmes investimeve vendore, të huaja dhe investimeve nga mërgimtarët  tanë 
nëpërmjet  marrëdhënieve partnere

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: pylltaria
Prodhimtaria: ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 153

Adresa e selisë:
f. Tearcë 
1224 Tearcë

Kontakti:
Tel. 044/381-336
Faksi 044/383-443

e-mail:
kom_tearca@inbox.com

Ueb faqja:
www.tearce.gov.mk 

 
RAJONI:  
I POLLOGUT

Numri i banorëve:  22.454

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

13

Sipërfaqja: 138 KM2

Dita e komunës:  20 dhjetori
Kjo është dita kur më 20 dhjetor të 
vitit 1��� me vendim të Qeverisë 
së atëhershme komunës së 
Tearcës pas 30 - viteve iu kthye 
statusi i komunës. Deri në vitin 
1��� në përbërje të komunës 
së Tearcës ishte edhe komuna 
e tanishme e Jegunovcës (me 
Vratnicën).

Struktura e popullatës:

Maqedonas:   12.20 %

Shqiptarë:   84.39 %
Turq:    2.30  %
Romë:     0.30 %
Vlleh:          0 %
Serbë:     0.06 %
Boshnjakë:          0 %

Të tjerë:     0.74 %

Komuna e Tearcës
Општина Теарце
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                 (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  114.082.665 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  198.673.899 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   200.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    220.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  240.000.000

Plani aksionar ekologjik lokal (PAEL):
2005-2011 г.

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Izet Arifi-Tearcë
Vjosa Miftari-Tearcë
Sherif Esati-Përshefcë
Besnik Elezi-Gllogjë
Hanife Veseli-Odër
Betim Mustafi-Neproshten
Driton Osmani-Nerasht
Halil Rexhepi-Nerashat
Majlinda Dervishi-Odër
Tripun Nikollovski-Tearcë
Abdilmenaf Dauti-Nerashtë
Rezart Saliu-Gllogjë
Vanço Milevski-Dobrosht
Violeta Jovanovska-Tearcë
Erim Neimi-Tearcë
Fadil Abdulalimi-Përshefcë
Besmire baftjari-Neproshtenë
Mumin Xhemaili-Dobrosht

Titulli Periudha

Studim fisibiliteti për furnizim me ujë të pijshëm  2007-2030

Studim para fisibiliti për sistemin e kanalizimit dhe trajtimit të ujrave të zeza 2005-2030

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Isen Asani
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   044/381-336
e-mail: isen.asani@gmail.com

Isen Asani është lindur më 20 Janar 
1967 në fshatin Dobrosht, komuna e 
Tearcës. Shkollën fillore e kreu në fshatin 
e lindjes, ndërsa shkollën e mesme në 
Tetovë. Studimet për histori i mbaroi në 
Universitetin e Prishtinës.

Pas përfundimit të studimeve, Isen Asani, kthehet në fshatin e tij 
të lindjes, në fshatin Dobrosht. Si i sapodiplomuar, inkuadrohet 
arsimtar i historisë pranë shkollës fillore së fshatit “Faik Konica”, 
ku pati edhe përvojën e parë akademike. I ri në moshë, por i 
përgatitur tej mase profesionalisht, vendosi të le punën e mësuesit 
në shkollën fillore të fshatit, për të filluar me punë në shkollën e 
mesme profesionale të qytetit të Tetovës “Mosha Pijade”.
Pas përfundimit të luftës në Maqedoni, ai kyçet në strukturat 
udhëheqëse të fshatit, duke u zgjedhur kryetar i Bashkësisë Lokale 
të fshatit Dobrosht dhe duke qëndruar në këtë post për 4 vite resht. 
Aftësitë e tij për të menaxhuar me punët e qeverisjes lokale vihen 
në pah kur si kryetar i Bashkësisë Lokale të fshatit arrin të siguroj 
fonde të ndryshme me vlerë prej dhjetëra e dhjetëra mijëra dollarësh 
nga UNDP, USAID dhe organizata tjera për zhvillimin e bujqësisë, 
infrastrukturës, kanalizimit, apo ujërave në nivel të fshatit.
Isen Asani është i martuar dhe ka dy fëmijë. Jeton në fshatin e tij të 
lindjes, Dobrosht. Po ashtu ndjek edhe studimet e magjistraturës 
në Universitetin e Tetovës, për “Histori të Diplomacisë”. Isen Asani 
është kryetar i Komunës së Tearcës, nga radhët e Bashkimit 
Demokratik për Integrim (BDI). Ky është angazhimi i tij i parë në 
politikë.

Kryetari i Këshillit:  
Idaver Huseini
pёrkatёsia partiake: BDI

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Daut Shasivari - Përshefcë

Sherefedin Beadini - Tearcë

Adem Ademi - Sllatinë

Nikolla Bozhinovski - Leshkë

Nexhat Memedi - Gllogjë

Nazmi Azizi - Neproshten

Zemri Arifi - Përshefcë

Mirosllav Serafimovski - Jelloshnik

Tripun Dojçinovski - Breznë

Mile Serafimovski - Varvarë

Azir Mustafi - Nerasht

Shauki Saliu - Odër

Muhamet Neimi - Dobrosht
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  19
Struktura (sipas shkollimit) : nuk ka të dhëna
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 2/ Shqiptarë: 17/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 17/ Femra: 2/
Struktura e moshёs: nuk ka të dhëna

SEKTORËT

Sektori për çështje normative-juridike dhe punë të 
përgjithshme administrative

Sektori për financa dhe buxhet
Udhëheqës: Shinasi Memeti
Tel: 044/381-336

Sektori për financa, buxhet dhe administrim me të hyra

Sektori për urbanizëm
Udhëheqës: Ramadan Ajruli
Tel: 044/381-336
të punësuar: 3

Sektori për urbanizëm, mbrojtje të ambientit jetësor, 
komunikacion, rrugë dhe veprimtari botore

Sektori për shërbime shoqërore dhe publike
Udhëheqës: Muamet Rexhepi
Tel: 044/381-336
të punësuar: 1

Sektori për shërbime shoqërore, publike si dhe për 
informim, komunikim, protokoll dhe organizim

Sektori për zhvillim ekonomik lokal

















STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për çështje normative dhe juridike
Udhëheqës: Nexhbedin Ismaili
Tel: 044/381-336
të punësuar: 2

Departamenti për ZHEL
Udhëheqës: Besim Imeri
Tel: 044/381-336
të punësuar: 1





Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: NP “Higjiena”
Adresa e NP: f. Tearcë
Lloji i shërbimit: Menaxhim me ujë të pijshëm
Numri i të punësuarve: 6
Numri i shfrytëzuesve: 7465
Drejtori: 
Husein Huseini

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF periferike “Faik Konica” - f. Odër
SHF periferike “Kiril Pejçinoviq” - f. Leshkë
SHF periferike “Eqrem Çabej” - f. Neproshtenë
SHF “Ismail Qemali” - f. Nerasht
SHF “Faik Konica” - f. Dobrosht
SHF “Asdreni” - f. Gllogjë
SHF “Kiril Pejqinoviq” - f. Tearcë
SHF “Eqrem Çabej” - f. Sllatinë

Ngjarjet/manifestime më të rëndësishme kulturore në 
komunë:
Organizimi i javës kulturo-zbavitëse dhe sportive në f. 
Përshefcë. 
Organizimi i kolonisë vizatimore-pikturës - Varavarë 
(manifestim ndërkombëtar). 
Organizimi i aktiviteteve sportive në 9 vendbanime të 
komunës së Tearcës.
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Vendosja e kontejnerëve për pet-bidona USAID dhe komuna e Tearcës
Studim i parafisibilitetit - sistemi për kanalizim dhe trajtimin e ujërave të zeza PROVA dhe komuna e Tearcës

Përgatitja e studimit të fisibilitetit  Sofinex, Sher, komuna e Tearcës, NP 
“Higjiena” 6.732.000

Rikonstruimi i ujësjellësit: Rrjeti sekondar, Dobrosht Byroja për zhvillimin e rajoneve jo 
mjaft të zhvilluara

Ndërtimi i kanalit për ujitje UNDP dhe komuna 1.499.400
Ndërtimi i objektit komunal - Kati I Komuna 734.400
Mirëmbajtja e ndriçimit publik Komuna 367.200
Rikonstruimi i rrugës në f. Odër Komuna
Përgatitja e strategjisë për ZHEL UNDP dhe komuna 612.000
Përgatitja e PLVM SIDA, REC dhe komuna 612.000
Rikonstruimi i SHF “Eqrem Çabej” në f. Neproshten USAID dhe komuna 2.754.000
Sanimi i deponive të egra SIDA, REC dhe komuna 4.590.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rikonstruimi i ujësjellësit: rrjeti sekondar Dobrosht
Rikonstruimi i ujësjellësit: rrjeti primar Neproshten dhe Sllatinë Drejtoria e ujërave dhe fondi i ujërave
Sanimi i rrugës malore Odër-Përcë dhe sanimi i deponive të egra në f. 
Dobrosht dhe Odër

Komuna 367.200

Ndërtimi i fushës sportive - Tearcë Agjencia për të rinj dhe sport dhe 
komuna

18.360.000

Ruajtja e trashëgimisë kulturore dhe begative natyrore - vendi i quajtur “Tre 
ujërat”

IMG dhe komuna 1.530.000

Instalimi i pajisjeve për përkthim simultan BNJVL
Ndërtimi i objektit të komunës - kati përdhes Komuna 11.016.000

Projekti

Ndërtimi i sistemit të kanalizimit dhe trajtimi i ujërave të zeza
Ndërtimi i sistemit të meliorimit
Ndërtimi i sallës sportive
Rikonstruimi i ujësjellësit: rrjeti primar në fshatrat tjera
Rikonstruimi i qendrës rekreative-sportive “Tre ujëra”
Rikonstruimi i ujësjellësit: rrjeti primar Neproshten dhe Sllatinë
 Ndërtimi i fushës sportive multifunskionale

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

CED

“Orhideja”
“Gjelbërimi”
“Skardus”
“Pinokio”
“Aleanca rinore” - Tetovë
“Ujmira”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Tetovës gjendet në lartësi mbidetare prej 460-500 m në mesin e Fushës së Pollogut, në 
rrëzën e Malit Sharr, në rrjedhën e lumit Shkumbin. Komuna e Tetovës është mjedis multietnik me 
reth 86.580 banorë, prej të cilëve 75.000 jetojnë në qytetin e Tetovës, ndërsa të tjerët në periferi dhe 
fshatrat në suaza të komunës. Monumentet më të njohura kulturore janë: Xhamia e Pashës (e njohur 
si “Xhamia e Larme”), Arabati-baba teqeja, Kalaja e Tetovës, kisha ortodokse “Shën Qirili dhe Metodi”, 
hamami i vjetër etj.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Profili i NJVL: 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe investimet
Zhvillimi i turizmit
Zhvillimi i bujqësisë

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Infrastruktura dhe planifikimi rural
Arsimimi, mbrojtja sociale dhe shëndetësore
Avancimi dhe mbrojtja e mjedisit jetësor

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria
Prodhimtaria: tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: transporti dhe distribuimi, restorante, turizmi, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 6.874

Adresa e selisë:
rr. “Dervish Cara” nr. 68 
1200 Tetovë

Kontakti:
Tel. 044/338-499
Faksi 044/339-420

e-mail:
komunate@mt.net.mk

Ueb faqja:
www.tetova.gov.mk 

RAJONI:  
I POLLOGUT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 86.580

Numri i bashkësive 
urbane: 

1�

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

1� 

Sipërfaqja: 1080 KM2

Dita e komunës:  3 Marsi

Maqedonas:  23.16 %

Shqiptarë:  70.32 %
Turq:    2.17 %
Romë:    2.72 %
Vlleh:    0.02 %
Serbë:    0.70 %
Boshnjakë:    0.18 %

Të tjerë:    0.72 %

Komuna e Tetovës
Општина Тетово
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:     897.884.353 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  1.460.875.632 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:    / 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit, ndotja e ajrit

KËSHILLTARËT: 
Sherife Ismaili-Tetovë
Resi Abdurahmani-Tetovë
Osman Ismaili-f. Reçica e Madhe
Esvie Murtezani-Tetovë
Xhezair Idrizi-f. Xhepçishtë
Liman Limani-f. Sellcë
Nazmie Idrizi-f. Reçica e Vogël
Drita Xheladini-f. Xhepçishtë
Daut Arifi-f. Shipkovicë
Qefali Hafzia-f. Gjermë
Durim Luma-Tetovë
Vjolla Berisha-Tetovë
Mehmet Abdiu-f. Poroj
Atila Rexhepi-Tetovë
Nehat Sadiku-f. Xhepçishtë
Dragan Davidoski-Tetovë
Zehra Sulejmani-Tetovë
Samir Bilali-f. Reçica e Madhe
Muzafer Livoreka-Tetovë
Mirosllav Koçovski-Tetovë
Ivica Simjanovski-Tetovë
Natasha Petrovska-Tetovë
Svetllana Karapetrova-Tetovë
Aleksandar Simjanovski-Tetovë
Andrijana Tomovska-Tetovë
Stojanço Tripunovski-Tetovë
Shpresa Sula-Tetovë
Ylber Tahiri-Tetovë
Zoran Mitrevski-Tetovë
Jetmir Vejseli-Tetovë

Titulli Periudha

Strategjia për zhvillim të qëndrueshëm në komunën e Tetovës  2008-2013

Plani dhe programi për menaxhim me mbeturina në komunën e Tetovës 2003-2014

Propozim plani i projekteve për zhvillim të komunës së Tetovës 2009-2011

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
Sadi Bexheti
pёrkatёsia partiake:  PDSH
telefoni zyrtar:   044/335-499
e-mail: sadi.bexheti@tetova.gov.mk

Lindi më 01.11.1957 në f. Lisec, Tetovë. 
Shkollimin fillor dhe të mesëm e kreu në 
Tetovë, ndërsa diplomoi në Fakultetin e 
Mjeksisë në Prishtinë në vitin 1981. Në 
viti 1986 punon si asistent praktikant në 
Fakultetin e Mjekësisë në Prishtinë. Në 

vitin 1985 magjistron bio mjekësi në Zagreb. Në vitin 1987 doktoron 
në lëmin e shkencave të mjekësisë në Zagreb.  Në vitet 1986-2006 
punon si profesor, dekan dhe prodekan në Fakultetin e Mjekësisë 
në Prishtinë. Prej vitit 2006 deri më 2007 është profesor i rregullt 
pranë Universitetit Shtetëror të Tetovës, ndërsa nga viti 2007 rektor 
i të njëjtit. Për kryetar të komunës së Tetovës është zgjedhur në 
mars të vitit 2009.

Kryetari i Këshillit:  
Irfan Emini
pёrkatёsia partiake:  BDI
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  158
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 4/ i mesёm: 78/ i lartё: 9/ 
sipёror: 66/ докторат: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 50/ Shqiptarë: 
105/ Turq: 0/ Romë: 2/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 
1/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 122/ Femra: 36/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 31/ prej 30 deri 45 vjet: 67/ 
prej 45 deri 60 vjet: 57/ mbi 60 vjet: 3/

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Rufat Abdija - Sonçev Breg

Zulbear Zulbeari - Dardania

Isniqenan Ramani - A. S. Qiqish

 - Malla Stanica

Mirko Vidoevski - I.A. Smok

Rexhep Ajdini - Marshall Tito

Ramadan Tairi - Teteks

Sefa Osmani - Gam-Gam

Iljaz Iljazi - Çarshia e Epërme

Riza Murati - Mirçe Acev

Safet Demiri - Bratstvo

Bajram Kuçi - Drenovc

Mirçe Blalzhevski - Boris Kidriç

Sulejman Mustafa - Teqe

Raif Abdullahi - f. Shipkovicë

Krume Trajçevski - f. Saraçinë

Vojo Vojnoski - f. Falishë

Murtezan Ibishi - f. Reçicë e Madhe

Servet Ceka - f. Reçicë e Vogël

Efraim Emini - f. Llacë

Zilba Asani - f. Gjermë

Qani Ademi - f. Sellcë

Imer Kurtishi - f. Poroj

Zeqiria Iseni - f. Gajre

Harun Mustafi - Asmir - f. Lisec

Refet Beqiri - f. Brodec

Emin Denjali - f. Veshallë

Neshat Memeti - f. Bozovc

 - f. Xhepçisht

Refik Arifi - f. Vejcë

SEKTORËT

Sektori për punë normative-juridike dhe administrative
        Udhëheqës: Ramie Cara
        Tel: 044/339-360
        

Sektori për financa
        Udhëheqës: Atnan Neziri
        Tel: 044/339-240
        të punësuar: 21

Sektori për informim dhe protokoll
        të punësuar: 30

Sektori për urbanizëm, komunikacion dhe veprimtari komunale
        Udhëheqës: Skender Palloshi
        të punësuar: 25

Sektori për veprimtari publike
        të punësuar: 5

Sektori për mbikëqyrje inspektimi
        Tel: 044/339-240
        të punësuar: 21













STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 
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DEPARTAMENTET

Departamenti për urbanizëm 
dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor

        të punësuar: 10

Departamenti për protokoll 
dhe organizim

        të punësuar: 4

Departamenti për punë 
normative dhe juridike

        Udhëheqës: Sllavica 
        Serafimovska
        Tel: 044/356-619
        të punësuar: 13

Departamenti për punë të 
përgjithshme, administrative 
dhe tekniko-ndihmëse

        Udhëheqës: Remzifaik Ilazi
        Tel: 044/356-618
        të punësuar: 12

Departamenti për zhvillim 
lokal, të përgjithshëm dhe 
ekonomik

        Tel: 044/356-630
        të punësuar: 4

Departamenti për buxhet dhe 
financa

        Udhëheqës: Florie Miftari
        Tel: 044/337-242
        të punësuar: 8

Departamenti për menaxhim 
me resurse njerëzore

        Udhëheqës: Nexhat Zendeli
        Tel: 044/355-618
        të punësuar: 1

Departamenti për 
komunikacion dhe rrugë

        të punësuar: 9 

















Departamenti për veprimtari 
komunale

        të punësuar: 5

Departamenti për mbrojtje 
shëndetësore, të fëmijëve dhe 
sociale

        të punësuar: 2

Departamenti për mbikëqyrje 
inspektorati, ndërtim urban, 
veprimtari komunale dhe 
ambienti jetësor

        Udhëheqës: Daut Dauti
        të punësuar: 14 

Departamenti për tatime, 
mbikëqyrje inspektimi, 
veprimtari publike

        të punësuar: 4

Departamenti për mbrojtje të 
brendshme

        të punësuar: 2

Departamenti për administrim 
me të ardhura

        Udhëheqës: Abdulla Musai
        të punësuar: 9

Departamenti për arsim, 
kulturë dhe sport

Departamenti për informim 
dhe komunikim

















INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Tetova” - Tetovë
Adresa e NKP: “120”, pn
Tel.:044/331-167
Faksi: 044/339-229
Lloji i shërbimit: Shërbime komunale
Numri i të punësuarve: 240
Numri i shfrytëzuesve: 20102
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 80 %
Drejtori: 
Nuredin Fetai
044/336-996

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Naim Frashëri” - Tetovë
SHF “Qirili dhe Metodi” - Tetovë
SHF “Liria” - Tetovë
SHF “Istikball” - Tetovë
SHF “Rexhep Voka” - f. Shipkovicë
SHF “Gj. K. Skenderbeu” - f. Poroj
SHF “Besa” - f. Veshallë
SHF “Rilindja” - f. Sellcë
SHF “Përparimi” - f. Reçicë e Epërme
SHF “A.C.Qiqish” - Tetovë
SHF “Goce Dellçev” - Tetovë

Shkollimi i mesëm:   
“T. Skalloski” - Tetovë
“Kiril Pejçinoviq” - Tetovë
“Goce Stojçevski” - Tetovë
“Nikolla Shtejn” - Tetovë
“Mosha Pijade” - Tetovë
“8 Shtatori” - Tetovë
Shkolla e mesme shtetërore e muzikës - Tetovë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Shtëpia e shëndetit - Tetovë
Qendra e klinikës - Tetovë

Kultura:  
Teatri -Tetovë - Tetovë
Muzeu i qytetit - Tetovë - Tetovë
Biblioteka “Koço Racin” - Tetovë
Qendra për kulturë “I. A. Smok” - Tetovë

Ngjarjet/manifestimet  më të rëndësishme kulturore në komunë:
“Teho” - garë ndërkombëtare në të kënduarit e korrit
“Sharri këndon” - prezantimi i folklorit shqiptar
“Ditët e Naimit” - manifestim ndërkombëtar i poezisë
“Folk festivali i Tetovës”
“Molla e Tetovës” - festivali muzikor për fëmijë
“Panairi i librit”
“Trofeu i Malit Sharr” - garë ndërkombëtare në skijim

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit - Tetovë
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Furnizimi me ujë i f. Sellcë
Ministria e Transporti 
dhe Lidhjeve, Buxheti i 
komunës

  19.926.861

Rekonstruimi i rrugës “167”  Buxheti i komunës së 
Tetovës   21.641.481

Furnizimi me ujë i komunës së Tetovës Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve   18.871.767

Rekonstruimi i objekteve shkollore Buxheti i komunës së 
Tetovës   25.171.765

Rekonstruimi i sheshit “Iliria” Buxheti i komunës së 
Tetovës

Rekonstruimi i bulevardit “Ilinden”
Ministria e 
Vetëqeverisjes Lokale 
dhe komuna e Tetovës

175.746.582

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rekonstruimi i rrjetit të kanalizimit Fondi i ujërave dhe 
komuna e Tetovës

  6.125.769

Rekonstruimi i ndriçimit publik Buxheti i komunës 12.875.517
Rekonstruimi i rrugëve dhe rrugicave Buxheti i komunës   4.600.015
Ndërtimi dhe Rekonstruimi i shtratit të 
lumit Shkumbin

Ministria e Mjedisit 
Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor 
dhe komuna

22.930.521

Rekonstruimi i sheshit  Buxheti i komunës 13.086.708
Ndërtimi i kapacitetit për ujësjellës Ministria e Transportit 

dhe Lidhjeve dhe 
komuna e Tetovës

55.000.065

Ndërtimi i kanalizimit fekal
Ndërtimi i deponies për mbeturina
Ndërtimi i Saat Kullës
Ndërtim (depërtimi i rrugës)
Rekonstruimi i kanalizimit për ujërat atmosferik
Ndërtimi i kapacitetit për furnizim me ujë

Projekte të planifikuara:  
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Përshkrimi i NJVL
Me vendosjen e vet komuna Qendra Zhupë në pjesën jugperëndimore të R. Maqedonisë, e vendosur mes 
malit Stogovë dhe luginës së liqenit të lumit Drini i Zi dhe Liqenit të Dibrës. Shtrihet në sipërfaqe prej 
117 km2. Në komunë gjenden 21 vendbanime, prej të cilave 4 fshatra janë tërësisht të banuara. Qendra 
e komunës gjendet në vendbanimin e porsaformuar Qendra Zhupë. Sipas strukturës së kombësisë 
popullata është e përzier etnikisht, ku këtu jetojnë bashkë turq, maqedonas dhe shqiptarë. 
Nga këto troje janë rrënjët e reformuesit të madh të Turqisë bashkëkohore. Në fshatin Koxhaxhik në 
Tashli lagjen ka lindur dhe ka jetuar babai i Mustafa Qemal Ataturkut.  
Qendra Zhupë karakterizohet me numër të madh të pasurive natyrore. Veçanërisht dallohet masivi 
malor i Stogovës me lokalitetin shpatin Babin, që gjendet në lartësi mbidetare prej 2070 m. Në këtë 
lokalitet janë zbuluar fragmente të shumta nga elementet e faunës, që janë indikator për rajonin bio-
gjeorgrafik të Mesdheut dhe paraqet përmendore të veçantë të natyrës. Sipërfaqja e përgjithshme e 
tokës së punueshme përfshinë 6.520 ha, prej të cilës 15,5% janë tokë e punueshme, 51,4% kullosa 
dhe 33,1% pyje. Nga kulturat bujqësore më të përfaqësuara janë gruri, misri dhe elbi. Fondi pyjor 
është faktor i rëndësishëm për zhvillimin e ekonomisë, ndërsa kullosat janë faktor  për zhvillimin e 
blegtorisë që ka traditë shekullore.

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Bujqësia, blegtoria
Turizmi fshatar

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 99

Adresa e selisë:
1258 Qendra Zhupë

Kontakti:
Tel.  046/840-239
Faksi 046/840-353

e-mail:
merkezjupa@hotmail.com

Ueb faqja:
www.merkezjupa.gov.mk 

RAJONI:  
JUGPERËNDIMOR

Numri i banorëve: 6.519

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: 117 KM2

Dita e komunës:  1� Maji
Dita e formimit të komunës 
Qendra Zhupë. Për ditën e 
komunës, Këshilli i komunës 
Qendra zhupë e propozoi 1� 
Majin dhe unanimisht u pranua 
nga këshilltarët e komunës 
Qendra Zhupë. 

Struktura e popullatës:
Maqedonas: 12.49 %

Shqiptarë:   6.96 %
Turq:   80.1 %
Romë:        0 %
Vlleh:        0 %
Serbë:        0 %

Boshnjakë:        0 %

Të tjerë:   0.38 %

Komuna e Qendrës Zhupë
Општина Центар Жупа Merkez Jupa Belediyesi
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Buxheti i komunës:                  (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    17.496.442 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:    67.214.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   100.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    150.000.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012: 200.000.000

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Suzan Papraniku-f. Balanc
Muharem Imerovski-f. Papradnik i Madh
Qani Seadinovski-f. Papradnik i Vogël
Ismail Mersimovski-f. Broshticë
Zihni Sejdi-f. Novak
Zulijana Shaqir-f. Papradnik i Madh
Feim Avmedovski-f. Broshticë
Ajrulla Emro-f. Novak
Asie Sezair-f. Koxhaxhik
Zarif Skenderovski-f. Papradnik i Vogël

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL
Kryetari i komunës:

Mazllum Hasan
pёrkatёsia partiake:  PDTM
telefoni zyrtar:   046/840-239
e-mail: mazlum.h@hotmail.com

Mazllum Hasan ka lindur më 20 gusht 
1968 në fshatin Novak. Arsimin e 
mesëm e kreu në shkollën e mesme 
të ndërtimtarisë në Shkup. Pastaj 
shkoi në Itali, ku më shumë se 15 vjet 
punon në firmën e vet për kryerjen e 
punëve të ndërtimtarisë. Flet italisht, 

turqisht dhe maqedonisht. Është i martuar dhe baba i tre fëmijëve. 
Sot jeton në fshatin Koxhaxhik. Në zgjedhjet lokale në vitin 2009 u 
zgjodh për kryetar të komunës së Qendrës Zhupë.

Kryetari i Këshillit:  
Munir Bastri
pёrkatёsia partiake:  PDTM
telefoni zyrtar:   046/840-239

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Sefer Seferovski - f. Broshticë

Skender Kamberovski - f. Gorenc

 - f. Bajramovc

Ilber Isenovski - f. Balanc

Xhelil Osman - f. Dolgash

Selim Rexhep - f. Elevc

Zihni Sejdi - f. Novak

Ramadan Selman - f. Koxhaxhik

Damir Ferat - f. Pralenik

Alil Sejdi - f. Breshtan

Tair Aasanovski - f. Papradnik i Vogël

Ramis Sulejmanovski - f. Zhitineni

Naxhir Shemovski - Papradnik i Madh

Irfan Ismail - Qendra Zhupë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  10
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 1/ i mesёm: 4/ i lartё: 2/ sipёror: 2/ 
magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 0/ Shqiptarë: 0/ 
Turq: 10/  Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 4/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 9/ Femra: 1/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ prej 30 deri 45 vjet: 4/ prej 45 deri 60 
vjet: 4/ mbi 60 vjet: 1/
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

	Departamenti për financa dhe buxhet   
Udhëheqës: Eran Zuber

        Tel: 046/840-239
        të punësuar: 3

	Departamenti për punë juridike dhe të 
përgjithshme

        Udhëheqës: Fatmir Skender
        Tel: 046/840-239
        të punësuar: 3

	Departamenti për urbanizëm, veprimtari 
komunale dhe mbrojtjen e mjedisit 
jetësor

        Udhëheqës: Shain Shaqir
        Tel: 046/840-239
        të punësuar: 1

	Departamenti për tatime dhe taksa
        Udhëheqës: Muamet Limanovski
        Tel: 046/840-239
        të punësuar: 2

Njësi rajonale të ministrive të RM në 
NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, 
Ministria e Drejtësisë

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: NP “Kale” - Qendra Zhupë
Adresa e NP: Qendra Zhupë 
Tel.:070/325-067
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë për pije
Numri i të punësuarve: 4
Numri i shfrytëzuesve: 1200
Drejtori: 
Ilber Isenovski

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Nexhati Zeqiria” - f. Koxhaxhik - Qendra Zhupë
SHF “Mustafa Qemal Ataturk” - Qendra Zhupë

Mbrojtja shёndetёsore:  
IPSH “Nova med” - f. Novak
IPSH “Nizo med” - f. Broshticë
IPSH “Medina med” - Qendra Zhupë
IPSH “Nuzi medika” - Qendra Zhupë
Shtëpia e shëndetit NJR Qendra Zhupë - Qendra Zhupë

Ngjarjet/manifestimet më të rëndësishme në komunë:
Takimi me mërgimtarët në f. Novak.

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i shtëpisë së kulturës në f. Zhitineni
ALKA, komuna e 
Qendrës Zhupë dhe BL 
Zhitineni

2.152.500

Ndërtimi i fushës së sportit në f. Broshticë SIDA - ALKA - Shkup 1.845.000
Ndërtimi i ujësjellësit, gypit dhe rrjetit 
sekondar në f. Broshticë

Ministria e transportit 
dhe Lidhjeve - Shkup 6.027.000

Asfaltimi i rrugës lokale në f. Elevc Agjencia për rajonet e 
pazhvilluara 3.013.500

Ndërtimi dhe asfaltimi i rrugës lokale 
Glloboçicë-Dollgash

Banka Botërore 21.525.000

Asfaltimi i rrugës në Qendrën Zhupë Komuna e Qendrës 
Zhupë 1.722.000

Ndërtimi i kanalizimit fekal në f. Zhitineni Agjencia për rajonet e 
pazhvilluara 3.505.500

Ndërtimi i sistemit memorial në Prisoj - 
Qendra Zhupë

Fondi i ujërave - Shkup 3.013.500

 Ndërtimi i rezervuarit në f. Pralenik Fondi i ujërave - Shkup
1.107.000

 Ndërtimi i rezervuarit në f. Breshtan Fondi i ujërave - Shkup 1.537.500

Projekte nё rrjedhё:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Instalimi i ngrohjes qendrore në SHF “Mustafa 
Qemal Ataturk” në f. Broshticë

USAID dhe komuna 
Qendra Zhupa

1.027.500

Ndërtimi i godinës së re shkollore në SHF 
“Nexhati Zekiria” në f. Novak

Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës

 15.375.000

Ndërtimi i ujësjellësit në komunën e Qendrës 
Zhupë

Republika e Turqisë 
- Administrata turke 
për bashkëpunim dhe 
zhvillim TIKA

73.800.000

Projekti

Ndërtimi i godinës së re komunale në komunën Qendra Zhupa
 Asfaltimi i rrugës deri nga Ura e Mellnikut deri në Qendrën Zhupë
Ndërtimi, rikonstruksioni dhe modernizimi i rrjetit të ujësjellësit për vendbanimin 
Qendra Zhupa

Projekte të planifikuara:  

“Stogovo”
“Zhupa turkleri”
“Belo stado”
“Koxhaturk”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Çashkës gjendet në pjesën e mesme të Republikës së Maqedonisë. Përfshin 
sipërfaqe prej 825 km2 dhe merr pjesë në komunat më të mëdha të Maqedonisë. Komuna 
është rurale me pozitë të mirë gjeografike. Komuna disponon me sipërfaqe të përgjithshme 
bujqësore prej 476 km2 dhe 48.97 km2 kullosa. Komunat fqinje me të cilat kufizohet 
komuna, në lindje me Velesin dhe Gradskon, në veri me Zelenikovën dhe Szudeniçanin, 
në perëndim me Makedonski Brodin dhe Dollnenin dhe në jug me Prilepin dhe Kavadarin. 
Sipas të dhënave të fundit nga Enti statistikor në territorin e komunës jetojnë gjithsej 
7.673 banorë në 42 vendbanime. Dendësia e popullatës është 9.2 banorë në km2. 
Sipas strukturës nacionale prej 7.673 banorë përqindja e popullatës maqedonase është 57,28%, 
shqiptarë 35,23%, turq 5,10%, vlleh 0,01%, serbë 0,72%, boshnjakë 0,87% dhe të tjerë 0,79%. Në 
rajonin e komunës së Çashkës funksionojnë gjithsej 26 bashkësi lokale, ku është bërë zgjedhja e 
këshillave të bashkësive lokale dhe funksionojnë me sukses si tërësi. Komuna e Çashkës ka pozitë 
dominonte gjeografike-turistike e cila shkon në dobi të potencialeve zhvillimore të turizmit. Ajo posedon 
lokalitete atraktive arkeologjike, ambientale, për ekskursione, shënime të rëndësishme arkitektonike 
dhe monumente të kulturës si elemente thelbësore për zhvillimin e turizmit. Një numër i madh i 
lokaliteteve tërheqëse janë të volitshme për zhvillimin e sportit, veçanërisht të gjuetisë dhe peshkimit. 
Komuna disponon edhe me kapacitete për bujtje për plotësimin e nevojave të turistëve në vendosjen 
në hotele, vendosje private, vendosje në shtëpitë malore, si dhe në numrin e madh të kishave dhe 
manastireve.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2008-2013

Profili i NJVL: 2008-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Pozita e mirë gjeografike
Mjedis i pastër jetësor
Trashëgimi e pasur kulturore (manastire, kisha, lokalitete arkeologjike, monumente) dhe ekzistimi i 
objekteve për zhvillimin e turizmit

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillimi i ekonomisë
Zhvillimi i turizmit
Zhvillimi i bujqësisë moderne dhe zhvillimi urban i komunës

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, peshkimi, pylltaria, xehetaria
Shërbimet: turizmi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 35

Adresa e selisë:
rr. “Ilindenska” nr. 8 
1413 Çashkë

Kontakti:
Tel. 043/241-400
Faksi 043/241-343

e-mail:
opstina@caska.gov.mk

Ueb faqja:
www.caska.gov.mk 

RAJONI:  
I VARDARIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 7.673

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

29

Sipërfaqja: 825 KM2

Dita e komunës:  21 Gushti
Dita e çlirimit të komunës së 
Çashkës.

Maqedonas: 57.28 %

Shqiptarë: 35.23 %
Turq:   5.10 %
Romë:   0.00 %
Vlleh:   0.01 %
Serbë:   0.72 %
Boshnjakë:   0.87 %

Të tjerë:   0.79 %

Komuna e Çashkës
Општина Чашка
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Buxheti i komunës:                (DENARË) 
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  61.663.812 
Buxheti i projektuar për vitin 2009: 88.452.666 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:  94.644.346 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:   99.376.563 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:     104.345.390

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Vllatko Petkovski-Izvor
Nikollçe Damjanovski-Bogomillë
Meqail Zeqirov-Jabollçisht i Poshtëm
Dimçe Nikollov-Lagj. Çashkë
Sezgin Beruloski-Mellnicë
Ilija Petrovski-Lagj. Çashkë
Ramadan Ahmedov-Jabollçisht i Epërm
Branko Ristovski-Stari Grad
Boris Trajkovski-Bogomillë
Marina Jovanovska-Lagj. Çashkë

Titulli Periudha
Programi për zhvillim të arsimit, sportit, kulturës, mbrojtja shëndetësore dhe 
sociale  

2009-2013

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Goranço Panovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   043/241-400
e-mail: opstina@caska.gov.mk

Lindi më 03.12.1970 në Veles. Në 
periudhën 1991-1996 punon si gazetar 
dhe redaktor i televizionit TERA 
në Manastir, ndërsa në vitin 1996-
1999 është drejtor i marketingut në 
Televizionin TERA. Në vitet 1993-2003 

është drejtor i përfaqësisë së MAT në Berlin.  Nga viti 2004 është 
pronar i fabrikës së tekstilit në Prilep. Ka ndjekur seminare dhe 
trajnime të shumta nga fusha e gazetarisë, prodhimtarisë dhe 
menaxhmentit. Në të kaluar është marrë me futboll, ndërsa në 
një periudhë ka qenë edhe futbollist profesional në KF “Borec” nga 
Velesi.

Kryetari i Këshillit:  
Ramadan Amzov
pёrkatёsia partiake:  BDI
telefoni zyrtar:   043/241-400

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Zoran Mitrevski - Izvor Pece Manevski - Elovec

Toshe Atanasovski - Keramidna Trajçe Todorovski - Star Grad

Venjan Kocev - Çashkë Jovan Nikollovski - Vranovc i Poshtëm

Trajçe Nikollovski - Rakovec Sashko Saraginov - Vojnicë

Mehmed Kadriq - Opshtinë Bogdan Trajkovski - Banjicë

Orde Kocevski - Omoran Nikolla Dimitrievski - Buslic

Dane Jovanovski - Mokreni Meqail Zeqirov - Jabollçisht e Poshtme

Dime Ristovski - Krajnici Muamet Ahmedov - Jabollçisht e Epërme

Dragan Gjorgjiev - Oresh Radovan Jovanovski - Drenovë

Trajçe Dimovski - Nezhiliovë Xhevad Jashari - Vranovc i Epërm

Boris Petrovski - Bogomillë Goran Nikollovski - Lisiçe

Vele Nikollovski - Bistricë Sezgin Beljurovski - Mellnicë

Memsut Hashirovski - Sogle Mile Jankullovski - Gollozinc

Zoran Mishevski - Ilinden

Petre Trajkovski - Teovë

Nikolla Goçevski - Martolci

Gjithsej të punësuar në NJVL:  22
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 0/ i lartё: 0/ sipёror: 11/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 19/ Shqiptarë: 2/ Turq: 0/ 
Romë: 1/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 12/ Femra: 10/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 8/ prej 30 deri 45 vjet: 12/ prej 45 deri 60 
vjet: 2/ mbi 60 vjet: 0/
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STRUKTURA DHE VENDOSJA 
ORGANIZATIVE NË NJVL  

DEPARTAMENTET

Departamenti për 
mbikëqyrje inspektimi - 
Inspektorati

        të punësuar: 1

Departamenti për 
urbanizëm, veprimtari 
komunale, komunikacion 
dhe mbrojtja e ambientit 
jetësor

        të punësuar: 4

Departamenti për arsim, 
kulturë, shëndetësi, 
mbrojtje sociale, sport 
dhe bashkëpunim me 
shoqatat dhe fondacionet e 
qytetarëve

        të punësuar: 4

Departamenti për financa, 
buxhet, pronë komunale 
dhe administrim me tatime     

        të punësuar: 3

Departamenti për punë 
juridike, të përgjithshme, 
resurse njerëzore dhe 
vetëqeverisje lokale             
të punësuar: 4











INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: NKP “Topollka”
Adresa e NKP: Çashkë
Tel.:043/241-177
Faksi: 043/241-177
Lloji i shërbimit: Grumbullimi i 
mbeturinave, furnizimi me ujë për pije, 
mirëmbajtja e rrjetit të ujësjellësit
Numri i të punësuarve: 8
Numri i shfrytëzuesve: 1305
Shkalla e pagesës së shërbimeve 
komunale: 75 %
Drejtori: 
Vllatko Stevanovski
043/241-177

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Liria” - Jabollçishtë e Epërme
SHF “Petar Pop Arsov” - Bogomillë
SHF “Todor Janev” - Lagjja Çashkë

Mbrojtja shёndetёsore:  
Ordinanca stomatologjike IPSH Dr. Boris Zdravevski - f. 
Jabollçishtë e Epërme
Ordinanca stomatologjike - Lagjja Çashkë
Ambulanca Dr. Terziev - Bogomillë
Ambulanca Dr. Nada dhe Angelina - f. Izvor
Ambulanca IPSH Dr. Dojçin Medikus - f. Jabollçishtë e 
Epërme
Ambulanca Vis Medika - Lagjja Çashkë dhe Mellnicë

Kultura:  
Muzeu etnologjik - f. Bistricë
Kisha Shën Atanasi - f. Vojnicë
Kisha Shën Nikolla - f. Mokrenc
Xhami - 1944, Spitali partizan - f. Vranovc i Epërm
Shtëpia seli e Komitetit qendror - f. Vranovc i Epërm
Shtëpia seli e Shtabit suprem - Shtypshkronja - f. 
Vranovc i Epërm
Shtëpia e selisë së Prezidiumit të ASNOM-it - f. Vranovc 
i Epërm
Muzeu “Shtëpia e Petre Pop Arsov” - f. Bogomillë

Ngjarjet/manifestimet  më të rëndësishme 
kulturore në komunë:
Kolonia e fëmijëve për pikturë - lagjja Çashkë
Panairi i ushqimit të shëndoshë - f. Bogomillë
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PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërtimi i terrenit për fëmijë në f. Mellnicë Ambasada e Norvegjisë        246.000
SIP 3, Pyllëzimi i kodrave përgjatë P-526 dhe P-515 te vendi “Dolgi Rid” KFW, Banka gjermane për zhvillim        830.250
SIP 2, Pllakëzimi i rrugëve në lagjen Çashka KFW, Banka gjermane për zhvillim  11.020.800
SIP 3, Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit në f. Mellnicë KFW, Banka gjermane për zhvillim    3.628.500
Partneriteti për punësim  UNDP       387.450
Ndërtimi i rrugës Otishtinë-Banjicë-Orizare KARDS programi 46.125.000
Rehabilitimi i sistemit të ujësjellësit për spitalin për sëmundje të 
mushkërive “Jasenovë”

Ambasada e Austrisë 20.295.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Projekti për vetëqeverisje lokale, pagesa e taksave/tatimeve, zhvillimi 
ekonomik lokal, transparenca dhe dhënia e llogarisë, kontabiliteti dhe 
buxhetim

USAID

Përpunimi i PAEL për komunën e Çashkës REC dhe SIDA   3.075.000
Forumet në bashkësi SDC (Implementues CIR-a)   3.000.000
Kuzhina popullore Ministria e Punës dhe Politikës Sociale
Etika në nivel lokal Këshilli i Evropës dhe BNJVL

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Fondacioni “Fokus”

DEM, PSK “Solunska glava”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Çeshinovës-Obleshevës gjendet në pjesën lindore të Republikës së Maqedonisë, në pjesën 
më të ulët të Fushë së Koçanës. Përfshinë hapësirën në rrjedhën e mesme të lumit Bregallnica. 
Komuna gjendet mes komunave urbane të Koçanës, Shtipit dhe Probishtipit. Përmes aksit kryesor 
rrugor Shtip-Koçanë-Dellçevë, komuna lidhet me R. Bullgarisë. Sot komuna e Çeshinovës-
Obleshevës përfshinë territor prej 133,5 km2, ku gjenden vendbanimet: Çeshinova, Oblesheva, 
Sokollarci, Spançeva, Teranci, Çifliku, Kuçiçino, Burilçeva, Ularci, Zhiganci, Banja, Vrbica, Novosellani 
dhe Lepopelci, ku jetojnë 7.490 banorë. Selia e komunës gjendet në Obleshevë. Dendësia e popullatës 
është 56 banorë në 1km2. Në komunë jeton kryesisht popullatë maqedonase, me përqindje të vogël 
të popullatës vllahe. Sipërfaqja e përgjithshme agrare në komunë përfshinë sipërfaqe prej 11.960 ha. 
Prej të cilave 6.618 ha tokë e punueshme, 4.295 ha kullosa dhe 1.047 ha pyje. Popullata kryesisht 
merret me bujqësi dhe blegtori. Kultura kryesore bujqësore është orizi, ndërsa gjithashtu toka është 
e volitshme për prodhimin e rrepës së sheqerit dhe për vreshtari. Komuna ka mjedis të shëndoshë 
ekologjik për zhvillimin e blegtorisë. Komuna e Çeshinovës-Obleshevës paraqet një nga komunat e 
rralla me shkallë të lartë të zhvillimit ekonomik.

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Afërsia me R. Bullgarisë (nëpër komunë kalon rruga magjistrale M5)
Komunikacioni hekurudhor

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Dy zona industriale (njëra në pronësi shtetërore 8ha, ndërsa tjetra në pronësi private 16ha)
Ujëra termal (banjë në f. Banja)
Lokacione me tuf vullkanik (shfrytëzohet në industrinë e çimentos)

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësia: agrobiznesi, xehetaria
Prodhimtaria: tekstili
Shërbimet: transporti dhe distribuimi

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 106

Adresa e selisë:
rr. “Marshall Tito” p.n. 
2301 Obeshevë

Kontakti:
Tel. 033/351-770
Faksi 033/351-930

e-mail:
cesinovo-oblesevo@t-home.mk

Ueb faqja:
www.cesinovo-oblesevo.gov.mk 

RAJONI:  
LINDOR

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 7.490

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

12

Sipërfaqja: 134 KM2

Dita e komunës:  21 Shtatori
Shën Mëria e Vogël

Maqedonas:   99.53 %

Shqiptarë:          0 %
Turq:         0  %
Romë:          0 %
Vlleh:     0.40 %
Serbë:     0.05 %
Boshnjakë:          0 %

Të tjerë:     0.01 %

Komuna e Çeshinovës-Obleshevës
Општина Чешиново-Облешево
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Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  41.921.250 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  67.542.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   74.296.200 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    81.725.800 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  92.500.000

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Vanço Efremov-Spançevë
Grozde Mitrov-Spançevë
Verica Ivanova-Obleshevë
Stanko Kocev-Çiflik
Illço Zllatanov-Sokollarc
Dimçe Nikollov-Çiflik
Gordana Llazarova-Banja
Dejanço Petrov-Çeshinovë
Venco Ristovski-Obleshevë
Bllagoj Jakimov-Spançevë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Kryetari i komunës:
Jordanço Lefkov
pёrkatёsia partiake:  Përtëritja 
Demokratike e Maqedonisë
telefoni zyrtar:   033/351-930
e-mail: 
cesinovo-oblesevo@t-home.mk

Роден е на 31.08.1969 година. Оженет 
е и татко на две деца, по занимање е 
ветеринарен техничар.

Kryetari i Këshillit:  
Blagojçi Jakimov
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:  

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Vanço Mirov - Novosellani dhe Lepopelc

Dimçe Arsov - Zhiganc

Rade Dimitrov - Sokolllarc dhe Vrbicë

Strasho Aleksov - Banjë

Goce Tasev - Çiflik

Stançe Gocevski - Teranc

Vanço Micon - Obleshevë

Ilo Zashov - Goce Dellçev

Zoran Dimitrov - Edinstvo

Miki Donev - Ularc

Branko Tashev - Burliçevë

Sane Stojanov - Kuçiçinë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  14
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 2/ i mesёm: 6/ i lartё: 1/
sipёror: 4/ magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 14/ Shqiptarë: 0/ Turq: 
0/ Romë: 0/ Serbë: 0/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 8/ Femra: 6/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 1/ prej 30 deri 45 vjet: 3/ prej 45 deri 60 
vjet: 11/ mbi 60 vjet: 0/

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË 
NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për punë 
inspektimi - Inspektorati
të punësuar: 2

Departamenti për 
urbanizëm, punë 
komunale dhe mbrojtjen e 
mjedisit jetësor
të punësuar: 1





Departamenti për financa, 
buxhet, tatime dhe ZHEL

       të punësuar: 5

Departamenti për resurse 
njerëzore, punë të 
përgjithshme dhe juridike
të punësuar: 7
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: Ndërmarrja publike për veprimtari 
komunale “Obleshevë”
Adresa e NKP: rr. “Marshall Tito”, pn
Tel.:033/351-995
Lloji i shërbimit: Shërbime komunale 
(grumbullimi i mbeturinave, kanalizimi, 
ekonomizimi me tregun e gjedhëve dhe me 
tregun e perimeve në Obleshevë)
Numri i të punësuarve: 9
Numri i shfrytëzuesve: 
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 
60 %
Drejtori: 
Liljana Shaleva - Niseva
033/351-995

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Strasho Pinxhur” - Skollarc
SHF “Kliment Ohridski” - Obleshevë

Mbrojtja shёndetёsore:  
“Dare dent” - Obleshevë
IPSH “Dr. Vlltako” - Obleshevë
“Stoma dent dr. Mençe” - Çeshinovë
IPSH “In medika” - Çeshinovë
IPSH “Ana med” - Çeshinovë

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Salla sportive në fshatin Obleshevë
Agjencia për të rinj dhe 
sport

/

Ndërrimi i dyerve dhe dritareve të shkollës në 
fshatin Obleshevë

USAID PEP 1.524.600

Kompjuterë dhe pajisje për zyrat e tatimeve 
dhe financave

USAID /

Asfaltimi i rrugëve prej 1.000 m në fshatin 
Ullarcë

 ZORS ALKA, Shkup 2.908.000

Asfaltimi i rrugës në f. Obleshevë Komuna e Çeshinovës-
Obleshevës 1.600.000

Forcimi i kapaciteteve për punën e 
shërbimeve për urbanizëm

OSBE 1.414.500

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Ndërrimi i dritareve në shkollën në Çiflik ZORS ALKA, Shkup /

Fusha  për sporte të ndryshme në Çeshinovë Agjencia për të rinj dhe 
sport /

Fusha e sportit në Çeshinovë Agjencia për të rinj dhe 
sport /

Asfaltimi i rrugëve lokale
Asfaltimi i rrugëve në vendbanime
Urë mbi Lumin Zletovska te f. Zhiganci (lidhja me komunën e Probishtipit)
Kanalizimi me stacion pastrues në 12 vendbanime në komunë
Ujësjellësi rajonal në komunë (lidhja me ujësjellësin e qytetit përmes pendës së 
Orizares)

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

SHE “Breza” Obleshevë

SHE “Dren” Spaçevë

SHE “Lipa” Çeshinovë

SHE “Eko” Çiflik

Shoqata e bujqve “Agro stimul”
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Çuçer sandevës është një nga komunat më të mëdha periferike. Gjendet në veri të qytetit 
të Shkupit, në rrëzën e malit Karadaku i Shkupit, ku në lindje kufizohet me komunën e Likovës, në 
juglindje me komunën e Butelit, në jugperëndim ne komunën e Shuto Orizarit, në perëndim me 
komunën e Gjorçe Petrovit, në veriperëndim gjendet kufiri shtetëror. 
Në territorin e komunës kalon edhe një pjesë e unazores që është në fazë të ndërtimit dhe është në 
rangun e autostradës, dhe krahas së cilës në plan është ngritja e zonës së re industriale. Në pjesën e 
skajshme jugperëndimore kalon magjistralja që shkon na Shkupi deri në Kaçanik dhe Prishtinë. 
Me qytetin e Shkupit komuna lidhet mes më shumë rrugëve lokale. 
Komuna përfshin sipërfaqe prej 253 km2 me 8.493 banorë, ndërsa në përbërjen e saj hynë 12 
vendbanime: Banjani, Bllaca, Brazda, Breza, Brodeci, Glluovo, Gornjani, Kuçevishtja, Mirkovci, 
Pobozhja, Tanusha dhe Çuçer Sandeva. Krahas këtyre vendbanimeve në komunë ka edhe tre vikend 
shtëpiza: Brodec, Senoora dhe Goliova.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2009-2013

Profili i NJVL: 2009-2013

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Lokacioni ideal fizik për shkak të afërsisë me Shkupin si kryeqytet dhe fakti se nëpër territorin 
e komunës kalon magjistralja dhe rrugët rajonale, kushte të volitshme për zhvillimin e zonës 
industriale
Arkitekturë autentike, numër i madh i kishave dhe manastireve, kushte të volitshme për zhvillimin e 
turizmit
Kushte të volitshme për kultivimin e kulturave specifike bujqësore

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Përmirësimi i qasjes dhe cilësisë së shërbimeve për qytetarët
Përmirësimi i kushteve për jetë dhe zgjerimi i infrastrukturës bazë
Krijimi i kushteve për tërheqjen e një numri të madh të investimeve

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, xehetaria
Prodhimtaria: metalurgjia, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 124

Adresa e selisë:
“Çetiri vodeniçki” p.n.
1010 f. Mirkovc

Kontakti:
Tel. 02/2666-157
Faksi 02/2666-157

e-mail:
cucer.sandevo@gmail.com

Ueb faqja:
www.cucersandevo.gov.mk 

 RAJONI:  
I SHKUPIT

Struktura e popullatës:

Numri i banorëve: 7.673

Numri i bashkësive 
urbane: 

0

Qytete: 0
Numri i bashkësive 
lokale: 

12

Sipërfaqja: 253 KM2

Dita e komunës:  17.11.2009
Në këtë ditë është mbajtur 
mbledhja konstitutive e Këshillit 
të komunës së Çuçer Sandevës.

Maqedonas:   47.32 %

Shqiptarë:   22.88 %
Turq:     0.00 %
Romë:     0.27 %
Vlleh:     0.19 %
Serbë: : 28.56 %
Boshnjakë:     0.01 %

Të tjerë:     0.77 %

Komuna e Çuçer Sandevës
Општина Чучер-Сандево
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:    78.992.062 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  100.472.952 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:    / 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:     / 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:   /

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale, ndotja e ujit

KËSHILLTARËT: 
Nebojsha Nojkiq-f. Banjani
Daniell Markoviq-f. Kuçevishtë
Sunçica Pirkova-f. Kuçevishtë
Zllatko Popovski-f. Brazdë
Imer Amati-f. Bllace
Zllatko Manxhukovski-f. Mirkovc
Dragi Kmetovski-f. Pobozhje
Petko Boshkovski-f. Banjani
Javorka Komnenoviq-f. Kuçevishtë
Boban Rajçiq-f. Kuçevishtë
Zllatko Sllavkoviq-f. Kuçevishtë

Kryetari i komunës:
Jovan Pejkovski
telefoni zyrtar:   02/2666-157
e-mail: cucer.sandevo@gmail.com

Jovan Pejkovski lindi më 25.01.1969 
në Shkup. Shkollimin fillor e kreu 
në SHF “Aleksandar Zrdarevski”, 
ndërsa të mesmen në SHM “Boro 
Petrushevski”, ku merr titullin teknik i 
komunikacionit. Më shumë se 15 vjet 

është pronar i kompanisë që merret me veprimtari të ndërtimtarisë. 
Në periudhën 2000-2009 në dy mandate ishte anëtar i Këshillit të 
komunës.

Kryetari i Këshillit:  
Zllatko Popovski
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   02/2666-157

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Bllazhe Popov - Banjani

Xhemail Jakupi - Tanushec

Shefik Koka - Bllace

Vebi Salija - Malinë

Selman Bajramovski - Brezë

Aco Prshevski - Brazdë

Mirçe Rajçevski - Glluvo

Ljubomir Mrçkoviq - Gornjan

Zllatko Kaçanikliq - Çuçer-Sandevë

Zoranço Korbaliev - Mirkovc

Trajçe Çangovski - Pobozhje

Rade Sllavkoviq - Kuçevishtë

Gjithsej të punësuar në NJVL:  23
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 0/ i mesёm: 15/ i lartё: 0/ sipёror: 8/ 
magjistratura: 0/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 9/ Shqiptarë: 2/ Turq: 0/ 
Romë: 0/ Serbë: 12/ Vlleh: 0/ Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 10/ Femra: 13/
Struktura e moshёs: deri 30 vjet: 7/ prej 30 deri 45 vjet: 11/ prej 45 deri 60 
vjet: 5/ mbi 60 vjet: 0/

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL

DEPARTAMENTET

Departamenti për resurse 
njerëzore dhe punë të 
përgjithshme

        Udhëheqës: Anita 
        Tapanxhioska
        të punësuar: 8

Departamenti për punë 
juridike dhe normative

        Udhëheqës: Rumena 
        Sokolloviq
        Tel: 02/2666-157
        të punësuar: 2

Departamenti për financa dhe 
buxhet dhe administrim me 
tatime dhe taksa

        Tel: 02/2666-157
        të punësuar: 5







Departamenti për mbikqyrje 
inspektimi - Inspektorati
të punësuar: 2

Departamenti për urbanizëm, 
veprimtari komunale, 
mbrojtja e mjedisit jetësor, 
zhvillimi ekonomik lokal dhe 
veprimtari publike

        Udhëheqës: Radmilla 
        Shopovska
        Tel: 02/2666-157
        të punësuar: 3
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INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: “Skopska Crna Gora”
Adresa e NKP: “Çetiri vodeniçki”, pn
Tel.:02/2666-668
Faksi: 02/2666-668
e-mail: jkp_scg@yahoo.com
Lloji i shërbimit: Furnizimi me ujë për pije dhe grumbullimi i 
mbeturinave komunale
Numri i të punësuarve: 9
Numri i shfrytëzuesve: 1400
Shkalla e pagesës së shërbimeve komunale: 38 %
Drejtori: 
Aco Prshevski
02/2666-668

Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Mihail Grameno” - f. Brezë
SHF “Aleksandar Urdarevski” - f. Sandevë
SHF “Shën Qirili dhe Metodi” - f. Kuçevishtë

Kultura:  
Institucioni publik komunal “Shtëpia e partizanit” - f. 
Sandevë

Ngjarjet/manifestimet  më të rëndësishme 
kulturore në komunë:
Ditët e Stankos - për nder të heroit popullor 
Aleksandar Urdarevski - Stanko.

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Kanalizimi fekal faza I dhe stacionit filtrues Agjencia austriake për 
zhvillim 101.475.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

Rekonstruimi i kulmit të SHF “Aleksandar 
Urdarevski”

USAID     1.845.000

Rekonstruimi i sallës sportive në SHF 
“Aleksandar Urdarevski”

Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës     3.075.000

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

“Bllace”
Mali i Zi i Shkupit
“Novi pogledi”
Lubomir Rajçevski - Rajçe
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Përshkrimi i NJVL
Komuna e Shtipit gjendet në pjesë qendrore lindore të Republikës së Maqedonisë. Shtipi me rrethinën 
më të afërt, të kaluarën e vet të pasur kulturore-historike e fillon në kohët më të herëta të historisë 
së njeriut. Vendbanimet e regjistruara nga neoliti, eneoliti, epoka e bronztës, epoka e hekurit, 
e helenizmit, përmes epokës romake, antikës së vonshme dhe mesjetës, e deri më sot flet për 
vazhdimësi të jetës së hapësirës më të gjerë dhe më të ngushtë të rajonit të Bregallnicës.
Qyteti me histori të gjatë, vend i shumë ngjarjeve në të kaluarën dhe sot, qytet i blirit, këngës, 
ushqimit të mirë, qytet i njerëzve fisnik.

Zhvillimi ekonomik lokal (ZHEL)
Strategjia pёr ZHEL, 2005-2010

Profili i NJVL: 2005-2010

Përparësitë kryesore krahasuese të NJVL:
Resurset njerëzore - të gjitha nivelet e arsimimit
Resurset natyrore - minerale, ujë, tokë
Pozita gjeografike - udhëkryq dhe qendër në rajonin lindor, qendër ekonomike, kulturore dhe 
administrative

Prioritetet kryesore për zhvillim ekonomik lokal:
Zhvillim i qëndrueshëm ekonomik
Prodhim bashkëkohor bujqësor
Shfrytëzimi i qëndrueshëm i resurseve natyrore dhe mbrojtja e mjedisit jetësor, zhvillimi i resurseve 
njerëzore dhe institucioneve

Degët kryesore ekonomike në NJVL:
Bujqësi: agrobiznesi, pylltaria, xehetaria
Prodhimtaria: metalurgjia, tekstili, ndërtimtaria
Shërbimet: restorante, mediume, turizmi, sigurimi, bankat, mbrojtja shëndetësore

Numri i shoqatave tregtare në NJVL: 2564

Adresa e selisë:
rr. “Vasil Gllavinov” p.n.
2000 Shtip

Kontakti:
Tel. 032/266-600
Faksi 032/266-601

e-mail:
opst@stip.gov.mk

Ueb faqja:
www.stip.gov.mk 

RAJONI: 
LINDOR

Numri i banorëve: 47.796

Numri i bashkësive 
urbane: 

� 

Qytete: 1
Numri i bashkësive 
lokale: 

1�

Sipërfaqja: ���  KM2

Dita e komunës:  � Nëntori
Dita e çlirimit të Shtipit me çka 
fillon historia e re e qytetit.

Struktura e popullatës:

Maqedonas: 87.19 %

Shqiptarë:   0.03 %
Turq:   2.66 %
Romë:   4.59 %
Vlleh:   4.34 %
Serbë:   0.00 %

Boshnjakë:   0.02 %

Të tjerë:   0.55 %

Komuna e Shtipit
Општина Штип
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STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE TË NJVL

Buxheti i komunës:                (DENARË)
Buxheti i realizuar në vitin 2008:  22.629.000 
Buxheti i projektuar për vitin 2009:  22.629.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2010:   22.629.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2011:    22.629.000 
Buxheti i paraparë për vitin 2012:  22.629.000

Problemet kryesore ekologjike në NJVL:  
Deponi jolegale

KËSHILLTARËT: 
Novit Zdravev-Shtip
Koce Pillatov-Shtip
Villma Jovanova-Shtip
Cveta Davitkova-Shtip
Vojo Manevski-Shtip
Bojan Keremestevski-Shtip
Nako Nakov-Shtip
Natasha Shijakova-Shtip
Vanço Sanev-Shtip
Dimitar Lubotenski-Shtip
Lube Zdravkov-Shtip
Dimitar Xhonov-Shtip
Borçe Kocev-Shtip
Toni Vacev-Shtip
Biljana Kazanxhiska-Shtip
Gjorgi Nikollov-Shtip
Lençe Puzderliska-Shtip
Gallaba Veresa-Shtip
Simonço Protogjerov-Shtip
Zoran Kostoski-Shtip
Gjorgi Bojaxhiev-Shtip
Dimitar Efremov-Shtip
Suzana Nikollova-Shtip

Titulli Periudha

Plani aksionar lokal për mundësi të barabarta  2009-2013

Plani aksionar lokal - Mobilizimi i bashkësisë lokale për parandalimin e HIV/
SIDA te të rinjtë  me rrezik të madh  

 2008

Plani aksionar lokal - Mbrojtja primare shëndetësore te qytetarët e komunës  2007-2012

Plani aksionar lokal - Mbrojtja shëndetësore 2006-2013

Plani aksionar turistik i komunës së Shtipit dhe Karbincit 2008-2013

Plani aksionar për të drejtat e fëmijëve 2006-2013

Plani aksionar për punësim në Shtip dhe Karbinci 2009-2010

Plan aksionar për luftë kundër korrupsionit 2009-2011

Plani aksionar për menaxhim me mbeturinat e forta në komunën e Shtipit 2007-2009

Plani aksionar për dekadën e romëve 2007-2010

Dokumentet strategjike/planifikuese të komunës: 

Kryetari i komunës:
D-r Zoranço Aleksov
pёrkatёsia partiake:   VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   032/226-600
e-mail: gradonacalnik@stip.gov.mk

Ka lindur më 26.07.1964 në 
Shtip, i martuar dhe baba i dy 
fëmijëve. Diplomoi në Universitetin 
Jugperëndimor “Neofit Rillski”, 
Bllagoevgrad, Fakulteti Natyror-
Matematikor, katedra e informatikës. 
Disertacionin e doktoraturës e  mbrojti 
në vitin 2005 në Sofje, fusha - metodika 
nga lënda e informatikës, me çka fitoi 

titullin doktor i shkencave të informatikës.

Kryetari i Këshillit:  
Suzana Nikollovska
pёrkatёsia partiake:  VMRO-DPMNE
telefoni zyrtar:   032/226-600
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Gjithsej të punësuar në NJVL:  95
Struktura (sipas shkollimit) : fillor: 6/ i mesёm: 51/ i 
lartё: 9/ sipёror: 28/ magjistratura: 1/
Struktura (sipas pёrkatёsisё etnike): Maqedonas: 
85/ Shqiptarë: 0/ Turq: 1/ Romë: 2/ Serbë: 0/ Vlleh: 3/ 
Boshnjakë: 0/ Të tjerë: 0/
Struktura (pёrfaqёsimi gjinor): Meshkuj: 64/ Femra: 31/
Struktura e moshёs: prej 30 deri 45 vjet: 25/ prej 45 deri 
60 vjet : 58/ mbi 60 vjet : 5/ 

Këshillat e bashkësive lokale/urbane në komunë:

Misho Organxhiski - Makedonka

Veli Jovanov - Prebeg

Zoran Ivanov - Babi

Vanço Nasev - Novo Sellë

Snezhana Saneva - Bregallnica

Zoran Angellovski - Tosho Arsov

Todor Nedellkov - Vasill Doganxhiski

 - Sllavço Stojmenski

Millan Nikollov - Vrsakovë

Sande Jankiev - Llakavicë

Trajçe Stankov - Dragoevë

Ramadan Zekir - BL Shashavarli

Aco Jovanov - BL Luboten

Sane Nikollov - BL Sellcë

Kiro Fillov - BL Leskovicë

Kole Angellov - BL Zhelezniçka

Ljupço Angellov - BL Dollan

Jordanço Nikollov - BL.Çardakli

Nikolla Dimov - Senjka

Kole Burnazov - Ballkanska

Stojançe Kirov - 8 Nëntori

Filip Jovanov - Autokomandë

STRUKTURA DHE VENDOSJA ORGANIZATIVE NË NJVL 

Njësi rajonale të ministrive të RM në NJVL:  
Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, 
Ministria e Ekonomisë, Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, 
Ministria e Financave, Ministria e Shëndetësisë

INDEKSI I NJVL
Ndërmarrja komunale publike: Aktive
Emri i NKP: Ndërmarrja publike për punë 
komunale-prodhuese dhe shërbyese “Isar” 
- Shtip
Adresa e NKP: “Gjen. Mihajlo 
Apostolovski”, 37
Tel.:032/391-125
Faksi: 032/392-671
e-mail: jpisar@mt.net.mk
Lloji i shërbimit: Punë komunale-
prodhuese dhe shërbyese
Numri i të punësuarve: 327
Numri i shfrytëzuesve: 12.336
Drejtori: 
Vasko Arsov

Ndërmarrja publike: Aktive
Emri i NP: “Shtip proekt”
Adresa e NP: “Vasill Gllavinov”, pn
Tel.:032/393-878
Faksi: 032/385-878
e-mail: stipproekt@yahoo.com
Lloji i shërbimit: 
Numri i të punësuarve: 34
Drejtori: 
Lube Zdravkov

SEKTORËT:

Urbanizëm dhe mbrojtja e 
ambientit jetësor

        Udhëheqës: Dushko Stojakov
         Tel: 032/226-618
         të punësuar: 8

DEPARTAMENTET

Punë inspektimi 
        të punësuar: 6

Financa, buxhet dhe zhvillim 
ekonomik lokal

        Udhëheqës: Trajço Cvetkov
        Tel: 032/226-620
        të punësuar: 8







Punë juridike, financiare dhe të 
përgjithshme dhe mbështetja e 
kryetarit të komunës

        Udhëheqës: Vera Paneva
        Tel: 032/226-615
        të punësuar: 1

Punë të përgjithshme dhe 
juridike

        Udhëheqës: Kirill Fiçorski
         Tel: 032/226-617
         të punësuar: 21
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Arsimimi: 

Shkollimi fillor:  
SHF “Goce Dellçev” - Shtip
SHF “Toshe Arsov” - Shtip
SHF “Dimitar Vllahov” - Shtip
SHF “Vanço Prke” - Shtip

Shkollimi i mesëm:   
“Iskra” - Kezhovicë
“Jane Sandanski” 
“Dimitar Mirasçiev” - Shtip
“Sllvaço Stojmenski” - Shtip
“Kole Nehtenin” - Shtip

Mbrojtja shёndetёsore:  
Spitali i përgjithshëm - Shtip
Enti për mbrojtje shëndetësore - Shtip

Kultura:  
“Shtëpia për të rinj” - Shtip
“Enti muze” - Shtip
Biblioteka “Goce Dellçev” - Shtip
“Aco Shopov” - Shtip

Ngjarjet/manifestimet  më të rëndësishme 
kulturore në komunë:
Vera kulturore e Shtipit
Makfest
Festivali i pastërmajës

Njësia e zjarrëfikësit: 
Njësia territoriale e zjarrfikësit - Shtip
Tel.: 032/385-393
Faksi: 032/385-393

PROJEKTE TЁ NJVL
Projekte mё tё rёndёsishme tё realizuara nё katёr vitet e kaluara:

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

2004  Karaorman
Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

1.000.000

2005 BLSHV 600.000
2005  Karaorman BLSHV 1.000.000

2005 Karaorman Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve 1.500.000

2006
Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

1.000.000

2006
Ministria e Mjedisit 
Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor

455.479

2006
Byroja për rajone 
tëpazhvilluvara

700.000

2006 Fondi i ujërave 544.523

2006  Karaorman
Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

1.500.000

2006  Ballkanska
Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

1.000.000

Projekte nё rrjedhё:  

Projekti Donatori Buxheti (denarё)

2007 Ballkanska Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

1.000.000

2008 Ballkanska Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve

2.500.000

Projekti

2009 Çardakli
2009 Ballkanska
2009 Sellcë

Projekte të planifikuara:  

SEKTORI QYTETAR
Bashkëpunimi me organizatat qytetare:  

Projekti

OJQ Klubi rinor           
HERA
HOPS
Shoqata “Lisec”
Fondacioni për zhvillimin e bashkësive lokale Shtip
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